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DAMES EN HEREN,

Uw Commissie voor Algemeen Beleid, Financiën en Begroting onderzocht op 18, 25 en 30 november en 1, 
2 en 7 december 2004 het ontwerp van decreet houdende de aanpassing van de middelenbegroting van de 
Vlaamse Gemeenschap voor het begrotingsjaar 2004 (Parl. St. Vl. Parl. 2004-2005, nr.18)  en het ontwerp 
van decreet houdende de tweede aanpassing van de algemene uitgavenbegroting van de Vlaamse Gemeen-
schap voor het begrotingsjaar 2005 (Parl. St. Vl. Parl. 2004-2005, nr.19).

Er wordt verwezen naar het verslag van de commissie bij de ontwerpen van decreet houdende de middelen-
begroting van de Vlaamse Gemeenschap voor het begrotingsjaar 2005 en de algemene uitgavenbegroting 
van de Vlaamse Gemeenschap voor het begrotingsjaar 2005 (Parl. St. Vl. Parl., 2002-2003, nr. 15/10).

A. VOORAF

A.1. Werkwijze in de commissie

Het voorliggende ontwerp van decreet houdende de tweede aanpassing van de algemene uitgavenbegro-
ting 2004 werd behandeld overeenkomstig artikel 59 van het Reglement van het Vlaams Parlement. De 
voorzitter van het Vlaams Parlement verwees de tweede aanpassing van de algemene uitgavenbegroting 
2004 naar de respectieve bevoegde commissies die, na indicatieve stemming, bij de Commissie voor Alge-
meen Beleid, Financiën en Begroting schriftelijk verslag uitbrachten over de hun voor onderzoek toege-
wezen decreetsbepalingen en gedeelten van afdeling I (begrotingskredieten), afdeling III (diensten met af-
zonderlijk beheer) en afdeling V (Vlaamse openbare instellingen van categorie A) van de krediettabel. Te 
dien einde werden zowel de decreetsartikelen als de decreettabel opgesplitst (zie bijlage 1 bij dit verslag). 

Zowel in de Commissie voor Algemeen Beleid, Financiën en Begroting als in de verschillende inhoudelijk 
bevoegde commissies konden amendementen worden ingediend. 

Onder uw Commissie voor Algemeen Beleid, Financiën en Begroting ressorteerden ook een aantal speci-
fi eke aangelegenheden waarover dan ook geen andere commissie een advies uitbracht. In de inhoudelijk 
bevoegde commissies hadden alle stemmingen een indicatieve waarde. De defi nitieve stemmingen en ui-
teraard ook de eindstemming over het gehele ontwerp van decreet betreffende de tweede aanpassing van 
de algemene uitgavenbegroting vielen onder de bevoegdheid van de Commissie voor Algemeen Beleid, 
Financiën en Begroting.

De hiernavolgende inhoudelijk bevoegde commissies brachten schriftelijk verslag uit bij uw Commissie 
voor Algemeen Beleid, Financiën en Begroting over de tweede aanpassing van de algemene uitgavenbe-
groting 2004.

Commissie voor Binnenlandse Aangelegenheden, Bestuurszaken, Institutionele en Bestuurlijke Hervor-
ming en Decreetsevaluatie 

Commissie voor Brussel en de Vlaamse Rand 

Commissie voor Buitenlands Beleid, Europese Aangelegenheden, Internationale Samenwerking en Toerisme 

Commissie voor Cultuur, Jeugd, Sport en Media 

Commissie voor Economie, Werk en Sociale Economie 

Commissie voor Leefmilieu en Natuur, Landbouw, Visserij en Plattelandsbeleid en Ruimtelijke Ordening 
en Onroerend Erfgoed 
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Subcommissie voor Landbouw, Visserij en Plattelandsbeleid 

Commissie voor Onderwijs, Vorming, Wetenschap en Innovatie

Commissie voor Openbare Werken, Mobiliteit en Energie 

Commissie voor Welzijn, Volksgezondheid en Gezin

Commissie voor Wonen, Stedelijk Beleid, Inburgering en Gelijke Kansen 

Verenigde Commissies voor Economie, Werk en Sociale Economie en voor Onderwijs, Vorming, Weten-
schap en Innovatie

De Commissie voor Algemeen Beleid, Financiën en Begroting nam op haar laatste vergadering van 7 
december 2004 akte van deze verslagen. De verslagen zijn terug te vinden in Parl. St. Vl. Parl. 2004-2005, 
nrs.19/5-A tot K.

Enkel de Commissie voor Algemeen Beleid, Financiën en Begroting onderzocht het ontwerp van decreet 
houdende de aanpassing van de middelenbegroting 2004. De behandeling gebeurde gelijktijdig met de 
behandeling van het ontwerp van decreet houdende de tweede aanpassing van de algemene uitgavenbe-
groting 2004.

Het ontwerp van decreet houdende de aanpassing van de middelenbegroting 2004 en het ontwerp van 
decreet houdende de tweede aanpassing van de algemene uitgavenbegroting 2004 werden besproken in 
samenhang met het ontwerp van decreet houdende de middelenbegroting van de Vlaamse Gemeenschap 
voor het begrotingsjaar 2005 (Parl. St. Vl. Parl. 2004-2005, nr. 14) en het ontwerp van decreet houdende 
de algemene uitgavenbegroting van de Vlaamse Gemeenschap voor het begrotingsjaar 2005 (Parl. St. Vl. 
Parl. 2004-2005, nr. 15). 

In dezelfde tijdspanne onderzocht de Commissie tevens het ontwerp van decreet houdende bepalingen tot 
begeleiding van de tweede aanpassing van de begroting 2004 (Parl. St. Vl. Parl. 2004-2005, nr. 123/1) en 
het ontwerp van decreet houdende bepalingen tot begeleiding van de begroting 2005 (Parl. St. Vl. Parl. 
2004-2005, nr. 124/1). Over deze ontwerpen wordt afzonderlijk verslag uitgebracht (Parl. St. Vl. Parl. 
2004-2005, nrs. 123/7 en 124/8).

Bij de eindstemming in commissie werden, overeenkomstig de vigerende grondwettelijke bepalingen, de 
stemmingen opgesplitst naar gelang het gewest- dan wel gemeenschapsaangelegenheden betrof.

B. TOELICHTING DOOR DE HEER DIRK VAN MECHELEN, VLAAMS MINISTER VAN FI-
NANCIËN EN BEGROTING EN RUIMTELIJKE ORDENING, BIJ DE ONTWERPEN VAN 
DECREET HOUDENDE AANPASSING VAN DE MIDDELENBEGROTING 2004 EN HOU-
DENDE TWEEDE AANPASSING VAN DE ALGEMENE UITGAVENBEGROTING VAN DE 
VLAAMSE GEMEENSCHAP VOOR HET BEGROTINGSJAAR 2004

De aanpassing van de middelenbegroting van de Vlaamse Gemeenschap voor het begrotingsjaar 2004 
(Parl. St. Vl. Parl. 2004-2005, nr. 18/1) en de tweede aanpassing van de algemene uitgavenbegroting van 
de Vlaamse Gemeenschap voor het begrotingsjaar 2004 (Parl. St. Vl. Parl. 2004-2005, nr. 19/1) worden in 
de toelichting van minister Dirk Van Mechelen samen besproken met de ontwerpen van decreet houdende 
de middelenbegroting en de algemene uitgavenbegroting van de Vlaamse Gemeenschap voor het begro-
tingsjaar 2005.
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Voor de verslaggeving wordt verwezen naar Parl. St. Vl. Parl. 2004-2005, nr. 15/10.

C. TOELICHTING DOOR DE HEER YVES LETERME, MINISTER-PRESIDENT VAN DE 

LANDBOUW, ZEEVISSERIJ EN PLATTELANDSBELEID, BIJ HET BEGROTINGSPRO-
GRAMMA PLANNING EN STATISTIEK

Op 1 december 2004 werd door de heer Yves Leterme, Vlaams minister-president van de Vlaamse 
Regering,Vlaams minister van Institutionele Hervormingen, Landbouw, Zeevisserij en Plattelandsbeleid 
bij het Begrotingsprogramma 21.1 Planning en Statistiek toelichting gegeven.

Wat betreft de bevoegdheden van minister-president Yves Leterme wordt de tweede aanpassing van de 
algemene uitgavenbegroting van de Vlaamse Gemeenschap voor het begrotingsjaar 2004 (Parl. St. Vl. 
Parl. 2004-2005, nr. 19/1) samen besproken met het ontwerp van decreet houdende de algemene uitgaven-
begroting van de Vlaamse Gemeenschap voor het begrotingsjaar 2005.

Voor de verslaggeving wordt verwezen naar Parl. St. Vl. Parl. 2004-2005, nr. 15/10.

D. TOELICHTING DOOR DE HEER YVES LETERME, MINISTER-PRESIDENT VAN DE 
VLAAMSE REGERING, VLAAMS MINISTER VAN INSTITUTIONELE HERVORMINGEN, 
LANDBOUW, ZEEVISSERIJ EN PLATTELANDSBELEID, BIJ HET BEGROTINGSPRO-
GRAMMA COMMUNICATIE

Op 1 december 2004 werd door de heer Yves Leterme, Vlaams minister-president van de Vlaamse 
Regering,Vlaams minister van Institutionele Hervormingen, Landbouw, Zeevisserij en Plattelandsbeleid 
bij de Begrotingsprogramma’s 11.2 Communicatie en ontvangst, 11.3 Kanselarij en 11.9 Contactpunt 
Vlaanderen toelichting gegeven.

Wat betreft de bevoegdheden van minister-president Yves Leterme wordt de tweede aanpassing van de 
algemene uitgavenbegroting van de Vlaamse Gemeenschap voor het begrotingsjaar 2004 (Parl. St. Vl. 
Parl. 2004-2005, nr. 19/1) samen besproken met het ontwerp van decreet houdende de algemene uitgaven-
begroting van de Vlaamse Gemeenschap voor het begrotingsjaar 2005.

Voor de verslaggeving wordt verwezen naar Parl. St. Vl. Parl. 2004-2005, nr. 15/10.

E. TOELICHTING DOOR DE HEER YVES LETERME, MINISTER-PRESIDENT VAN DE 

LANDBOUW, ZEEVISSERIJ EN PLATTELANDSBELEID, BIJ HET BEGROTINGSPRO-
GRAMMA PPS

Op 1 december 2004 werd door de heer Yves Leterme, Vlaams minister-president van de Vlaamse 
Regering,Vlaams minister van Institutionele Hervormingen, Landbouw, Zeevisserij en Plattelandsbeleid 
bij het Begrotingsprogramma PPS toelichting gegeven.

Wat betreft de bevoegdheden van minister-president Yves Leterme wordt de tweede aanpassing van de 
algemene uitgavenbegroting van de Vlaamse Gemeenschap voor het begrotingsjaar 2004 (Parl. St. Vl. 
Parl. 2004-2005, nr. 19/1) samen besproken met het ontwerp van decreet houdende de algemene uitgaven-
begroting van de Vlaamse Gemeenschap voor het begrotingsjaar 2005.

Voor de verslaggeving wordt verwezen naar Parl. St. Vl. Parl. 2004-2005, nr. 15/10.

VLAAMSE REGERING  VLAAMS MINISTER VAN INSTITUTIONELE HERVORMINGEN, , 

VLAAMSE REGERING VLAAMS MINISTER VAN INSTITUTIONELE HERVORMINGEN, , 
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F. TOELICHTING BIJ HET VERSLAG VAN HET REKENHOF VAN HET ONDERZOEK VAN 
DE ONTWERPEN VAN DECREET HOUDENDE DE AANPASSING VAN DE MIDDELEN-
BEGROTING EN HOUDENDE TWEEDE AANPASSING VAN DE ALGEMENE UITGAVEN-
BEGROTING EN VAN DE ONTWERPEN VAN DECREET HOUDENDE DE MIDDELENBE-
GROTING VAN D E VLAAMSE GEMEENSCHAP VOOR HET BEGROTINGSJAAR 2004  EN 
DE ALGEMENE UITGAVENBEGROTING VAN DE VLAAMSE GEMEENSCHAP VOOR HET 
BEGROTINGSJAAR 2005 DOOR MEVROUW CHRISTINE VANDEKERCKHOVE, EERSTE 
AUDITEUR-REVISOR

Namens het Rekenhof bracht mevrouw Christine Vandekerckhove, eerste auditeur-revisor, op 25 november 
2004 verslag uit van het onderzoek van het Rekenhof van de ontwerpen van decreet houdende de aanpas-
sing van de middelenbegroting en de tweede aanpassing van de uitgavenbegroting (Parl. St. Vl. Parl. 2004-
2005, nr. 20).

Tevens werd verslag uitgebracht van het onderzoek van het ontwerp van decreet houdende de middelenbe-
groting van de Vlaamse Gemeenschap voor het begrotingsjaar 2005 en het ontwerp van decreet houdende 
de algemene uitgavenbegroting van de Vlaamse Gemeenschap voor het begrotingsjaar 2005 (Parl. St. Vl. 
Parl. 2004-2005, nr. 16).

Aangezien de meeste opmerkingen gelden zowel voor het begrotingsjaar 2004 als voor 2005, werden de 
opmerkingen bij de vier begrotingsdecreten in een en dezelfde uiteenzetting toegelicht.

Voor de verslaggeving wordt verwezen naar Parl. St. Vl. Parl. 2004-2005, nr. 15/10.

G. BESPREKING OP 25 NOVEMBER 2004

Voor de verslaggeving wordt verwezen naar Parl. St. Vl. Parl. 2004-2005, nr. 15/10.

H. BESPREKING OP 30 NOVEMBER 2004

Voor de verslaggeving wordt verwezen naar Parl. St. Vl. Parl. 2004-2005, nr. 15/10.

I. REPLIEK VAN MINISTER DIRK VAN MECHELEN, VLAAMS MINISTER VAN FINANCIEN 
EN BEGROTING EN RUIMTELIJKE ORDENING, OP 30 NOVEMBER 2004

Voor de verslaggeving wordt verwezen naar Parl. St. Vl. Parl. 2004-2005, nr. 15/10.

J. FINALE REPLIEKEN IN DE ALGEMENE BESPREKING OP 1 DECEMBER 2004

Voor de verslaggeving wordt verwezen naar Parl. St. Vl. Parl. 2004-2005, nr. 15/10.

K. REPLIEK VAN DE VLAAMSE REGERING OP HET VERSLAG VAN HET REKENHOF AAN 
HET VLAAMS PARLEMENT VAN HET ONDERZOEK VAN DE ONTWERPEN VAN DE-
CREET HOUDENDE DE AANPASSING VAN DE MIDDELENBEGROTING EN HOUDENDE 
TWEEDE AANPASSING VAN DE ALGEMENE UITGAVENBEGROTING VAN DE VLAAMSE 
GEMEENSCHAP VOOR HET BEGROTINGSJAAR 2004

Voor de duidelijkheid worden de bemerkingen van het Rekenhof hierna telkens herhaald. Voor elk van de 
door het Rekenhof geformuleerde bemerkingen wordt een voorstel van standpuntbepaling toegevoegd. 
Daar waar een amendement noodzakelijk is, wordt dit ook aangegeven.
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Voorlegging van de begrotingsdocumenten

Het Rekenhof ontving de begrotingsdocumenten na 31 oktober 2004. Artikel 9, tweede lid, van de ge-
coördineerde wetten op de rijkscomptabiliteit bepaalt evenwel dat de ontwerpen van begroting, met de 
algemene toelichting, worden ingediend bij het parlement en uiterlijk op 31 oktober van het jaar dat aan 
het begrotingsjaar voorafgaat, aan zijn leden worden uitgedeeld.

De begrotingen van bepaalde instellingen en diensten met afzonderlijk beheer zijn te laat of onvolledig 
overgelegd zodat een controle hierop onmogelijk was of op zijn minst werd bemoeilijkt. 

Antwoord

De Vlaamse regering neemt akte van de vaststelling van het Rekenhof.

1. Macro budgettaire aspecten

1.1. De economische groei- en infl atieparameters in het kader van de economische omgevingsfactoren in de 
Vlaamse begroting

Begroting BNI-groei % Infl atie %

2002 initieel 2 1,8

2002 begrotingscontrole 1 1,6

2003 initieel 2,4 1,4

2003 begrotingscontrole 1,8 1,4

2003 2e begrotingscontrole 2 1,3

2004 initieel 2,1 1,1

2004 begrotingscontrole(1) - -

2004 2e begrotingscontrole 2,2 2,1

2005 initieel 2,4 2

De Vlaamse regering gaat in haar aangepaste middelenbegroting 2004 en de initiële begroting 2005 uit van 
een BNI(2
De Vlaamse regering gaat in haar aangepaste middelenbegroting 2004 en de initi

2
De Vlaamse regering gaat in haar aangepaste middelenbegroting 2004 en de initi

) - groei van respectievelijk 2,2% en 2,4% en van een infl atieprognose van respectievelijk 2,1% 
en 2%.

Dit betekent een verhoging ten aanzien van de BNI-groei van 2,1%, voorzien bij de initiële begroting 
2004.

Hierna volgen de economische groei- en infl atievoorspellingen voor 2004 en 2005 voor België door diverse 
instellingen.

Voorspellers 2004
Reëel bruto 
n a t i o n a a l 
inkomen %

2004
B B P -
g r o e i 
%%((3))

2004
Infl atie %

Federaal Planbureau(4) 2,2 2,4 2,1

Europese Commissie(5) - 2,5 2,1

OESO(6) - 2 1,7
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Voorspellers 2005
Reëel bruto 
n a t i o n a a l 
inkomen %inkomen %

2005
B B P -
groei %

2005
Infl atie %

Federaal Planbureau(7) 2,4 2,5 2

Europese Commissie(8) - 2,5 2,3

OESO(9) - 2,6 2,2

Uit bovenvermelde tabel blijkt dat de meeste instanties de groei- en infl atieprognose toegepast bij de op-
maak van de Vlaamse aangepaste begroting 2004 en de initiële begroting 2005 bevestigen(10
Uit bovenvermelde tabel blijkt dat de meeste instanties de groei- en infl atieprognose toegepast bij de op-

10
Uit bovenvermelde tabel blijkt dat de meeste instanties de groei- en infl atieprognose toegepast bij de op-

).

Conjunctuurprovisie

De Vlaamse regering neemt zich voor de geraamde middelen, voor zover deze voortvloeien uit een BNI-
groei van meer dan 2%, pas uit te geven wanneer de groei zich effectief  realiseert en voorziet daarom in 
een conjunctuurprovisie van 90.252 duizend EUR in de aangepaste begroting 2004 en van 77.746 duizend 
EUR in de begroting 2005. Aangezien de federale doorstortingen van de samengevoegde en gedeelde 
belastingen in 2004 meer dan 100 miljoen EUR lager zullen uitvallen dan in de aangepaste begroting 
2004 wordt geraamd, heeft deze provisie in 2004 in principe geen relevantie meer. Dit wordt evenwel 
opgevangen door de begrotingsruiter in artikel 7 van de aangepaste middelenbegroting 2004 waardoor 
het kredietsaldo op 31 december 2004 naar begrotingsjaar 2005 wordt overgedragen, het jaar waarin de 
hogere ontvangst zich zal realiseren.
Het zou transparanter zijn de begrotingen te laten aansluiten bij de werkelijkheid en de provisie in de be-
groting 2004 te schrappen en toe te voegen aan de provisie in de begroting 2005.

1.2. Naleving van de budgetnorm van de Hoge Raad van Financiën (HRF)

Tabel over de normnaleving door de Vlaamse overheid

De HRF acht het noodzakelijk dat de begroting van de Vlaamse Gemeenschap wordt aangevuld met een 
lijst van correcties die toelaten de overgang te maken van het begrotingssaldo naar het vorderingensaldo, 
zoals dat in de nationale rekeningen volgens het ESR 95 wordt opgesteld.

De Algemene Toelichting duidt deze overgang evenwel op onvoldoende gedetailleerde wijze.

Aquafi n

Tabel N.1 over de normnaleving door de Vlaamse overheid(11) voorziet een negatieve impact van Aquafi n 
van 80.000 duizend EUR op het vorderingensaldo 2004. Volgens de NV Aquafi n zou haar schuldaangroei 
in 2004 evenwel 110.000 duizend EUR bedragen.

Tabel van de HRF-norm in de Algemene Toelichting: versoepeling van de HRF-norm

De Vlaamse regering houdt bij de bepaling van haar verplichtingen in het kader van het stabiliteitspact 
rekening met een vermindering van het te bereiken ESR-vorderingensaldo met, enerzijds, 156.560 duizend 
EUR in toepassing van artikel 8 van de overeenkomst van 15 december 2000, en, anderzijds, 65.037 dui-
zend EUR ingevolge een verhoopte positieve oplossing omtrent de parametersdiscussie.
In zijn jaarverslag 2004(12
zend EUR ingevolge een verhoopte positieve oplossing omtrent de parametersdiscussie.

12
zend EUR ingevolge een verhoopte positieve oplossing omtrent de parametersdiscussie.

) gaat de HRF uit van een versoepeling van de norm in toepassing van voor-
meld artikel 8 ten bedrage van slechts 152 miljoen EUR.
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De parameterdiscussie vloeit voort uit de overeenkomst van 22 september 2003, waarin werd overeenge-
komen eventuele herzieningen van de macro-economische parameters, die verwerkt werden in de door-
stortingen in 2003, integraal door te rekenen in de begrotingsdoelstellingen 2003 van de deelentiteiten.
De Vlaamse regering pleit ervoor de gevolgen in 2004 van de federale defi nitieve afrekening 2003(13
stortingen in 2003, integraal door te rekenen in de begrotingsdoelstellingen 2003 van de deelentiteiten.

13
stortingen in 2003, integraal door te rekenen in de begrotingsdoelstellingen 2003 van de deelentiteiten.

), 
ten bedrage van - 65 miljoen EUR, naar analogie door te rekenen in de Vlaamse begrotingsdoelstelling 
2004.

De bovenvermelde overeenkomst, die trouwens ook afspraken over de begrotingsdoelstelling 2004 bevat, 
laat evenwel niet toe deze gevolgtrekking te maken.

Antwoord bij hoofdstuk 1Antwoord bij hoofdstuk 1

De opmerkingen van het Rekenhof aangaande de macro budgettaire aspecten werden door de Vlaamse mi-
nister van fi nanciën en begroting in de Commissie voor Algemeen Beleid, Financiën en Begroting mondeling 
beantwoord en toegelicht.

2. Voorzichtigheid en correctheid van de raming van de ontvangsten

2.1. Algemeen

De aanpassing van de Vlaamse middelenbegroting 2004 verhoogt de middelen, exclusief  leningopbrengs-
ten, met meer dan 902 miljoen EUR, dit is een stijging van ongeveer 5%.
De tabel hieronder vergelijkt de aangepaste middelen 2004 met de initiële begroting 2004 en, als bijko-
mende informatie, met de initiële begroting 2005.

Tabel: vergelijking van het ontwerp van aanpassing van de begroting 2004 met de initiële begroting 2004 en 
het ontwerp van middelenbegroting 2005.

In duizenden EUR

2004 initieel 2 0 0 4 
aangepast

wijzigings-
percentage

aandeel in totaal 
(excl. lening-
opbrengsten)

2005 initieel

wijzigings-wijzigings-
percentage 
t.o.v. 2004 
aangepastaangepast

a a n d e e l 
in totaal 
( e x c l . 
l e n i n g -l e n i n g -

Algemene ontvangsten (exclusief leningopbrengsten)

Gedeelde en samengevoegde belastingen, inclusief dotatie kijk- en luistergeld

14.234.107 14.340.901 100,75% 76,19% 15.050.034 104,94% 79,04%

Andere transferten en dotaties van de federale overheid

332.282 332.659 100,11% 1,77% 333.452 100,24% 1,75%

Gewestbelastingen, nog geïnd door de federale overheidïnd door de federale overheidï

2.829.955 3.144.597 111,12% 16,71% 3.315.399 105,43% 17,41%

Gewestbelastingen, eigen inning

91.600 84.108 91,82% 0,45% 92.687 110,20% 0,49%

Andere niet-fi scale ontvangsten

327.073 824.506 252,09% 4,38% 162.346 19,69% 0,85%

Subtotaal algemene ontvangsten (exclusief leningopbrengsten)

17.815.017 18.726.771 105,12% 99,49% 18.953.918 101,21% 99,54%

Subtotaal toegewezen ontvangsten
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104.877 95.057 90,64% 0,51% 87.038 91,56% 0,46%

Subtotaal algemene ontvangsten (exclusief leningopbrengsten) en toegewezen ontvangsten

17.919.894 18.821.828 105,03% 100,00% 19.040.956 101,16% 100,00%

Leningopbrengsten

362.766 0 0,00% 0

Algemeen Totaal

18.282.660 18.821.828 102,95% 19.040.956 101,16%

De verhoging is het gevolg van een stijging van de gedeelde en samengevoegde belastingen, inclusief dotatie 
kijk- en luistergeld (+106 miljoen EUR), van de kijk- en luistergeld (+106 miljoen EUR), van de kijk- en luistergeld door de federale overheid geïnde gewestbelastingen (+315 
miljoen EUR) en van de andere niet-fi scale ontvangsten (+497 miljoen EUR). Hieronder wordt dieper 
ingegaan op deze drie ontvangstencategorieën.
De kleine vermindering van de gewestbelastingen, eigen inning, en van de toegewezen ontvangsten vloeit 
voort uit het bevriezen van de leegstandheffi ng.

2.2. Gedeelde en samengevoegde belastingen, inclusief dotatie kijk- en luistergeld

Wat deze krachtens de BFW(14) toegewezen bedragen betreft, bevat de aanpassing van de Vlaamse mid-
delenbegroting 2004, zoals steeds, de defi nitieve afrekening van het vorige jaar (2003) en het aangepaste 
bedrag van het lopend jaar (2004).
Deze aanpassing komt voor de Vlaamse Gemeenschap tesamen met de initiële middelenbegroting 2005. 
De initiële Vlaamse middelenbegroting 2005 bevat, zoals steeds, de vermoedelijke afrekening van het vorig 
jaar (2004) en het initieel bedrag van het lopend jaar (2005). Op het Vlaamse niveau bedraagt de vermoe-
delijke afrekening 2004, die in de initiële begroting 2005 wordt verrekend, bijgevolg 0 EUR. De aanpas-
sing van 2004 gebeurt immers pas op hetzelfde ogenblik als de indiening van de initiële begroting 2005 op 
basis van de dan bekende parameters(15
sing van 2004 gebeurt immers pas op hetzelfde ogenblik als de indiening van de initiële begroting 2005 op 

15
sing van 2004 gebeurt immers pas op hetzelfde ogenblik als de indiening van de initiële begroting 2005 op 

).

De aanpassing van de rijksmiddelenbegroting 2004 gebeurde evenwel reeds bij wet van 8 juli 2004(16), 
waardoor op het federale niveau de aangepaste parameters vijf  maanden eerder werden vastgesteld(17

), 
17

), 
) 

dan op het Vlaamse niveau. Omdat op dat moment de parameters nog ongunstiger waren zijn de aange-
paste bedragen 2004 op federaal niveau aanzienlijk lager dan de op Vlaams niveau vastgestelde bedragen. 
Het zijn de federaal vastgestelde bedragen die in aanmerking worden genomen voor de stortingen aan de 
Vlaamse Gemeenschap.

De initiële rijksmiddelenbegroting 2005(18) bevat, ook op het federale niveau, eveneens de vermoedelijke 
afrekening van het vorige jaar (2004), op basis van de meest recente parameters. Aangezien de parame-
ters in de tussentijd in gunstige zin evolueerden, worden de middelen 2005 verhoogd met het bedrag van 
deze vermoedelijke afrekening 2004. Hoewel deze verhoging betrekking heeft op 2004 wordt deze via de 
vermoedelijke afrekening 2004 opgenomen in de begroting 2005 en doorgestort in 2005. Deze laatste han-
delwijze is in overeenstemming met de BFW en de aansluitende overeenkomsten.

Vooreerst wordt in de tabel hieronder een vergelijking gemaakt van de defi nitieve bedragen voor 2003. 
Deze worden afgeleid uit de som van de aangepaste begroting 2003 (exclusief  de erin opgenomen defi ni-
tieve afrekening van 2002), enerzijds, en de defi nitieve afrekening van 2003, die bij deze aanpassing van de 
begroting 2004, wordt doorgevoerd, anderzijds. De Vlaamse overheid en de federale overheid hanteerden 
hierbij dezelfde parameters(19
begroting 2004, wordt doorgevoerd, anderzijds. De Vlaamse overheid en de federale overheid hanteerden 

19
begroting 2004, wordt doorgevoerd, anderzijds. De Vlaamse overheid en de federale overheid hanteerden 

).

Tabel: Samengevoegde en gedeelde belastingen: vergelijking van de defi nitieve bedragen voor 2003 in de mid-
delenbegrotingen van de Vlaamse Gemeenschap en de rijksmiddelenbegrotingen.
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In duizenden EUR
Vlaamse Middelenbegroting Rijksmiddelenbegroting

2 0 0 3 
aangepast

d e f i n i t i e v e 
a f r e k e n i n g 
20032003

2003 totaal
2 0 0 3 
aangepast

def ini t ieve 
afrekening 
20032003

2003 totaal

Gewest

Samengevoegde 
belastingen
Basisbedrag zonder 
Lambermont
Art. 33 BFW 6.575.615 -32.897 6.542.718 6.543.954

Art. 35ter BFW 51.134

Negatieve term (*)

Art. 33bis BFW -2.167.779 2.355 -2.165.424 -2.178.272

Extra-middelen -292 57.584

Art. 35quater 22.374 22.440

Art. 35quinquies 22.138 22.204

Art. 35sexies 9.692 9.720

Art. 35septies 3.673 3.684

Totaal Gewest 4.465.712 -30.834 4.434.878 4.474.864 -40.292 4.434.572

Gemeenschap
Gedeelde 
belastingenbelastingen

8.878.359 1.219 8.879.578 8.902.522 -22.944 8.879.578
Dotatie kijk- en Dotatie kijk- en 
belastingen
Dotatie kijk- en 
belastingenbelastingen
Dotatie kijk- en 
belastingen

luistergeld (*)
Art. 47bis BFW 463.871 560 464.431 464.477 -46 464.431

Totaal 13.807.942 -29.053 13.778.889 13.841.863 -63.282 13.778.581

* Het basisbedrag in prijzen van het jaar 2002 van zowel de negatieve term als van de dotatie ter compensatie van het kijk- en 
luistergeld diende ten laatste bij de defi nitieve afrekening van 2002 te worden bepaald. In het overleg van 22 september 2003 
werd overeengekomen dat deze bepaling zou plaatsvinden op basis van een voorstel van de Studie- en Documentatiedienst van 
Financiën op een bijeenkomst van de Interministeriële Conferentie voor Financiën en Begroting. De basiscijfers ter berekening 
van de negatieve term en van de dotatie ter compensatie van het kijk- en luistergeld werden begin 2004 defi nitief  vastgesteld op 
de Interministeriële Conferentie voor Financiën en Begroting van 13 februari 2004 (20
van de negatieve term en van de dotatie ter compensatie van het kijk- en luistergeld werden begin 2004 defi nitief  vastgesteld op 

20
van de negatieve term en van de dotatie ter compensatie van het kijk- en luistergeld werden begin 2004 defi nitief  vastgesteld op 

).

Ondanks het hanteren van dezelfde parameters is er een verschil van ca. 300 duizend EUR voor de sa-
mengevoegde belastingen. Voor de gedeelde belastingen en de dotatie ter compensatie van het kijk- en 
luistergeld komen de bedragen overeen.
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In de volgende tabel wordt de vergelijking gemaakt tussen de “aangepaste” bedragen voor 2004 (2121).

Tabel: Samengevoegde en gedeelde belastingen: vergelijking van de aangepaste bedragen voor 2004 in het 
ontwerp van aanpassing van de Vlaamse midddelenbegroting 2004 en de aanpassing van de rijksmiddelenbe-
groting 2004.

Aanpassing Vlaamse Aanpassing Vlaamse 
middelenbegroting 
2004

(a)(a)

A a n p a s s i n g A a n p a s s i n g 
Rijksmiddelenbegroting 
2004

(b)(b)

Verschil

(a) – (b)

Gewest

Samengevoegde belastingen 

Basisbedrag zonder Lambermont

Art. 33 BFW 6.837.077 6.740.926
43.478

Art. 35 ter BFW 52.673
Negatieve term
Art. 33 bis BFW -2.245.885 -2.234.268 -11.617

Extra-middelen 60.105 306

Art. 35 quater 23.115

Art. 35 quinquies 22.872

Art. 35 sexies 10.013

Art. 35 septies 3.799

Totaal Gewest 4.651.297 4.619.130 32.167

Gemeenschap
Gedeelde belastingen

Totaal PB Gemeenschap
Art. 47 BFW 3.149.524 3.130.244 19.280

Basisbedrag BTW zonder Lambermont
Art. 39 BFW 5.785.585 5.748.373 37.212

Bijkomende middelen BTW
Art. 40 bis en 40 ter BFW 309.363 307.771 1.592

Totaal BTW Gemeenschap 6.094.948 6.056.144 38.804

Totaal Gemeenschap 9.244.472 9.186.388 58.084
Dotatie kijk- en luistergeld

Art. 47 bis BFW
474.185 471.398 2.787

Totaal 14.369.954 14.276.916 93.038

In duizenden EUR

Er is een verschil van meer dan 93 miljoen EUR. Dit verschil vloeit bijna uitsluitend voort uit de gunstige 
evolutie van de parameters van de BFW in de periode tussen de aanpassing van de rijksmiddelenbegroting 
2004 en de huidige aanpassing van de Vlaamse middelenbegroting.

De volgende parameters werden gehanteerd.

Tabel: vergelijking van de aangewende parameters voor de aangepaste bedragen 2004 in het ontwerp van aan-
passing van de Vlaamse middelenbegroting 2004 en de aanpassing van de rijksmiddelenbegroting 2004.passing van de Vlaamse middelenbegroting 2004 en de aanpassing van de rijksmiddelenbegroting 2004.
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Aangepaste Vlaamse middelenbegroting 2004 A a n g e p a s t e
Rijksmiddelenbegroting 
2004

1) BNI-groei voor het verleden: 1999: 2,47 %
  
 2000: 2,22 %
  
 2001: 0,50 %
  
 2002: 1,83 %
  
 2003: 1,20 %
Het groeipercentage 2003 werd afgeleid uit de realisatie voor 2003 volgens de 
economische begroting van 20 februari 2004. Deze groeipercentages 1999-2003 zijn, 
ook met betrekking tot de toekomst defi nitief (overeengekomen op het overleg tussen de 
Federale Overheid, Gemeenschappen en Gewesten van 22 september 2003).

2) BNI-groei voor 2004: 2,20%
Volgens de economische begroting van 30 september 
2004

2004: 2,30 %
Volgens de economische 
begroting van 20 februari 2004

3) Infl atie: 2004: 2,10 %
Volgens de economische begroting van 30 september 
2004

2004: 1,50 %
Volgens de economische 
begroting van 20 februari 2004

4) Denataliteitsfactor 2004: 101,0209
Volgens de waarneming van 31 augustus 2004 van de 
toestand op 30 juni 2003

2004: 100,964
Volgens de waarneming van 1 
februari 2004 van de toestand 
van 30 juni 2003 

5) BTW-verdeelsleutel (leerlingen) 2004: 56,93%
Deze sleutel vloeit voort uit de telling van het aantal leerlingen in de periode van 15 
januari tot 1 februari 2003 (schooljaar 2002-2003), zoals deze op 24 september 2003 door 
de algemene vergadering van het Rekenhof werd goedgekeurd.

6) PB-verdeelsleutel 2004: 63,15 %
Aanslagjaar 2003, zoals de toestand gekend was op 30 
juni 2004

2004: 63,06 %
Aanslagjaar 2002, zoals de 
toestand gekend was op 30 juni 
2003.

De tabel hieronder geeft een samenvatting van de bedragen in de Vlaamse middelenbegrotingen en de 
rijksmiddelenbegrotingen.

Tabel: Samengevoegde en gedeelde belastingen: vergelijking van de begrote bedragen in het ontwerp van aan-
passing van de Vlaamse middelenbegroting 2004 en de aangepaste rijksmiddelenbegroting 2004.passing van de Vlaamse middelenbegroting 2004 en de aangepaste rijksmiddelenbegroting 2004.
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In duizend EUR

2003 
Aangepaste 
bedragen

2003 
Defi nitieve 
afrekening 

2004 Aangepaste 
begroting 2004

(1) (2) (3) (2)+(3)

Vlaamse 13.807.942 -29.053 14.369.954 14.340901

Totaal 2003 
defi nitief

(1)+(2)
13.778.889

Rijksmiddelen-
begroting 13.841.863 -63.282 14.276.916 14.213.634

Totaal 2003 
defi nitief

(1)+(2)(1)+(2)(1)+(2)(1)+(2)
13.778.581

Verschil 2003 
defi nitief 308

Verschil 2004 
aangepaste 
bedragen

93.038

Verschil in 
aangepaste 
begroting 2004

127.267

Uit de defi nitieve afrekening 2003 volgt dat met betrekking tot 2003 de federale overheid 308 duizend EUR 
minder heeft begroot dan de Vlaamse overheid.
Aangezien de door de federale overheid begrote bedragen over de jaren heen de grondslag vormen van 
de effectief  doorgevoerde betalingen bestaat de mogelijkheid dat de Vlaamse overheid het door haar met 
betrekking tot 2003 begrote bedrag niet volledig zal ontvangen.
Het verdient aanbeveling de uiteindelijke vaststelling (samenstelling en parameters) van het defi nitieve 
bedrag voor een bepaald jaar van de conform de BFW verschuldigde sommen meer te formaliseren.

Uit de aangepaste bedragen voor 2004 volgt dat de federale overheid 93.038 duizend EUR minder begroot 
dan de Vlaamse overheid. Deze aangepaste bedragen zijn een tussentijdse herraming en dus niet defi nitief. 
De aangepaste bedragen 2004 vormen samen met de defi nitieve afrekeningen 2003 het in de aangepaste 
begrotingen 2004 opgenomen bedrag.

Uit de aangepaste begrotingen 2004 (som van de defi nitieve afrekening 2003 en aanpassing 2004) volgt dat 
de federale overheid 127.267 duizend EUR minder begroot dan de Vlaamse overheid. De in deze aange-
paste begrotingen opgenomen bedragen vormen de grondslag voor de effectief  in 2004 door te voeren be-
talingen. De Vlaamse Gemeenschap zal dus in 2004 dit bedrag van 127,3 miljoen EUR minder ontvangen 
dan begroot.
Het verschil in de aangepaste bedragen voor 2004 (93.038 duizend EUR) wordt ten belope van 88.379 
duizend EUR(22
Het verschil in de aangepaste bedragen voor 2004 (93.038 duizend EUR) wordt ten belope van 88.379 

22
Het verschil in de aangepaste bedragen voor 2004 (93.038 duizend EUR) wordt ten belope van 88.379 

) verrekend in de federale begroting van 2005(23
Het verschil in de aangepaste bedragen voor 2004 (93.038 duizend EUR) wordt ten belope van 88.379 

23
Het verschil in de aangepaste bedragen voor 2004 (93.038 duizend EUR) wordt ten belope van 88.379 

) en zal dus voor gevolg hebben dat in 
2005 Vlaanderen ingevolge de voorlopige afrekening 2004 dit bedrag meer zal ontvangen dan het in de 
begroting van 2005 raamt. Het verschil in de defi nitieve afrekening 2003 ten belope van ca. 33 miljoen 
EUR zal Vlaanderen noch in 2004, noch in 2005 ontvangen. Dit bedrag werd immers reeds ontvangen in 
2003(24
EUR zal Vlaanderen noch in 2004, noch in 2005 ontvangen. Dit bedrag werd immers reeds ontvangen in 

24
EUR zal Vlaanderen noch in 2004, noch in 2005 ontvangen. Dit bedrag werd immers reeds ontvangen in 

).
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Het hier beschreven probleem is structureel zolang het overleg tussen de overheden er niet toe leidt dat 
dezelfde parameters worden gebruikt.
De Algemene Toelichting bij de initiële begroting 2004, p. 17, vermeldde nog dat “om de onderlinge ver-
gelijkbaarheid te vergroten werd overeengekomen dat de federale overheid en de Gemeenschappen en 
Gewesten bij de opmaak van hun middelenraming uitgaan van dezelfde parameters”(25
gelijkbaarheid te vergroten werd overeengekomen dat de federale overheid en de Gemeenschappen en 

25
gelijkbaarheid te vergroten werd overeengekomen dat de federale overheid en de Gemeenschappen en 

).
Dit zou hier het geval geweest zijn indien de Vlaamse overheid in de aanpassing van de middelenbegroting 
2004 eveneens zou zijn uitgegaan van de in mei 2004 geldende parameters en de latere gunstige evolutie 
van de parameters ook pas zou hebben doorgevoerd via de in de initiële begroting van 2005 doorgevoerde 
voorlopige afrekening van 2004, quod non.

2.3. Door de federale overheid geï2.3. Door de federale overheid geï2.3. Door de federale overheid ge nde gewestbelastingenïnde gewestbelastingenï

In de onderstaande tabel worden, voor de verschillende gewestbelastingen, de aangepaste ramingen ver-
geleken met de bedragen in de initiële begroting en met de ramingen voor 2004 van de federale overheid 
in de toelichting bij de rijksmiddelenbegroting.

Tabel: Gewestbelastingen van artikel 3 BFW, geïnd door de federale overheid: vergelijking van het ontwerp ïnd door de federale overheid: vergelijking van het ontwerp ï
van aanpassing van de Vlaamse middelenbegroting 2004 met het ontwerp van Vlaamse middelenbegroting 
2005 en artikel 13 van het ontwerp van rijksmiddelenbegroting 2005.

in duizenden EUR

Belasting Artikel
2004 
initieel

2004 
aangepast

Wijzigings-
percentage

Raming 
2004 in 
toelichting 
aangepaste 
RMB 2004

2005 
initieel

Raming 
2005 in 
toelichting 
RMB 
2005

Belasting op 
de spelen en 

36.03 17.700 15.755 89,01% 17.494 14.652 14.652
Belasting 
de spelen en 
Belasting 
de spelen en 

op de 
automatische 

36.04 29.013 28.064 96,73% 26.963 28.625 28.625

36.05 195 0

36.06 1.052.000 1.136.810 108,06% 1.088.260 1.208.831 1.208.831

36.07 102.000 122.856 120,45% 121.263 130.461 130.461

36.08 705.000 746.184 105,84% 743.687 770.970 770.970
Belasting 
op de 

36.09 156.855 173.379 110,53% 165.073 182.978 182.978

Eurovignet 36.10 60.000 70.869 118,12% 72.327 70.869 70.869

56.50 45.000 111.677 248,17% 47.075 139.916 154.141

69.01 662.387 738.808 111,54% 674.446 768.097 768.097
Onroerende 
voorheffi ng

40 40
Totaal van 
voorheffi ng
Totaal van 
voorheffi ng

intresten
11.311 11.703

Totaal van 
intresten
Totaal van 
intresten

boeten
6.150 7.285

Totaal 2.829.955 3.144.597 111,12% 2.974.089 3.315.399 3.348.652

De federale aangepaste raming 2004 volgt slechts ten belope van ca. 145 miljoen EUR de verhoging van 
315 miljoen EUR die de Vlaamse overheid bij deze aanpassing doorvoert. Het verschil van 170 miljoen 
EUR situeert zich in de successierechten (64 miljoen EUR), de schenkingsrechten (64 miljoen EUR) en 
de registratierechten (48 miljoen EUR).
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De initiële ramingen 2005 maken evenwel duidelijk dat ook de federale overheid er thans van uitgaat dat 
de opbrengsten hoger zullen liggen.
Ook de in 2004 tot einde september gerealiseerde ontvangsten wijzen in dezelfde richting: op dat moment 
bedroegen de ontvangsten voor successierechten 618,5 miljoen EUR, voor de schenkingsrechten 82,5 mil-
joen EUR en voor de registratierechten 851 miljoen EUR. 

2.4. Andere niet-fi scale ontvangsten

De verhoging ten belope van bijna 500 miljoen EUR situeert zich bijna volledig in het programma Al-
gemene fi nanciële logistiek van de Administratie Budgettering, Accounting en Financieel Management 
(24.10).
De vergelijking met de initiële begroting 2005 toont aan dat het hier gaat om ontvangsten uit éénmalige 
operaties. Voor zover de ontvangst gepaard gaat met vervreemding van patrimonium is er ook een verar-
ming van de Vlaamse Gemeenschap.

in duizenden EUR

OA PR Artikel Omschrijving 2 0 0 4 
initieel

2 0 0 4 
aangepast

2 0 0 5 
initieel

24 10 49.01 Terugstorting van teveel betaalde afcentiemen 17.900
24 10 66.01 Terugstorting vanuit het VERF 43.203

24 10 69.01

Aandeel van het Vlaamse Gewest in de 
liquidatie van het Amortisatiefonds voor 
Leningen voor de Sociale Huisvesting 
(Alesh)

138.462

24 10 69.02
Aandeel van het Vlaamse Gewest in de 
opbrengst van de Eenmalige Bevrijdende 
Aangifte (EBA)

39.300

24 10 76.01 Opbrengst uit de verkoop van onroerende 
goederen 75.000 195.000 85.000

24 10 86.03 Terugneming van participatie door Vlaamse 
Milieuholding 75.000 0

24 10 86.04 Liquidatie van de NV Staal Vlaanderen 165.836

24 10 89.02
Opbrengst uit de verkoop van de participatie 
in de Vlaamse Maatschappij voor 
Watervoorziening (VMW)

100.000 120.000

51 10 27.03 Dividenden openbare investeringsmaatschap
Watervoorziening (VMW)
Dividenden openbare investeringsmaatschap
Watervoorziening (VMW)

pijen 24.000

Totaal 260.937 754.638 95.951

Op programma 24.10 (Algemene fi nanciële logistiek) wordt 195.000 duizend EUR aangerekend als op-
brengst van de erfpacht voor het Hendrik Conscienscegebouw en het gebouw gelegen in de Koolstraat 
35 te Brussel(26
brengst van de erfpacht voor het Hendrik Conscienscegebouw en het gebouw gelegen in de Koolstraat 

26
brengst van de erfpacht voor het Hendrik Conscienscegebouw en het gebouw gelegen in de Koolstraat 

). Samen met de ingediende begroting 2005 (85.000 duizend EUR), wordt voor deze ge-
bouwen een ontvangst geraamd van 280.000 duizend EUR. Dit bedrag staat niet in verhouding tot de 
minimale instelprijs van 158.040 duizend EUR gehanteerd voor deze gebouwen.

Antwoord bij hoofdstuk 2Antwoord bij hoofdstuk 2

De opmerkingen van het Rekenhof aangaande de voorzichtigheid en correctheid van de raming van de ont-
vangsten werden door de Vlaamse minister van fi nanciën en begroting in de Commissie voor Algemeen Beleid, 
Financiën en Begroting mondeling beantwoord en toegelicht.
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3. Analyse per departement inclusief de overeenkomstige DAB’s en VOI’s

3.1. Departement Coördinatie

Artikel 49 – Vlaams Brusselfonds

Het weergegeven totaal aan vastleggingskredieten klopt niet met het bedrag weergegeven in de begro-
ting. 

Antwoord

Er wordt een amendement ingediend.

3.2. Departement Algemene Zaken en Financiën

Artikel 50

Het Rekenhof neemt akte van de decretale validering van het in §1 vermelde herverdelingsbesluit, maar 
wenst toch enig voorbehoud te formuleren ten aanzien van dergelijke werkwijze. Het blijft wijzen op de 
problemen die zijn gerezen als gevolg van de herverdelingen die met dit decreetsartikel worden gevalideerd 
en verwijst hierbij naar de opmerkingen in zijn brieven van 31 december 2003(27
problemen die zijn gerezen als gevolg van de herverdelingen die met dit decreetsartikel worden gevalideerd 

27
problemen die zijn gerezen als gevolg van de herverdelingen die met dit decreetsartikel worden gevalideerd 

), 11 mei 2004(28
problemen die zijn gerezen als gevolg van de herverdelingen die met dit decreetsartikel worden gevalideerd 

28
problemen die zijn gerezen als gevolg van de herverdelingen die met dit decreetsartikel worden gevalideerd 

) en 17 
augustus 2004(29
en verwijst hierbij naar de opmerkingen in zijn brieven van 31 december 2003(

29
en verwijst hierbij naar de opmerkingen in zijn brieven van 31 december 2003(

). Deze bepaling holt de decretaal vastgestelde opdeling van de kredieten naar hun aard 
volledig uit, omdat aan de Vlaamse regering een heel ruime machtiging wordt gegeven om krediether-
schikkingen door te voeren tussen diverse kredietsoorten. Specifi ek met betrekking tot §4, en verwijzend 
naar de verantwoording bij dit artikel, betwist het Rekenhof niet dat bij kredietherschikkingen nieuwe 
basisallocaties kunnen worden gecreëerd. Het stelt wel dat hun tekstomschrijving verenigbaar moet zijn 
met de decretale grondslag tot herverdeling.

Antwoord

De Vlaamse regering neemt akte van de vaststelling van het Rekenhof.

Verder wordt een besluit van de Vlaamse regering niet “goedgekeurd” door een decreet maar “bekrach-
tigd”.

Antwoord

Er wordt een amendement ingediend.

Artikel 51

Paragraaf 2 stelt dat de vermelde fi nanciële rekening en orderekening een debetsaldo mogen vertonen ten 
belope van maximaal 10 procent van het bedrag van de dotaties ingeschreven in de algemene uitgavenbe-
groting. Teneinde dit bedrag exact te kunnen bepalen moet er een exhaustieve lijst worden opgesteld van 
de betrokken basisallocaties. 

De excedenten van creditinteresten waarvan sprake in paragraaf 4 van dit artikel dienen in de algemene 
middelenbegroting te worden gestort in toepassing van het principe van de universaliteit van de begroting. 
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De dotatie naar aanleiding van goed fi nancieel beheer van de Vlaamse Openbare Instellingen moet vol-
ledig worden aangerekend op de betrokken basisallocatie.

Antwoord

Ten informatieve titel worden hierna de dotaties opgesomd die als basis worden gebruikt voor de bereke-
ning van het maximaal debetsaldo van de fi nanciële en orderekening:

VOIVOI BA BRONBRON
BLOSOBLOSO 14 91 410314 91 4103
BLOSOBLOSO 14 91 410514 91 4105
BLOSOBLOSO 14 91 418014 91 4180
BLOSOBLOSO 14 91 610114 91 6101
CINFCINF 14 55 610214 55 6102
DIGODIGO 13 54 610213 54 6102
DIGODIGO 13 54 610513 54 6105
DVSDVS 16 41 310516 41 3105
DVSDVS 16 41 310416 41 3104
EXPORTEXPORT 15 14 410115 14 4101
EXPORTEXPORT 15 14 410215 14 4102
FBJFBJ 14 12 410214 12 4102
FFEUFFEU 12 42 611012 42 6110
FIVAFIVA 15 41 414215 41 4142
GOGO 13 54 610113 54 6101
GOM’sGOM’s 15 11 410415 11 4104
HERMESHERMES 15 12 414115 12 4141
HPF 15 24 410315 24 4103
IVAHIVAH 13 54 610413 54 6104
IVAHIVAH 13 54 411813 54 4118
IWTIWT 17 13 410117 13 4101
IWTIWT 17 13 410217 13 4102
IWTIWT 17 13 410317 13 4103
IWTIWT 17 13 410417 13 4104
IWTIWT 17 14 410217 14 4102
K&GK&G 14 14 410114 14 4101
K&GK&G 14 14 148014 14 1480
K&GK&G 14 14 610114 14 6101
OPZ-GEELOPZ-GEEL 14 23 410114 23 4101
OPZ-REKEMOPZ-REKEM 14 23 410214 23 4102
OVAMOVAM 12 42 611012 42 6110 via FFEUvia FFEU
OVAMOVAM 16 11 414416 11 4144
OVAMOVAM 16 11 414516 11 4145
OVAMOVAM 16 11 614316 11 6143
OVAMOVAM 36 1B 414436 1B 4144 minamina
OVAMOVAM 36 1B 417136 1B 4171 minamina
OVAMOVAM 36 1B 417236 1B 4172 minamina
OVAMOVAM 36 1B 614736 1B 6147 minamina
SERVSERV 15 11 410115 11 4101
SERVSERV 17 11 410617 11 4106
TOVLTOVL 14 92 410114 92 4101
TOVLTOVL 14 92 410214 92 4102
TOVLTOVL 14 92 418014 92 4180
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TOVLTOVL 14 92 610114 92 6101
TOVLTOVL 14 92 610214 92 6102
UZ GentUZ Gent 12 47 414012 47 4140
VBFVBF 11 11 410111 11 4101
VBFVBF 11 11 610111 11 6101
VCMVCM 17 23 410617 23 4106
VDABVDAB 15 21 410115 21 4101
VDABVDAB 15 21 610115 21 6101
VDABVDAB 15 24 010115 24 0101
VDABVDAB 15 24 010715 24 0107
VDABVDAB 15 24 410115 24 4101
VDABVDAB 15 24 410215 24 4102
VDABVDAB 15 24 410415 24 4104
VDABVDAB 15 24 410515 24 4105
VDABVDAB 15 24 410615 24 4106
VDABVDAB 15 24 410715 24 4107
VDABVDAB 15 24 410815 24 4108
VDABVDAB 15 24 410915 24 4109
VDABVDAB 15 24 610115 24 6101
VFLVFL 14 54 410214 54 4102
VFLDVFLD 16 21 4140 16 21 4140 
VFLDVFLD 12 47 410112 47 4101
VFSIPHVFSIPH 14 15 411114 15 4111
VFSIPHVFSIPH 14 15 418014 15 4180
VFSIPHVFSIPH 14 15 610414 15 6104
VIPAVIPA 14 02 610114 02 6101
VITOVITO 17 14 410317 14 4103
VITOVITO 17 14 610217 14 6102
VIZOVIZO 15 22 410115 22 4101
VLIFVLIF 15 41 414115 41 4141
VLMVLM 16 11 414816 11 4148
VLMVLM 16 11 614516 11 6145
VLMVLM 16 14 414116 14 4141
VLMVLM 16 14 614116 14 6141
VLMVLM 16 22 410616 22 4106
VLMVLM 19 91 414519 91 4145
VLMVLM 19 91 414719 91 4147
VLMVLM 19 91 414819 91 4148
VLMVLM 19 91 614419 91 6144
VLMVLM 19 91 614519 91 6145
VLMVLM 36 1b 414336 1b 4143 minamina
VLOPERAVLOPERA 14 54 410414 54 4104
VLOPERAVLOPERA 14 54 418014 54 4180
VLOPERAVLOPERA 14 55 611014 55 6110
VLORVLOR 13 54 410113 54 4101
VMMVMM 16 11 414616 11 4146
VMMVMM 16 11 414716 11 4147
VMMVMM 16 11 614216 11 6142
VMMVMM 16 11 614416 11 6144
VMMVMM 36 1b 415036 1b 4150 minamina
VREGVREG 15 15 414015 15 4140
VRTVRT 14 54 410514 54 4105
VRTVRT 17 22 410217 22 4102
VRTVRT 17 22 850117 22 8501
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VVMVVM 16 32 310116 32 3101
VVMVVM 16 32 310216 32 3102
VVMVVM 16 32 310716 32 3107
VVMVVM 16 32 311116 32 3111
VVMVVM 17 32 311217 32 3112
VVMVVM 16 32 311516 32 3115
ZeekanaalZeekanaal 36 3f 731136 3f 7311 vifvif
ZeekanaalZeekanaal 36 4f 312236 4f 3122 vifvif
ZeekanaalZeekanaal 36 4f 344536 4f 3445 vifvif
ZeekanaalZeekanaal 36 4f 511236 4f 5112 vifvif
ZeekanaalZeekanaal 36 4f 512336 4f 5123 vifvif
ZeekanaalZeekanaal 36 4f 731136 4f 7311 vifvif
ZeekanaalZeekanaal 36 4f 732236 4f 7322 vifvif
ZeekanaalZeekanaal 36 4f 732336 4f 7323 vifvif
ZeekanaalZeekanaal 16 41 140616 41 1406
ZeekanaalZeekanaal 16 41 310116 41 3101
ZeekanaalZeekanaal 16 41 310216 41 3102
ZeekanaalZeekanaal 16 41 310316 41 3103
ZeekanaalZeekanaal 16 41 310816 41 3108
ZeekanaalZeekanaal 16 41 811116 41 8111
ZeekanaalZeekanaal 16 46 730116 46 7301

Mogelijke overschatting van kredieten voor rentelasten

Het niet-gesplitste krediet voor de betaling van rente van leningen wordt verhoogd van 64.060 duizend 
EUR tot 70.328 duizend EUR. Dit bedrag stemt niet overeen met het bedrag van 62.613 duizend EUR 
opgenomen in de meerjarenbegroting.

Antwoord

Het krediet ingeschreven op deze basisallocatie volgt een pad, dat wordt gedetermineerd door twee belangrijke 
factoren :factoren :
• De evolutie van de rente op de kapitaalmarkten, zowel korte termijn rente als lange termijn rente;
• De afbouw van de Vlaamse overheidsschuld, waardoor het aantal uitstaande leningen jaarlijks daalt en 

bijgevolg ook de te betalen rente.

Deze twee factoren in beschouwing genomen blijkt de evolutie van dit budget in de lijn der verwachtingen te 
liggen.
Krediet initieel 2003 = 102,3 mio €
Krediet BC 2003 = 85 mio €
Krediet 2004 = 70,3 mio €
Krediet 2005 = 61,2 mio €

Voor 2005 werd echter wel een zekere voorzichtigheid behouden gelet op volgende drie items :
• Tijdens de zomermaanden overheerste er bij de economische analisten een algemene verwachting tot ren-

teverhoging inzonderheid wegens oververhitting van de Amerikaanse economie enerzijds en enkele andere 
belangrijke wereldspelers anderzijds, Chinese en Indiase economie, en het daaruit voortvloeiende infl atie-
gevaar. Infl atie dat meestal door de centrale banken wordt bestreden via een verhoging van de rente.

• Het politieke debat omtrent het feit of Vlaanderen dit versneld tempo van schuldafbouw moet blijven aan-
houden of er mogelijk kan gekozen worden voor bijkomende reserveringen in vb. het Vlaams Zorgfonds of houden of er mogelijk kan gekozen worden voor bijkomende reserveringen in vb. het Vlaams Zorgfonds of 
het Vlaams pensioenfonds.
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• Tenslotte is er ook de voorziene fi nanciële transactie inzake trekkingsrechten waardoor een deel van de 
vroegere bedragen in de toekomst als interestkost zullen moeten betaald worden. 

Recht van erfpacht en wederinhuring

De regering besliste op 22 oktober 2004 vijf  gebouwen van de Vlaamse Gemeenschap en de Vlaamse 
openbare instellingen in erfpacht te geven voor een periode van 99 jaar gekoppeld aan een wederinhuring 
op 18 jaar met de optie tot verlenging met 9 jaar. De bedoeling is over de begrotingsjaren 2004 en 2005 een 
éénmalige begrotingsontvangst te generen van minimaal 217.390 duizend EUR.

Het decreet van 29 april 2004 houdende bepalingen inzake kas-, schuld- en waarborgbeheer van de 
Vlaamse Gemeenschap en het Vlaams Gewest vereist dat voor dergelijke bijzondere fi nanciële transacties 
een risico- en een kosten-batenanalyse wordt gemaakt, een specifi eke toelichting wordt gegeven aan het 
Vlaams Parlement om vervolgens een decretale machtiging voor de transactie te kunnen bekomen.

In het decreet houdende bepalingen tot begeleiding van de tweede aanpassing van de begroting 2004 
wordt aan het bovenvermelde decreet een lid toegevoegd. Daarin staat dat verrichtingen waarbij onroe-
rende zakelijke rechten worden overgedragen of worden gevestigd in het voordeel van derden, gevolgd 
door een onmiddellijke wederinhuring, niet als bijzondere fi nanciële transacties worden beschouwd. Hier-
mee wordt de verplichting van het decreet van 29 april 2004 omzeild.

Het Rekenhof dringt aan op de naleving van het bovenvermelde decreet. Voor een uitvoerige argumen-
tatie en de fi nanciële consequenties voor de Vlaamse Gemeenschap verwijst het naar zijn verslag over het 
ontwerp van decreet houdende bepalingen tot begeleiding van de tweede aanpassing van de begroting 
2004.

Antwoord

Deze opmerking van het Rekenhof werd door de Vlaamse minister van fi nanciën en begroting in de Commis-
sie voor Algemeen Beleid, Financiën en Begroting mondeling beantwoord en toegelicht.

Salarissen en toelagen voor het personeel

Het effect van de wervingsstop bij de VOI’s wordt in mindering gebracht van het algemeen weddekrediet 
van de diensten van de Vlaamse regering. In de toelichting wordt geen enkele informatie gegeven over 
de parameters die werden gehanteerd bij de raming van het effect van de wervingsstop op 6.000 duizend 
EUR. In ieder geval ontbreekt een belangrijke parameter om deze besparing gefundeerd te ramen omdat 
de modaliteiten van de wervingsstop nog niet zijn vastgelegd.(30
EUR. In ieder geval ontbreekt een belangrijke parameter om deze besparing gefundeerd te ramen omdat 

30
EUR. In ieder geval ontbreekt een belangrijke parameter om deze besparing gefundeerd te ramen omdat 

) 

Antwoord

Deze opmerking van het Rekenhof werd door de Vlaamse minister van fi nanciën en begroting in de Commis-
sie voor Algemeen Beleid, Financiën en Begroting mondeling beantwoord en toegelicht.
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Vorming en opleiding van ambtenaren

De Vlaamse overheid heeft zich in het sectoraal akkoord 2003-2004 ertoe verbonden de kredieten voor 
vorming vanaf 2004 met 10% te verhogen ten opzichte van het refertejaar 2003. Ondanks deze overeen-
komst wordt het vormingsbudget met 3% verlaagd. 

Antwoord

Deze opmerking van het Rekenhof werd door de Vlaamse minister van fi nanciën en begroting in de Commis-
sie voor Algemeen Beleid, Financiën en Begroting mondeling beantwoord en toegelicht.

Vlaams Egalisatie Rente Fonds (VERF)

Op 29 april 2004 heeft het Vlaams Parlement het nieuwe decreet houdende bepalingen inzake kas-, schuld- 
en waarborgbeheer van de Vlaamse Gemeenschap en het Vlaamse Gewest goedgekeurd. Dit decreet trad 
in werking op 31 december 2003. Artikel 22 schaft het VERF af. Door de late behandeling en goedkeu-
ring van dit decreet vond er in 2003 nog geen vereffening van het VERF plaats en werden de beschikbare 
middelen ten belope van 43.198 duizend EUR niet doorgestort naar de Vlaamse Gemeenschap maar 
behouden op een rekening op naam van het VERF(31
middelen ten belope van 43.198 duizend EUR niet doorgestort naar de Vlaamse Gemeenschap maar 

31
middelen ten belope van 43.198 duizend EUR niet doorgestort naar de Vlaamse Gemeenschap maar 

). In de initiële begroting 2004 en de eerste begro-
tingsaanpassing 2004 werd geen begroting voor het VERF opgenomen. Aangezien het VERF pas in 2004 
offi cieel wordt vereffend, dient dit alsnog te gebeuren.

Antwoord

Er wordt een amendement ingediend.

Vlaamse Vervoermaatschappij - De Lijn

Volgens de toelichting wordt op basisallocatie 41.02 (Dotatie naar aanleiding van het goed fi nancieel 
beheer van de Vlaamse openbare instellingen) van programma 24.40 (Rechtstreekse schuld) onder meer 
de terugbetaling voorzien van de intrestkosten ten bedrage van 291.207,89 EUR aan de Vlaamse Ver-
voermaatschappij De Lijn voor het overbruggingskrediet dat op het einde van 2003 werd opgenomen 
als alternatief  voor niet uitbetaalde dotaties. Eind 2003 werd De Lijn feitelijk uit het Centraal Financie-
ringsorgaan (CFO) van het Ministerie van de Vlaamse Gemeenschap (MVG) genomen, waardoor haar 
negatieve kaspositie niet langer door de werking van het CFO werd geneutraliseerd. Aangezien De Lijn 
eind 2003 door het MVG uit het CFO werd verwijderd kunnen deze intresten echter niet op deze basisal-
locatie worden aangerekend. Deze laat immers enkel aanrekeningen toe van dotaties naar aanleiding van 
het goed fi nancieel beheer van de Vlaamse openbare instellingen in het kader van het CFO.

Antwoord

Het besluit van de Vlaamse regering van 22 september 1993 houdende de modaliteiten tot invoering van het 
centraal thesauriebeheer voor de VOI’s  werd op 8 oktober 2004 gewijzigd waarbij een passage ingevoegd 
werd die stelt dat “Wanneer een dotatie niet tijdig of onvoldoende wordt uitbetaald om een andere reden dan 
omwille van een beslissing in het kader van een effi ciënt kasbeheer, wordt de hierdoor werkelijk gedragen kost ënt kasbeheer, wordt de hierdoor werkelijk gedragen kost ë
terugbetaald aan de betrokken Vlaamse Openbare Instelling”.
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3.3. Departement Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur

Toerisme

De doorgevoerde verminderingen worden enkel verantwoord vanuit de beslissing van de Vlaamse regering 
dat er moet worden bespaard. Er wordt echter niet toegelicht waarom of hoe de verminderingen op de 
diverse basisallocaties mogelijk zijn. De toelichting omtrent de wijzigingen is onvoldoende gestoffeerd en 
laat niet toe alle aanpassingen ten gronde te beoordelen.

In concreto blijkt dat problemen rijzen bij de verminderingen op de subsidiëring van de werkings- en de 
investeringskosten van de Koninklijke Maatschappij voor Dierkunde van Antwerpen (KMDA). Deze 
fi nanciering is vastgelegd in het decreet van 30 mei 1985, gewijzigd bij decreet van 21 december 2001 
houdende bepalingen tot begeleiding van de begroting 2002, en is tevens verder uitgewerkt in de beheers-
overeenkomst tussen de Vlaamse regering en de KMDA. Conform de decretale bepalingen en de beheers-
overeenkomst diende vanaf 2002 een werkingssubsidie te worden voorzien van 2.272 duizend EUR en een 
investeringstoelage van 679 duizend EUR die beide jaarlijks worden geïndexeerd. De nu voorgelegde ver-
minderingen druisen in tegen de decretale bepalingen en tegen de beheersovereenkomst. Het voorgelegde 
ontwerpprogrammadecreet 2005 bevat geen wijziging hiervan.

Antwoord

Om de begrotingsdoelstellingen te halen voor het begrotingsjaar 2004 is een belangrijke besparing geleverd. 
De besparing is verspreid over de verschillende basisallocaties van het programma toerisme.verspreid over de verschillende basisallocaties van het programma toerisme.verspreid
ToerismeVlaanderen bespaart in totaal 2.033.000 euro op de werkingsdotatie en de betalingskredieten 2004 
en 1.333.000 euro op de vastleggingsmachtigingen.
Er is gepoogd dit niet te doen ten koste van de inhoudelijke werking van de instelling. De besparingen zijn 
gerealiseerd door de latere uitvoering van een aantal reglementeringen die in 2004 van start zijn gegaan, in de 
werking van de instelling en in een vertraging van het investeringsprogramma.

Basisallocatie 41.01 dotatie aan Toerisme Vlaanderen:
Door een vertraging in de uitvoering van een aantal maatregelen kon een besparing van 1.050.000 euro binnen 
de eigen werking worden gecompenseerd.
Het besluit betreffende de erkenning en de fi nanciële ondersteuning van ondersteuningspunten in het kader 
“toerisme voor allen” dateert van 28 mei 2004. Doordat er niet direct overeenkomsten zijn afgesloten tussen 
de ondersteuningspunten en Toerisme Vlaanderen én door de beheersovereenkomsten te laten ingaan vanaf 1 
januari 2005 kon een besparing van 540 000 euro worden gerealiseerd. januari 2005 kon een besparing van 540 000 euro worden gerealiseerd. 

Het saldo van de besparing op de werkingsdotatie van Toerisme Vlaanderen werd gevonden binnen de eigen 
werking van de instelling.

Basisallocatie 4102 allerhande uitgaven in het kader van het programma ter bevordering van de werkgelegen-
heid in de toeristische sector
Het besluit van de Vlaamse regering van 4 juni 2004 houdende de toekenning van subsidies aan toeristische 
verenigingen voor de tewerkstelling van personeelsleden trad in werking op 1 september 2004 in plaats van 
oorspronkelijk gepland op 1 januari 2004 (vermindering van 450 000 euro).
Basisallocatie 52.13: Bijdrage in de fi nanciering van aankopen en voor werken die bijdragen tot de ontwikke-
ling van de toeristische uitrusting van de v.z.w. K.M.D.A.
Besparing van 139.000 euro na regeringsamendement. Het dossier Educatie Takin wordt voor 114.000 EUR 
op de begroting van Toerisme Vlaanderen vastgelegd.
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De besparing op de werkingssubsidie van de K.M.D.A. wordt beperkt tot 12.000 euro en de besparing op de 
investeringssubsidie is –na een regeringsamendement ten bedrage van 82.000 euro- 139.000 euro. Daarvan 
wordt 114.000 euro op de begroting van Toerisme Vlaanderen vastgelegd. 
Er werd tevens een meerderheidsamendement ingediend op het programmadecreet 2004 om de bedragen in het 
programmadecreet van 21 december 2001 (“decreet houdende bepalingen tot begeleiding van de begroting programmadecreet van 21 december 2001 (“decreet houdende bepalingen tot begeleiding van de begroting 
2002”) aan te passen aan de bedragen in de tabel in 2004.

Subsidies voor Investeringen in Kusttoerisme

De toelichting verwijst naar de engagementen uit het verleden om de verhoging van het ordonnancerings-
krediet te verrechtvaardigen. De engagementen liggen evenwel hoger dan de toegestane verhoging.

Antwoord

In 2004 is het betalingskrediet 3,4 miljoen euro ten opzichte van 2,4 miljoen beleidskrediet. De impliciete 
schuld door verbintenissen uit het verleden wordt voor 1 miljoen euro afgebouwd.

Vlaamse Raad voor Toerisme

De Vlaamse Raad voor Toerisme functioneerde slechts de eerste vier maanden van 2004. Toch verduide-
lijkt de toelichting niet waarom er desondanks geen structurele vermindering van het krediet wordt voor-
gesteld, behoudens de algemene besparingsvermindering van 1/13de
lijkt de toelichting niet waarom er desondanks geen structurele vermindering van het krediet wordt voor-

de
lijkt de toelichting niet waarom er desondanks geen structurele vermindering van het krediet wordt voor-

 van het initiële krediet.

Antwoord

De Vlaamse regering neemt akte van de vaststelling van het Rekenhof.

3.4. Departement Economie, Werkgelegenheid, Binnenlandse Zaken en Landbouw

Artikel 53

Dit artikel werkt een regeling uit waarbij verliezen ten gevolge van de waarborgverlening aan kleine en 
middelgrote ondernemingen ten laste worden genomen van een fi nanciële en thesaurierekening van de 
Vlaamse Gemeenschap, evenwel beperkt tot een bedrag van 1.000 duizend EUR. Dit bedrag komt over-
een met het krediet opgenomen onder basisallocatie 51.02 (Dotatie aan NV Waarborgbeheer – verliesafre-
kening) van programma 24.10 (Algemene fi nanciële logistiek). De doorrekening gebeurt via de dagelijkse 
saldering van drie fi nanciële rekeningen op naam van de NV Waarborgbeheer waarop voor drie verschil-
lende waarborgsystemen premies, waarborgbetalingen en gerecupereerde bedragen worden gestort. Het 
Rekenhof merkt op dat:

– het bedrag van de voorziene debetstand en het krediet slechts een raming is (op basis van gemiddel-
den) en een overschrijding dus mogelijk is;
– er een alinea ontbreekt die bepaalt dat jaarlijks het negatieve saldo op de thesaurierekening wordt 
aangezuiverd via een aanrekening op de uitgavenbegroting van de Vlaamse Gemeenschap of desgevallend 
via doorstorting vanuit andere fi nancieringsbronnen.
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Antwoord

Er wordt een amendement ingediend.

Trekkingsrechten op het Investeringsfonds

Er is geen aanpassing van het krediet voor de betaling van de geprefi nancierde trekkingsrechten van de lo-
kale en regionale besturen, niettegenstaande het initieel voorziene krediet van 45.000 duizend EUR reeds 
volledig is opgebruikt en de Dexia-rekening waar de kapitaalschuld van het Investeringsfonds op komt op 
17 november 2004 een debetsaldo van 78.364.969,75 EUR vertoonde.

Het Rekenhof heeft al de vraag gesteld(32) of het toenmalig ingeschreven krediet van 45.000 duizend 
EUR zou volstaan. In haar antwoord stelde de Vlaamse regering toen dat indien de middelen ontoerei-
kend zouden zijn, dit zou moeten worden bekeken bij de begrotingscontrole.

Antwoord

De Vlaamse regering neemt akte van de vaststelling van het Rekenhof.

Vlaamse Dienst voor Arbeidsbemiddeling (VDAB)

Het beheerscomité van de VDAB keurde de aangepaste begroting 2004 nog niet goed. 

De te ontvangen bedragen in uitvoering van het werkgelegenheidsakkoord en de ondernemingsconferen-
tie zijn niet helemaal correct opgenomen.

Oorspronkelijk voorzag de initiële begroting 2004 van de VDAB onder ESR-code 46.1 een som van 23.780 
duizend EUR in het kader van het werkgelegenheidsakkoord. In de aangepaste begroting van de VDAB 
wordt dit bedrag verminderd tot 21.140 duizend EUR. Uit de toelichting blijkt echter dat de VDAB in 
2004 slechts aanspraak kan maken op 19.098 duizend EUR. De minderuitgave van 23.780 duizend EUR 
naar 19.098 duizend EUR wordt verantwoord door, enerzijds, de aanwending van de saldi 2003 van de 
VDAB met betrekking tot de opleidingscheques (ad 2.636 duizend EUR) en het impulsprogramma voor 
kinderopvang (ad 1.336 duizend EUR) en, anderzijds, door een uitstel van de harmonisatie van de sta-
tuten van de Weer-werkgesco’s naar 2005 (ad 710 duizend EUR). Aldus diende de VDAB in totaal 4.682 
duizend EUR in mindering te brengen van de te ontvangen dotatie op ESR-code 46.1. Het overschot van 
2.636 duizend EUR op de opleidingscheques brengt de VDAB echter niet in mindering op deze code 46.1, 
maar wel van het over te dragen resultaat op ESR-code 03.22. Verder brengt de VDAB verkeerdelijk een 
bedrag van 2.640 duizend EUR (1.930 duizend EUR in plaats van 1.336 duizend EUR voor het impuls-
programma voor kinderopvang en 710 duizend EUR voor de harmonisatie van de statuten van de Weer-
werkgesco’s) in mindering van ESR-code 46.1. 
De combinatie van de foutieve verwerkingen heeft uiteindelijk tot gevolg dat op ESR-code 46.1 2.042 
duizend EUR (33
De combinatie van de foutieve verwerkingen heeft uiteindelijk tot gevolg dat op ESR-code 46.1 2.042 

33
De combinatie van de foutieve verwerkingen heeft uiteindelijk tot gevolg dat op ESR-code 46.1 2.042 

) teveel is ingeschreven en dat het over te dragen resultaat op ESR-code 03.22 met 594 
duizend EUR(34
duizend EUR (

34
duizend EUR (

) is onderschat.

In het kader van de ondernemingsconferentie ontving de VDAB in 2004 26.000 duizend EUR voor de 
“sluitende aanpak”. De VDAB houdt hierop echter nog een saldo van 11.000 duizend EUR over dat zij 
aftrekt van het naar 2005 over te dragen saldo onder ESR-code 03.22.
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De combinatie van de beide foutieve registraties in het kader van het werkgelegenheidsakkoord en de 
ondernemingsconferentie leidt tot een onderschatting van het over te dragen saldo van 11.594 duizend 
EUR.

Antwoord

Er wordt een amendement ingediend in de vorm van een aangepaste begroting met bijhorende toelichting van 
de betrokken instelling.

3.5. Departement Leefmilieu en Infrastructuur

DAB Vlaams Infrastructuurfonds (VIF)

De begroting van het VIF neemt toe door een stijging van de diverse ontvangsten voor de administratie 
Wegen en Verkeer(35
De begroting van het VIF neemt toe door een stijging van de diverse ontvangsten voor de administratie 

35
De begroting van het VIF neemt toe door een stijging van de diverse ontvangsten voor de administratie 

). Volgens de toelichting omvat deze stijging de ontvangsten uit de effectisering van 
de vordering van het Vlaams Gewest op de NV Tunnel Liefkenshoek (NV TLH) ten bedrage van 192.000 
duizend EUR. 

Door de decretale verlenging van de concessie voor de Liefkenshoektunnel van 2009 tot 2037 is de NV 
TLH aan het Vlaams Gewest een concessievergoeding verschuldigd van ongeveer 288.000 duizend EUR. 
In het kader van de eerste budgetcontrole 2004 heeft de Vlaamse regering al een gedeelte van deze som 
vervroegd opgevraagd voor een geactualiseerd bedrag van 80.000 duizend EUR. Om deze eerste vervroeg-
de afl ossing te kunnen fi nancieren worden de bestaande leningen van de NV TLH uitgebreid. Dit gaat 
gepaard met een verlenging van de gewestwaarborgtermijn op deze leningen. Hiervoor moet de machti-
ging, zoals opgenomen in het begrotingsdecreet van 2002, worden aangepast. Deze aanpassing is in het 
voorliggende decreet niet voorzien.

Op 23 april 2004 heeft de vorige Vlaamse regering principieel beslist de resterende vordering van het 
Vlaams Gewest op de NV TLH, of de geldelijke tegenwaarde ervan, in te brengen in de NV Beheersmaat-
schappij Antwerpen Mobiel (BAM) en hiervoor een machtiging te vragen aan het Vlaams Parlement. 

De Vlaamse regering heeft op 19 november 2004 beslist dat de vordering op de NV TLH wordt ingebracht 
in de BAM. De BAM heeft al eerder een overheidsopdracht uitgeschreven om de vordering op de NV 
TLH te effectiseren(36
in de BAM. De BAM heeft al eerder een overheidsopdracht uitgeschreven om de vordering op de NV 

36
in de BAM. De BAM heeft al eerder een overheidsopdracht uitgeschreven om de vordering op de NV 

). De Vlaamse regering verleent nu een betalingsgarantie aan deze effecten. In het 
voorliggende begrotingsdecreet moet voor deze garantie een machtiging worden opgenomen(37

). De Vlaamse regering verleent nu een betalingsgarantie aan deze effecten. In het 
37

). De Vlaamse regering verleent nu een betalingsgarantie aan deze effecten. In het 
). De in-

breng van de vordering in de BAM houdt ook in dat de inkomsten van deze vordering niet als ontvangst 
in de voorliggende begroting van het VIF kunnen worden opgenomen. 

Op programma 69.9 (Algemene uitgaven van de diensten van de secretaris-generaal) is een bijkomend kre-
diet voorzien van 150.000 duizend EUR voor een bijkomende verhoging van het kapitaal van BAM. Uit 
de toelichting blijkt niet duidelijk of deze kapitaalverhoging verband houdt met de wijze van effectisering 
van de vordering op de NV TLH. 

Het Rekenhof dringt erop aan dat de Vlaamse regering de waarborgverlenging aan de leningen van de 
NV TLH, de effectisering van de vordering op de NV TLH en de kapitaalsverhoging van de BAM nader 
toelicht. Ook moeten de nodige machtigingen bij amendement in het decreet houdende de tweede aan-
passing van de algemene uitgavenbegroting 2004 worden opgenomen. Verder moet de begroting van het 
VIF terug worden verminderd zodat na de effectisering de inkomsten uit de vordering niet meer in zijn 
begroting voorkomen.

Ten slotte wijst het Rekenhof erop dat de inbreng van het Vlaams Gewest tot op heden de enige bron van 
inkomsten van de BAM vormt. Het Rekenhof heeft al bij de begrotingscontrole 2003(38
Ten slotte wijst het Rekenhof erop dat de inbreng van het Vlaams Gewest tot op heden de enige bron van 

38
Ten slotte wijst het Rekenhof erop dat de inbreng van het Vlaams Gewest tot op heden de enige bron van 

) aanbevolen in 
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de toelichting bij de begroting een prefi guratie te voegen, waarin de wijze van fi nanciering en de spreiding 
van de totale kosten van het Masterplan Antwerpen worden aangegeven. Aangezien de fi nanciering van 
het Vlaams Gewest aan de BAM nog toeneemt, is het aangewezen een prefi guratie toe te voegen aan de 
toelichting bij de begroting en aan te duiden hoe de middelen uit deze fi nanciering worden aangewend.

Antwoord

Deze opmerking van het Rekenhof werd door de Vlaamse minister van fi nanciën en begroting in de Commis-
sie voor Algemeen Beleid, Financiën en Begroting mondeling beantwoord en toegelicht.

Minafonds

Er is 491 duizend EUR ingeschreven voor de uitgaven in het kader van de realisatie van de noodzakelijke 
infrastructuur voor waterzuivering voor de sanering van het bekken van de Zenne en de Woluwe in de 
Brusselse zone met inbegrip van de werkings- en slibbehandelingskosten(39
infrastructuur voor waterzuivering voor de sanering van het bekken van de Zenne en de Woluwe in de 

39
infrastructuur voor waterzuivering voor de sanering van het bekken van de Zenne en de Woluwe in de 

). Dit cijfer wijkt af van het 
bedrag van het aandeel van het Vlaams Gewest bij de bouw en werking van zuiveringsinstallaties (toe te 
wijzen aan het Fonds voor het beheer van afval- en regenwater) dat is voorzien in het ontwerp van aanpas-
sing van de algemene middelenbegroting van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest voor het begrotingsjaar 
2004 waar een bedrag van 1.060 duizend EUR is opgenomen. De werken die in het kader van dit samen-
werkingsakkoord worden uitgevoerd gebeuren in hoofdzaak door het Brussels Hoofdstedelijk Gewest. 
Het is aangewezen beide bedragen op mekaar af te stemmen.

Antwoord

Het bedrag dat het Brussels Hoofdstedelijk Gewest jaarlijks factureert werd naar bestvermogen ingeschat, in 
functie van de op te leveren projecten, de doorfacturatie en de goedkeuring van deze facturen door de admi-functie van de op te leveren projecten, de doorfacturatie en de goedkeuring van deze facturen door de admi-
nistratie.

De ingeschreven vastleggings- en ordonnanceringskredieten voor lopende en investeringsuitgaven in toe-
passing van de overeenkomst van 10 november 1993 tussen het Vlaams Gewest en de NV Aquafi n wijken 
af van de bij consensus (conform de beheersovereenkomst) overeengekomen bedragen op het budgetover-
leg. Bovendien betaalt het Vlaams Gewest nog steeds 21% BTW, terwijl in de kredieten slechts 6% is 
verrekend. Derhalve dienen voor de lopende uitgaven 228.811 duizend EUR en voor de investeringsuitga-
ven 185.741 duizend EUR vastleggings- en ordonnanceringskredieten te worden voorzien op de artikels 
361B4100 en 361B6102 en niet 219.261 duizend EUR en 148.864 duizend EUR zoals verkeerdelijk werd 
geraamd.

Antwoord

Deze opmerking van het Rekenhof werd door de Vlaamse minister van fi nanciën en begroting in de Commis-
sie voor Algemeen Beleid, Financiën en Begroting mondeling beantwoord en toegelicht.

Vlaamse Maatschappij voor Watervoorziening (VMW)

De geraamde ontvangsten voortvloeiend uit de verkoop van de participatie van het Vlaams Gewest in 
de VMW worden verhoogd van 100 miljoen EUR tot 120 miljoen EUR. Deze verhoging is verantwoord 
gelet op de door de kandidaat-kopers ingediende offertes. De kans dat er dit jaar nog een overeenkomst 
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wordt gesloten is, rekening met de lopende onderhandelingen, echter gering wat dan uiteraard ook geldt 
voor de doorstorting van de overnameprijs. De algemene toelichting bij de begroting vermeldt verder dat 
het vastleggingskrediet bestemd voor subsidies voor de aanleg van gemeentelijke rioleringen pas zal wor-
den aangewend nadat de verkoop van de VMW effectief  is gerealiseerd. Gelet op deze stand van zaken 
rijst de vraag of het vastlegginskrediet ad 50 miljoen EUR nog dit jaar zal kunnen worden aangewend.

Antwoord

De Vlaamse regering neemt akte van de vaststelling van het Rekenhof.

3.6. Departement Wetenschap, Innovatie en Media

Vlaams Instituut voor Technologisch Onderzoek (VITO)

Zowel het overgedragen tekort als het over te dragen tekort bedraagt 954 duizend EUR. De vraag rijst 
wanneer en hoe dit tekort zal worden aangezuiverd.

Antwoord

De oorsprong van dit tekort is de uitstapregeling die voorzien is in de CAO 99/2 alsook de (eenmalige) ver-
mindering van de toelage in 1998  wegens de lagere basis voor de berekening ervan ingevolge de uitvoering van 
het Besluit van de Vlaamse regering betreffende een geïntegreerde economische boekhouding en budgettaire ïntegreerde economische boekhouding en budgettaire ï
rapportering voor de Vlaamse openbare instellingen (Besluit Vlaamse regering 21.05.1997).  

Instituut voor de aanmoediging van Innovatie door Wetenschap en Technologie in Vlaanderen (IWT-Vlaan-
deren)

De door de raad van bestuur van het IWT-Vlaanderen op 21 oktober 2004 goedgekeurde begroting (to-
taal krediet 183.159 duizend EUR) wijkt af van de begroting in de bijlage (211.653 duizend EUR). Dit 
betekent dat het IWT-Vlaanderen 28.494 duizend EUR meer kredieten krijgt dan het nodig heeft volgens 
zijn eigen berekeningen zonder dat dit nader wordt verklaard. De grootste verschillen betreffen de dota-
ties (code 46.1) en de terugbetalingen (code 38.1). Uiteraard geeft dit aan de uitgavenzijde gelijkaardige 
verschillen. 

Antwoord

Wat betreft de vastgestelde verschillen tussen de dotatiebedragen zoals goedgekeurd op 21 oktober 2004 
door de Raad van Bestuur van het IWT en de bedragen zoals vermeld in de aangepaste begroting 2004 dient 
opgemerkt dat de cijfers zoals initieel meegedeeld aan de Raad van Bestuur achteraf nog werden aangepast 
en herschikt in functie van de gewijzigde budgettaire mogelijkheden binnen het programma 71.3. De aldus 
aangepaste, defi nitieve bedragen zullen tijdens de eerstvolgende vergadering ter kennisgeving aan de Raad van 
Bestuur van het IWT worden meegedeeld.
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L. ANTWOORD VAN DE VLAAMSE REGERING OP HET VERSLAG VAN HET REKENHOF 
AAN ABAFIM MET FORMELE OPMERKINGEN AANGAANDE HET ONDERZOEK VAN 
DE ONTWERPEN VAN DECREET HOUDENDE DE AANPASSING VAN DE MIDDELENBE-
GROTING EN HOUDENDE TWEEDE AANPASSING VAN DE ALGEMENE UITGAVENBE-
GROTING VAN DE VLAAMSE GEMEENSCHAP VOOR HET BEGROTINGSJAAR 2004

1. Corpus van het ontwerp van de middelenbegroting

Artikelen 9 en 10

Het verdient aanbeveling duidelijk te verwijzen naar de specifi eke bepalingen waarvan wordt afgeweken.

Antwoord

De Vlaamse regering neemt akte van de vaststelling van het Rekenhof.  De specifi eke bepalingen waarvan 
wordt afgeweken staan evenwel vermeld in de verantwoording bij de decreetsbepalingen. 

2. Corpus van het ontwerp van de uitgavenbegroting

Artikel 8

Dit artikel houdt geen rekening met volgende wijzigingen in de krediettabel op onderstaande basisalloca-
ties:

• OA 45, PR 10 – Jeugd en sport - BA 33.16 - Subsidies aan VZW Kwasimodo voor begeleiding van 
het jeugdwerk - vermindering met 2 duizend EUR tot 23 duizend EUR NGK;
• OA 45, PR 10 – Jeugd en sport - BA 33.80 - Subsidies gefi nancierd met de netto opbrengst van 
de winst van de nationale loterij voor jeugd – vermindering met 200 duizend EUR tot 351 duizend EUR 
NGK;
• OA 72, PR 10 – Filmbeleid en audiovisuele cultuur - BA 33.80 - Subsidies gefi nancierd met de 
netto opbrengst van de winst van de nationale loterij voor fi lm – vermindering met 23 duizend EUR tot 
277 duizend EUR NGK;
• OA 72, PR 10 – Filmbeleid en audiovisuele cultuur - BA 34.01 - Subsidies voor de toekenning van 
prijzen – vermindering met 10 duizend EUR tot 10 duizend EUR NGK.

Aangezien de vermelde kredieten betrekking hebben op culturele subsidies komt het de decreetgever toe 
de maximale subsidies te bepalen en moeten derhalve de vermelde kredietaanpassingen in artikel 8 wor-
den opgenomen.

Antwoord

Er wordt een amendement ingediend.

Verder ontbreekt in §1 een zin. Vermoedelijk moet de tekst worden aangevuld met de woorden: “… wor-
den aangepast als volgt”.

Antwoord

Dit werd reeds verbeterd op de defi nitief ingediende stukken.



32Stuk 19 (2004-2005) – Nr. 6

Artikel 13

Artikel 13, tweede alinea, bepaalt verkeerdelijk: “De begroting beloopt voor de ontvangsten 
885.161.000885.161.000 EUR en voor de uitgaven EUR”. Deze bepaling dient te worden vervangen door: 
“De begroting beloopt voor de ontvangsten 885.161.000 EUR en voor de uitgaven 885.161.000 EUR”.

Antwoord

Dit werd reeds verbeterd op de defi nitief ingediende stukken.

Artikelen 32 en 33

In de artikelen 32 (DAB Luchthaven Oostende) en 33 (DAB Luchthaven Antwerpen) worden geen cijfers 
opgenomen voor de ontvangsten en de uitgaven en dit zowel voor de vastleggingen als voor de ordon-
nanceringen. 

Antwoord

Er wordt een amendement ingediend.

Artikel 37

Het tiende lid stelt ondere andere dat het Vlaams Infrastructuurfonds voor Persoonsgebonden Aangele-
genheden (VIPA) ertoe wordt gemachtigd ten laste van artikel 01.05, een bedrag van 6.442 duizend EUR 
uit te betalen. Dit stemt niet overeen met het bedrag ad 6.422 duizend EUR opgenomen in de begroting 
van het VIPA. Aangezien de begroting van het VIPA mathematisch correct lijkt, is het bedrag in artikel 
37 vermoedelijk foutief.

Tevens dienen de woorden “en betalingen” in het twaalfde lid met betrekking tot het artikel 01.07 te wor-
den geschrapt.

Antwoord

Er wordt een amendement ingediend.

Artikel 37

Er zijn een aantal kleine afwijkingen tussen de kredietartikelen vermeld in dit artikel en deze vermeld in 
de begroting van het VIPA. Zo is in §1, vijfde lid, is sprake van artikel 00.01, terwijl in de begroting sprake 
is van artikel 00.1.

Kredietpost 01.04 (p.m.) is niet vermeld in §1, zodat ze strikt genomen niet valt onder de herverdelings-
mogelijkheid vermeld in §2.

Antwoord

Er wordt een amendement ingediend.
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Artikel 82, § 1

In de krediettabel is onder basisallocatie 41.17 (Dotatie aan het Gemeenschapsonderwijs-Personeelsleden 
in overtal) van programma 35.4 (Algemeen Onderwijs en Vorming) een krediet toegevoegd voor het Ge-
meenschapsonderwijs. Deze basisallocatie moet bijgevolg worden toegevoegd aan de basisallocaties die de 
dotatie voor het Gemeenschapsonderwijs uitmaken zoals vermeld in artikel 82, §1, van het decreet van 19 
december 2003 houdende de uitgavenbegroting 2004.

Antwoord

Er wordt een amendement ingediend.

3. Krediettabel

OA 64, PR 50 – Zeewezen - BA 85.01 - Kapitaalinbreng in de Nautinvest Vlaanderen – 250 duizend EUR 
NGK

De beslissing van de Vlaamse regering van 4 juni 2004 betreffende de oprichting van Nautinvest Vlaanderen 
NV en de daarbij gevoegde nota aan de Vlaamse regering(NV en de daarbij gevoegde nota aan de Vlaamse regering(NV 40
De beslissing van de Vlaamse regering van 4 juni 2004 betreffende de oprichting van 

40
De beslissing van de Vlaamse regering van 4 juni 2004 betreffende de oprichting van 

) vermelden dat het kapitaal van Nautinvest 
Vlaanderen N.V. 500 duizend EUR zal bedragen. Ook brengt het Vlaams Gewest rechtstreeks een bedrag 
in dat overeenstemt met 50% min 1 aandeel en onrechtstreeks een bedrag dat overeenstemt met 50% plus 
1 aandeel via een kapitaalsverhoging bij de Participatiemaatschappij Vlaanderen (PMV).

Het programma 64.50 voorziet hiervoor op een nieuwe basisallocatie 85.01 (Kapitaalinbreng in Nautin-
vest Vlaanderen) een krediet van 250 duizend EUR. De toelichting bij dit programma vermeldt dat in 
2005 nog een gelijkaardige inbreng moet gebeuren. Het is niet duidelijk of dit inhoudt dat het Vlaams 
Gewest het volledige kapitaal van Nautinvest Vlaanderen NV zelf  zal volstorten, wat in strijd is met de Nautinvest Vlaanderen NV zelf  zal volstorten, wat in strijd is met de Nautinvest Vlaanderen NV
beslissing van de Vlaamse regering of dat het voorziene krediet deels zal worden aangewend voor de kapi-
taalsverhoging bij PMV, in welk geval de omschrijving van het artikel moet worden aangepast.

Het Rekenhof beveelt aan de nodige aanpassingen te doen en voldoende informatie te verstrekken in de 
toelichting.

Antwoord

Inzake Nautinvest kan voor de begrotingen 2004-2005 van de DAB’s Vloot en Loodswezen het volgende wor-
den meegedeeld:

In principe wordt de NV Nautinvest opgericht in 2004. Hiertoe zal AWZ (het Gewest) in de NV Nautinvest 
de nodige kapitaalsinbreng doen. De kapitaalsinbreng voor AWZ bedraagt 250.000 euro in 2004 en 250.000 
euro in 2005. De kapitaalsinbreng vertegenwoordigt een directe kapitaalsinbreng in de maatschappij van 
tweemaal 125.000 euro (in 2004 en 2005). De overige 250.000 euro wordt in 2004 en 2005 aangewend als 
kapitaalsverhoging voor PMV. PMV zal nadien deze kapitaalsverhoging inbrengen in nautinvest.

De DAB Loodswezen en de DAB Vloot brengen momenteel geen kapitaal in de NV Nautinvest in.
De beide DAB’s zullen wel instaan voor de oprichtings- en de beheerskosten.

De oprichtingskosten worden geraamd op 75.000 euro en de beheerskosten worden geraamd op 200.000 euro 
per jaar. De oprichtingskosten zijn eenmalig en zijn voor 37.500 euro voorzien in 2004 op zowel de begroting per jaar. De oprichtingskosten zijn eenmalig en zijn voor 37.500 euro voorzien in 2004 op zowel de begroting 
van de DAB Loodswezen als van de DAB Vloot.
De beheerskosten voor 2004 werden gehalveerd omdat ervan uitgegaan werd dat de maatschappij niet voor het 
midden van het jaar 2004 operationeel zou zijn. Voor 2005 participeren de beide DAB’s voor elk 100.000 euro.
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In 2004 is participatie voor elke DAB derhalve 50.000 euro voor het beheer en 37.500 euro voor de oprichting 
of 87.500 euro.

De oprichting van Nautinvest heeft momenteel enige vertraging opgelopen.
In 2004 is het dan ook aangewezen dat de kapitaalsinbreng voorzien voor de DAB Vloot wordt geannuleerd.
Het bedrag van basisallocatie 364K1220 dient echter opgetrokken te worden tot 88.000 euro en basisallocatie 
364K1201 wordt verhoogd met 19.000 euro.

Bij DAB Loodsen zijn kosten voorzien voor het opzetten van publiek private samenwerking ondermeer de 
kosten met betrekking tot Nautinvest.

In de begroting 2004 is een groter bedrag voorzien omdat verschillende voorstudies werden opgesteld en door 
een externe auditor werden nagekeken. Deze studies behelzen de studie van de bedrijfseconomische kosten en 
opbrengsten over de samenwerking Nederlands en Vlaams Loodswezen die door Price Waterhouse Coopers 
werden nagekeken en door iedere partij voor zijn deel werden gedragen. De verschillende fi nancieringsmoge-
lijkheden om de beloodsingsmiddelen te vernieuwen hier werd eveneens ondersteuning aan een fi nancierings-
specialist van hetzelfde kantoor gevraagd.

In 2005 zal elke DAB de helft van de beheerskosten ten laste nemen namelijk elk 100.000 euro.

Het is derhalve aangewezen dat het krediet op de basisallocatie 364K1220 wordt opgetrokken tot 100.000 
euro bij DAB Vloot en dat de basisallocatie 364K8501 wordt geannuleerd. Het overschot van basisallocatie 
364K8501 kan gevoegd worden bij basisallocatie 364K1201

Hetzelfde geldt in 2005 voor de DAB Loodswezen. Ook hier kan de basisallocatie 364J8501 geannuleerd wor-
den. Het bedrag op basisallocatie 364J1220 dient opgetrokken te worden tot 100.000 euro en het overschot op 
364J8501 kan toegevoegd worden aan de basisallocatie 364J1238.

4. Begrotingen van de diensten met afzonderlijk beheer (DAB)

Luchthaven Oostende en Antwerpen

De begrotingen van de DAB Luchthaven Oostende en de DAB Luchthaven Antwerpen ontbreken.

Antwoord

De begrotingen van de DAB Luchthaven Oostende en de DAB Luchthaven Antwerpen werden naar aanleiding 
van de tweede budgetcontrole niet aangepast.

Vlaams Infrastructuurfonds (VIF)

Het geheel van de kredieten voor investeringen en onderhoudswerken aan de waterwegen op uitgavenpos-
ten 364F5112 en 364F7311 van de tweede aangepaste begroting van de DAB Vlaams Infrastructuurfonds 
voor een totaal van 49.055 duizend EUR is niet in overeenstemming te brengen met het geheel van de be-
trokken ontvangsten op de aangepaste begrotingen 2004 van de agentschappen Waterwegen en Zeekanaal 
NV (ESR-codes 46.1.02 en 66.11.20) en NV (ESR-codes 46.1.02 en 66.11.20) en NV De Scheepvaart (ESR-codes 66.31.00, 66.31.01 en 66.31.10) voor 
een totaal bedrag van 59.860 duizend EUR. Bovendien bevat het uitgavenkrediet op post 364F7311 van 
de tweede aangepaste begroting van de DAB Vlaams Infrastructuurfonds uitgaven van de Administratie 
Waterwegen en Zeewezen wat ingaat tegen de transparantie van de begroting.
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Antwoord

Agentschap Waterwegen en Zeekanaal NV:
De ontvangsten onder hoofdstuk 66 en 46 bevatten niet alleen kredieten afkomstig van art. 51.12 en 73.11 
(VIF), maar ook van andere artikelen 73.21 en 73.23 (VIF), alsmede kredieten uit het programma 64.1. De 
ramingen in de begroting van Waterwegen en Zeekanaal NV zijn hierop gebaseerd.

De aandacht zij er op gevestigd dat het hier uiteraard previsies betreffen met een benaderende raming.

Agentschap De Scheepvaart NV:
De ontvangsten onder hoofdstuk 66 bevatten  (in de oorspronkelijk ingediende begrotings-documenten) niet 
alleen kredieten afkomstig van art. 51.12 en 73.11 (VIF), maar ook van andere artikelen 73.21 en 73.23 
(VIF), alsmede kredieten uit het FFEU.
De ramingen in de begroting van De Scheepvaart zijn gebaseerd op 10 maanden effectieve ontvangsten (uit-
betaling van vorderingsstaten) en twee maanden provisies.

Er wordt een amendement ingediend in de vorm van een aangepaste begroting.

Bijzondere Jeugdbijstand

De bedragen ingeschreven in de aangepaste begroting 2004 van de DAB Bijzondere Jeugdbijstand De 
Zande als geraamde ontvangsten in de kolom “1ste BC 2004” zijn in feite die van de initiële begroting. De 
bedragen ingeschreven als ontvangsten in de kolom “2de

 BC 2004” zijn in feite die van de initi
de

 BC 2004” zijn in feite die van de initi
 BC 2004” zijn deze van de eerste begrotingscon-

trole. Aangezien er voor het overige geen wijzigingen zijn, was het overbodig de begroting bij te voegen. 

Antwoord

Er wordt een amendement ingediend.

Loodswezen

De beslissing van de Vlaamse regering van 4 juni 2004 betreffende de oprichting van Nautinvest Vlaan-
deren NV en de daarbij gevoegde nota aan de Vlaamse regering(deren NV en de daarbij gevoegde nota aan de Vlaamse regering(deren NV 41
De beslissing van de Vlaamse regering van 4 juni 2004 betreffende de oprichting van 

41
De beslissing van de Vlaamse regering van 4 juni 2004 betreffende de oprichting van 

) vermelden dat de DAB Loodswezen 
geen inbreng doet in het kapitaal van Nautinvest Vlaanderen NV, maar wel voor 50% bijdraagt in de Nautinvest Vlaanderen NV, maar wel voor 50% bijdraagt in de Nautinvest Vlaanderen NV
oprichtings- en beheerskosten (respectievelijk 75 duizend EUR en100 duizend EUR voor 2004) van de 
vennootschap. De DAB Vloot neemt de overige 50% ten laste. 

Het Rekenhof stelt vast dat de bijdrage van de DAB Vloot voor 2004 87,5 duizend EUR bedraagt in 
tegenstelling tot wat de begroting vermeldt. De begroting vermeldt echter een bedrag van 1.350 duizend 
EUR als vastleggingskrediet en 350 duizend EUR als ordonnanceringskrediet ten behoeve van de kosten 
voor het opzetten van een Publiek Private Samenwerking. 

Het is niet duidelijk of naast de tegemoetkoming aan Nautinvest Vlaanderen NV ook nog andere kosten 
zullen worden aangerekend. 
Het Rekenhof beveelt aan om hierover in de toelichting duidelijke informatie te verstrekken, en deze kre-
dieten in de begrotingen van de DAB Loodswezen en DAB Vloot op analoge wijze te verwerken.
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Vloot

De begroting voorziet een tegemoetkoming van 25 duizend EUR in de werkingskosten van de holding 
Nautinvest Vlaanderen NV voor de realisatie van de investeringen in nieuwbouw van varende eenheden 
van de DAB Vloot en een kapitaalinbreng van 82 duizend EUR in de holding Nautinvest Vlaanderen N.V.
via de Participatie Maatschappij Vlaanderen (PMV) voor de realisatie van de investeringen in nieuwbouw 
van varende eenheden van de DAB Vloot met inbegrip van de oprichtingskosten.

De beslissing van de Vlaamse regering betreffende de oprichting van Nautinvest Vlaanderen NV van 4 juni 
2004 en de daarbij gevoegde nota aan de Vlaamse regering(42
De beslissing van de Vlaamse regering betreffende de oprichting van 

42
De beslissing van de Vlaamse regering betreffende de oprichting van 

) vermelden dat de DAB Vloot geen inbreng 
doet in het kapitaal van Nautinvest Vlaanderen NV, maar wel voor 50% bijdraagt in de oprichtings- en be-Nautinvest Vlaanderen NV, maar wel voor 50% bijdraagt in de oprichtings- en be-Nautinvest Vlaanderen NV
heerskosten van de vennootschap. Deze kosten worden voor 2004 geraamd op respectievelijk 75 duizend 
EUR en 100 duizend EUR. De DAB Loodswezen neemt de overige 50% ten laste.

Het Rekenhof stelt vast dat de 50%-bijdrage van de DAB Vloot voor 2004 een bedrag van 87,5 duizend 
EUR vertegenwoordigt in tegenstelling tot wat de begroting vermeldt. 

De ESR-code 85.0, die valt onder de rubriek 8 (Kredietverleningen en deelnemingen), kan niet worden 
toegepast. Bovendien strookt de omschrijving (kapitaalinbreng) van het artikel niet met de aanwending 
van het krediet.

Het Rekenhof beveelt aan de nodige aanpassingen door te voeren, en deze kredieten in de begrotingen van 
de DAB Loodswezen en DAB Vloot op analoge wijze te verwerken.

Antwoord

Inzake Nautinvest kan voor de begrotingen 2004-2005 van de DAB’s Vloot en Loodswezen het volgende wor-
den meegedeeld:

In principe wordt de NV Nautinvest opgericht in 2004. Hiertoe zal AWZ (het Gewest) in de NV Nautinvest 
de nodige kaptiaalsinbreng doen. De kapitaalsinbreng voor AWZ bedraagt 250.000 euro in 2004 en 250.000 
euro in 2005. De kaptitaalsinbreng vertegenwoordigt een directe kapitaalsinbreng in de maatschappij van 
tweemaal 125.000 euro (in 2004 en 2005). De overige 250.000 euro wordt in 2004 en 2005 aangewend als 
kapitaalsverhoging voor PMV. PMV zal nadien deze kapitaalsverhoging inbrengen in nautinvest.

De DAB Loodswezen en de DAB Vloot brengen momenteel geen kapitaal in de NV Nautinvest in.
De beide DAB’s zullen wel instaan voor de oprichtings- en de beheerskosten.

De oprichtingskosten worden geraamd op 75.000 euro en de beheerskosten worden geraamd op 200.000 euro 
per jaar. De oprichtingskosten zijn eenmalig en zijn voor 37.500 euro voorzien in 2004 op zowel de begroting per jaar. De oprichtingskosten zijn eenmalig en zijn voor 37.500 euro voorzien in 2004 op zowel de begroting 
van de DAB Loodswezen als van de DAB Vloot.
De beheerskosten voor 2004 werden gehalveerd omdat ervan uitgegaan werd dat de maatschappij niet voor 
het midden van het jaar 2004 operationeel zou zijn. Voor 2005 participeren de beide DAB’s voor elk 100.000 
euro.
In 2004 is participatie voor elke DAB derhalve 50.000 euro voor het beheer en 37.500 euro voor de oprichting 
of 87.500 euro.

De oprichting van Nautinvest heeft momenteel enige vertraging opgelopen.
In 2004 is het dan ook aangewezen dat de kapitaalsinbreng voorzien voor de DAB Vloot wordt geannuleerd.
Het bedrag van basisallocatie 364K1220 dient echter opgetrokken te worden tot 88.000 euro en basisallocatie 
364K1201 wordt verhoogd met 19.000 euro.
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Bij DAB Loodsen zijn kosten voorzien voor het opzetten van publiek private samenwerking ondermeer de 
kosten met betrekking tot Nautinvest.

In de begroting 2004 is een groter bedrag voorzien omdat verschillende voorstudies werden opgesteld en door 
een externe auditor werden nagekeken. Deze studies behelzen de studie van de bedrijfseconomische kosten en 
opbrengsten over de samenwerking Nederlands en Vlaams Loodswezen die door Price Waterhouse Coopers 
werden nagekeken en door iedere partij voor zijn deel werden gedragen. De verschillende fi nancieringsmoge-
lijkheden om de beloodsingsmiddelen te vernieuwen hier werd eveneens ondersteuning aan een fi nancierings-
specialist van hetzelfde kantoor gevraagd.

In 2005 zal elke DAB de helft van de beheerskosten ten laste nemen namelijk elk 100.000 euro.

Het is derhalve aangewezen dat het krediet op de basisallocatie 364K1220 wordt opgetrokken tot 100.000 
euro bij DAB Vloot en dat de basisallocatie 364K8501 wordt geannuleerd. Het overschot van basisallocatie 
364K8501 kan gevoegd worden bij basisallocatie 364K1201

Hetzelfde geldt in 2005 voor de DAB Loodswezen. Ook hier kan de basisallocatie 364J8501 geannuleerd wor-
den. Het bedrag op basisallocatie 364J1220 dient opgetrokken te worden tot 100.000 euro en het overschot op 
364J8501 kan toegevoegd worden aan de basisallocatie 364J1238.

Een aangepaste begroting DAB-Vloot wordt bijgevoegd bij amendement.

5. Begrotingen van de instellingen van openbaar nut (ION)

Grindfonds

In de tweede begrotingsaanpassing 2004 staat op code 08.21 een overgedragen saldo ingeschreven van 
24.118 duizend EUR. Volgens de aan het Rekenhof voorgelegde rekening 2003 bedraagt het over te dra-
gen saldo echter 28.234.364 EUR, wat een verschil geeft van 4.116.364 EUR. Dit heeft tot gevolg dat zo-
wel code 08.21 als code 03.22 in 2004 zijn ondergewaardeerd met dit laatste bedrag, wat op zijn beurt weer 
tot gevolg heeft dat dezelfde codes in 2005 met hetzelfde bedrag zijn ondergewaardeerd. Het Grindfonds 
heeft in plaats van het gecumuleerd ESR-resultaat het kassaldo als over te dragen resultaat in de begroting 
opgenomen.

In de toelichting bij de tweede begrotingsaanpassing voor 2004 worden de uitvoeringscijfers voor 2003 
vermeld. Deze cijfers stemmen echter niet overeen met de aan het Rekenhof voorgelegde rekening 2003.

Antwoord

Er wordt een amendement ingediend in de vorm van een aangepaste begroting van de betrokken instelling.

Fonds Flankerend Economisch Beleid (FFEB)

In de krediettabel wordt op basisallocatie 99.11 van programma 51.20 (Economisch ondersteuningsbe-
leid) aan het FFEB een vastleggingsmachtiging van 287.433 duizend EUR toegekend. Het totaal van de 
verschillende vastleggingskredieten in de toelichting bedraagt slechts 241.452 duizend EUR.

Een verklaring hiervoor dringt zich op.
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Antwoord

Voor de ecologiesteun wordt een bedrag van 54,073 miljoen euro ingeschreven tot dekking van de investerings-
steun in ecologische investeringen. 

Export Vlaanderen

De begrotingsaanpassing werd niet goedgekeurd door de Raad van Bestuur.

Antwoord

De Vlaamse regering neemt akte van de vaststelling van het Rekenhof.

Instituut voor de aanmoediging van Innovatie door Wetenschap en Technologie in Vlaanderen (IWT-Vlaan-
deren)

� Inkomsten uit het Fonds Flankerend Economisch Beleid (FFEB) voor de excellentiepolen
Het IWT-Vlaanderen heeft de ontvangst vanwege het FFEB ingeschreven onder code 46.40 (9.953 dui-
zend EUR) terwijl het FFEB de uitgaven voor de excellentiepolen onder code 33.07 (13.863 duizend 
EUR) heeft ondergebracht.
� Inkomsten uit het FFEU
Het IWT-Vlaanderen heeft de ontvangst vanwege het FFEU ingeschreven onder code 66.41 (3.759 dui-
zend EUR). Het is niet duidelijk wat de overeenkomstige code en het overeenkomstig krediet in de FFEU-
begroting is : voor wetenschapsbeleid bevat de FFEU-begroting 16.912 duizend EUR kredieten op code 
52.1 en 10.601 duizend EUR onder codes 51.10, 52.1, 61.41, 61.51, 64,1 (zonder dat dit laatste krediet 
wordt opgesplitst over deze codes).

Antwoord

� Er wordt een amendement ingediend in de vorm van een aangepaste begroting van het FFEB.
� Onderzoek heeft aangetoond dat er overeenstemming is tussen de IWT-begroting en de FFEU-
begroting.

Reproductiefonds Vlaamse Musea

Het overgedragen saldo opgenomen in de begroting van 352 duizend EUR stemt niet overeen met het over 
te dragen saldo van 427 duizend EUR berekend door het Rekenhof naar aanleiding van de controle van 
de jaarrekening 2003(43
te dragen saldo van 427 duizend EUR berekend door het Rekenhof naar aanleiding van de controle van 

43
te dragen saldo van 427 duizend EUR berekend door het Rekenhof naar aanleiding van de controle van 

). Aan de andere kant worden, gezien het niveau van de inkomsten tot op heden, 
de eigen inkomsten duidelijk overschat.

Antwoord

Er wordt een aangepaste begroting  ingediend.
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Vlaams Instituut voor het Zelfstandig Ondernemen (VIZO)

De aangepaste begroting 2004 van het VIZO zal slechts in de tweede helft van november aan de raad van 
bestuur worden voorgelegd en is aldus nog niet door het beheersorgaan van de instelling goedgekeurd.

Antwoord

De Vlaamse regering neemt akte van de vaststelling van het Rekenhof.

Vlaams Instituut voor Technologisch Onderzoek (VITO)

• De tweede aanpassing van de begroting van VITO is niet in evenwicht : de ontvangsten bedra-
gen 54.523 duizend EUR terwijl de uitgaven 53.438 duizend EUR bedragen (verschil van 1.085 duizend 
EUR). Vermoedelijk bevat code 11.1 (25.866 duizend EUR) niet de onderliggende code 11.11 (1.085 dui-
zend EUR).

• De CFO-ontvangsten (138 duizend EUR) staan ingeschreven onder code 2 in plaats van onder 
code 4.

• De cijfers van de tweede begrotingsaanpassing worden wat de ontvangsten betreft vergeleken met 
die van de eerste begrotingsaanpassing (53.438 duizend EUR) terwijl wat de betreft de uitgaven de verge-
lijking met de initiële begroting wordt gemaakt (52.889 duizend EUR).

• De toelichting bevat geen uitleg bij de tweede begrotingsaanpassing 2004 van VITO. Er wordt 
enkel toegelicht waarom de basisallocatie 41.03 (Dotatie aan de Vlaamse Instelling voor Technologisch 
Onderzoek) van programma 71.40 (Strategisch en beleidsgericht onderzoek) is verhoogd.

Antwoord

Er wordt een nieuwe begroting ingediend.

6. ESR-classifi catie

Aandacht voor een correcte ESR 95-codering van basisallocaties en begrotingsartikelen

Voor een correcte toepassing van het akkoord van 21 maart 2002 dient de HRF over voldoende en ade-
quate informatie te beschikken die toelaat de begrotingen volgens de ESR 95-benadering te kunnen be-
oordelen.(44
quate informatie te beschikken die toelaat de begrotingen volgens de ESR 95-benadering te kunnen be-

44
quate informatie te beschikken die toelaat de begrotingen volgens de ESR 95-benadering te kunnen be-

)

Uit de voorgelegde begrotingen van het Ministerie van de Vlaamse Gemeenschap, DAB’s en VOI’s blijkt 
echter dat in bepaalde gevallen niet altijd een juiste toepassing van ESR 95-codering geldt bij begrotings-
posten.

Het verdient derhalve aanbeveling voortaan meer aandacht te schenken aan de noodzakelijke correcties 
van inadequate ESR 95-coderingen.

Antwoord

De Vlaamse regering neemt akte van de vaststelling van het Rekenhof.
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6.1. Krediettabel

De eerste twee cijfers van volgende basisallocaties stemmen niet overeen met de eerste twee cijfers van de 
economische code : 

PR BA EC

02.10 74.02 1211

02.20 74.02 1211

33.10 12.08 01

33.10 40.02 440

33.20 40.30 01

33.20 41.08 312

33.20 41.09 312

33.20 41.26 440

33.20 41.27 440

33.20 41.28 440

35.20 43.30 441

35.30 40.01 120

35.40 41.04 01

45.10 43.01 01

61.10 01.90 1211

61.10 41.03 354

61.10 43.01 01

61.20 61.03 60

61.30 33.02 344

61.30 71.90 51

61.40 41.42 33

61.40 63.21 01

61.50 43.30 33

71.30 40.05 414

71.40 12.28 414

71.40 12.30 414

71.40 31.61 414

72.20 85.01 6140

72.30 41.01 33

Antwoord

De bemerkingen van het Rekenhof worden meegenomen bij begrotingsopmaak 2006.  De consolidatie van 
ontvangsten en uitgaven gebeurt trouwens op basis van economische classifi catie en niet op basis van de eerste 
twee cijfers van de basisallocaties.

Voor programma 02.10 ba 7402 en voor programma 02.20 ba 7402 wordt een amendement ingediend.
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6.2. Begrotingen van de diensten met afzonderlijk beheer (DAB)

Minafonds

Voor de volgende basisallocaties is er geen overeenstemming met de ESR-codes:
Artikel 261B4610; 361B5100; 361B4148; 361B6172; 361B6170 en 361B6320

Antwoord

Idem vorige opmerking.

7. Toelichtingen per programma

Ontbreken van toelichtingen

Voor een aantal instellingen van openbaar nut ontbreken de toelichtingen van de begrotingen:
– Vlaams Fonds voor de Letteren;
– Vlaamse Opera;
– Export Vlaanderen.

Antwoord

De ontbrekende toelichtingen zullen door de bevoegde minister in de commissie ingediend worden.

Budgettaire doelstellingen van de lokale overheden

Artikel 4 van de overeenkomst van 15 december 2000(45) bepaalt dat de Gewesten de Lokale Overheden 
maximaal dienen aan te sporen de in het stabiliteitsprogramma 2001-2005 vooropgestelde begrotingsdoel-
stellingen, die rekening houden met de electorale cyclus in de saldi van de Lokale overheden, te realise-
ren.

De Hoge Raad van Financiën stelde tevens in zijn recent jaarverslag(46) dat lokale overheden en hun 
voogdijoverheden de noodzakelijke maatregelen dienen te treffen om gemiddeld over de electorale cyclus 
het begrotingsevenwicht van het geheel van hun budgettaire verrichtigen te verzekeren.

Punt 1 van het akkoord van 21 maart 2002 voorziet dat de ministers bevoegd voor begroting van de Ge-
westen de federale Minister van Begroting informeren op welke wijze zij uitvoering hebben gegeven aan 
artikel 4 van de overeenkomst van 15 december 2000 omtrent de budgettaire doelstellingen van de lokale 
overheden.

Welke maatregelen heeft de voogdijoverheid concrreet genomen teneinde bovenvermeld begrotingseven-
wicht te bekomen?

Antwoord

De Vlaamse regering volgt nauwgezet de uitvoering van de overeenkomst op inzake de vrijwaring van de bud-
gettaire doelstellingen van de lokale overheden.
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1. Juridische waarborgen

A. Gemeenten

Artikel 7 van het decreet van 28 april 1993, houdende regeling, voor het Vlaamse gewest van het toezicht 
op de gemeenten, zoals laatst gewijzigd bij decreet van 15 juli 2002, legt de gemeenten op om hun besluiten 
betreffende de begroting en de erin aangebrachte wijzigingen, naar de Vlaamse regering en naar de provincie-
gouverneur te zenden binnen een termijn van 20 dagen na het treffen ervan.
Bij de begroting wordt een meerjarig fi nancieel beleidsplan gevoegd op basis waarvan het begrotingsevenwicht 
kan worden gehandhaafd.

Krachtens artikel 8 van hetzelfde decreet is de gouverneur er verplicht toe gehouden om de uitvoering van de 
begroting of de begrotingswijziging te schorsen in vier gevallen:
1°) als de begroting niet in evenwicht is of sluit met een fi ctief batig saldo, of als uit de meerjarenplanning 
blijkt dat het evenwicht niet behouden kan blijven;
2°) als wettelijk verplichte uitgaven niet zijn ingeschreven
3°) als er fi ctieve ontvangsten worden begroot;
4°) als er onwettige ontvangsten of uitgavne in voorkomen

In voorkomend geval spreekt de gemeenteraad zich opnieuw uit na schorsing

Vervolgens spreekt de Vlaamse regering zich uit over de begroting en stelt die in voorkomend geval vast:
1°) als ze niet in evenwicht is; de regering neemt dan alle vereiste maatregelen om hetb evenwicht te herstel-
len;
2°) in voorkomend geval schrijft de regering ambtshalve de wettelijk verplichte uitgaven in
3°) zo nodig stelt de Vlaamse regering de kredieten vast op het juiste bedrag

Wat de gemeenten betreft die met het oog op de sanering van hun fi nanciën leningen hebben gesloten waaraan ën leningen hebben gesloten waaraan ë
de gewestwaarborg is verleend, heeft artikel 14 een bijzonder goedkeuringstoezicht ingesteld op de begrotin-
gen en begrotingswijzigingen. Dat artikel 10 bevat dezelfde waarborgen op het vlak van het behoud van het 
begrotingsevenwicht, zoals hiervoor aangegeven.

B. Provincies

Het decreet van 22 februari 1995 tot regeling van het administratief toezicht op de provincies in het Vlaamse 
gewest, voor het laatst gewijzigd bij decreet van 15 juli 2002, bevat in de artikelen 17 en 18 identieke waarbor-
gen inzake het behoud van het budgettair evenwicht van de provincies. 

Het toezicht wordt uitgeoefend door de Vlaamse regering.

C. OCMW’s

De fi nanciering van de OCMW’s is geregeld in artikel 106 van de organieke wet van 8 juli 1976. De bijdrage 
van de gemeente in de uitgaven van het OCMW wordt verplicht in de gemeentebegroting opgenomen. 

2. Resultaat

De correcte toepassing van de door het decreet georganiseerde waarborgen heeft als resultaat dat in het 
Vlaamse gewest de begrotingen van alle lokale besturen in evenwicht worden afgesloten.
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OA 35, PR 40 - Algemeen onderwijs en vorming - BA 11.43 - Operationalisering vervangingspool - 35.308 
duizend EUR NGK

Het krediet stijgt met een bedrag van 29.053 duizend EUR (464,48%) ten opzichte van het krediet voor-
zien bij de initiële begroting van 2004 (6.255 duizend EUR). De toelichting bij het programma geeft hier 
geen verklaring voor.

Antwoord

De vervangingspool werd met ingang van het schooljaar 2000-2001 gecreëerd op basis van het decreet van 8 
juni 2000 houdende dringende maatregelen betreffende het lerarenambt. De vervangingspool maakt deel uit juni 2000 houdende dringende maatregelen betreffende het lerarenambt. De vervangingspool maakt deel uit 
van de maatregelen die genomen werden om het toenmalig lerarentekort op te vangen. De vervangingspool 
werd initieel ingevoerd voor een periode van drie schooljaren. Tijdens de vorige legislatuur werd beslist om de 
vervangingspool verder te zetten tot en met het schooljaar 2007-2008.

De vervangingspool wordt in het licht van de uitgevoerde evaluatie grondig bijgestuurd tegen het schooljaar 
2005-2006. Er is immers vastgesteld dat de benutting van het personeel in de vervangingspool gemiddeld veel 
lager ligt dan ingeschat, hetgeen de budgettaire kost veel groter maakt dan voorzien. Bovendien is de vervan-
gingspool ontworpen in een periode van lerarentekort, terwijl nu de onderwijsarbeidsmarkt gewijzigd is. 

OA 42, PR 10 - Volksgezondheid en OA 42, PR 20 - Medisch-sociaal beleid

In de toelichting werden meermaals kleine fouten vastgesteld over de verschillende programma’s heen die 
de leesbaarheid ervan verminderen zoals het opnemen van bedragen in verkeerde kolommen of rijen, het 
ontbreken van plus/min-tekens, het vermelden van verkeerde begrotingsjaren en dergelijke. Een nacon-
trole kan dit verhinderen.

Antwoord

De Vlaamse regering neemt akte van de vaststelling van het Rekenhof.

OA 49, PR 20 - Toerisme

De toelichting wijkt af van de krediettabel. Er wordt een verschil vastgesteld bij de NGK, de GVK en de 
GOK. 
In de krediettabel is op basisallocatie 33.01 (Subsidies aan VZW KMDA) een vermindering van 12.000 
EUR voorzien waar de toelichting een vermindering van 179.000 EUR opgeeft. 
Ook vermeldt de krediettabel een vermindering van 221.000 EUR op basisallocatie 52.13 (Bijdrage in de 
fi nanciering van aankopen en voor werken die bijdragen tot de ontwikkeling van de toeristische uitrusting 
van de VZW KMDA (decreet van 30/05/1985) die niet in de toelichting is opgenomen.

Antwoord

De aangepaste toelichting wordt ingediend.



44Stuk 19 (2004-2005) – Nr. 6

Fonds Flankerend Economisch Beleid (FFEB)

Er wordt een naar het volgende begrotingsjaar over te dragen saldo van 30 miljoen EUR gebudgetteerd. 
Ook voor het begrotingsjaar 2004 werd deze werkwijze al toegepast. Dit saldo wordt nergens toegelicht. 

Antwoord

Met het oog op het naleven van de begrotingsnorm werd afgesproken het betalingsritme in de mate van het 
mogelijke te temperen. Zowel in 2004 als in 2005 werd een kassaldo van 30 miljoen euro ingeschreven om de 
bijdrage van economie aan deze begrotingsnorm te expliciteren.

M. AKTENEMING VAN DE VERSLAGEN UIT DE ANDERE COMMISSIES

De Commissie neemt zonder verdere opmerkingen akte van de verslagen uit de andere commissies. Deze 
verslagen zijn terug te vinden in de Parl. St. Vl. Parl. 2004-2005, nr. 19/nrs. 5-A tot K.

N. STEMMING VAN HET ONTWERP VAN DECREET HOUDENDE AANPASSING VAN DE 
MIDDELENBEGROTING VAN DE VLAAMSE GEMEENSCHAP VOOR HET BEGROTINGS-
JAAR 2004

Bij dit ontwerp werden in het totaal 3 amendementen ingediend. Deze amendementen zijn gepubliceerd in 
Parl. St. Vl. Parl. 2004-2005, nrs. 18/2 (amendement nr. 1) en 18/3 (amendementen nrs. 2 en 3)

Voor de inhoud en de verantwoording van deze amendementen wordt verwezen naar de voormelde par-
lementaire stukken.

Hierna wordt niet bij elk amendement afzonderlijk verwezen naar het parlementaire stuk waarin het terug 
te vinden is.

N.1. Tabel

1. Bij de tabel wordt door de heer Steven Vanackere, mevrouw Anne Marie Hoebeke en de heer Ludo 
Sannen een amendement nr. 1 ingediend waarbij in programma 41.3 een nieuw middelenartikel 47.01 
Federale middelen tot subsidiëring van zorgvernieuwingsprojecten in het kader van protocol nr. 2 van
1 januari 2003 wordt gecreëerd.

Voor de verslaggeving met betrekking tot de toelichting en bespreking van dit amendement wordt verwe-
zen naar Parl. St. Vl. Parl. 2004-2005, nr. 123/7.

Het amendement wordt aangenomen met 10 stemmen bij 2 onthoudingen.

2. Amendement nr. 3 van de Vlaamse Regering bevat een voorstel tot wijziging van programma 82.20 
Algemene ontvangsten afkomstig van de federale overheid voor gemeenschapsaangelegenheden

Het amendement wordt aangenomen met 10 stemmen bij 2 onthoudingen.

3. De aldus geamendeerde tabel wordt aangenomen met 10 stemmen bij 2 onthoudingen.
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N.2. Corpus van het decreet

Artikel 1

Bij artikel 1 worden er geen opmerkingen geformuleerd.

Artikel 1 wordt aangenomen met 10 stemmen bij 2 onthoudingen.

Artikel 2

Amendement nr. 2 van de Vlaamse Regering strekt ertoe artikel 2 te wijzigen naar aanleiding van een her-
rekening van de gedeelde belastingen in functie van de meest recente informatie over de leerlingencijfers.

Het amendement wordt aangenomen met 10 stemmen bij 2 onthoudingen.

Het aldus gewijzigde artikel 2 wordt aangenomen met 10 stemmen bij 2 onthoudingen.

Artikelen 3 tot 8

Bij de artikelen 3 tot 8 worden geen opmerkingen geformuleerd.

De artikelen 3 tot 8 worden aangenomen met 10 stemmen bij 2 onthoudingen.

N.3. Eindstemming

Het aldus gewijzigde ontwerp van decreet houdende aanpassing van de middelenbegroting van de Vlaam-
se Gemeenschap voor het begrotingsjaar 2004 (Parl. St. Vl. Parl. 2004-2005, 18/1) wordt voor wat betreft 
de gewestaangelegenheden aangenomen met 8 stemmen tegen 2 en voor wat betreft de gemeenschapsaan-
gelegenheden met 10 stemmen tegen 2.

O. STEMMING VAN HET ONTWERP VAN DECREET HOUDENDE  TWEEDE AANPASSING 
VAN DE ALGEMENE UITGAVENBEGROTING VAN DE VLAAMSE GEMEENSCHAP VOOR 
HET BEGROTINGSJAAR 2004

Bij dit ontwerp werden in het totaal 33 amendementen ingediend. Deze amendementen zijn als volgt ge-
spreid over de parlementaire stukken :
Parl. St. Vl. Parl. 2004-2005, nr.19/2 : de amendementen nrs. 1 tot 2;
Parl. St. Vl. Parl. 2004-2005, nr.19/3 : de amendementen nrs. 3 tot 4;
Parl. St. Vl. Parl. 2004-2005, nr.19/4 : de amendementen nrs. 5 tot 33.

Voor de inhoud en de verantwoording van deze amendementen wordt verwezen naar de voormelde par-
lementaire stukken.

Hierna wordt niet bij elk amendement afzonderlijk verwezen naar het parlementaire stuk waarin het terug 
te vinden is.
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O.1. Tabel : Afdeling I : begrotingskredieten

O.1.1. Begrotingskredieten

De amendementen nrs. 18 tot 19 van de Vlaamse Regering bevatten een voorstel tot wijziging op begro-
tingsprogramma 02.10 Kabinetten en op begrotingsprogramma 02.20 Kabinetten.

De amendementen worden aangenomen met 10 stemmen bij 2 onthoudingen.

De amendementen nrs. 1 en 2 van de heer Jos Bex, mevrouw Elke Roex en de heren Steven Vanacke-
re, Mark Demesmaeker en Sven Gatz bevatten voorstellen tot wijziging op begrotingsprogramma 11.10 
Hoofdstedelijke aangelegenheden.

De heer Jos Stassen wenst dit amendement in verband te brengen met zijn amendement nr. 4 op program-
ma 45.20 Volksontwikkeling en bibliotheken. Een deel van amendement nr. 1 gaat terecht over het weg-
werken van het Brusselse gedeelte van de besparingen op het decreet lokaal cultuurbeleid die de Vlaamse 
minister van Cultuur in zijn bevoegdheid als minister van Brusselse Aangelegenheden had ingevoerd. Het 
is een goede zaak dat het effect van die besparingen daar wordt weggewerkt. Daar is zowel een algemene 
argumentatie voor als een Brusselse, en in beide kan de heer Stassen zich vinden.

De algemene argumentatie heeft ook te maken met amendement nr. 4, over de besparingen die volgens het 
decreet op het lokaal cultuurbeleid in de rest van Vlaanderen worden doorgevoerd voor iets meer dan 3 
miljoen euro in 2004 en iets meer dan 10 miljoen euro in 2005. Hij verwijst naar zijn politieke argumentatie 
daaromtrent in de commissie Cultuur.

Hij wenst de meerderheidspartijen echter op de consequenties te wijzen. Op één plaats wordt, zij het te-
recht, het effect van de besparingen weggewerkt. Hij volgt ook de Brusselse argumenten daarvoor. Het 
is immers zo al moeilijk voor de Vlaamse Gemeenschap om in Brussel een cultuurbeleid te voeren. In 
enkele gemeenten die nochtans niet echt uitblinken in hoffelijkheid ten aanzien van de Vlamingen, heeft 
de schepen iets kunnen bereiken. De Vlaamse Regering moet dat nu niet afnemen, want daardoor zouden 
de Vlaamse Brusselaars zich geviseerd voelen. Ze zouden bovendien kunnen vrezen daarna nooit meer 
geloofd te zullen worden wanneer ze met de Vlaamse Gemeenschap in Brussel nog iets willen realiseren 
op het vlak van cultuur.

Dezelfde argumenten gelden echter ook deels voor de rest van Vlaanderen. Daarom vraagt de spreker 
hiervoor een goede uitleg te geven, want anders zal men het heel moeilijk krijgen om de besparingen op 
het lokaal cultuurbeleid uit te leggen in de rest van Vlaanderen.

De heer Steven Vanackere stelt dat besparingen weinig vaders hebben, maar dat voor het wegwerken van 
besparingen er velen zijn die zich haasten. Het aanpassen van de budgettaire middelen en de ambities aan 
wat er beschikbaar is, is pijnlijk, zeker in het licht van het engagement om als betrouwbare overheid uit te 
voeren wat afgesproken of aangekondigd is.

De maatregelen ten aanzien van de lokale bibliotheken in Brussel zijn door een amendement van de meer-
derheid verholpen. De bijzondere situatie van Brussel maakt dat het heel moeilijk is in het schepencollege 
terug te komen op eerder gemaakte afspraken waarvan gedacht werd dat ze zeker realiseerbaar waren. 
Men mag bovendien niet vergeten dat die aanpassing gebeurt met bestaande middelen van het Vlaams 
Brusselfonds, dus niet met nieuwe middelen. Het gaat uiteindelijk over het alloceren van middelen die 
bedoeld zijn om in Brussel een beleid te voeren en die de bijzondere besparing ongedaan moeten maken. 
De Vlaamse minister van Cultuur heeft uitvoerig uitgelegd waarom het veralgemenen van die stap naar 
de rest van Vlaanderen onmogelijk is. Wat de afweging betreft, verwijst de spreker naar de besprekingen 
in de commissie voor Cultuur en in de commissie voor Brussel.
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De amendementen worden aangenomen met 10 stemmen bij 3 onthoudingen.

Amendement nr. 20 van de Vlaamse Regering bevat een voorstel tot wijziging op begrotingsprogramma 
11.10 Hoofdstedelijke aangelegenheden.

Het amendement wordt aangenomen met 10 stemmen bij 3 onthoudingen.

Amendement nr. 21 van de heer Erik Matthijs, mevrouw Anne Marie Hoebeke en de heer Gilbert Bossuyt 
bevat een voorstel tot de invoering op begrotingsprogramma 24.10 Algemene fi nanciële logistiek van de 
nieuwe basisallocatie 85.06 Deelname in het kapitaal van een Vlaams Amortisatiefonds, opgericht voor 
het beheer van het Vlaams aandeel in de lasten van het verleden van de sociale huisvesting.

Het amendement wordt aangenomen met 10 stemmen bij 4 onthoudingen.

Amendement nr. 22 van de heren Rob Verreycken, Christian Verougstraete en Herman De Reuse bevat 
een voorstel tot wijziging op begrotingsprogramma 24.6 Provisionele kredieten.

De heer Rob Verreycken stelt dat op basis van cijfers die de minister heeft verstrekt de indieners de kostprijs 
van de 22 extra kabinetsmedewerkers hebben berekend. Aangezien ze zich verzetten tegen die verhoging, 
trekken ze dat bedrag af van de betrokken basisallocatie. Het commissielid wenst verder nog even te ver-
wijzen naar de standpunten die zowel CD&V en N-VA tot kort voor de verkiezingen hebben ingenomen 
over de stijging van het aantal kabinetsmedewerkers, en vraagt hen dat standpunt te handhaven.

Het amendement wordt verworpen met 10 stemmen tegen 4.

Het amendement nr. 23 van de heer Steven Vanackere, mevrouw Anne Marie Hoebeke en de heer Ludo 
Sannen bevat een voorstel tot invoering van de basisallocatie 34.90 Subsidiëring van zorgvernieuwings-
projecten in het kader van het protocol nr. 2 van 1 januari 2003, op begrotingsprogramma 41.3 Bejaar-
denzorg.

Voor de toelichting en bespreking bij dit amendement wordt verwezen naar de verslaggeving in Parl. St. 
Vl. Parl. 2004-2005, nr. 123/7.

Het amendement wordt door de indieners ingetrokken.

Amendement nr. 3 van de heer Jos Stassen bevat een voorstel tot wijziging op begrotingsprogramma 45.10 
Jeugd en Sport.

Het amendement wordt verworpen met 10 stemmen bij 4 onthoudingen.

Amendement nr. 4 van de heer Jos Stassen bevatten een voorstel tot wijziging op het begrotingsprogram-
ma 45.20 Volksontwikkeling en bibliotheken. 

Het amendement wordt verworpen met 10 stemmen bij 4 onthoudingen.



48Stuk 19 (2004-2005) – Nr. 6

Ook amendement nr. 24 van de Vlaamse Regering bevat een voorstel tot wijziging op begrotingsprogram-
ma 45.20 Volksontwikkeling en bibliotheken.

Het amendement wordt aangenomen met 10 stemmen bij 4 onthoudingen.

Amendement nr. 25 van de Vlaamse Regering bevat een voorstel tot wijziging op begrotingsprogramma 
49.20 Toerisme.

Het amendement wordt aangenomen met 10 stemmen bij 4 onthoudingen.

Amendement nr. 26 van de Vlaamse Regering bevat een voorstel tot wijziging op begrotingsprogramma 
64.20 Havens.

Het amendement wordt aangenomen met 10 stemmen bij 4 onthoudingen.

De aldus geamendeerde tabel I : Begrotingskredieten wordt aangenomen met 10 stemmen tegen 4.

O.2. Tabel: Afdeling III : Diensten met Afzonderlijk Beheer

Amendement nr. 27 van de Vlaamse Regering strekt ertoe de begroting van de DAB Vlaams Infrastruc-
tuurfonds te wijzigen.

Het amendement wordt aangenomen met 10 stemmen bij 4 onthoudingen.

Amendement nr. 29 van de Vlaamse Regering strekt ertoe de begroting van de DAB De Zande te schrap-
pen, wat samenhang met het amendement van de Vlaamse Regering op artikel 23 van het corpus van het 
decreet.

Het amendement wordt aangenomen met 10 stemmen bij 4 onthoudingen. 

Amendement nr. 28 van de Vlaamse Regering strekt ertoe de begroting van de DAB Vloot te wijzigen.

Het amendement wordt aangenomen met 10 stemmen bij 4 onthoudingen.

De aldus geamendeerde tabel III : Diensten met Afzonderlijk beheer wordt aangenomen met 10 stemmen 
tegen 4.

O.3. Tabel: Afdeling V : Vlaamse Openbare Instellingen van categorie A

De amendementen nrs. 30 tot 32 van de Vlaamse Regering strekken ertoe de begroting van de volgende 
Vlaamse Openbare Instellingen van categorie A (wet van 16 maart 1954) te wijzigen :

– Vlaams Rente Fonds– Vlaams Rente Fonds–

– Grindfonds– Grindfonds–

– Fonds voor het Flankerend Economisch Beleid.– Fonds voor het Flankerend Economisch Beleid.–
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De amendementen worden aangenomen met 10 stemmen bij 4 onthoudingen.

De aldus geamendeerde tabel V : Vlaamse Openbare Instellingen van categorie A wordt aangenomen met 
10 stemmen tegen 4.

O.4. Corpus van het decreet

Artikel 1

Amendement nr. 33 van de heren Gilbert Bossuyt en Erik Matthijs en mevrouw Anne Marie Hoebeke 
strekt ertoe artikel 1 te wijzigen. 

Minister Van Mechelen stelt dat het amendement betrekking heeft op het eenmalig fi scaal voordeel dat de 
federale regering heeft uitgekeerd aan de Vlaamse Regering als compensatie voor de Alesh-operatie. Die 
133 miljoen euro wordt als een kapitaalsverhoging ingebracht bij de Vlaamse Huisvestingsmaatschappij 
(VHM). Zij beheert het geld teneinde grotere transparantie te creëren tussen de werking en afl ossing van 
de leningen. Er wordt daartoe een aparte structuur binnen de VHM opgericht. Door de kapitaalsverho-
ging krijgt ze de mogelijkheid om de leningen af te lossen zonder geconfronteerd te worden met liquidi-
teitsproblemen.

Het amendement wordt aangenomen met 10 stemmen bij 4 onthoudingen.

Het aldus gewijzigde artikel 1 wordt aangenomen met 10 stemmen bij 4 onthoudingen.

Artikel 2

Amendement nr. 5 van de Vlaamse Regering strekt ertoe artikel 2 te wijzigen. Het amendement wordt 
aangenomen met 10 stemmen bij 4 onthoudingen.

Het aldus gewijzigde artikel 2 wordt aangenomen met 10 stemmen bij 4 onthoudingen.

Artikelen 3 tot 7

Bij de artikelen 3 tot 7 zijn er geen opmerkingen. De artikelen 3 tot 7 worden aangenomen met 10 stem-
men bij 4 onthoudingen.

Artikel 8

Amendement nr. 6 van de Vlaamse Regering strekt ertoe artikel 8 te wijzigen. Het amendement wordt 
aangenomen met 10 stemmen bij 4 onthoudingen.

Het aldus gewijzigde artikel 8 wordt aangenomen met 10 stemmen bij 4 onthoudingen.

Artikelen 9 tot 15

Bij de artikelen 9 tot 15 zijn er geen opmerkingen. De artikelen 9 tot 15 worden aangenomen met 10 stem-
men bij 4 onthoudingen.



50Stuk 19 (2004-2005) – Nr. 6

Artikel 16

Amendement nr. 7 van de Vlaamse Regering strekt ertoe artikel 16 te wijzigen. Het amendement wordt 
aangenomen met 10 stemmen bij 4 onthoudingen.

Het aldus gewijzigde artikel 16 wordt aangenomen met 10 stemmen bij 4 onthoudingen.

Artikelen 17 tot 22

Bij de artikelen 17 tot 22 zijn er geen opmerkingen. De artikelen 17 tot 22 worden aangenomen met 10 
stemmen bij 4 onthoudingen.

Artikel 23

Amendement nr. 8 van de Vlaamse Regering strekt ertoe artikel 23 te schrappen. Het amendement wordt 
unaniem aangenomen met 14 stemmen.

Artikelen 24 tot 31

Bij de artikelen 24 tot 22 zijn er geen opmerkingen. De artikelen 24 tot 31 worden aangenomen met 10 
stemmen bij 4 onthoudingen.

In de tekst aangenomen door de commissie worden de artikelen hernummerd in 23 tot 30.

Artikel 32

Amendement nr. 9 van de Vlaamse Regering strekt ertoe artikel 32 te schrappen. Het amendement wordt 
aangenomen met 10 stemmen bij 2 onthoudingen.

Artikel 33

Amendement nr. 10 van de Vlaamse Regering strekt ertoe artikel 33 te schrappen. Het amendement wordt 
aangenomen met 10 stemmen bij 2 onthoudingen.

Artikelen 34 tot 36

Bij de artikelen 34 tot 36 zijn er geen opmerkingen. De artikelen 34 tot 36 worden aangenomen met 10 
stemmen bij 2 onthoudingen.

In de tekst aangenomen door de commissie worden de artikelen hernummerd in 31 tot 33.

Artikel 37

Amendement nr. 11 van de Vlaamse Regering strekt ertoe artikel 37 te wijzigen. Het amendement wordt 
aangenomen met 10 stemmen bij 2 onthoudingen.
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Het aldus gewijzigde artikel 37 wordt aangenomen met 10 stemmen bij 2 onthoudingen.

In de tekst aangenomen door de commissie wordt het artikel hernummerd in 34.

Artikelen 38 tot 41

Bij de artikelen 38 tot 41 zijn er geen opmerkingen. De artikelen 38 tot 41 worden aangenomen met 10 
stemmen bij 2 onthoudingen.

In de tekst aangenomen door de commissie worden de artikelen hernummerd in 35 tot 38.

Artikel 42

Amendement nr. 12 van de Vlaamse Regering strekt ertoe artikel 42 te wijzigen. Het amendement wordt 
aangenomen met 10 stemmen bij 2 onthoudingen.

Het aldus gewijzigde artikel 42 wordt aangenomen met 10 stemmen bij 2 onthoudingen.

In de tekst aangenomen door de commissie wordt het artikel hernummerd in 39.

Artikelen 43 tot 48

Bij de artikelen 43 tot 48 zijn er geen opmerkingen. De artikelen 43 tot 48 worden aangenomen met 10 
stemmen bij 2 onthoudingen.

In de tekst aangenomen door de commissie wordt de artikelen hernummerd in 40 tot 45.

Artikel 49

Amendement nr. 13 van de Vlaamse Regering strekt ertoe artikel 49 te wijzigen. Het amendement wordt 
aangenomen met 10 stemmen bij 2 onthoudingen.

Het aldus gewijzigde artikel 49 wordt aangenomen met 10 stemmen bij 2 onthoudingen.

In de tekst aangenomen door de commissie wordt het artikel hernummerd in 46.

Artikel 49bis (nieuw)

Amendement nr. 14 van de Vlaamse Regering strekt ertoe een nieuw artikel 49bis in te voegen met betrek-
king tot het Vlaams Egalisatie Rente Fonds.

Het amendement wordt aangenomen met 10 stemmen bij 2 onthoudingen.

In de tekst aangenomen door de commissie wordt het artikel hernummerd in 47.
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Artikel 49ter (nieuw)

Amendement nr. 15 van de Vlaamse Regering strekt ertoe een nieuw artikel 49ter in te voegen.

Het amendement wordt aangenomen met 10 stemmen bij 2 onthoudingen.

In de tekst aangenomen door de commissie wordt het artikel hernummerd in 48.

Artikel 50

Amendement nr. 16 van de Vlaamse Regering strekt ertoe artikel 50 te wijzigen. Het amendement wordt 
aangenomen met 10 stemmen bij 2 onthoudingen.

Het aldus gewijzigde artikel 50 wordt aangenomen met 10 stemmen bij 2 onthoudingen.

In de tekst aangenomen door de commissie wordt het artikel hernummerd in 49.

Artikelen 51 tot 52

Bij de artikelen 51 tot 52 zijn er geen opmerkingen. De artikelen 51 tot 52 worden aangenomen met 10 
stemmen bij 2 onthoudingen.

In de tekst aangenomen door de commissie worden de artikelen hernummerd in 50 tot 51.

Artikel 53

Amendement nr. 17 van de Vlaamse Regering strekt ertoe artikel 53 te wijzigen. Het amendement wordt 
aangenomen met 10 stemmen bij 2 onthoudingen.

Het aldus gewijzigde artikel 53 wordt aangenomen met 10 stemmen bij 2 onthoudingen.

In de tekst aangenomen door de commissie wordt het artikel hernummerd in 52.

Artikel 54

Bij artikel 54 zijn er geen opmerkingen. Artikel 54 wordt aangenomen met 10 stemmen bij 2 onthoudin-
gen.

In de tekst aangenomen door de commissie wordt het artikel hernummerd in 53.
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O.5. Eindstemming
Het aldus gewijzigde ontwerp van decreet houdende de tweede aanpassing van de uitgavenbegroting van 
de Vlaamse Gemeenschap voor het begrotingsjaar 2004 (Parl. St. Vl. Parl. 2004-2005, 19/1) wordt voor 
wat betreft de gewestaangelegenheden aangenomen met  8 stemmen tegen 4 en voor wat betreft de ge-
meenschapsaangelegenheden met 10 stemmen tegen 4.

De verslaggever, De voorzitter,

Erik MATTHIJS Sven GATZ

______________________
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Eindnoten
1  Vermits alleen een uitgavenbegroting werd ingediend, zijn er geen BNI-groei% en infl atie%-cijfers.
2  Bruto Nationaal Inkomen.
3  Bruto Binnenlands Product.
4  Federaal Planbureau, Economische Begroting 2005, september 2004.
5  European Commission, Economic Forecasts, Autumn 2004, p. 41.
6  OECD, Economic Outlook, nr. 75, June 2004.
7  Federaal Planbureau, Economische Begroting 2005. september 2004.
8  European Commission, Economic Forecasts, Autumn 2004, p. 41.
9  OECD, Economic Outlook, nr. 75, June 2004.
10  Prognoses opgemaakt door verschillende instanties kunnen niet altijd éénduidig worden vergeleken. Toch geven deze groei-

prognoses indicaties aan.
11  Vlaams Parlement, Stuk 13 (2004-2005) – Nr. 1-A, Algemene Toelichting, p. 56-57.
12  Jaarverslag 2004 van de Afdeling Financieringsbehoeften van de Overheid van de HRF, p. 22
13  De defi nitieve afrekening 2003 ten bedrage van 63,3 miljoen EUR werd, conform de wettelijke en overeengekomen regels, 

doorgevoerd bij de aanpassing van de rijksmiddelenbegroting 2004 en werd verwerkt in de doorstortingen van 2004.
14  Bijzondere Wet van 16 januari 1989 ter fi nanciering van de gemeenschappen en gewesten.
15  Hier wordt verder op ingegaan in het verslag van het Rekenhof over het onderzoek van het ontwerp van decreet houdende de 

middelenbegroting van de Vlaamse Gemeenschap voor het begrotingsjaar 2005.
16  Wet van 8 juli 2004 houdende aanpassing van de rijksmiddelenbegroting voor het begrotingsjaar 2004, B.S. 20 juli 2004.
17  Wetsontwerp houdende aanpassing van de rijksmiddelenbegroting voor het begrotingsjaar 2004, DOC 51-1064/001 vanaf p. 

67.
18  Ontwerp van rijksmiddelenbegroting 2005, DOC 51-1370/001.
19  - BNI-groei 2003: 1,20% (realisatie voor 2003 volgens de Economische Begroting van 20 februari 2004);
 - Infl atie 2003: 1,59% (realisaties van het jaar 2003, bron: FOD Economische Zaken);
 - Denataliteitsfactor: 100,7804 (waarneming op 1 februari 2004 van toestand op 30 juni 2002, bron: Rijksregister, FOD 

Binnenlandse Zaken);
 - PB: 63,06% (aanslagjaar 2002, toestand 30 juni 2003);
 - BTW: 56,93% (telling januari 2002, goedgekeurd door de algemene vergadering van het Rekenhof op 9 oktober 2002).
20
 - BTW: 56,93% (telling januari 2002, goedgekeurd door de algemene vergadering van het Rekenhof op 9 oktober 2002).
20
 - BTW: 56,93% (telling januari 2002, goedgekeurd door de algemene vergadering van het Rekenhof op 9 oktober 2002).

  Algemene Toelichting, p. 19 onderaan. Zie ook de toelichting bij de aanpassing van de rijksmiddelenbegroting 2004, p. 89 en 
96.

21  Op het Vlaamse niveau zijn dit, omwille van de gelijktijdigheid met het opstellen van de initiële begroting 2005, de facto ook 
de “vermoedelijke” bedragen voor 2004.

22  Het saldoverschil van 4,6 miljoen EUR vloeit voort uit de nog licht verschillende BTW-verdeelsleutel (leerlingentelling). De 
defi nitieve afrekening 2004 gebeurt pas bij de begrotingscontrole 2005.

23  Een federale herraming, die de bedragen tot bijna op het niveau van de hier vermelde Vlaamse bedragen brengt, is reeds 
gebeurd in het kader van de voorlopige afrekening 2004 die wordt doorgevoerd bij de initiële rijksmiddelenbegroting 2005. 
Hier wordt verder op ingegaan in het verslag van het Rekenhof over het onderzoek van het ontwerp van decreet houdende de 
middelenbegroting van de Vlaamse Gemeenschap voor het begrotingsjaar 2005.

24  Zie Verslag van het onderzoek van de ontwerpen van decreet houdende de tweede aanpassing van de middelenbegroting en 
de tweede aanpassing van de algemene uitgavenbegroting van de Vlaamse Gemeenschap voor het begrotingsjaar 2003, p. 9.

25  In het overleg van 22 september 2003 werden, ter gelegenheid van de aanpassing van de middelenbegroting 2003 en de initiële 
begroting 2004, ook de parameters voor 2003 aan de meest recente evolutie aangepast op voorwaarde dat deze aanpassing 
zou worden doorgerekend in de begrotingsdoelstelling van 2003. Dit is echter geen vaste gewoonte.

26  De ontvangst van de verkoop van gebouwen die toebehoren aan de VOI’s zou volgens een regeringsbeslissing van 22 oktober 
2004 niet worden aangerekend op de algemene middelenbegroting van de Vlaamse Gemeenschap.

27  Kenmerk N 14-2.353.451 B1.
28  Kenmerk N 14-2.353.451 B6.
29  Kenmerk N 14-2.418.731 B1.
30  Zo is nog niet beslist welke ambtenaren noodzakelijk zijn - en dus toch mogen vervangen worden - om de continue dienstver-

lening te verzekeren.
31  Deze rekening werd eind 2003 wel ten onrechte opgenomen in de schatkisttoestand met een positieve impact op het Netto te 

Financieren Saldo van het MVG.
32  Het verslag van het Rekenhof betreffende het onderzoek van de ontwerpen van decreet houdende de middelenbegroting en 

de algemene uitgavenbegroting van de Vlaamse Gemeenschap voor het begrotingsjaar 2003.
33  Dit is het verschil van 4.682 duizend EUR en 2.640 duizend EUR.
34  Dit is het verschil van 2.636 duizend EUR en 2.042 duizend EUR.
35  Post 263F0600 van de begroting van het VIF stijgt met ruim 204 miljoen EUR.
36  Bulletin der Aanbestedingen, 23 juli 2004, p. 8373.
37  Zoals de Vlaamse regering overigens heeft beslist op 23 april 2004.
38  Vlaams Parlement, Stuk 20 (2002-2003) - Nr. 1.
39  Samenwerkingsakkoord van 12 december 1990 tussen de Vlaamse regering en de Brusselse hoofdstedelijke regering en de 

bijakte van 6 juli 1999 bij dit samenwerkingsakkoord.



55 Stuk 19 (2004-2005) – Nr. 6

4040  VR/2004/04.06/DOC.0841.
41  VR/2004/04.06/DOC.0841.
42  VR/2004/04.06/DOC.0841.
43  Brief  van het Rekenhof met kenmerk N09-3.006.710 B1 van 3 november 2004.
44  Hoge Raad van Financiën, Afdeling Financieringsbehoeften van de Overheid, Jaarverslag 2002, juli 2002, p. 102.
45  Overeenkomst van 15 december 2000 tussen de Federale Staat, de Vlaamse Gemeenschap, de Franse Gemeenschap, de Duits-

talige Gemeenschap, het Waalse Gewest en het Brussels Hoofdstedelijk Gewest betreffende de begrotingsdoelstellingen voor 
de periode 2001-2005.

46  Hoge Raad van Financiën, Afdeling Financieringsbehoeften van de Overheid, Jaarverslag 2004, juli 2004, p. 182-183.
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VAN DE VLAAMSE GEMEENSCHAP VOOR HET BEGROTINGSJAAR 
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OPSPLITSING VAN HET ONTWERP VAN DECREET HOUDENDE  



  

A. COMMISSIE VOOR ALGEMEEN BELEID, FINANCIËN EN 
BEGROTING 

 

A.1. De heer Yves Leterme, minister-president van de Vlaamse Regering, Vlaams 
minister van Institutionele Hervormingen, Landbouw, Zeevisserij en 
Plattelandsbeleid  

 
Artikel  30 
 
Afdeling I Programma 11.2, 11.3, 21.1, 24.1 (ba. 41.02), 99.1 (ba 12.18) 
 
Afdeling III Vlaams Kenniscentrum Publiek Private Samenwerking 
 
 

A.2. De heer Dirk Van Mechelen, Vlaams minister van Financiën en Begroting en 
Ruimtelijke Ordening  

 
Artikel 1-12  

 25  
38 
48 
50 - 53 
 

 
Afdeling I Programma’s 00.1, 01.1, 02.0, 02.1, 02.2, 02.3, 02.4, 02.5, 02.6, 02.7, 

02.8, 02.9, 10.1, 20.1, 24.1 (behalve ba. 31.03, 41.02, 51.02), 24.2, 24.3 
(ba. 51.01),  24.4, 24.5, 24.6, 24.7, 24.8, 49.9, 50.1, 51.1 (ba. 11.02, 11.03, 
12.90) , 69.9 (ba 01.01,12.20, 12.28), 70.1, 99.1 (behalve ba. 12.18, 41.45, 
41.48, 41.49, 61.45) 

 
Afdeling III Autonome Vlaamse Fiscale Inning 
 
Afdeling V Vlaams fonds voor de lastendelging  

Financieringsfonds voor schuldafbouw en eenmalige 
investeringuitgaven (FFEU) 
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B. COMMISSIE VOOR BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
BESTUURSZAKEN, INSTITUTIONELE EN BESTUURLIJKE HERVORMING 
EN DECREETSEVALUATIE   

B.1. De heer Geert Bourgeois, Vlaams minister van Bestuurszaken, Buitenlands 
Beleid, Media en Toerisme 

Artikel 21 
  29 
 
 
Afdeling I Programma’s 11.7, 26.1, 99.1 (behalve ba. 12.18) 
   
Afdeling III Schoonmaak 
  Catering 
 

B.2. De heer Marino Keulen, Vlaams minister van Binnenlands Bestuur, 
Stedenbeleid, Wonen en Inburgering 

 
Artikel  
 
Afdeling I Programma’s 53.1, 62.4 
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C. COMMISSIE VOOR BRUSSEL EN DE VLAAMSE RAND 
 

C.1. De heer Bert Anciaux, Vlaams minister van Cultuur, Jeugd, Sport en Brussel 

 
Artikel  49 
 
Afdeling I Programma 11.1 
 
Afdeling V Vlaams Brusselfonds 
 

C.2. De heer Frank Vandenbroucke, vice-minister-president van de Vlaamse 
Regering, Vlaams minister van Werk, Onderwijs en Vorming  

Afdeling I Programma 11.6 
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D. COMMISSIE VOOR BUITENLANDS BELEID, EUROPESE 
AANGELEGENHEDEN, INTERNATIONALE SAMENWERKING EN 
TOERISME    

 

D.1. De heer Geert Bourgeois, Vlaams minister van Bestuurszaken, Buitenlands 
Beleid, Media en Toerisme 

Artikel 54 
 
Afdeling I Programma’s 12.1, 12.2, 49.2, 51.7 

 
IVA rp Toerisme Vlaanderen 

 
 

D.2. Mevrouw Fientje Moerman, vice-minister-president van de Vlaamse Regering, 
Vlaams minister van Economie, Ondernemen, Wetenschap, Innovatie en 
Buitenlandse Handel  

Artikel 20 
 
 
Afdeling I 51.4, 51.9 (samen met de Commissie voor Economie, Werk en Sociale 

Economie) 
 
 
Afdeling III Dienst Investeren in Vlaanderen 

61 Stuk 19 (2004-2005) – Nr. 6



 

E. COMMISSIE VOOR CULTUUR, MEDIA EN SPORT 
 

E.1.  De heer Bert Anciaux, Vlaams Minister van Cultuur, Jeugd, Sport en Brussel 
 
 
Artikel  17 

 18 
22  
46 

 
Afdeling I Programma’s 42.2 (ba. 12.03, 12.24, 33.24, 74.01), 45.1, 45.2, 45.3, 

45.4, 45.5, 49.1, 49.4, 72.1 
 
Afdeling III Kasteel Domein van Gaasbeek 

Koninklijk Museum voor Schone Kunsten te Antwerpen (KMSKA) 
  Landcommanderij Alden Biesen 
 
Afdeling V Fonds Culturele Infrastructuur 
   
 

E.1. De heer Geert Bourgeois, Vlaams minister van Bestuurszaken, Buitenlands 
Beleid, Media en Toerisme 

 
Artikel   
 
Afdeling I  Programma’s 72.2, 72.3 
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F. COMMISSIE VOOR ECONOMIE, WERK EN SOCIALE ECONOMIE  

F.1. Mevrouw Fientje Moerman, vice-minister-president van de Vlaamse Regering, 
Vlaams minister van Economie, Ondernemen, Wetenschap, Innovatie en 
Buitenlandse Handel 

Artikel  44  
 
Afdeling I Programma’s 24.1 (ba. 31.03, 51.02), 51.1 (behalve ba. 11.02, 11.03, 

12.90), 51.2,   
51.9 (samen met de Commissie voor Buitenlands Beleid, Europese 
Aangelegenheden, Internationale Samenwerking en Toerisme) 

 
Afdeling III  
 
 
Afdeling V  Fonds voor Flankerend Economisch Beleid 
 

F.2. De heer Frank Vandenbroucke, vice-minister-president van de Vlaamse 
Regering, Vlaams minister van Werk, Onderwijs en Vorming 

Artikel 45 
 
Afdeling I Programma’s 52.1, 52.2, 52.4 (behalve ba. 41.07, 41.09) 
 
Afdeling III  
 
Afdeling V Herplaatsingsfonds 
 
 
 

F.3. Mevrouw Kathleen Van Brempt, Vlaams minister van Mobiliteit, Sociale 
Economie en Gelijke Kansen  

 
Artikel   
 
Afdeling I Programma 52.4 (41.07, 41.09) 
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G. COMMISSIE VOOR LEEFMILIEU EN NATUUR, LANDBOUW, 
VISSERIJ EN PLATTELANDSBELEID EN RUIMTELIJKE ORDENING 
EN ONROEREND ERFGOED 

G.1. De heer Kris Peeters, Vlaams minister van Openbare Werken, Energie, 
Leefmilieu en Natuur   

Artikel  13 
  35 
  36 
 
 
Afdeling I Programma’s 61.1, 61.2, 61.3, 61.4, 61.5, 64.6 (ba 73.02), 99.1 (ba. 41.45, 

41.48, 41.49, 61.45) 
 
Afdeling III Fonds voor preventie en sanering inzake leefmilieu en natuurbehoud 

(MINA-fonds) 
 
Afdeling V OVAM 
  Vlaamse Milieumaatschappij (VMM) 
 

G.2. De heer Dirk Van Mechelen, Vlaams minister van Financiën en Begroting en 
Ruimtelijke Ordening  

Artikel  15 
  28 
 
Afdeling I Programma’s 62.1 (behalve ba. 63.15), 62.2 
 
Afdeling III Grondfonds 
  Vlaams Instituut voor het Onroerend Erfgoed 
 
 

G.3. De heer Yves Leterme, minister-president van de Vlaamse Regering, Vlaams 
minister van Institutionele Hervormingen, Landbouw, Zeevisserij en 
Plattelandsbeleid 

 
Artikel  41 
  43 
   
 
Afdeling I Programma’s 54.1, 54.4, 54.5, 54.6, 54.7, 54.8 
 
Afdeling V Vlaams Landbouwinvesteringsfonds 

Financieringsinstrument voor de Vlaamse Visserij- en 
Aquicultuursector 
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H. COMMISSIE VOOR ONDERWIJS, VORMING, WETENSCHAP EN 
INNOVATIE  

 

H.1. De heer Frank Vandenbroucke, vice-minister-president van de Vlaamse 
Regering, Vlaams minister van Werk, Onderwijs en Vorming  

Artikel  14 
 

 
Afdeling I Programma’s 31.1, 31.2, 32.1, 32.2, 33.1, 33.2, 33.3, 34.1, 34.2, 34.3, 

34.4, 34.5, 35.1, 35.2, 35.3, 35.4, 35.5, 39.1, 39.2 
 
Afdeling III  Hogere Zeevaartschool 
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I. COMMISSIE VOOR OPENBARE WERKEN, MOBILITEIT EN 
ENERGIE  

 

I.1. De heer Kris Peeters, Vlaams minister van Openbare Werken, Energie, 
Leefmilieu en Natuur 

 
Artikel  16 
  24 
  27 
  31 – 33 

42 
 

   
  
Afdeling I Programma’s 51.5, 63.1, 63.3, 63.4, 64.1 (behalve ba 12.20, 31.01, 

33.01), 64.2, 64.3, 64.4, 64.5, 64.6 (ba 73.01), 66.1, 69.9 (behalve ba 
01.01, 12.20, 12.28) 

 
 
Afdeling III Vlaams Infrastructuurfonds  

Vloot 
Linkerscheldeoever (LSO) 
Loodswezen 
Luchthaven Oostende 
Luchthaven Antwerpen 

 
   
Afdeling V  Grindfonds 
 

I.2. Mevrouw Kathleen Van Brempt, Vlaams minister van Mobiliteit, Sociale 
Economie en Gelijke Kansen 

 
Artikel   
    
Afdeling I Programma 63.2, 64.1 (ba 12.20, 31.01, 33.01) 
 
Afdeling III  
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J. COMMISSIE VOOR WELZIJN, GEZONDHEID EN GELIJKE KANSEN  

J.1. Mevrouw Inge Vervotte, Vlaams minister van Welzijn, Volksgezondheid en 
Gezin 

Artikel  23 
  26 
  37 
  40 
  47 
 
Afdeling I Programma’s 40.1, 40.2, 40.3, 41.1, 41.2, 41.3, 41.4, 41.5, 41.6, 41.7 

(behalve  ba. 12.01, 12.03, 34.01, 34.02, 34.03, 63.01), 41.8, 41.9, 42.1, 
42.2 (behalve ba. 12.03, 12.24, 33.24, 74.01), 42.3 

 
Afdeling III Gemeenschapsinstellling voor bijzondere jeugdbijstand De Zande  

Centrum voor Informatie, Communicatie en Vorming in de 
welzijnssector (CICOV) 

 
 
Afdeling V Vlaams Infrastructuurfonds voor Persoonsgebonden Aangelegenheden 

(VIPA)  
 Fonds Bijzondere Jeugdbijstand 
 Vlaams Zorgfonds 
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COMMISSIE VOOR WONEN, STEDELIJK BELEID, INBURGERING EN 
GELIJKE KANSEN   
 

Stedenbeleid, Wonen en Inburgering 
 
Artikel  19 
  34 
  39 
 
 
Afdeling I Programma’s 24.3 (ba. 01.90), 34.5 (ba 12.02, 33.01, 33.02, 33.05), 41.7 

(ba. 12.01, 12.03, 34.01, 34.02, 34.03, 63.01), 53.2, 62.1 (ba. 63.15), 
62.4, 62.6 

 
 
Afdeling III Fonds voor de financiering van het urgentieplan voor de sociale 

huisvesting 
 
Afdeling V  Garantiefonds voor Huisvesting 

Investeringsfonds voor Grond- en Woningbeleid voor Vlaams-Brabant 
(Vlabinvest) 
 
 

Economie en Gelijke Kansen 
 
Artikel  14 (pr.11.40) 
 
Afdeling I Programma 11.4 
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K.

K.1. De heer Marino Keulen, Vlaams minister van Binnenlands Bestuur, 

K.2.  Mevrouw Kathleen Van Brempt, Vlaams Minister van Mobiliteit, Sociale 



 

WETENSCHAPSBELEID EN VOOR ECONOMIE, LANDBOUW, 
WERKGELEGENHEID EN TOERISME  

 

Regering, Vlaams minister van Werk, Onderwijs en Vorming  

 
Artikel   
 
Afdeling I  
 

Vlaams minister van Economie, Ondernemen, Wetenschap, Innovatie en Buitenlandse 
Handel   

 
Artikel  14 (pr. 71.10, 71.20, 71.40) 
  26 
 
Afdeling I Programma’s 71.1, 71.2, 71.3, 71.4  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

69 Stuk 19 (2004-2005) – Nr. 6

L. VERENIGDE COMMISSIES VOOR ONDERWIJS, VORMING EN  

L.1. De heer Frank Vandenbroucke, vice-minister-president van de Vlaamse 

L.2. Mevrouw Fientje Moerman, vice-minister-president van de Vlaamse Regering, 



 

De heer Yves Leterme, minister-president van de Vlaamse Regering, Vlaams 
minister van Institutionele Hervormingen, Landbouw, Zeevisserij en 
Plattelandsbeleid 

 
Artikel  41 
  43 
   
 
Afdeling I Programma’s 54.1, 54.4, 54.5, 54.6, 54.7, 54.8 
 
Afdeling V Vlaams Landbouwinvesteringsfonds 

Financieringsinstrument voor de Vlaamse Visserij- en 
Aquicultuursector 
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M. SUBCOMMISSIE VOOR LANDBOUW, VISSERIJ EN PLATTELANDSBELEID  

M.1.  
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10 december 2004

ONTWERP VAN DECREET

houdende aanpassing van de middelenbegroting van de Vlaamse Gemeenschap
voor het begrotingsjaar 2004

ONTWERP VAN DECREET

houdende tweede aanpassing van de algemene uitgavenbegroting van de Vlaamse
Gemeenschap voor het begrotingsjaar 2004

VERSLAG

namens de Commissie voor Algemeen Beleid, Financiën en Begroting
uitgebracht door de heer Erik Matthijs
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TEKSTEN AANGENOMEN
DOOR DE COMMISSIE

ONTWERP VAN DECREET
HOUDENDE AANPASSING

VAN DE MIDDELENBEGROTING VAN
DE VLAAMSE GEMEENSCHAP VOOR

HET BEGROTINGSJAAR 2004

Artikel 1

De raming der niet-toegewezen ontvangsten voor 
de organen en diensten van de Vlaamse Gemeen-
schap, voor het begrotingsjaar 2004, wordt aange-
past volgens de omstandige vermeldingen in de bij 
dit decreet toegevoegde tabel ten belope van:

(duizend euro)

Aanpassingen

Vermeerderingen Verminderingen

 464.634 -

Artikel 2

De raming der niet-toegewezen ontvangsten van de 
Vlaamse Gemeenschap inzake de aangelegenheden 
bedoeld in artikelen 127 tot 129 van de Grondwet, 
voor het begrotingsjaar 2004, wordt aangepast 
volgens de omstandige vermeldingen in de bij dit 
decreet toegevoegde tabel ten belope van:

(duizend euro)

Aanpassingen

Vermeerderingen Verminderingen

 105.888 -

Artikel 3

De raming der niet-toegewezen ontvangsten van 
de Vlaamse Gemeenschap inzake de aangelegen-
heden bedoeld in artikel 39 van de Grondwet, voor 
het begrotingsjaar 2004, wordt aangepast volgens 
de omstandige vermeldingen in de bij dit decreet
toegevoegde tabel ten belope van:

(duizend euro)

Aanpassingen

Vermeerderingen Verminderingen

 336.573 -

Artikel 4

De raming der toegewezen ontvangsten voor de 
organen en diensten van de Vlaamse Gemeen-
schap, voor het begrotingsjaar 2004, wordt aange-
past volgens de omstandige vermeldingen in de bij 
dit decreet toegevoegde tabel ten belope van:

(duizend euro)

Aanpassingen

Vermeerderingen Verminderingen

 148 -

Artikel 5

De raming der toegewezen ontvangsten van de 
Vlaamse Gemeenschap inzake de aangelegenheden 
bedoeld in artikelen 127 tot 129 van de Grondwet, 
voor het begrotingsjaar 2004, wordt aangepast 
volgens de omstandige vermeldingen in de bij dit 
decreet toegevoegde tabel ten belope van:

(duizend euro)

Aanpassingen

Vermeerderingen Verminderingen

 3.491 -

Artikel 6

De raming der toegewezen ontvangsten van de 
Vlaamse Gemeenschap inzake de aangelegenhe-
den bedoeld in artikel 39 van de Grondwet, voor 
het begrotingsjaar 2004 wordt aangepast volgens 
de omstandige vermeldingen in de bij dit decreet 
toegevoegde tabel ten belope van:
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(duizend euro)

Aanpassingen

Vermeerderingen Verminderingen

 - 12.819

Artikel 7

De raming der leningen, vermeld onder Titel III 
van dit decreet, wordt, voor het begrotingsjaar 
2004, aangepast volgens de omstandige vermel-
dingen in de bij dit decreet toegevoegde tabel ten 
belope van:

(duizend euro)

Aanpassingen

Vermeerderingen Verminderingen

  362.766

Artikel 8

In afwijking van artikel 28 van het K.B. van 17 juli 
1991 houdende coördinatie van de wetten op de 
Rijkscomptabiliteit wordt voor het jaar 2003 een 
bedrag van 30.000,00 euro in mindering gebracht 
op het uitstaand bedrag van de renteloze lening die 
door de Vlaamse Gemeenschap aan de VZW De 
Warande ter beschikking werd gesteld in uitvoe-
ring van de overeenkomst van 22 december 1986, 
zoals aangepast door de overeenkomst van 17 juni
1988 en de overeenkomst van 21 januari 1997. Dit 
bedrag is het equivalent van de lidgelden die ver-
schuldigd zijn voor het jaar 2003 voor de leden die 
aangeduid worden langs de zijde van de Vlaamse 
Gemeenschap. Aldus bedraagt het uitstaand sal-
do van de renteloze lening per 31 december 2003 
453.199,63 euro. 

Artikel 9

In afwijking van alle andersluidende bepalingen 
wordt aan de algemene middelen toegewezen de 
opbrengst voortvloeiend uit de sale and rent back 
operatie van administratieve gebouwen die eigen-
dom zijn van de Vlaamse Gemeenschap of het 
Vlaams Gewest.

Artikel 10

Het aandeel van de Vlaamse Gemeenschap in de 
ontvangsten voortvloeiend uit de teruggave van 
onroerende goederen door de Belgische Strijd-
krachten in Duitsland aan de Duitse overheid, 
komt integraal toe aan de algemene middelen van 
de Vlaamse Gemeenschap.

Artikel 11

De Vlaamse regering wordt ertoe gemachtigd de 
opbrengst uit de federale Eénmalig Bevrijdende 
Aangifte (EBA) als ontvangst in te schrijven. De 
Vlaamse regering aanvaardt de wijze waarop de 
dienst inzake de gewestbelastingen in deze door 
de Federale Overheidsdienst Financiën wordt ver-
zekerd alsook de tegenstelbaarheid van de in toe-
passing van de EBA-regelgeving door de financiële 
instellingen of door de Federale Overheidsdienst 
Financiën afgeleverde attesten.

__________
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Legende: 
 
Art. = artikel 
OS = ontvangstensoort 
TO = toegewezen ontvangsten 
AO = algemene ontvangsten 
Code: 01 = gemeenschappelijke aangelegenheden 
 02 = gemeenschapsaangelegenheden 
 03 = gewestaangelegenheden 
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   (in duizend euro) 
Code Art. OS Teksten Initiële 

raming 
Vermeer- 

dering 
Vermin- 
dering 

Aangepas-
te raming 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

01 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

06.02 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
TO 

 
TITEL I-II 

 
LOPENDE EN KAPITAALONTVANGSTEN 

 
DEPARTEMENT 1 

 
COORDINATIE 

 
ORGANISATIEAFDELING 10 

 
DEPARTEMENT COORDINATIE 

(ALGEMEEN) 
 

PROGRAMMA 10 
 

Diverse intradepartementale ontvangsten 
 

Ontvangsten departementaal fonds vervreemding 
en beheer onroerende goederen (pro memorie) 
(Fonds vervreemding onroerende goederen, art. 28 
decreet 22.11.1995) 

 
 OK saldo 1.1.2004  1 
  ontvangsten (06.02)  0 
  uitgaven (01.90)  0 
 OK saldo 31.12.2004  1 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
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Code Art. OS Teksten Initiële 

raming 
Vermeer- 

dering 
Vermin- 
dering 

Aangepas-
te raming 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

01 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

01 
 
 
 
 
 
 
 
 

01 
 
 

01 
 

01 
 

01 
 
 
 

01 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

06.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

28.02 
 
 
 
 
 
 
 
 

36.01 
 
 

49.01 
 

66.01 
 

69.01 
 
 
 

69.02 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TO 
 
 
 
 
 
 
 
 

AO 
 
 

AO 
 

AO 
 

AO 
 
 
 

AO 

 
DEPARTEMENT 2 

 
ALGEMENE ZAKEN EN FINANCIEN 

 
ORGANISATIEAFDELING 20 

 
DEPARTEMENT AZF (ALGEMEEN) 

 
PROGRAMMA 10 

 
Diverse intradepartementale ontvangsten 

 
Ontvangsten departementaal fonds vervreemding 
en beheer van onroerende goederen (Fonds 
vervreemding onroerende goederen, art. 28 decreet 
22.11.1995) 

 
 OK saldo 1.1.2004  878 
  ontvangsten (06.02) 112 
  uitgaven (01.90)  4 
 OK saldo 31.12.2004  986 
 
 

ORGANISATIEAFDELING 24 
 

ADMINISTRATIE BUDGETTERING, 
ACCOUNTING EN FINANCIEEL 

MANAGEMENT 
 

PROGRAMMA 10 
 

Algemene financiële logistiek 
 

Inkomsten n.a.v. financiële technische transacties 
m.b.t. overheidsgebouwen (pro memorie) (Fonds 
onroerende goederen, art. 19 decreet 21.12.1990) 
 
 OK saldo 1.1.2004  3.726 
  ontvangsten (28.02)  0 
  uitgaven (01.91)  0 
 OK saldo 31.12.2004  3.726 
 
Heffingen leegstand en verkrotting (decreet 
20.12.1996) 
 
Terugstorting van teveel betaalde afcentiemen 
 
Terugstorting vanuit het VERF 
 
Aandeel van het Vlaamse Gewest in de liquidatie 
van het Amortisatiefonds voor Leningen voor de 
Sociale Huisvesting 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

64 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 

17.500 
 
 

0 
 

0 
 

0 
 
 
 

0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

48 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 

17.900 
 

43.203 
 

138.462 
 
 
 

39.300 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 

7.492 
 
 

0 
 

0 
 

0 
 
 
 

0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

112 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 

10.008 
 
 

17.900 
 

43.203 
 

138.462 
 
 
 

39.300 Aandeel van het Vlaamse Gewest in de opbrengst 
van de Eénmalig Bevrijdende Aangifte (EBA) 

Stuk 19 (2004-2005) – Nr. 6 8



   

Code Art. OS Teksten Initiële 
raming 

Vermeer- 
dering 

Vermin- 
dering 

Aangepas-
te raming 

 
 

01 
 
 
 

01 
 
 
 

01 
 
 
 
 
 
 
 
 

01 
 
 
 
 
 
 
 
 

01 
 
 

01 
 

01 
 
 
 
 
 
 
 
 

01 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

01 

 
 

76.01 
 
 
 

76.02 
 
 
 

76.03 
 
 
 
 
 
 
 
 

86.01 
 
 
 
 
 
 
 
 

86.03 
 
 

86.04 
 

89.02 
 
 
 
 
 
 
 
 

06.17 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

16.09 

 
 

AO 
 
 
 

AO 
 
 
 

TO 
 
 
 
 
 
 
 
 

TO 
 
 
 
 
 
 
 
 

AO 
 
 

AO 
 

AO 
 
 
 
 
 
 
 
 

TO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TO 

 
Opbrengst uit de verkoop of erfpacht van 
onroerende goederen en andere 
patrimoniumgoederen 
 
Aandeel van de Vlaamse Gemeenschap in de 
verkoop van schoolgebouwen van de Belgische 
Strijdkrachten in Duitsland 
 
Opbrengst uit beheer en vervreemding van het 
cargovilproject (pro memorie) (Fonds onroerende 
goederen, art. 29 decreet 22.11.1995) 
 
 OK saldo 1.1.2004  18.905 
  ontvangsten (76.03)  0 
  uitgaven (70.91)  2.900 
 OK saldo 31.12.2004  16.005 
 
Terugstorting van subsidies (Fonds economische 
impulsprogramma’s, art. 74 decreet 20.12.1996) 
 
 OK saldo 1.1.2004  22.683
  ontvangsten  (86.01)  40 
  uitgaven (52.90, 63.90, 
  70.90 en 80.90)  0 
 OK saldo 31.12.2004  22.723 
 
Terugneming van participatie door de Vlaamse 
Milieu Holding (VMH) (pro memorie) 
 
Liquidatie van de NV Staal Vlaanderen 
 
Opbrengst uit de verkoop van de participatie in de 
Vlaamse Maatschappij voor Watervoorziening 
(VMW) 
 
 

PROGRAMMA 30 
 

Waarborg 
 

Ontvangsten in het kader van de waarborgstelling 
m.b.t. de huisvesting (Fonds waarborgstelling 
Huisvesting, art. 28 decreet 21.12.1990) 

 
 OK saldo 1.1.2004  1.514 
  ontvangsten (06.17)  248 
  uitgaven (01.90)  372 
 OK saldo 31.12.2004  1.390 
 
 

PROGRAMMA 50 
 

Intendancediensten 
 

 
 

75.000 
 
 
 

0 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 

75.000 
 
 

0 
 

100.000 
 
 
 
 
 
 
 
 

248 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

260 

 
 

120.000 
 
 
 

1.414 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 

40 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 

165.836 
 

20.000 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 

 
 

0 
 
 
 

0 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 

75.000 
 
 

0 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 

 
 

195.000 
 
 
 

1.414 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 

40 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 

165.836 
 

120.000 
 
 
 
 
 
 
 
 

248 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

260  
 

Ontvangsten intendancediensten (Fonds 
intendancediensten, art. 30 decreet 21.12.1990) 

9 Stuk 19 (2004-2005) – Nr. 6



   

Code Art. OS Teksten Initiële 
raming 

Vermeer- 
dering 

Vermin- 
dering 

Aangepas-
te raming 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

01 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

76.04 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TO
 

 OK saldo 1.1.2004  294 
  ontvangsten (16.09)  260 
  uitgaven (01.90)  208 
 OK saldo 31.12.2004  346 

 
 

ORGANISATIEAFDELING 26 
 

ADMINISTRATIE 
OVERHEIDSOPDRACHTEN, GEBOUWEN 

EN GESUBSIDIEERDE INFRASTRUCTUUR 
 

PROGRAMMA 10 
 

Gebouwen 
 
Opbrengst uit vervreemding en beheer van 
administratieve gebouwen en aanhorigheden 
(Fonds onroerende goederen, decreet 21.12.1990; 
art. 105 decreet 25.06.1992; art. 3 decreet 
07.07.1998) 
 

OK saldo 1.1.2004  10.424 
  ontvangsten (76.04)  1.200 
  uitgaven (01.90)  0 

OK saldo 31.12.2004  11.624 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.200 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.200 
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Code Art. OS Teksten Initiële 

raming 
Vermeer- 

dering 
Vermin- 
dering 

Aangepas-
te raming 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

02 
 
 
 
 
 
 
 

02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

06.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

11.90 
 
 
 
 
 
 
 

11.91 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TO 
 
 
 
 
 
 
 

TO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
DEPARTEMENT 3 

 
ONDERWIJS 

 
ORGANISATIEAFDELING 30 

 
DEPARTEMENT ONDERWIJS 

(ALGEMEEN) 
 

PROGRAMMA 10 
 

Diverse intradepartementale ontvangsten 
 

Ontvangsten departementaal fonds vervreemding 
en beheer onroerende goederen (pro memorie) 
(Fonds vervreemding onroerende goederen, art. 
28 decreet 22.12.1995) 
 
 OK saldo 1.1.2004  1 
  ontvangsten (06.02) 0 
  uitgaven (01.90)  0 
 OK saldo 31.12.2004  1 
 
 

ORGANISATIEAFDELING 33 
 

ADMINISTRATIE HOGER ONDERWIJS EN 
WETENSCHAPPELIJK ONDERZOEK 

 
PROGRAMMA 10 

 
Hogescholenonderwijs 

 
Terugvorderingen hogescholenonderwijs 
(Recuperatiefonds, art. 3 decreet 19.12.1997) 
 
 OK saldo 1.1.2004  514 
  ontvangsten (11.90) 1.168 
  uitgaven (40.90)  943 
 OK saldo 31.12.2004  739 
 
Terugvordering personeel optie Kine (pro 
memorie) (art. 195ter van het decreet  van 
23.07.1994, ingevoegd bij art. 6 van het decreet 
van 23.06.1998) 
 
 OK saldo 1.1.2004  792 
  ontvangsten (11.91) 0 
  uitgaven (40.91)  0 
 OK saldo 31.12.2004  792 
 
 

ORGANISATIEAFDELING 34 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.168 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.168 
 
 
 
 
 
 
 

0 
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Code Art. OS Teksten Initiële 
raming 

Vermeer- 
dering 

Vermin- 
dering 

Aangepas-
te raming 

 
 
 

 
 
 

02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

02 
 
 
 
 
 
 

02 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

16.90 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

16.90 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

38.01 
 
 
 
 
 
 

16.05 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

TO
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TO
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AO
 

 
 
 
 
 
 

TO
 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ADMINISTRATIE PERMANENTE 
VORMING 

 
PROGRAMMA 10 

 
Deeltijds kunstonderwijs 

 
Inschrijvingsgelden deeltijds kunstonderwijs – 
Fonds 
 
 OK saldo 1.1.2004 568 
   ontvangsten (16.90) 11.145 
  uitgaven (11.90, 43.90  
  en 44.90) 11.145 
 OK saldo 31.12.2004 568 

 
 

PROGRAMMA 30 
 

Begeleid individueel studeren 
 

Inschrijvingsgelden B.I.S. (art. 94, §2 decreet 
02.03.1999) 

 
 OK saldo 1.1.2004  1.502 
  ontvangsten (16.90)  1.645 
  uitgaven (12.90)  1.316 
 OK saldo 31.12.2004  1.831 
 
 

ORGANISATIEAFDELING 35 
 

ADMINISTRATIE ONDERSTEUNING 
 

PROGRAMMA 10 
 

Studietoelagen en -financiering 
 
Terugbetaling van studietoelagen 
 
 

PROGRAMMA 30 
 

Leerlingenvervoer 
 
Ontvangsten voortvloeiend uit het vervoer van 
leerlingen (pro memorie) (Fonds 
leerlingenvervoer, art. 20 decreet 21.12.1990) 

 
 OK saldo 1.1.2004  212 
  ontvangsten (16.05)  0 
  uitgaven (40.90)  0 
 OK saldo 31.12.2004  212 
 
 

PROGRAMMA 40 
 

 
 
 
 

 
 

10.840 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.645 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

72 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 

 
 
 
 

 
 

305 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.128 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

11.145 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.645 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.200 
 
 
 
 
 
 

0 
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Code Art. OS Teksten Initiële 
raming 

Vermeer- 
dering 

Vermin- 
dering 

Aangepas-
te raming 

 
02 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
38.10 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

11.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

16.90 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
TO

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TO
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TO
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Algemeen onderwijs en vorming 
 

Ontvangsten in het kader van de 
navormingsprojecten (pro memorie) (Fonds voor 
de navorming, decreet 05.07.1989; art. 16 decreet 
21.12.1990) 

 
 OK saldo 1.1.2004  216 
  ontvangsten (38.10)  0 
  uitgaven (41.93, 43.93  
  en 44.93)   0 
 OK saldo 31.12.2004  216 

 
 

PROGRAMMA 50 
 

Aanwending van teruggevorderde wedden  
en weddetoelagen 

 
Terugbetaling van salarissen en salaristoelagen 
(Fonds aanwending van terugbetaling van 
salarissen en salaristoelagen, art. 21 decreet 
21.12.1990) 
 
 OK saldo 1.1.2004 41.900 
  ontvangsten (11.02) 47.377
  uitgaven (11.90, 43.90 
  en 44.90) 85.120 
 OK saldo 31.12.2004 4.157 
 
 

ORGANISATIEAFDELING 39 
 

DIENSTEN VAN DE SECRETARIS-
GENERAAL 

 
PROGRAMMA 20 

 
Coördinatie beleids- en gegevensbeheer 

 
Ontvangsten Tijdschrift “Klasse” (Fonds Klasse, 
art. 47 decreet 21.12.1994) 
 
 OK saldo 1.1.2004  595 
  ontvangsten (16.90) 209 
  uitgaven (12.90, 74.90) 247 
 OK saldo 31.12.2004  557 
 
 

 
0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

44.012 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

209 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3.365 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

47.377 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

209 
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Code Art. OS Teksten Initiële 
raming 

Vermeer- 
dering 

Vermin- 
dering 

Aangepas-
te raming 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

02 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

06.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

38.01 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

16.90 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TO 
 
 
 
 
 
 
 

 
DEPARTEMENT 4 

 
WELZIJN, VOLKSGEZONDHEID  

EN CULTUUR 
 

ORGANISATIEAFDELING 40 
 

DEPARTEMENT WVC (ALGEMEEN) 
 

PROGRAMMA 10 
 

Diverse intradepartementale ontvangsten 
 

Ontvangsten departementaal fonds vervreemding 
en beheer onroerende goederen (pro memorie) 
(Fonds onroerende goederen, art. 28 decreet 
22.11.1995) 

 
 OK saldo 1.1.2004  7 
  ontvangsten (06.02) 0 
  uitgaven (01.90)  0 
 OK saldo 31.12.2004  7 
 
Terugbetaling van toelagen 
 
 

ORGANISATIEAFDELING 41 
 

ADMINISTRATIE GEZIN EN 
MAATSCHAPPELIJK WELZIJN 

 
PROGRAMMA 10 

 
Algemeen welzijnsbeleid 

 
Diverse inkomsten Centrum voor Bevolkings- en 
Gezinsstudie (Fonds voor onderzoek bevolkings- 
en gezinsstudie, art. 59 decreet 22.12.1995) 
 
 OK saldo 1.1.2004  98 
  ontvangsten (16.90) 80 
  uitgaven (12.90)  64 
 OK saldo 31.12.2004  114 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

620 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

80 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

174 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

794 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

80 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

02 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

TO 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

PROGRAMMA 30 

Bejaardenzorg 

47.01 
zorgvernieuwingsprojecten in het kader van
protocol nr. 2 van 1 januari 2003

 OK saldo 1.1.2004  0 

  uitgaven   0 
 OK saldo 31.12.2004  640 

  ontvangsten  640 

0 Federale middelen tot subsidiëring van 640 640 
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Code Art. OS Teksten Initiële 
raming 

Vermeer- 
dering 

Vermin- 
dering 

Aangepas-
te raming 

02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

02 
 
 
 
 
 
 
 

16.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

49.40 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

06.12 
 
 
 
 
 
 

TO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TO 
 
 
 
 
 
 

Inkomsten in het kader van onderzoek en analyse 
inzake gezondheid, voor derden (Fonds voor 
verwerking en analyse inzake gezondheid, art. 2 
decreet 07.07.1998) en inkomsten in het kader van 
de uitvoering van het Protocolakkoord gesloten 
tussen de Federale Overheid en de Overheden 
bedoeld in artikel 128, 130 en 135 van de 
Grondwet betreffende de preventie van, en in het 
bijzonder de vaccinatie tegen infecties 

 
 OK saldo 1.1.2004  3.313 
  ontvangsten (16.02)  8.513 
  uitgaven (11.90 en 12.90) 4.960 
 OK saldo 31.12.2004  6.866 
 
Inkomsten in het kader van de uitvoering van het 
samenwerkingsakkoord tussen de federale Staat, 
de Vlaamse Gemeenschap, de Franse 
Gemeenschap, de Duitstalige Gemeenschap, de 
Gemeenschappelijke Gemeenschapscommissie, de 
Franse Gemeenschapscommissie en het Waalse 
Gewest over de bestrijding van het tabaksgebruik 
(pro memorie) 
 
 OK saldo 1.1.2004  0 
  ontvangsten (49.40)  819 
  uitgaven (12.91 en 33.91) 655 
 OK saldo 31.12.2004  164 
 

 
ORGANISATIEAFDELING 45 

 
ADMINISTRATIE CULTUUR 

 
PROGRAMMA 50 

 
Algemeen cultuurbeleid 

 
Diverse opbrengsten (pro memorie) (Fonds voor 
de Kunsten, art. 22 decreet 21.12.1990) 
 
 OK saldo 1.1.2004  365 
  ontvangsten (06.12)  0 
  uitgaven (12.90 en 33.90) 0 
 OK saldo 31.12.2004  365 
 
 

 

8.513 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

819 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

819 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 

8.513 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

ORGANISATIEAFDELING 42 
 

ADMINISTRATIE GEZONDHEIDSZORG 
 

PROGRAMMA 20 
 

Medisch-sociaal beleid 
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Code Art. OS Teksten Initiële 

raming 
Vermeer- 

dering 
Vermin- 
dering 

Aangepas-
te raming 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

03 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

03 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

03 
 
 
 
 
 
 

03 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

06.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

16.03 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

27.03 
 
 
 
 
 
 

38.01 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AO 
 
 
 
 
 
 

AO 
 
 
 
 

 
DEPARTEMENT 5 

 
ECONOMIE, WERKGELEGENHEID,  

BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN  
EN LANDBOUW 

 
ORGANISATIEAFDELING 50 

 
DEPARTEMENT EWBL (ALGEMEEN) 

 
PROGRAMMA 10 

 
Diverse intradepartementale ontvangsten 

 
Ontvangsten departementaal fonds vervreemding 
en beheer onroerende goederen (Fonds onroerende 
goederen, art. 28 decreet 22.11.1995) 
 
 OK saldo 1.1.2004  1.731 
  ontvangsten (06.02)  227 
  uitgaven (01.90)  26 
 OK saldo 31.12.2004  1.932 

 
 

ORGANISATIEAFDELING 51 
 

ADMINISTRATIE ECONOMIE 
 

PROGRAMMA 10 
 

Algemeen economische beleid 
 

Inkomsten t.g.v. opdrachten van de P.M.V. 
uitgevoerd in naam en voor rekening van het 
Vlaamse Gewest (pro memorie) (Fonds 
aanwending courante ontvangsten, art. 73 decreet 
22.12.1995) 
 
 OK saldo 1.1.2004  1.285 
  ontvangsten (16.03)  0 
  uitgaven (12.90)  0 

OK saldo 31.12.2004  1.285 
 
Dividenden openbare investeringsmaatschappijen 
 
 

PROGRAMMA 40 
 

Buitenlandse handel en exportbevordering 
 
Terugbetaling van de financiële tegemoet-
komingen voor exportgerichte initiatieven van 
ondernemingen alsmede financiële tussenkomsten 
bij jaarlijkse exportpromotieprogramma's. Andere: 
lenigen van het Fonds voor Buitenlandse Handel 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

220 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 

5 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

7 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

24.000 
 
 
 
 
 
 

10 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

227 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

24.000 
 
 
 
 
 
 

15 
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Code Art. OS Teksten Initiële 
raming 

Vermeer- 
dering 

Vermin- 
dering 

Aangepas-
te raming 

 
03 

 
 
 
 
 
 
 
 

03 
 
 
 
 
 
 
 

03 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

01 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

01 
 
 
 

 
86.11 

 
 
 
 
 
 
 
 

36.90 
 
 
 
 
 
 
 

36.91 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

36.90 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

39.90 
 
 
 

 
AO 

 
 
 
 
 
 
 
 

TO 
 
 
 
 
 
 
 

TO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TO 
 
 
 

 
Terugbetaling van de financiële tegemoet-
komingen voor exportgerichte initiatieven van 
ondernemingen 
 
 

PROGRAMMA 50 
 

Natuurlijke rijkdommen en energie 
 
Ontvangsten fonds hernieuwbare energiebronnen  
(decreet 17.07.2000) 
 
 OK saldo 1.1.2004  2.211 
  ontvangsten (36.90) 4.500 
  uitgaven (12.90)  3.600 
 OK saldo 31.12.2004  3.111 
 
Ontvangsten Energiefonds (pro memorie) (decreet 
17.07.2000) 
 
 OK saldo 1.1.2004  0 
  ontvangsten (36.91) 0 
  uitgaven (12.91)  0 
 OK saldo 31.12.2004  0 
 
 

ORGANISATIEAFDELING 53 
 

ADMINISTRATIE BINNENLANDSE 
AANGELEGENHEDEN 

 
PROGRAMMA 20 

 
Stedenbeleid en Sociaal Impulsfonds 

 
Heffingen leegstand en verkrotting (pro memorie) 
(Leegstandsfonds, art. 24 decreet 20.12.1996) 
 
 OK saldo 1.1.2004  0 
  ontvangsten (36.90) 0 
  uitgaven (12.90 en 45.90) 0 
 OK saldo 31.12.2004  0 
 

 
ORGANISATIEAFDELING 54 

 
LANDBOUW 

 
PROGRAMMA 10 

 
Landbouw, tuinbouw en plattelandsbeleid 

 
EOGFL-tegemoetkomingen (Fonds voor de 
landbouwvorming, art. 2 decreet 06.07.1994) 

 
 OK saldo 1.1.2004  2.548 

 
40 

 
 
 
 
 
 
 
 

4.500 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 

 
0 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

60 
 
 
 

 
5 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 

 
35 

 
 
 
 
 
 
 
 

4.500 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

60 
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Code Art. OS Teksten Initiële 
raming 

Vermeer- 
dering 

Vermin- 
dering 

Aangepas-
te raming 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

03 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

16.01 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

TO 
 
 
 

  ontvangsten (39.90)  60 
  uitgaven (31.90)  708 
 OK saldo 31.12.2004  1.900 
 
 

PROGRAMMA 70 
 

Bestuur, ontwikkeling en kwaliteit 
 
Acties van het Fonds voor de kwaliteit van de 
landbouwproductie 
 
 OK saldo 1.1.2004  2.714 
  ontvangsten (16.01)  985 
  uitgaven (01.90)  983 
 OK saldo 31.12.2004  2.716 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

850 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

135 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

985 
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Code Art. OS Teksten Initiële 

raming 
Vermeer- 

dering 
Vermin- 
dering 

Aangepas-
te raming 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

03 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

03 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

03 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

06.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

36.01 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

36.01 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TO 
 
 
 
 
 
 
 

 
DEPARTEMENT 6 

 
LEEFMILIEU EN INFRASTRUCTUUR 

 
ORGANISATIEAFDELING 60 

 
DEPARTEMENT LIN (ALGEMEEN) 

 
PROGRAMMA 10 

 
Diverse intradepartementale diensten 

 
Ontvangsten departementaal fonds vervreemding 
en beheer onroerende goederen (pro memorie) 
(Fonds onroerende goederen, art. 28 decreet 
22.11.1995) 
 
 OK saldo 1.1.2004  432
  ontvangsten (06.02) 0 
  uitgaven (01.90)  0 
 OK saldo 31.12.2004  432 
 
 

ORGANISATIEAFDELING 61 
 

ADMINISTRATIE LEEFMILIEU, NATUUR, 
LAND- EN WATERBEHEER 

 
PROGRAMMA 10 

 
Leefmilieu 

 
Ontvangsten met betrekking tot het Fonds voor de 
controle op de uitvoerende taken van de brander- 
en stookolietechnici 
 
 OK saldo 1.1.2004  0
  ontvangsten (36.01) 225 
  uitgaven (01.90)  180 
 OK saldo 31.12.2004  45 
 
 

PROGRAMMA 30 
 

Bos en groen 
 

Bossencompensatiefonds – bosbehoudsbijdrage 
(art. 90bis decreet 13.06.1990) 
 
 OK saldo 1.1.2004  3.760 
  ontvangsten (36.01) 2.500 
  uitgaven (71.90, 63.62) 1.700 
 OK saldo 31.12.2004  4.560 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

225 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2.500 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

225 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2.500 
 
 
 
 
 
 
 

19 Stuk 19 (2004-2005) – Nr. 6



   

Code Art. OS Teksten Initiële 
raming 

Vermeer- 
dering 

Vermin- 
dering 

Aangepas-
te raming 

03 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

03 
 
 
 
 

03 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

03 
 
 
 
 
 
 
 
 

03 
 
 
 

03 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

36.03 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

36.09 
 
 
 
 

39.06 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

06.19 
 
 
 
 
 
 
 
 

38.08 
 
 
 

39.07 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TO 
 
 
 
 

TO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TO 
 
 
 
 
 
 
 
 

TO 
 
 
 

TO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Visserijverloven (Visserijfonds, art. 17 en 18 
decreet 21.12.1990) 
 
 OK saldo 1.1.2004  1.111 
  ontvangsten (36.03) 600 
  uitgaven (12.91 en 73.91) 480 
 OK saldo 31.12.2004  1.231 

 
 

PROGRAMMA 40 
 

Landbeheer 
 

Ontvangsten voortvloeiend uit de toepassing van 
de wetten en decreten op de ruilverkaveling en de 
landinrichting (Fonds landinrichting, art. 1 decreet 
07.07.1998) 

 
EOGFL- en EFRO-inkomsten in het kader van de 
EU-verordening 2078/92 en ruilverkaveling en de 
landinrichting (pro memorie) (Fonds 
landinrichting, art. 1 decreet 07.07.1998) 
 
 OK saldo 1.1.2004  1.015 
  ontvangsten (36.09, 39.06) 2.555 
  uitgaven (12.90,61.90  
  en 85.90)   2.044 
 OK saldo 31.12.2004  1.526 

 
 

PROGRAMMA 50 
 

Waterbeheer 
 
Inkomsten in het kader van de grondwaterwinning 
(pro memorie) (Schadefonds, decreet 24.01.1984, 
gewijzigd bij decreet 12.12.1990) 
 
 OK saldo 1.1.2004  591 
  ontvangsten (06.19)  0 
  uitgaven (51.90)  0 
 OK saldo 31.12.2004  591 

 
Inkomsten in het kader van de waterhuishouding, 
de polders en de wateringen (Fonds voor de 
waterhuishouding, art. 17 decreet 22.11.1995) 
 
EOGFL- en EFRO-inkomsten in het kader van de 
waterhuishouding (Fonds voor de 
waterhuishouding, art. 17 decreet 22.11.1995) 
 
 OK saldo 1.1.2004  1.266 
  ontvangsten (38.08 en 39.07) 153 
  uitgaven (73.90)  72 
 OK saldo 31.12.2004  1.347 
 
 

600 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2.555 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 

90 
 
 
 

63 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

600 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2.555 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 

90 
 
 
 

63 
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Code Art. OS Teksten Initiële 
raming 

Vermeer- 
dering 

Vermin- 
dering 

Aangepas-
te raming 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

03 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

03 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

03 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

36.90 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

16.12 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

58.01 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ORGANISATIEAFDELING 62 
 

ADMINISTRATIE RUIMTELIJKE 
ORDENING, HUISVESTING, 

MONUMENTEN EN LANDSCHAPPEN 
 

PROGRAMMA 10 
 

Ruimtelijke ordening, stedenbouw en 
grondbeleid 

 
Inkomsten van het Vernieuwingsfonds 
(Vernieuwingsfonds, decreet 19.04.1995) 
 
 OK saldo 1.1.2004 8.587 
  ontvangsten (36.90) 8.130 
  uitgaven (01.90, 34.90 
  en 51.90) 9.968 
 OK saldo 31.12.2004 6.749 
 

 
PROGRAMMA 20 

 
Monumenten en landschappen 

 
Diverse opbrengsten in de sector Monumenten en 
Landschappen (Fonds Monumenten en 
Landschappen, art. 25 decreet 21.12.1990) 
 
 OK saldo 1.1.2004  230 
  ontvangsten (16.12)  172 
  uitgaven (12.90)  138 
 OK saldo 31.12.2004  264 
 
 

PROGRAMMA 40 
 

Huisvesting 
 

Terugbetaling van premies uit de 
huisvestingssector (Fonds voor de Huisvesting, 
art. 26 decreet 21.12.1990) 
 
 OK saldo 1.1.2004  6.389 
  ontvangsten (58.01)  616 
  uitgaven (01.90)  1.057 
  desaffectatie (art. 19) 491 
 OK saldo 31.12.2004  5.457 
 
 

ORGANISATIEAFDELING 64 
 

ADMINISTRATIE WATERWEGEN EN 
ZEEWEZEN 

 
PROGRAMMA 40 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

20.715 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

172 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

992 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

12.585 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

376 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

8.130 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

172 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

616 
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Code Art. OS Teksten Initiële 
raming 

Vermeer- 
dering 

Vermin- 
dering 

Aangepas-
te raming 

 
 

03 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

16.06 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

TO 
 
 
 
 
 
 
 
 

Algemeen infrastructuur- en scheepvaartbeleid 
 

Verkoop van studies door het waterbouwkundig 
laboratorium te Borgerhout (Fonds 
waterbouwkundig laboratorium, art. 31 decreet 
21.12.1990) 
 
 OK saldo 1.1.2004  1.029 
  ontvangsten (16.06)  250 
  uitgaven (12.90)  121 
 OK saldo 31.12.2004  1.158 
 

 
 

250 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

250 
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Code Art. OS Teksten Initiële 

raming 
Vermeer- 

dering 
Vermin- 
dering 

Aangepas-
te raming 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

01 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

01 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

02 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

06.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

06.90 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

38.01 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TO 
 
 

 
DEPARTEMENT 7 

 
WETENSCHAP, INNOVATIE EN MEDIA 

 
ORGANISATIEAFDELING 70 

 
DEPARTEMENT WIM (ALGEMEEN) 

 
PROGRAMMA 10 

 
Diverse intradepartementale ontvangsten 

 
Ontvangsten departementaal fonds vervreemding 
en beheer van onroerende goederen (pro memorie) 
(Fonds onroerende goederen, art. 28 decreet 
22.11.1995) 
 
 OK saldo 1.1.2004  0 
  ontvangsten (06.02)  0 
  uitgaven (01.90)  0 
 OK saldo 2004   0 
 

 
ORGANISATIEAFDELING 71 

 
ADMINISTRATIE WETENSCHAP EN 

INNOVATIE 
 

PROGRAMMA 10 
 

Algemeen wetenschapsbeleid 
 

Allerhande inkomsten m.b.t. het 
wetenschapsbeleid (Fonds programmatie 
wetenschapsbeleid, art. 5 decreet 28.11.1995) 
 
 OK saldo 1.1.2004  426 
  ontvangsten (06.90)  87 
  uitgaven (01.90)  0 
 OK saldo 31.12.2004  513 

 
 

ORGANISATIEAFDELING 72 
 

ADMINISTRATIE MEDIA 
 

PROGRAMMA 10 
 

Filmbeleid en audiovisuele cultuur 
 
Fonds tot aanmoediging van de schepping van 
geluidswerken en audiovisuele werken (pro 
memorie) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

87 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

87 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
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Code Art. OS Teksten Initiële 
raming 

Vermeer- 
dering 

Vermin- 
dering 

Aangepas-
te raming 

 OK saldo 1.1.2004  0 
  ontvangsten (38.01)  0 
  uitgaven (01.90)  0 
 OK saldo 31.12.2004  0 
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Code Art. OS Teksten Initiële 

raming 
Vermeer- 

dering 
Vermin- 
dering 

Aangepas
te raming 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

02 
 
 

02 
 
 
 

02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

03 
 

03 
 

03 
 
 

03 
 

03 
 

03 
 

03 
 

03 
 

03 
 

03 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

45.21 
 
 

49.19 
 
 
 

49.21 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

36.03 
 

36.04 
 

36.05 
 
 

36.06 
 

36.07 
 

36.08 
 

36.09 
 

36.10 
 

49.22 
 

56.50 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AO 
 
 

AO 
 
 
 

AO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AO 
 

AO 
 

AO 
 
 

AO 
 

AO 
 

AO 
 

AO 
 

AO 
 

AO 
 

AO 
 

 
DEPARTEMENT 8 

 
INTERDEPARTEMENTALE 

ONTVANGSTEN 
 

ORGANISATIEAFDELING 82 
 

GEMEENSCHAPSAANGELEGENHEDEN 
 

PROGRAMMA 20 
 

Algemene ontvangsten van de federale overheid 
afkomstig, voor gemeenschapsaangelegenheden 

 
Dotatie ter compensatie van het kijk- en luistergeld 
(artikel 47bis bijzondere financieringswet) 
 
Financiering van het universitair onderwijs voor 
buitenlandse studenten (art. 62 bijzondere 
financieringswet) 
 
Gedeelde belastingen 
 
 

ORGANISATIEAFDELING 83 
 

GEWESTAANGELEGENHEDEN 
 

PROGRAMMA 30 
 

Algemene ontvangsten van de federale overheid 
afkomstig, voor gewestaangelegenheden 

 
Belasting op de spelen en weddenschappen 
 
Belasting op automatische ontspanningstoestellen 
 
Openingsbelasting op de slijterijen van gegiste 
dranken 
 
Registratierechten 
 
Hypotheekrechten 
 
Verkeersbelasting op de autovoertuigen 
 
Belasting op de inverkeersstelling 
 
Eurovignet 
 
Samengevoegde belastingen 
 
Schenkingsrechten 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

468.974 
 
 

29.506 
 
 
 

9.142.595 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

17.700 
 

29.013 
 

0 
 
 

1.052.000 
 

102.000 
 

705.000 
 

156.855 
 

60.000 
 

4.622.538 
 

45.000 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5.771 
 
 

377 
 
 
 

103.097 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 

0 
 

195 
 
 

84.810 
 

20.856 
 

41.184 
 

16.524 
 

10.869 
 

0 
 

66.677 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 

0 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.945 
 

949 
 

0 
 
 

0 
 

0 
 

0 
 

0 
 

0 
 

2.074 
 

0 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

474.745 
 
 

29.883 
 
 
 

9.245.692 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

15.755 
 

28.064 
 

195 
 
 

1.136.810 
 

122.856 
 

746.184 
 

173.379 
 

70.869 
 

4.620.464 
 

111.677 
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Code Art. OS Teksten Initiële 
raming 

Vermeer- 
dering 

Vermin- 
dering 

Aangepas
te raming 

03 56.51 AO 
 

Successierechten en recht van overgang bij 
overlijden 
 

662.387 
 

76.421 
 

0 
 

738.808 
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Code Art. OS Teksten Initiële 

raming 
Vermeer- 

dering 
Vermin- 
dering 

Aangepas
te raming 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

01 
 
 

01 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

11.03 
 
 

11.90 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AO 
 
 

TO 
 
 

 
DEPARTEMENT 9 

 
INTERDEPARTEMENTAAL 

 
ORGANISATIEAFDELING 99 

 
COLLEGE VAN SECRETARISSEN-

GENERAAL 
 

PROGRAMMA 10 
 

Interdepartementale bestaansmiddelen 
 

Terugbetaling van GEKO-premies en van premies 
Sociale Maribel 
 
Salarissen en toelagen van personeelsleden van de 
diensten van de Vlaamse regering met verlof voor 
opdracht en/of waarvan het salaris ten laste wordt 
genomen door andere overheden of vakorganisaties 
 
 OK saldo 1.1.2004  981 
  ontvangsten (11.90)  2.000 
  uitgaven (11.90)  800 
 OK eindsaldo 31.12.2004 2.181 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 

2.000 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.011 
 
 

0 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 

0 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.011 
 
 

2.000 

 
 

 
Algemeen totaal Titel I   

    
 

 

AO  Vermeerdering met 907.095 duizend euro 
TO  Vermindering met 9.180 duizend euro 
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Code Art. OS Teksten Initiële 

raming 
Vermeer-

dering 
Vermin-
dering 

Aangepaste 
raming 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

01 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

96.01 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AO 

TITEL III 
 

OPBRENGST VAN LENINGEN 
 

DEPARTEMENT 2 
 

ALGEMENE ZAKEN EN FINANCIEN 
 

ORGANISATIEAFDELING 24 
 

ADMINISTRATIE BUDGETTERING, 
ACCOUNTING EN FINANCIEEL 

MANAGEMENT 
 

PROGRAMMA 90 
 

Leningen 
 
Opbrengst van leningen (pro memorie) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

362.766 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

362.766 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 

 

 
Algemeen totaal Titel III AO  Vermindering met 362.766 duizend euro   
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ONTWERP VAN DECREET
HOUDENDE TWEEDE

AANPASSING VAN DE ALGEMENE
UITGAVENBEGROTING VAN

DE VLAAMSE GEMEENSCHAP VOOR
HET BEGROTINGSJAAR 2004

Artikel 1

De kredieten ingeschreven onder Afdeling 1 voor 
de uitgaven met betrekking tot de werkingskos-
ten van de organen en diensten van de Vlaamse 
Gemeenschap, voor het begrotingsjaar 2004, wor-
den aangepast volgens de omstandige vermeldin-
gen in de bij dit decreet gevoegde tabel ten beloop 
van :

(in duizend euro)

  Gesplitste kredieten

 Aanpassingen Niet- 
  gesplitste  Vastleggings- Ordonnancerings-
  kredieten kredieten kredieten

Bijkredieten voor het lopend jaar 252.863 – 5.113

Verminderingen -  9.910 –

Bijkredieten voor vorige jaren 597 – –

Artikel 2

De kredieten ingeschreven onder Afdeling 1 voor 
de uitgaven met betrekking tot de bevoegdheden 
verleend bij artikel 127 tot 129 van de Grondwet, 
voor het begrotingsjaar 2004, worden aangepast 
volgens de omstandige vermeldingen in de bij dit 
decreet gevoegde tabel ten beloop van :

(in duizend euro)

  Gesplitste kredieten

 Aanpassingen Niet- 
  gesplitste  Vastleggings- Ordonnancerings-
  kredieten kredieten kredieten

Bijkredieten voor het lopend jaar 54.361 – –

Verminderingen  – 2.887 702

Bijkredieten voor vorige jaren 11.644 – –
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Artikel 3

De kredieten ingeschreven onder Afdeling 1 voor 
de uitgaven met betrekking tot de bevoegdheden 
verleend bij artikel 39 van de Grondwet, voor het 
begrotingsjaar 2004, worden aangepast volgens 
de omstandige vermeldingen in de bij dit decreet 
gevoegde tabel ten beloop van :

(in duizend euro)

  Gesplitste kredieten

 Aanpassingen Niet- 
  gesplitste  Vastleggings- Ordonnancerings-
  kredieten kredieten kredieten

Bijkredieten voor het lopend jaar 112.548 – –

Verminderingen  – 17.723 38.396

Bijkredieten voor vorige jaren 1419 – –

Artikel 4

De raming van de variabele kredieten met betrek-
king tot de werkingskosten van de organen en 
diensten van de Vlaamse Gemeenschap wordt 
aangepast volgens de omstandige vermeldingen in 
de bij dit decreet gevoegde tabel ten beloop van :

(in duizend euro)

Aanpassingen 

Vermeerderingen 496
Verminderingen –

Artikel 5 

De raming van de variabele kredieten met betrek-
king tot de bevoegdheden verleend bij artikel 
127 tot 129 van de Grondwet wordt aange-
past volgens de omstandige vermeldingen in de 
bij dit decreet gevoegde tabel ten beloop van :

 (in duizend euro)

Aanpassingen 

Vermeerderingen 52.940
Verminderingen -
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Artikel 6 

De raming van de variabele kredieten met betrek-
king tot de bevoegdheden verleend bij artikel 39 
van de Grondwet wordt aangepast volgens de 
omstandige vermeldingen in de bij dit decreet 
gevoegde tabel ten beloop van:

 (in duizend euro)

Aanpassingen 

Vermeerderingen 2.859
Verminderingen –

Artikel 7

§1. In afwijking van de bepalingen van artikel 34 
van de gecoördineerde wetten op de rijkscomp-
tabiliteit worden de vastleggingen samen met de 
kredietsaldi voor vastleggingen en ordonnance-
ringen voor onderstaande basisallocaties op 31 
december 2004 naar het begrotingsjaar 2005 over-
gedragen. De overgedragen kredieten worden met 
de nieuwe kredieten samengevoegd.

 Organisatie- Programma Basisallocatie
 afdeling

 11 70 12.10
 24 10 01.11
  20 01.02
 26 10 71.05
 40 10 01.01
 45 10 33.80
  20 33.80
  30 33.80
  40 33.80
  50 33.80
  50 33.16
 99 10 11.08

§2. In afwijking van de bepalingen van artikel 35 
van de gecoördineerde wetten op de rijkscompta-
biliteit wordt het onbelast kredietsaldo, in vastleg-
gings- en ordonnanceringskrediet, op 31 decem-
ber 2004 overgedragen naar het jaar 2005 voor 
onderstaande basisallocaties en samengevoegd 
met de kredieten voor het begrotingsjaar 2005.

Organisatie- Programma Basisallocatie
 afdeling

 61 40 63.22
 64 20 54.01

Artikel 8 

§1. De bedragen voorzien onder artikel 14 van het 
decreet van 19 december 2003 houdende de alge-
mene uitgavenbegroting van de Vlaamse Gemeen-
schap voor het begrotingsjaar 2004 en /of  artikel 
5, §1, van het decreet van 7 mei 2004 houdende 
eerste aanpassing van de algemene uitgavenbe-
groting van de Vlaamse Gemeenschap voor het 
begrotingsjaar 2004 worden aangepast als onder-
staand:
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(in duizend euro)

Pr Ba Teksten K.S. Bedrag

45.1 33.12 Subsidies voor wetenschappelijke ondersteuning van het jeugdbeleid NGK 246

 33.14 Subsidie voor de vzw Vlaamse Jeugdherbergcentrale NGK 480

 33.15 Subsidie voor de vzw Centrum voor Jeugdtoerisme NGK 434

45.1 33.16 Subsidies aan vzw Kwasimodo voor begeleiding van het jeugdwerk NGK 23

 33.33 Subsidies aan allerlei initiatieven in verband met sport  GVK 1483
  en sportmanifestaties GOK 1874

 33.37 Subsidies in verband met internationale sportprojecten NGK 55

 33.80 Subsidies gefinancierd met de netto opbrengst van de winst van de 
  Nationale Loterij voor jeugd NGK 351

45.2 33.57 Subsidie aan de vzw Kwasimodo NGK 287

45.4 33.01 Subsidies voor culturele en kunstkritische boeken, tijdschriften 
  en andere uitgaven NGK 488

 33.38 Subsidie aan KVS voor het gebruik van een lokatie tijdens 
  de verbouwingswerken NGK 6

 33.60 Subsidies voor het uitbetalen van leenvergoedingen NGK 2
   BVJ 0

 33.80 Subsidies gefinancierd met de netto opbrengst van de winst 
  van de Nationale Loterij voor podiumkunsten, muziek en letteren NGK 3.970

45.5 33.05 Subsidies met betrekking tot internationale en interregionale culturele 
  samenwerking NGK 4829

 33.13 Subsidies voor grote culturele evenementen NGK 185

 33.16 Subsidies in het kader van het de uitvoering van het Vlaams 
  intersectoraal akkoord social profit NGK 29358

49.2 41.80 Dotatie gefinancierd met de netto opbrengst van de winst van de 
  Nationale Loterij voor toerisme NGK 394

 60.01 Subsidies voor investeringen in kusttoerisme GVK 2431
   GOK 3409

72.1 33.08 Subsidie aan verenigingen met rechtspersoonlijkheid die bijdragen 
  tot de bevordering van de audiovisuele sector NGK 1728

72.1 33.80 Subsidies gefinancierd met de netto opbrengst van de winst van de 
  Nationale Loterij voor film NGK 277
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72.1 34.01 Subsidies voor de toekenning van prijzen NGK 10

 35.01 Subsidies ter ondersteuning van het filmbeleid in het buitenland NGK 46

 35.02 Deelname aan internationale organisaties ter bevordering of ter 
  ondersteuning van de audiovisuele sector NGK 287

72.3 33.01 Subsidies ter ondersteuning van allerhande media-initiatieven in het 
  binnenland NGK 22

§2. Binnen de perken van de betrokken basisallocaties kunnen subsidies worden verstrekt op onderstaan-
de basisallocaties gedurende het begrotingsjaar 2004:

(in duizend euro)

Pr Ba Teksten K.S. Bedrag

12.1 30.08 Subsidie in het kader van de deelname aan de wereldtentoonstelling 2005  

34.5 33.02 Subsidies aan de vzw’s “ Huis van het Nederlands “  

 33.05 Subsidies aan de Huizen van het Nederlands voor de universitaire 
  talencentra  

39.2 33.49 Subsidie aan de vzw ICOR  

45.4 33.49 Subsidie aan diverse Brusselse podia BVJ 174

45.4 33.54 Subsidie aan de vzw Concertgebouw Brugge BVJ 25

45.5 35.40 Subsidie als bijdrage aan de Nederlandse Taalunie BVJ 50

54.1 31.01 Subsidies in het kader van het kwaliteitsbeleid m.b.t. de land- en 
  tuinbouwproducten  
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§3. De tekstomschrijvingen voorzien onder artikel 14 van het decreet van 19 december 2003 houdende de 
algemene uitgavenbegroting van de Vlaamse Gemeenschap voor het begrotingsjaar 2004 en /of  artikel 5 
§1 van het decreet van 7 mei 2004 houdende eerste aanpassing van de algemene uitgavenbegroting van 
de Vlaamse Gemeenschap voor het begrotingsjaar 2004 worden als onderstaand aangepast:

(in duizend euro)

Pr Ba Teksten K.S. Bedrag

12.2 33.02 Subsidies allerhande in het kader van het Vlaams intersectoraal 
  akkoord social profit  

12.2 33.80 Subsidies allerhande in het kader van ontwikkelingssamenwerking, 
  gefinancierd met de netto opbrengst van de winst van de Nationale 
  Loterij (pro memorie)  

54.7 31.27 Subsidies aan praktijkcentra land- en tuinbouw, aan 
  landbouwkamers, landbouwcomicen, tuinbouwverenigingen, 
  waarschuwingsdiensten en subsidies in het belang van land- en tuinbouw  

54.7 31.30 Subsidies aan het fokkerijcentrum, aan veeteeltverenigingen in
  de sectoren rundvee, varkens, paarden, kleine herkauwers, pluimvee, 
  neerhofdieren en genetische diversiteit, aan de cel begeleiding 
  karkasclassificatie en aan de controleorganen biologische landbouw  

62.1 43.06 Subsidies aan strategische projecten in het kader van het ruimtelijk 
  structuurplan Vlaanderen  

Artikel 9 

Het bedrag van de vastleggingsmachtiging voor-
zien onder artikel 22, §1, van het decreet van 19 
december 2003 houdende de algemene uitga-
venbegroting van de Vlaamse Gemeenschap 
voor het begrotingsjaar 2004 (VSIPH) wordt 
met een bedrag van 500.000 euro verminderd tot 
17.211.000 euro.

Artikel 10 

Het bedrag van de vastleggingsmachtiging voor-
zien onder artikel 23 van het decreet van 19 
december 2003 houdende de algemene uitgaven-
begroting van de Vlaamse Gemeenschap voor het 
begrotingsjaar 2004 ( BLOSO ) wordt met een 
bedrag van 578.000 euro verminderd tot 3.685.000 
euro.

Artikel 11 

§1. Het bedrag van de vastleggingsmachtiging 
voorzien onder artikel 24, §1, van het decreet van 

19 december 2003 houdende de algemene uit-
gavenbegroting van de Vlaamse Gemeenschap 
voor het begrotingsjaar 2004 ( TV ) wordt met 
een bedrag van 1.149.000 euro verminderd tot 
13.787.000 euro.

§2. Het bedrag van de vastleggingsmachtiging 
voorzien onder artikel 24, §2, van het decreet van 
19 december 2003 houdende de algemene uitga-
venbegroting van de Vlaamse Gemeenschap voor 
het begrotingsjaar 2004 ( TV – cofinanciering ) 
wordt met een bedrag van 184.000 euro vermin-
derd tot 2.204.000 euro.

Artikel 12 

Artikel 79, §2, van het decreet van 19 december 
2003 houdende de algemene uitgavenbegroting 
van de Vlaamse Gemeenschap voor het begro-
tingsjaar 2004 wordt vervangen door wat volgt :

“ Onverminderd de regels bepaald in artikel 41 en 
50 van de gecoördineerde wetten op de rijkscomp-
tabiliteit , worden vrijgesteld van het voorafgaand 
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visum van het Rekenhof de studietoelagen toege-
kend aan leerlingen en studenten met toepassing 
van de wet van 19 juni 1971.”.

DIENSTEN MET AFZONDERLIJK BEHEER

Artikel 13 

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde 
aangepaste begroting voor het jaar 2004 van de 
Dienst met Afzonderlijk Beheer "Fonds voor Pre-
ventie en Sanering inzake Leefmilieu en Natuur-
behoud", afgekort Mina - Fonds.

De begroting beloopt voor de ontvangsten 
885.161.000 euro en voor de uitgaven 865.161.000 
euro.

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden 
geraamd op respectievelijk 0 euro en 0 euro.

Voor wat het begrotingsjaar 2004 betreft, wordt 
aan de minister bevoegd voor het leefmilieu een 
vastleggingsmachtiging verleend van 570.702.000 
euro.

De Vlaamse Landmaatschappij wordt ertoe 
gemachtigd het bedrag van 24.789.352 euro op 
de reservefondsrekening 435-4538461-08 bij het 
Centraal Financieringsorgaan op naam van de 
Vlaamse Landmaatschappij, Mestbank, aan te 
wenden voor uitgaven in het kader van de opstart 
van een Grondenbank.

De minister bevoegd voor het leefmilieu wordt 
ertoe gemachtigd de ordonnanceringen van de 
uitgaven die in de loop van de vorige begrotings-
jaren werden vastgelegd in het kader van het Min-
aplan 2 ten laste van de vastleggingskredieten 
van artikel 361B4143 ( ex 2.19 ), aan te rekenen 
op de ordonnanceringskredieten van de artike-
len 361B1106, 361B1206, 361B4148, 361B5213, 
361B6327, 361B7110 en 361B7420.

De ordonnanceringen van de uitgaven die in de 
loop van de vorige begrotingsjaren werden vast-
gelegd ten laste van de vastleggingskredieten van 
artikels waarvan de nummering inmiddels werd 
gewijzigd of  overgegaan zijn in andere begro-
tingsartikelen van het Minafonds, of  die werden 
overgeheveld naar programma 61.10, 61.20, 61.30 
of  61.50 van de algemene uitgavenbegroting van 

de Vlaamse Gemeenschap, mogen worden aan-
gerekend op de overeenstemmende artikelen of 
basisallocaties van de begroting voor het jaar 
2004, waarop de vastleggingen worden geacht te 
zijn aangerekend en waarnaar zij worden overge-
bracht.

Binnen de perken van de kredieten op onder-
staande basisallocaties van de d.a.b. Minafonds 
wordt de minister bevoegd voor het Leefmilieu 
gemachtigd om subsidies toe te kennen:

361B3002 Subsidies aan uiteenlopende actoren 
voor het natuur-, bos- en groenbeheer 
via groene, duurzame jobs toeganke-
lijk voor kansengroepen

361B3121 Subsidies in uitvoering van het decreet 
van 2 juli 1981 betreffende de voor-
koming en het beheer van afvalstof-
fen (o.a. dierlijk afval, dierenmeel en 
slachtafval)

361B3133 Subsidies in verband met het Presti-
programma en andere projecten voor 
milieutechnologie en bedrijfsinterne 
milieuzorg

361B3200 Subsidies aan bedrijven met betrek-
king tot het supra- en internationaal 
personeelsbeleid en ontwikkelingssa-
menwerking

361B3305 Subsidies met betrekking tot informa-
tie, sensibilisering, natuur- en milieu-
educatie, en natuurtechnische milieu-
bouw

361B3302 Subsidies aan verenigingen met 
betrekking tot het supra- en interna-
tionaal milieubeleid en ontwikkelings-
samenwerking

361B3303 Subsidies ter verbetering van de 
natuurkwaliteit in de open ruimten 
(decreet van 21 oktober 1997 betref-
fende het natuurbehoud en het natuur-
lijk milieu)

361B3307 Subsidies in het kader van het bosbe-
heer, de groenvoorziening, de visserij, 
de jacht en de vogelbescherming en 
aan wildbeheereenheden
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361B3306 Subsidies in het kader van het Vlaams 
Fonds Tropisch Bos

361B3308 Projectsubsidies inzake duurzaam 
milieu- en natuurbeleid ( milieuprojec-
tenfonds )

361B3310 Groen in de stad: ondersteuning van 
voorbeeldstellende projecten van par-
ticulieren en verenigingen ter vergroe-
ning van de stad

361B3312 Subsidies in het kader van duurzaam 
bouwen

361B3501 Subsidies aan het buitenland met 
betrekking tot het supra- en interna-
tionaal milieubeleid en ontwikkelings-
samenwerking

361B3502 Subsidies aan het buitenland met 
betrekking tot het supra- en internati-
onaal natuurbeleid

361B4101 Subsidies met betrekking tot het 
supra- en internationaal milieubeleid 
en ontwikkelingssamenwerking

361B4143 Vergoedingen ( inclusief  beheersover-
eenkomsten ) ingevolge gebiedsge-
richte verscherpingen in uitvoering 
van het mestdecreet van 23.01.1991 
en ingevolge het plattelandsontwikke-
lingsplan van Vlaanderen

361B4148 Subsidies met betrekking tot de uit-
voering van het Milieubeleidsplan 
1997 - 2002, en het milieujaarpro-
gramma 2003

361B4312 Tegemoetkomingen aan de provincie-
besturen ingevolge de milieuconvenan-
ten en samenwerkingsovereenkomsten 
met het Vlaamse Gewest

361B4321 Inkomensoverdrachten aan gemeenten 
en intercommunales ter ondersteuning 
van preventie ( compostvaten, infor-
matiestands, demoplaatsen, compost-
meesters, ...) en selectieve inzameling

361B4322 Tegemoetkomingen aan de gemeente-
besturen ingevolge de milieuconvenan-

ten en samenwerkingsovereenkomsten 
met het Vlaamse Gewest

361B5100 Kapitaaluitgaven in uitvoering van 
de verbintenissen ten opzichte van de 
N.V. Vlaamse Milieuholding en sub-
sidiering van de gemeenten voor de 
aanleg van gemeentelijke rioleringen 
en kleinschalige waterzuiveringsinstal-
laties ( B.V.R. van 1 februari 2002 )

361B5213 Subsidies aan verenigingen voor de 
verwerving van patrimonium in uit-
voering van het Milieubeleidsplan 
1997 – 2002 en het milieujaarpro- 
gramma 2003

361B5221 Investeringssubsidies ter verbetering 
van de natuurkwaliteit in de open 
ruimten (decreet van 21 oktober 1997 
betreffende het natuurbehoud en het 
natuurlijk milieu)

361B5321 Investeringssubsidies in het kader van 
het bosbeheer, de groenvoorziening, de 
visserij, de jacht en de vogelbescher-
ming ( o.a. subsidies voor de bebos-
sing van landbouwgronden )

361B6322 Subsidies voor de aanleg van gemeen-
telijke rioleringen ( B.V.R. van 1 febru-
ari 2002 ) en de aanvullende bijdrage 
van gemeentebesturen voor de aanleg 
of  verbetering van rioleringen volgens 
het B.V.R. van 31 maart 1993, evenals 
voor de aanleg van gemeentelijke rio-
leringen als onderdeel van gecombi-
neerde werken ( inclusief  overdracht 
aan het Vlaams Infrastructuurfonds )

361B6324 Investeringssubsidies aan openbare 
besturen in het kader van het bosbe-
heer, de groenvoorziening , de visserij, 
de jacht en de vogelbescherming

361B6326 Investeringssubsidies aan provin-
cies, provinciebedrijven, gemeenten, 
gemeentebedrijven en intergemeen-
telijke samenwerkingsverbanden ter 
ondersteuning van preventie , selec-
tieve inzameling ( containerparken, 
ondergrondse containers, diftarsy-
steem… ) en van het bouwen van 
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installaties ( groen- en GFT- compos-
tering, sortering grofvuil,… )

361B6329 Subsidies aan drinkwatermaatschap-
pijen en openbare besturen voor de 
uitbouw van tweedecircuitwater ter 
bescherming van het grondwater

De Vlaamse minister bevoegd voor het leefmilieu 
wordt er toe gemachtigd de kredieten vastgelegd 
tijdens de vorige begrotingsjaren op het artikel 
361B6322 (of  de vroegere artikelnummers) van 
het Minafonds in het kader van de subsidiëring 
van gemeentelijke rioleringsprojecten, en die kun-
nen worden geannuleerd, voor een bedrag van 
maximaal 13.721.000 euro aan te wenden voor de 
subsidiëring van andere gemeentelijke riolerings-
projecten.

De Vlaamse minister bevoegd voor het leefmilieu 
wordt er tevens toe gemachtigd de kredieten vast-
gelegd tijdens de begrotingsjaren 2001 en 2002 
op het artikel 361B3121 ( of  de vroegere artikel-
nummers ) van het Minafonds , en dit ten belope 
van maximaal 81.634,72 euro voor wat betreft het 
begrotingsjaar 2001 en voor een bedrag ten belope 
van maximaal 1.021.063,20 euro voor wat betreft 
het begrotingsjaar 2002, aan te wenden voor de 
afrekening van de subsidies voor de begrotings-
jaren 2003 en 2004 aan de N.V. Rendac voor de 
ophaling en verwerking van krengen.

De Vlaamse minister bevoegd voor het leefmi-
lieu wordt ertoe gemachtigd voor een bedrag van 
maximaal 15.000.000 euro te storten op een reke-
ning bij de DAB Vlaams Infrastructuurfonds voor 
de aanleg van gemeentelijke rioleringen als onder-
deel van gecombineerde werken.

Artikel 14 

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde 
aangepaste begroting voor het jaar 2004 van de 
Dienst met Afzonderlijk Beheer “Hogere Zee-
vaartschool”.

De begroting beloopt voor de ontvangsten 
2.386.000 euro.

De begroting beloopt voor de uitgaven 2.386.000 
euro in vastleggingen en 2.386.000 euro in ordon-
nanceringen.

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden 
geraamd respectievelijk 0 euro en 0 euro.

Artikel 15 

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde 
aangepaste begroting voor het jaar 2004 van de 
Dienst met Afzonderlijk Beheer "Vlaams Instituut 
voor het Onroerend Erfgoed ".

De begroting beloopt voor de ontvangsten 
3.807.000 euro .

De begroting beloopt voor de uitgaven 3.807.000 
euro in vastleggingen en 3.807.000 euro in ordon-
nanceringen.

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden 
respectievelijk geraamd op 0 euro en 0 euro.

Artikel 16 

§1. Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoeg-
de aangepaste begroting voor het jaar 2004 van de 
Dienst met Afzonderlijk Beheer “Vlaams Infra-
structuurfonds”.

De begroting beloopt voor de ontvangs-
ten 1.306.163.000 euro en voor de uitgaven 
1.306.163.000 euro. 

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden 
respectievelijk geraamd op 0 euro en 0 euro.

De DAB wordt ertoe gemachtigd ten laste van 
zijn begroting en in de mate dat de vermelde ont-
vangsten effectief  gerealiseerd worden, een bedrag 
van 651.147.000 euro vast te leggen.

§2. De uitgaven verbonden aan de vergoedingen 
aan de rekenplichtigen van de DAB VIF, onge-
acht het begrotingsjaar waarop deze vergoedingen 
betrekking hebben, worden ten laste gebracht op 
artikel 369F1215.

§3. De minister die bevoegd is voor openbare 
werken, wordt ertoe gemachtigd het gedeelte van 
de uitgaven die ten laste van het Vlaams Gewest 
voortvloeien uit gecombineerde werken en projec-
ten tussen enerzijds het ministerie van de Vlaamse 
Gemeenschap, administratie Wegen en Verkeer en 
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anderzijds de N.V. Aquafin, Dijkstraat 8 te Aart-
selaar, en voor welke laatstgenoemde instantie 
optreedt als opdrachtgever, ten laste te brengen 
van de begroting van de DAB “Vlaams Infra-
structuurfonds”.

Deze machtiging is onderworpen aan onderstaan-
de voorwaarden:
1. de gecombineerde werken en projecten dienen 

te geschieden op basis van een overeenkomst;
2. de inbreng in de gecombineerde werken en 

projecten van de N.V. Aquafin dient minimaal 
70% te zijn;

3. de administratieve- en begrotingscontrole is 
van toepassing op het aandeel van het Vlaams 
Gewest.

§4. De DAB "Vlaams Infrastructuurfonds" wordt 
ertoe gemachtigd de uitgaven voortvloeiend uit 
vonnissen en arresten van de hoven en rechtban-
ken, alsmede in voorkomend geval, van dadin-
gen en andere minnelijke regelingen, aangaande 
geschillen gerezen ingevolge beslissingen van 
de krachtige bevoegde overheden en/of  rechts-
voorgangers, inzake de aangelegenheden thans 
bedoeld in artikel  6, §1, X, 1° tot en met 5° van  
de Bijzondere Wet van 8 augustus 1980 tot her-
vorming der instellingen, gewijzigd bij de Bijzon-
dere Wet van 8 augustus 1988, ten laste te brengen 
van zijn begroting.

§5. Binnen de perken van de kredieten geopend op 
de volgende basisallocaties van de DAB “Vlaams 
Infrastructuurfonds” wordt de minister die 
bevoegd is voor openbare werken, ertoe gemach-
tigd de volgende subsidies toe te kennen:
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Begrotingsartikel Omschrijving

363F6301 Investeringssubsidies aan de lokale overheden ter ondersteuning van het fiets- en
 doortochtenbeleid en schoolomgevingen van het Vlaams Gewest en daaraan 
 verbonden kosten voor onteigeningen, aankopen in der minne,specifieke studies en 
 overdracht van wegen

363F6302 Investeringssubsidies aan de lokale overheden voor het aanleggen van rioleringen
 en gescheiden afvoersystemen van hemelwater die uitgevoerd worden in combinatie 

met wegeniswerken door het Vlaams gewest

364F3122 Subsidies voor werkingskosten met het oog op het bevorderen van het intermodaal 
vervoer via de binnenvaart en het spoor zoals onder meer de opstarting van shut-
tles en/of  bloktreinen van en naar de Vlaamse Zeehavens, m.i.v. de daaraan ver-
bonden kosten voor specifieke studies

364F3123 Subsidie aan de havenbedrijven ten behoeve van de havenkapiteindiensten die 
expliciet kunnen worden toegewezen aan de verkeersafwikkeling, de veiligheid en 
de vrijwaring van het milieu, in toepassing van art. 32, 33 en 34 van het havende-
creet van 2 maart 1999

364F3124 Subsidie aan de autonome en gemeentelijke havenbedrijven voor de instandhou-
ding, m.i.v. het verwerken van specie en het onderhoud voor het gedeelte van de 
maritieme toegangsweg waaraan aanmeerinfrastructuur voor zee- en binnensche-
pen met het oog op de overslag van goederen of  het vervoer van personen is gele-
gen, conform art. 31, 33 en 34 van het havendecreet van 2 maart 1999

364F3126 Subsidies voor de aankoop van containers aangewend voor het vervoer via de bin-
nenvaart van huishoudelijke afvalstoffen en daarmee gelijkgestelde

364F5112 Investeringssubsidies aan Waterwegen en Zeekanaal NV en NV De Scheepvaart 
voor uitgaven inzake de door deze openbare instellingen beheerde infrastructuur

364F5123 Investeringssubsidies voor de aankoop, bouw en uitrusting van een milieuboot ter 
promotie van het integraal waterbeheer, de veiligheid van passagiers-vervoer, de 
opwekking van hernieuwbare energie en het bevorderen van het intermodaal ver-
voer via de binnenvaart en het spoor zoals onder meer de opstarting van shuttles 
en/of  bloktreinen van en naar de Vlaamse Zeehavens en de daaraan verbonden 
kosten voor specifieke studies

364F6321 Investeringssubsidies aan de door de lagere, openbare besturen en autonome 
gemeentelijke havenbedrijven beheerde havens ter ondersteuning van het beleid van 
het Vlaams Gewest inzake zeehavens en subsidies aan havenbedrijven voor inves-
teringen in de haveninterne basisinfrastructuur en uitrustingsinfrastructuur, m.i.v. 
de vervanging van technisch en economisch achterhaalde constructies, conform 
art. 30 § 1 van het havendecreet van 2 maart 1999 en de daaraan verbonden kosten 
voor specifieke studies

364F8111 Kapitaalinbreng met het oog op het bevorderen van het intermodaal vervoer zoals 
onder meer de opstarting van shuttles en/of  bloktreinen van en naar de Vlaamse 
Zeehavens
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Binnen de perken van de kredieten geopend op 
de volgende basisallocaties van de DAB “Vlaams 
Infrastructuurfonds” wordt de minister die 
bevoegd is voor mobiliteit, ertoe gemachtigd de 
volgende subsidies toe te kennen :

Begrotingsartikel Omschrijving

363F5111 Investeringssubsidies aan de VVM (De Lijn) ter verbetering van de infrastructuur 
van het openbaar vervoer op de wegen in samenhang met de verbetering van de 
verkeersveiligheid, verkeersleefbaarheid en de multimodale bereikbaarheid, als-
mede uitgaven met betrekking tot de beveiliging van het personeel en de openbare 
vervoergebruikers

363F5112 Investeringssubsidies aan de Maatschappij voor Intercommunaal Vervoer te Brus-
sel voor verbetering van de infrastructuur van tramlijnen gelegen in het Vlaamse 
Gewest, alsmede uitgaven m.b.t. de beveiliging van het personeel en de openbare 
vervoergebruikers

363F6301 Investeringssubsidies aan de lokale overheden ter ondersteuning van het fiets- en 
doortochtenbeleid en schoolomgevingen van het Vlaams Gewest en daaraan ver-
bonden kosten voor onteigeningen, aankopen in der minne en specifieke studies 

Binnen de perken van de kredieten geopend op 
de volgende basisallocaties van de DAB “Vlaams 
Infrastructuurfonds” worden de ministers die 
bevoegd zijn voor openbare werken en mobili-
teit, ertoe gemachtigd de volgende subsidies toe te 
kennen :

Begrotingsartikel Omschrijving

363F6301 Investeringssubsidies aan de lokale overheden ter ondersteuning van het fiets- en 
doortochtenbeleid en schoolomgevingen van het Vlaams Gewest en daaraan ver-
bonden kosten voor onteigeningen, aankopen in der minne, specifieke studies en 
overdracht van wegen 

§6. De minister die bevoegd is voor openbare wer-
ken, wordt ertoe gemachtigd om binnen de per-
ken van de ingeschreven kredieten op de artikelen 
363F6300 en 364F6300 de kosten, verbonden aan 
de verplaatsing van gas-, water en elektriciteitslei-
dingen en rioleringen in het kader van de verbete-
ring van de infrastructuur van het openbaar ver-
voer, aan de nutsbedrijven te betalen.

§7. De minister die bevoegd is voor openbare 
werken, wordt ertoe gemachtigd om binnen de 
perken van de ingeschreven kredieten op artikel 
364F1250, de verschuldigde milieuheffingen voor 
het storten van baggerspecie te betalen aan de 
instanties gemachtigd tot het innen van deze hef-
fingen.
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§8. De minister die bevoegd is voor openbare 
werken wordt ertoe gemachtigd om binnen de 
perken van de ingeschreven kredieten op artikel 
364F7321, aan de havenbesturen voorschotten uit 
te keren op de door het Vlaamse Gewest verschul-
digde bedragen ingevolge het sluiten van financie-
ringsovereenkomsten tussen het Vlaamse Gewest 
en de havenbesturen.

Deze voorschotten worden verleend ten laste van 
hetzelfde begrotingsartikel waarop de investe-
ringsuitgaven worden verleend.

Deze voorschotten kunnen aan de havenbestu-
ren worden betaald conform de bepalingen van 
de artikels 9, 10, 11 en 12 van het besluit van de 
Vlaamse Regering van 10 november 1993 betref-
fende het subsidiëringbesluit van de investerin-
gen in de zeehavens voor de in bijlage II van het 
besluit van de Vlaamse regering van 13 juli 2001 
opgesomde projecten en volgens artikel 8 van dit-
zelfde besluit voor de andere projecten.

§9. De minister die bevoegd is voor openbare wer-
ken wordt ertoe gemachtigd binnen de perken van 
de begroting van het Vlaams Infrastructuurfonds 
kosten aan te rekenen en voorschotten toe te 
staan in het kader van de onteigeningen ingevolge 
het flankerend sociaal beleid in de zeehavengebie-
den op artikel 364F7110 en voor de realisatie van 
globale begeleidingsplannen in de Vlaamse zeeha-
vens op artikel 364F3431.

§10. De minister die bevoegd is voor openbare 
werken wordt ertoe gemachtigd met de NMBS 
en spoorwegoperatoren, de agentschappen De 
Scheepvaart NV en Waterwegen en Zeekanaal NV 
en de binnenvaartexploitanten onderhandelingen 
te voeren en gezamenlijke initiatieven te nemen 
voor het bevorderen van het intermodaal vervoer 
via de binnenvaart en/of  het spoor, zoals onder 
meer de opstarting van shuttles en/of  bloktreinen 
gaande van en naar de Vlaamse zeehavens, met 
inbegrip van de daaraan verbonden kosten voor 
specifieke studies. De samenwerkingsakkoorden 
mogen de duur van drie jaar niet overschrijden 
behalve met instemming van de Vlaamse regering.

§11. De minister die bevoegd is voor openbare 
werken wordt ertoe gemachtigd binnen de perken 
van de ingeschreven kredieten kosten aan te reke-
nen in verband met de aanstelling van een sociaal 
bemiddelaar, voor de lonen, sociale lasten en toe-

lagen op artikel 369F1110, en voor de werkings-
kosten op artikel 369F1202.

§12. De minister die bevoegd is voor openbare 
werken wordt ertoe gemachtigd de ontvangsten, 
uit overdracht van gronden naar Waterwegen 
en Zeekanaal NV, toe te wijzen aan het Vlaams 
Infrastructuurfonds.

§13. De ordonnanceringen van de uitgaven die 
in de loop van de vorige begrotingsjaren werden 
vastgelegd ten laste van vastleggingskredieten en 
vastleggingsmachtigingen van basisallocaties die 
afgeschaft zijn of  overgegaan in andere basisallo-
caties, mogen worden aangerekend op de overeen-
stemmende basisallocaties van de begroting voor 
het jaar 2004.

§14. De minister die bevoegd is voor openbare 
werken wordt ertoe gemachtigd binnen de perken 
van de ingeschreven kredieten kosten aan te reke-
nen in verband met de aanstelling van een haven-
commissaris in uitvoering van het havendecreet, 
voor de lonen, sociale lasten en toelagen op arti-
kel 369F1110 en voor de werkingskosten op arti-
kel 369F1203.

§15. De administratie Wegen en Verkeer wordt 
gemachtigd de ontvangsten in het kader van de 
beteugeling van de aantasting van de wegenin-
frastructuur door overgewicht of  door overtol-
lige asdruk te innen door middel van betalingen 
met bankkaarten. De daaraan verbonden kosten 
komen in mindering van de ontvangsten.

§16. De minister die bevoegd is voor openbare 
werken wordt ertoe gemachtigd om binnen de 
perken van de kredieten ingeschreven op artikel 
363F3200, de kosten verbonden aan de verplichte 
verkeersomleiding via de Liefkenshoektunnel ten 
gevolge van verkeersincidenten op de Ring rond 
Antwerpen, de toegangswegen naar deze Ring 
of  in de Kennedytunnel, aan de NV Tunnel Lief-
kenshoek te betalen.

§17. De minister die bevoegd is voor openbare 
werken wordt ertoe gemachtigd om binnen de 
perken van de ingeschreven kredieten op de arti-
kelen van de D.A.B.”Vlaams Infrastructuur-
fonds”, voor de uitgaven voor de verbetering, 
herbouw, vernieuwing, uitbreiding, de structurele 
herstelling, het buitengewoon onderhoud van de 
door de Waterwegen en Zeekanaal NV en NV De 
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Scheepvaart beheerde infrastructuur en zijn aan-
horigheden, met inbegrip van de nodige aanko-
pen, onteigeningen en allerhande uitgaven, inves-
teringssubsidies te verlenen aan Waterwegen en 
Zeekanaal NV en NV De Scheepvaart.

§18. Ten laste van het krediet van basisallocatie 
364F7321 mogen trimestriële voorschotten wor-
den betaald voor de financiering van de uitgaven 
die gedaan worden voor de uitvoering van het 
gezamenlijk onderzoek door het Vlaams Gewest 
en het Koninkrijk der Nederlanden in het kader 
van het project “ Ontwikkelingsschets 2010 Schel-
de- estuarium ”.

De modaliteiten van uitbetaling en verantwoor-
ding worden geregeld in een memorandum dat 
door deze overheden wordt afgesloten.

Deze voorschotten worden bepaald op basis van 
een kostenraming voorgelegd door de bevoeg-
de ambtenaren van Nederland en het Vlaams 
Gewest. De rapportage over de gemaakte kosten 
wordt gestaafd met de verantwoordingsstukken.

§19. De minister die bevoegd is voor openbare 
werken wordt ertoe gemachtigd om binnen de per-
ken van de kredieten ingeschreven onder artikel 
363F7313, de investeringsuitgaven met betrekking 
tot het stedelijk/gemeentelijk aandeel in de pro-
jecten van het Masterplan Antwerpen, ten laste 
te nemen van de begroting van de DAB “Vlaams 
Infrastructuurfonds”, administratie Wegen en 
Verkeer.

Artikel 17

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde 
aangepaste begroting voor het jaar 2004 van de 
Dienst met Afzonderlijk Beheer "Kasteel van 
Gaasbeek".

De begroting beloopt voor de ontvangsten 
449.000 euro.

De begroting beloopt voor de uitgaven 380.000 
euro in vastleggingen en 449.000 euro in ordon-
nanceringen.

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden 
respectievelijk geraamd op 0 euro en 0 euro.

De DAB kan aan het instellingshoofd van de 
DAB” Kasteel van Gaasbeek” een kasvoorschot 
voor dringende uitgaven ter beschikking stellen 
van maximaal 12.000 euro. Het instellingshoofd is 
er toe gehouden de aanwending van dit kasvoor-
schot te verantwoorden.

De Vlaamse minister bevoegd voor cultuur wordt 
gemachtigd om aan de DAB toestemming te 
geven om bijkomende verbintenissen aan te gaan 
ten belope van de eventueel door de DAB gereali-
seerde meerontvangsten voortvloeiend uit de wer-
king van 2004.

Artikel 18 

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde 
aangepaste begroting voor het jaar 2004 van 
de Dienst met Afzonderlijk Beheer "Koninklijk 
Museum voor Schone Kunsten - Antwerpen" 
(KMSKA).

De begroting beloopt voor de ontvangsten 
3.531.000 euro.

De begroting beloopt voor de uitgaven 3.501.000 
euro in vastleggingen en 3.531.000 euro in ordon-
nanceringen.

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden 
respectievelijk geraamd op 0 euro en 0 euro.

De DAB kan aan het instellingshoofd van de 
DAB “ Koninklijk Museum voor Schone Kunsten 
– Antwerpen ” een kasvoorschot voor dringende 
uitgaven ter beschikking stellen van maximaal 
12.000 euro. Het instellingshoofd is er toe gehou-
den de aanwending van dit kasvoorschot te ver-
antwoorden.

De Vlaamse minister bevoegd voor cultuur wordt 
ertoe gemachtigd om aan de DAB toestemming te 
geven om bijkomende verbintenissen aan te gaan 
ten belope van de eventueel door de DAB gereali-
seerde meerontvangsten voortvloeiend uit de wer-
king van het jaar 2004.

Artikel 19 

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde 
aangepaste begroting voor het jaar 2004 van de 
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dienst met Afzonderlijk Beheer Fonds voor de 
financiering van het urgentieplan voor de sociale 
huisvesting. 

De begroting beloopt voor de ontvangsten 
39.775.000 euro en voor de de uitgaven 39.775.000 
euro.

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden 
geraamd op 0 euro en 0 euro.

De DAB wordt gemachtigd ten laste van zijn 
begroting 2004 de noodzakelijke bedragen te 
ordonnanceren en te betalen m.b.t. in 1999 vast-
gestelde subsidies aan de sociale huisvestings-
maatschappijen en voor de realisatie of  de reno-
vatie van sociale woningen in het kader van het 
BVR d.d. 19.12.1996 houdende subsidiëring van 
de renovatie van woningen en gebouwen en van 
de bouw van nieuwe sociale woningen.

Artikel 20

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde 
aangepaste begroting voor het jaar 2004 van de 
dienst met Afzonderlijk Beheer Investeren in 
Vlaanderen.

De begroting beloopt voor de ontvangsten 
7.370.000 euro.

De begroting beloopt voor de uitgaven 7.370.000 
euro in vastleggingen en 7.370.000 euro in ordon-
nanceringen.

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden 
respectievelijk geraamd op 0 euro en 0 euro.

Artikel 21

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde 
aangepaste begroting voor het jaar 2004 van de 
dienst met Afzonderlijk Beheer "Schoonmaak".

De begroting beloopt voor de ontvangsten 
8.525.000 euro.

De begroting beloopt voor de uitgaven 9.363.000 
euro in vastleggingen en 8.525.000 euro in ordon-
nanceringen.

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden 
respectievelijk geraamd op 0 euro en 0 euro.

Artikel 22

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde 
aangepaste begroting voor het jaar 2004 van de 
dienst met Afzonderlijk Beheer "Landcommande-
rij Alden Biesen".

De begroting beloopt voor de ontvangsten 
1.212.000 euro.

De begroting beloopt voor de uitgaven 1.025.000 
euro in vastleggingen en 1.212.000 euro in ordon-
nanceringen.

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden 
respectievelijk geraamd op 0 euro en 0 euro.

De DAB kan aan het instellingshoofd van de 
DAB een kasvoorschot voor dringende uitgaven 
ter beschikking stellen van maximaal 12.000 euro. 
Het instellingshoofd is er toe gehouden de aan-
wending van dit kasvoorschot te verantwoorden.

Artikel 23

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde 
aangepaste begroting voor het jaar 2004 van de 
DAB “Vloot”.

De begroting beloopt voor de ontvangsten 
53.524.000 euro .

De begroting beloopt voor de uitgaven 42.224.000 
euro in vastleggingen en 53.524.000 euro in 
ordonnanceringen.

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden 
respectievelijk geraamd op 0 euro en 0 euro.
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Artikel 24

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde 
aangepaste begroting voor het jaar 2004 van de 
DAB “Autonome Fiscale Inning”.

De begroting beloopt voor de ontvangsten 
144.000 euro.

De begroting beloopt voor de uitgaven 8.000 euro 
in vastleggingen en 144.000 euro in ordonnance-
ringen.

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden 
respectievelijk geraamd op 0 euro en 0 euro.

Artikel 25

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde 
aangepaste begroting voor het jaar 2004 van de 
DAB “CICOV”.

De begroting beloopt voor de ontvangsten 
615.000 euro.

De begroting beloopt voor de uitgaven 478.000 
euro in vastleggingen en 615.000 euro in ordon-
nanceringen.

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden 
respectievelijk geraamd op 0 euro en 0 euro.

Artikel 26

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde 
aangepaste begroting voor het jaar 2004 van de 
DAB “Linker Schelde Oever”.

De begroting beloopt voor de ontvangsten 
10.480.000 euro.

De begroting beloopt voor de uitgaven 6.140.000 
euro in vastleggingen en 10.480.000 euro in 
ordonnanceringen.

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden 
respectievelijk geraamd op 0 euro en 0 euro.

Artikel 27

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde 
aangepaste begroting voor het jaar 2004 van de 
DAB “Grondfonds”.

De begroting beloopt voor de ontvangsten 
13.109.000 euro.

De begroting beloopt voor de uitgaven 13.109.000 
euro in vastleggingen en 13.109.000 euro in 
ordonnanceringen.

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden 
respectievelijk geraamd op 0 euro en 0 euro.

Binnen de perken van de kredieten geopend op de 
begroting van de DAB “Grondfonds” wordt de 
minister bevoegd voor ruimtelijke ordening ertoe 
gemachtigd subsidies toe te kennen in uitvoering 
van het decreet van 18 mei 1999 houdende de 
organisatie van de ruimtelijke ordening op onder-
staande basisallocaties:

b.a. 34.02 subsidies voor door overmacht verniel-
de zonevreemde constructies
b.a. 34.70 uitgaven voor begeleidingsmaatregelen 
bij ambtelijke uitvoeringen

Artikel 28

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde 
aangepaste begroting voor het jaar 2004 van de 
DAB “Catering”.

De begroting beloopt voor de ontvangsten 
8.320.000 euro.

De begroting beloopt voor de uitgaven 7.931.000 
euro in vastleggingen en 8.320.000 euro in ordon-
nanceringen.

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden 
respectievelijk geraamd op 0 euro en 0 euro.
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Artikel 29

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde 
aangepaste begroting voor het jaar 2004 van de 
DAB “ Vlaams Kenniscentrum P.P.S.”.

De begroting beloopt voor de ontvangsten 
1.461.000 euro.

De begroting beloopt voor de uitgaven 1.461.000 
euro in vastleggingen en 1.461.000 euro in ordon-
nanceringen.

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden 
respectievelijk geraamd op 0 euro en 0 euro.

Artikel 30

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde 
aangepaste begroting voor het jaar 2004 van de 
DAB “ Loodswezen ”.

De begroting beloopt voor de ontvangsten 
67.146.000 euro.

De begroting beloopt voor de uitgaven 67.146.000 
euro in vastleggingen en 67.146.000 euro in 
ordonnanceringen.

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden 
respectievelijk geraamd op 0 euro en 0 euro.

INSTELLINGEN VAN OPENBAAR NUT

Artikel 31

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde 
aangepaste begroting voor het jaar 2004 van het 
Garantiefonds voor Huisvesting.

De begroting beloopt voor de ontvangsten 0 euro 
en voor de uitgaven 0 euro.

Het fonds wordt gemachtigd op zijn begroting een 
bedrag ten belope van maximaal het overgedragen 
saldo 2003 vast te leggen.

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden 
respectievelijk geraamd op 0 euro en 0 euro.

Het niet aangewende saldo van de vastleggings-
machtiging voor het begrotingsjaar 2004 wordt 
overgeheveld naar het begrotingsjaar 2005 en 
samengevoegd met de machtiging voor het begro-
tingsjaar 2005.

Artikel 32

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde 
aangepaste begroting voor het jaar 2004 van de 
Openbare Afvalstoffenmaatschappij voor het 
Vlaamse Gewest (OVAM).

De begroting beloopt voor de ontvangsten 
115.577.000 euro en voor de uitgaven 115.577.000 
euro.

De ontvangsten en de uitgaven voor de orde wor-
den respectievelijk geraamd respectievelijk op 0 
euro en 0 euro.

Artikel 33

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde 
aangepaste begroting voor het jaar 2004 van de 
Vlaamse Milieumaatschappij.

De begroting beloopt voor de ontvangsten 
70.924.000 euro en voor de uitgaven 70.924.000 euro.

De ontvangsten en de uitgaven voor orde worden 
respectievelijk geraamd op 259.500.000 euro.

Artikel 34

§1. Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde 
aangepaste begroting voor het jaar 2004 van het 
Vlaams Infrastructuurfonds voor Persoonsgebon-
den Aangelegenheden.

De begroting beloopt voor de ontvangsten en de 
uitgaven 158.960.000 euro.

De ontvangsten uit huurovereenkomsten met de 
openbare psychiatrische ziekenhuizen en deze uit 
huurovereenkomsten van de woningen verbonden 
aan de gemeenschapsinstellingen kunnen bovenop 
de verleende machtiging worden aangewend voor 
herstelling- en onderhoudswerken aan deze instel-
lingen en woningen.
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De ontvangsten in verband met de waarborgver-
lening van het Vlaams Infrastructuurfonds voor 
Persoonsgebonden Aangelegenheden worden 
geraamd op 250.000 euro. Het reservefonds in ver-
band met de uitwinning van de waarborg bedroeg 
aanvang 2004 3.272.000 euro.

Het Vlaams Infrastructuurfonds voor Persoons-
gebonden Aangelegenheden wordt er toe gemach-
tigd ten laste van het artikel 00.1 een bedrag van 
88.000 euro vast te leggen en voor 120.000 euro te 
ordonnanceren als eigen werkingskredieten.

Het Vlaams Infrastructuurfonds voor Persoons-
gebonden Aangelegenheden wordt ertoe gemach-
tigd ten laste van het artikel 01.2.B een bedrag 
van 55.692.000 euro vast te leggen voor de per lot 
gesplitste vastleggingen voor de ziekenhuizen. Het 
VIPA mag ten laste van artikel 01.2.A vereffenen 
ten bedrage van 84.259.000 euro.

Het Vlaams Infrastructuurfonds voor Persoons-
gebonden Aangelegenheden wordt ertoe gemach-
tigd ten laste van artikel 01.2.B een bedrag van 
1.116.000 euro vast te leggen voor de per lot 
gesplitste vastleggingen voor de centra voor gees-
telijke gezondheidszorg. Het VIPA mag ten laste 
van artikel 01.2.A vereffenen ten bedrage van 
650.000 euro.

gebonden Aangelegenheden wordt er tevens toe 
gemachtigd, ten laste van het artikel 01.02.B een 
bedrag van 33.825.000 euro vast te leggen voor de 
ouderenvoorzieningen en welzijnsvoorzieningen in 
de thuiszorg en ten laste van het artikel 01.02.A te 
vereffenen voor een bedrag van 53.520.000 euro.

Het Vlaams Infrastructuurfonds voor Persoons-
gebonden Aangelegenheden wordt er toe gemach-
tigd ten laste van artikel 01.03 een bedrag van 
5.000.000 euro te vereffenen in het kader van het 
besluit van de Vlaamse Executieve van 25 novem-
ber 1992 (alternatieve financiering).

Het Vlaams Infrastructuurfonds voor Persoons-
gebonden Aangelegenheden wordt ertoe gemach-
tigd ten laste van het artikel 01.04 een bedrag van 
0 euro vast te leggen en ten bedrage van 0 euro te 
vereffenen.

Het Vlaams Infrastructuurfonds voor Persoons-
gebonden Aangelegenheden wordt ertoe gemach-
tigd ten laste van artikel 01.05, een bedrag van 

4.982.000 euro vast te leggen en een bedrag van 
6.422.000 euro uit te betalen ten gunste van de 
gemeenschapsinstellingen voor Bijzondere Jeugd-
bijstand . Het eventuele saldo van de eigen ont-
vangsten uit huurgelden en verkopen worden 
overgedragen naar het volgend begrotingsjaar.

Het Vlaams Infrastructuurfonds voor Persoons-
gebonden Aangelegenheden wordt ertoe gemach-
tigd ten laste van het artikel 01.06 een bedrag 
van 28.000 euro vast te leggen en ten bedrage 
van 33.000 euro te vereffenen voor het CICOV te 
Overijse.

Het Vlaams Infrastructuurfonds voor Persoons-
gebonden Aangelegenheden wordt ertoe gemach-
tigd ten laste van het artikel 01.07.vastleggingen te 
doen voor 5.000 euro voor de gezondheidscentra, 
de centra voor medisch schooltoezicht en de con-
sultatiebureaus voor respiratoire aandoeningen en 
te vereffenen voor 7.000 euro.

Het Vlaams Infrastructuurfonds voor Persoons-
gebonden Aangelegenheden wordt ertoe gemach-
tigd ten laste van het artikel 01.08.B een bedrag 
van 378.000 euro vast te leggen voor de per lot 
gesplitste vastleggingen voor de wijkgezondheids-
centra en aanloopadressen beschut wonen. Het 
Vlaams Infrastructuurfonds voor Persoonsgebon-
den Aangelegenheden mag ten laste van het arti-
kel 01.08.A vereffenen ten bedrage van 1.200.000 
euro.

Het Vlaams Infrastructuurfonds voor Persoons-
gebonden Aangelegenheden wordt ertoe gemach-
tigd ten laste van het artikel 01.09.B een bedrag 
van 5.250.000 euro vast te leggen voor de per lot 
gesplitste vastleggingen voor de centra voor alge-
meen welzijnswerk. Het V.I.P.A. mag ten laste van 
het artikel 01.09.A vereffenen ten bedrage van 
3.825.000 euro.

Het Vlaams Infrastructuurfonds voor Persoons-
gebonden Aangelegenheden wordt ertoe gemach-
tigd ten laste van artikel 01.10 B een bedrag van 
3.775.000 euro vast te leggen voor de per lot 
gesplitste vastleggingen voor de erkende voor-
zieningen voor Bijzondere Jeugdbijstand. Het 
V.I.P.A. mag ten laste van het artikel 01.10 A ver-
effenen ten bedrage van 377.000 euro.

§2. De bevoegde Vlaamse minister kan, na akkoord 
van de Vlaamse regering, onderling en gelijktijdig 
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overschrijvingen uitvoeren tussen de vastleggings-
machtigingen en bijbehorende vereffeningskredieten 
zoals vastgesteld in §1 van dit artikel.

Artikel 35

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde 
aangepaste begroting voor het jaar 2004 van het 
Vlaams Fonds voor de Lastendelging.

De begroting beloopt voor de ontvangsten en uit-
gaven 59.126.000 euro.

De ontvangsten en uitgaven voor de orde worden 
respectievelijk geraamd op 0 euro en 0 euro.

Artikel 36

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde 
aangepaste begroting voor 2004 van het Inves-
teringsfonds voor Grond- en Woonbeleid voor 
Vlaams-Brabant. 

De begroting beloopt voor de ontvangsten 
9.418.000 euro en voor de uitgaven 9.418.000 
euro.

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden 
respectievelijk geraamd op 0 euro en 0 euro.

Het Investeringsfonds voor Grond- en Woningbe-
leid voor Vlaams Brabant wordt ertoe gemachtigd 
het niet aangewende saldo van de vastleggings-
machtiging 1992 verder over te hevelen naar het 
begrotingsjaar 2005 en verbintenissen aan te gaan 
tot maximaal dit saldo.

Artikel 37

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde 
aangepaste begroting voor het jaar 2004 van het 
Fonds Bijzondere Jeugdbijstand.

De begroting beloopt voor de ontvangsten 
219.471.000 euro en voor de uitgaven 219.471.000 
euro.

De ontvangsten en uitgaven voor de orde worden 
respectievelijk geraamd op 0 euro en 0 euro.

Artikel 38

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde 
aangepaste begroting voor het jaar 2004 van het 
Vlaams Landbouwinvesteringsfonds.

De begroting beloopt voor de ontvangsten 
41.356.000 euro en voor de uitgaven 41.356.000 
euro.

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden 
respectievelijk geraamd op 0 euro en 0 euro.

Het Vlaams Landbouwinvesteringsfonds wordt 
ertoe gemachtigd ten laste van zijn begroting een 
bedrag van 50.650.000 euro vast te leggen.

Het Vlaams Landbouwinvesteringsfonds wordt 
ertoe gemachtigd zijn waarborg te verlenen aan 
leningen bestemd voor investeringen in de land - 
en tuinbouw voor een totaal gewaarborgd bedrag 
van 95.984.000 euro.

Artikel 39

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde 
aangepaste begroting voor het jaar 2004 van het 
Grindfonds.

De begroting beloopt voor de ontvangsten 
30.872.000 euro en voor de uitgaven 30.872.000 
euro.

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden 
respectievelijk geraamd op 0 euro en 0 euro.

Artikel 40

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde 
aangepaste begroting voor het jaar 2004 van het 
Financieringsinstrument voor de Vlaamse visse-
rij- en aquicultuursector.

De begroting beloopt voor de ontvangsten 
3.180.000 euro en voor de uitgaven 3.180.000 
euro.

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden 
respectievelijk geraamd op 0 euro en 0 euro.
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Het Financieringsinstrument voor de Vlaamse vis-
serij- en aquicultuursector wordt gemachtigd ten 
laste van zijn begroting een bedrag van 2.152.000 
euro vast te leggen.

Het Financieringsinstrument voor de Vlaam-
se visserij- en aquicultuursector wordt ertoe 
gemachtigd zijn waarborg te verlenen aan lenin-
gen bestemd voor investeringen in de visserij- en  
aquicultuursector voor een totaal gewaarborgd 
bedrag van 10.000.000 euro.

Artikel 41

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde 
aangepaste begroting voor het jaar 2004 van het 
Fonds Flankerend Economisch Beleid.

De begroting beloopt voor de ontvangsten 
266.676.000 euro en voor de uitgaven 266.676.000 
euro.

Het Fonds wordt ertoe gemachtigd ten laste van 
zijn begroting een bedrag van 287.433.000 euro 
vast te leggen.

De Vlaamse minister die bevoegd is voor het eco-
nomisch beleid, wordt ertoe gemachtigd om, zon-
der inbreuk te maken op het vastleggingsbeginsel 
van artikel 45, §4, van de gecoördineerde wetten 
op de rijkscomptabiliteit, en na akkoord van de 
Vlaamse minister die bevoegd is voor begroting, 
de vastlegging van de principieel voorwaardelijk 
toegekende meertewerkstellingssteun in het kader 
van de economische expansiewetgeving ten laste 
het fonds voor het flankerend economisch beleid 
te beperken tot de steun die overeenstemt met de 
werkelijk realiseerbare meertewerkstelling.

De minister die bevoegd is voor economie wordt 
er tevens toe gemachtigd uitgaven kleiner of gelijk 
aan 500.000 euro aan te gaan die passen in het 
sociaal, economisch en regionaal beleid van de 
Vlaamse regering.

De minister die bevoegd is voor economie wordt 
ertoe gemachtigd kwartaalvoorschotten toe te 
kennen aan het Vlaams Waarborgfonds voor de 
dekking van de exploitatieverliezen van het jaar 
2004. Deze voorschotten mogen een totaal bedrag 
van 2.500.000 euro niet overschrijden.

Het niet aangewende saldo van de vastleggings-
machtiging voor het begrotingsjaar 2004, beperkt 
tot maximaal 47.200.000 euro, wordt overgehe-
veld naar het begrotingsjaar 2005 en samenge-
voegd met de machtiging voor het begrotingsjaar 
2005.

Artikel 42

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde 
aangepaste begroting voor het jaar 2004 van het 
Herplaatsingfonds.

De begroting beloopt voor de ontvangsten 
4.465.000 euro en voor de uitgaven 4.465.000 
euro.

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden 
geraamd op respectievelijk 0 euro en 0 euro.

Het Herplaatsingfonds wordt ertoe gemachtigd 
ten laste van zijn begroting verbintenissen aan te 
gaan ten beloop van maximaal 7.215.000 euro.

Artikel 43

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde 
aangepaste begroting voor het jaar 2004 van het 
Fonds Culturele Infrastructuur.

De begroting beloopt voor de ontvangsten 
15.931.000 euro en voor de uitgaven 15.931.000 
euro.

Het fonds wordt gemachtigd ten laste van zijn 
begroting een bedrag van 9.040.000 euro vast te 
leggen.

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden 
respectievelijk geraamd op 0 euro en 0 euro.

Artikel 44

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde 
aangepaste begroting voor het jaar 2004 van het 
Vlaams Zorgfonds.

De begroting beloopt voor de ontvangsten 
248.951.000 euro en voor de uitgaven 248.951.000 
euro.
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De ontvangsten en uitgaven voor orde worden 
respectievelijk geraamd op 0 euro en 0 euro.

De minister die bevoegd is voor de bijstand aan 
personen wordt ertoe gemachtigd een specifieke 
werkingssubsidie voor recurrente werkingskosten 
toe te kennen aan de Vlaamse Zorgkas v.z.w. ten 
belope van 1.765.000 euro.

Artikel 45

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde 
aangepaste begroting voor het jaar 2004 van het 
Financieringsfonds voor schuldafbouw en éénma-
lige investeringsuitgaven.

De begroting beloopt voor de ontvangsten 
789.018.000 euro en voor de uitgaven 429.745.000 
in vastleggingen en 789.018.000 euro in ordon-
nanceringen.

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden 
respectievelijk geraamd op 0 euro en 0 euro.

Artikel 46

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde 
aangepaste begroting voor het jaar 2004 van het 
Vlaams Brusselfonds.

De begroting beloopt voor de ontvangsten 
10.598.850 euro en voor de uitgaven 10.598.850 
euro.

Het fonds wordt ertoe gemachtigd ten laste 
van zijn begroting een bedrag vast te leggen van 
2.779.000 euro.

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden 
respectievelijk geraamd op 0 euro en 0 euro.

Artikel 47

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde 
begroting voor het jaar 2004 van het Vlaams Ega-
lisatie Rente Fonds.

De begroting beloopt voor de ontvangsten 
43.204.000 euro en voor de uitgaven 43.204.000 
euro.

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden 
respectievelijk geraamd op 0 euro en 0 euro.

Artikel 48

In artikel 81, §1, van het decreet van 19 december 
2003 houdende de algemene uitgavenbegroting 
van de Vlaamse Gemeenschap voor het begro-
tingsjaar 2004, na het nummer van de basisalloca-
tie "41.16", een nummer "41.17" invoegen.

Artikel 49

§1. Het besluit van de Vlaamse regering van 12 
december 2003 houdende gedeeltelijke verdeling 
van het provisioneel krediet ingeschreven onder 
programma 24.60, basisallocatie 11.01 wordt 
bekrachtigd.

§2. Met betrekking tot het begrotingsjaar 2003 en 
2004 wordt de Vlaamse regering ertoe gemachtigd 
bij verdeling van provisionele kredieten in toe-
passing van de respectievelijke decreetbepalingen 
ingeschreven in de respectievelijke begrotingsde-
creten voor deze begrotingsjaren de aard van de 
kredieten te wijzigen. 

§3. Met betrekking tot de begrotingsjaren 2003 en 
2004 wordt de Vlaamse regering ertoe gemach-
tigd, bij overschrijving van kredieten in toepas-
sing van de diverse decreetbepalingen opgenomen 
onder de respectievelijke begrotingsdecreten voor 
deze begrotingsjaren, de aard van het krediet bij 
overschrijving te wijzigen.

§4. Onder de term “passende basisallocaties”, 
voorkomend onder diverse decreetbepalingen in 
de decreten houdende de algemene uitgavenbe-
groting van de Vlaamse Gemeenschap voor het 
begrotingsjaar 2003 of  2004 of  in de decreten 
houdende aanpassing van de algemene uitgaven-
begroting voor het begrotingsjaar 2003 en 2004, 
betrekking hebbend op de verdeling van provisi-
onele kredieten of overschrijvingen van kredieten, 
dient verstaan te worden zowel bestaande als bij 
betreffend besluit nieuw in te schrijven basisallo-
caties.

Artikel 50

§1. De Vlaamse regering wordt ertoe gemachtigd 
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voorschotten toe te staan wanneer de verrichtin-
gen inzake het financieel beheer van de Vlaamse 
openbare instellingen, EVA’s of  IVA’s met rechts-
persoonlijkheid, een debettoestand veroorzaken. 
Deze voorschotten worden aangerekend op de 
rekening voor orde 24.4.82.06.

§2. Zowel de rekening voor orde 24.4.82.06 als de 
financiële rekening 435-4501001-87 mogen een 
debetsaldo vertonen ten belope van maximaal 
10% van de bedragen van de dotaties ingeschreven 
in de algemene uitgavenbegroting van de Vlaamse 
Gemeenschap .

§3. De creditintresten en de debetintresten op de 
zichtrekening van de Vlaamse openbare instel-
lingen bij de kassier mogen maandelijks worden 
gesaldeerd.

§4. De excedenten van de creditintresten worden 
gebruikt voor de uitbetaling van de bijkomende 
“dotatie naar aanleiding van het goed financieel 
beheer van de Vlaamse openbare instellingen" 
bedoeld bij basisallocatie 41.02 van het program-
ma 24.40 van de algemene uitgavenbegroting van 
de Vlaamse Gemeenschap; het niet gebruikte 
saldo wordt overgeschreven naar de algemene 
middelenbegroting van de Vlaamse Gemeenschap 
op artikel 26.03 van het programma 24.40.

§5. De excedenten van de debetintresten worden 
aangezuiverd op de thesaurierekening 24.4.80.04 
en jaarlijks aangezuiverd door een overeenkomstige 
vermindering van de creditintresten bedoeld in §3 
van dit artikel of uit de algemene uitgavenbegroting.

§6. Zowel de thesaurierekening 24.4.80.04 als de 
financiële rekening 435-4501021-10 mogen een 
debetsaldo vertonen.

Artikel 51

§1. De waarborg van het Vlaams Gewest gehecht 
aan de leningen of herfinancieringleningen , hetzij 
aangegaan bij toepassing van artikel 29, §2, van 
het decreet van 8 juli 1997 , hetzij aangegaan bij 
toepassing van artikel 35 van het decreet van 21 
december 2001 houdende de algemene uitgaven-
begroting van de Vlaamse Gemeenschap voor het 
begrotingsjaar 2002, wordt verlengd tot maximaal 
31 december 2012.

§2. In afwijking van artikel 8 van het decreet van 
7 mei 2004 houdende bepalingen inzake kas-, 
schuld- en waarborgbeheer van de Vlaamse 
Gemeenschap en het Vlaams Gewest is hiervoor 
geen waarborgbijdrage verschuldigd.

Artikel 52

§ 1. De Vlaamse regering wordt ertoe gemachtigd 
voorschotten toe te staan voor de verrichtingen 
inzake het financieel beheer van de exploitatiere-
kening van de waarborgen verleend in het kader 
van de waarborgverlening aan kleine en middel-
grote ondernemingen. Deze voorschotten worden 
aangerekend op de thesaurierekening 24.1 10.41.

§ 2. Zowel de thesaurierekening 24.1 10.41 als 
de daaraan gekoppelde financiële rekening 091-
2222032-82 mag een debetsaldo van ten hoogste 1 
miljoen euro op jaarbasis vertonen. 

§ 3. Voor het beheer van deze waarborgen wor-
den drie financiële rekeningen geopend, nl. 091-
2222033-83, 091-2222034-84 en 091-2222035-85. 
Het dagelijkse beheer van deze rekeningen wordt 
uitgevoerd door de NV Waarborgbeheer. Deze 
rekeningen worden dagelijks gesaldeerd op reke-
ning 091-2222032-82 van de Vlaamse Gemeen-
schap.

§ 4. Het Rekenhof  kan te allen tijde en ter plaat-
se controle uitoefenen op de rekeningen 091-
2222033-83, 091-22034-84 en 091-2222035-85 
geopend bij de NV Waarborgbeheer.

§5. De orderekening en de financiële rekening 
worden jaarlijks aangezuiverd via een aanrekening 
op de algemene uitgavenbegroting van de Vlaam-
se Gemeenschap of desgevallend via doorstorting 
vanuit andere financieringsbronnen.

Artikel 53

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde 
aangepaste begroting voor het jaar 2004 van Toe-
risme Vlaanderen.

De begroting beloopt voor de ontvangsten 
52.493.000 euro en voor de uitgaven 52.493.000 
euro.
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De ontvangsten en uitgaven voor orde worden 
respectievelijk geraamd op 0 euro en 0 euro.

______________
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AFDELING I – BEGROTINGSKREDIETEN

Titel I – DEPARTEMENTALE BEGROTINGEN

LEGENDE :

NGK =
GVK = gesplitst vastleggingskrediet
GOK = gesplitst ordonnanceringskrediet
VRK = variabel krediet
MAC = vastleggingsmachtiging
BVJ = bijkrediet vorige jaren
PROG = programma
B.A. = basisallocatie
EC CL =
FU CL- COFOG =

OM = ordonnancerend minister

A De minister-president
B Vlaams minister van Mobiliteit, Sociale Economie en Gelijke Kansen
C Vlaams minister van Welzijn, Volksgezondheid en Gezin 
D Vlaams minister van Binnenlands Bestuur, Stedenbeleid , Wonen en Inburgering
E Vlaams minister van Werk , Onderwijs en Vorming
F Vlaams minister van Bestuurszaken, Buitenlands Beleid, Media en Toerisme
G Vlaams minister van Openbare Werken, Energie, Leefmilieu en Natuur
H Vlaams minister van Cultuur, Jeugd, Sport en Brussel
I Vlaams minister van Financiën en Begroting en Ruimtelijke Ordening 
J

Buitenlandse Handel 
X De bevoegde ministers

LI = Littera

Code 01 Uitgaven met betrekking tot de werkingskosten van de organen en diensten van de 
Vlaamse Gemeenschap

Code 02 Uitgaven van de Vlaamse Gemeenschap met betrekking tot de bevoegdheden 
bedoeld in artikelen 127 tot 129 van de Grondwet

Code 03 Uitgaven van de Vlaamse Gemeenschap met betrekking tot de bevoegdheden 
bedoeld in artikel 39 van de Grondwet

HP = Horizontaal Programma

B Burotica
E Buitenlands Beleid
F Financiële lasten
G Gelijke Kansen
I Investeringen
L Lonen
W Wetenschapsbeleid
V Vesoc
C Communicatie

niet-gesplitst krediet

economische classificatie e.s.r.
functionele classificatie + nieuwe cofog-classificatie

Vlaams minister van Economie, Ondernemen, Wetenschap, Innovatie en
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Titel III 
 

AFLOSSING SCHULD 
 
 
 
 
         ( in duizend euro ) 
PR BA OM LIT TEKSTEN NGK Plus Minus Aangepast 
    DEPARTEMENT 2 AZF     
    Organisatieafdeling 24 

ABAFIM 
    

    PROGRAMMA 24.90 
Aflossing Schuld 

    

24.9 91.01 I 01 Aflossing schuld 372.794 - 44.700 328.094 
    Totaal programma 24.90 372.794 - 44.700 328.094 
    Totaal OA24 en Titel III 372.794 - 44.700 328.094 
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AFDELING III 
 
 

DIENSTEN MET AFZONDERLIJK BEHEER 
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(MINAFONDS)

2de begrotingscontrole 2004

ONTVANGSTEN
ESR 
code

Oud 
artikel

Nieuw 
artikel

Omschrijving

Openbare Vlaamse Afvalstoffenmaatschappij (OVAM)
36.7 1.1 261B3670 Ontvangsten in toepassing van het decreet van 2 juli 1981 betreffende 

de voorkoming en het beheer van afvalstoffen
50.000 41.000

Vlaamse Milieumaatschappij (VMM)
36.7 1.2 261B3671 Ontvangsten in toepassing van de wet van 26 maart 1971 op de 

bescherming van de oppervlaktewateren tegen verontreiniging
239.500 239.500

36.7 1.16 261B3677 Ontvangsten in toepassing van het decreet van 24 januari 1984 
houdende maatregelen inzake het grondwaterbeheer

28.000 20.000

Vlaamse Landmaatschappij (VLM)
36.7 1.3 261B3678 Ontvangsten in toepassing van het decreet van 23 januari 1991 inzake 

de bescherming van het leefmilieu tegen de verontreiniging door 
meststoffen

21.772 7.063

N.V. Vlaamse Milieuholding (VMH)
28.2 1.10 261B2820 Dividenden van de N.V. Vlaamse Milieuholding 5.310 21.379
57 1.15 261B5700 Ontvangsten uit overdrachten (inclusief de kapitaalsvermindering) van 

de N.V. Vlaamse Milieuholding
0 3.620

Administratie Leefmilieu, Natuur, Land- en Waterbeheer
06. 1.8 261B0600 Diverse ontvangsten 232 150
08.21 1.7 261B0820 Overgedragen saldo 429.753 429.753
28 1.5 261B2800 Ontvangsten voortvloeiende uit het beheer van het patrimonium onder 

de bevoegdheid van de afdelingen Bos en Groen, Natuur en Algemeen 
Milieu- en Natuurbeleid

2.000 2.000

36.7 1.4 261B3679 Ontvangsten in toepassing van het Jachtdecreet van 24 juli 1991 2.000 2.000
36.7 1.17 261B3675 Ontvangsten Vlarem dossiertaks en GGO's 507 500
39.1 1.12 261B3910 Financiële bijstand van de EU betreffende de door de Vlaamse 

Gemeenschap gedane uitgaven i.v.m. de toepassing van de 
verordeningen of uitvoeringsakten van het verdrag van Rome

0 205

66.1 1.6 261B4610 Dotatie in toepassing van het decreet betreffende de algemene 
uitgavenbegroting van de Vlaamse Gemeenschap voor het 
begrotingsjaar 2004 (PR 61.1 b.a. 61.03)

117.379 117.991

49.42 1.11 261B4942
de financiering van de inzameling en verwerking van landbouwkrengen

4.500 0

Totaal ontvangsten 900.953 885.161

FONDS VOOR PREVENTIE EN SANERING INZAKE LEEFMILIEU EN NATUURBEHOUD

(in duizend euro)

1ste BC 2004 2de BC 2004

Ontvangsten in het kader van de federale regelgeving met betrekking tot 
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UITGAVEN

GVK GOK GVK GOK
Openbare Vlaamse Afvalstoffenmaatschappij (OVAM)

31.21 2.4 361B3121 Subsidies in uitvoering van het decreet van 2 juli 1981 betreffende de 
voorkoming en het beheer van afvalstoffen (o.a. dierlijk afval, 
dierenmeel en slachtafval)

4.500 4.545 9.156 9.692

31.32 2.7 361B3133 Subsidies in verband met het Presti-programma en andere projecten 
voor milieutechnologie en bedrijfsinterne milieuzorg

873 863 723 761

33 361B3311 Subsidies aan erkende kringloopcentra 1.000 1.000 0 0
41.4 2.17 361B4144 Uitgaven in toepassing van het decreet van 22 februari 1995 

betreffende de bodemsanering (o.a. sensibilisering, studies en 
onderzoeken - bodem, locatiegebonden onderzoeken, register, 
kadaster)

4.912 6.128 5.412 6.128

41.4 361B4151 Uitgaven in het kader van de convenant met Umicore (werkingsdotatie) 0 0 250 0

41.4 2.7 361B4171 Uitgaven in verband met het Presti-programma en andere projecten 
voor milieutechnologie en bedrijfsinterne milieuzorg

244 310 0 250

41.4 2.4 361B4172 Uitgaven in toepassing van het decreet van 2 juli 1981 betreffende de 
voorkoming en het beheer van afvalstoffen (o.a. sensibilisering, studies 
en onderzoeken - afval en werkingsbijdragen inzameling en afzet)

4.637 4.705 5.559 5.937

43.22 3.7 361B4321 Inkomensoverdrachten aan provincies, provinciebedrijven, gemeenten, 

demoplaatsen compostmeesters, …) en selectieve inzameling

708 368 1.058 568

61.4 3.5 361B6142 Investeringsuitgaven in toepassing van het decreet van 2 juli 1981 
betreffende de voorkoming en het beheer van afvalstoffen (o.a. 
participaties van de OVAM voor de oprichting en  inrichting van 
installaties voor verwijdering of nuttige toepassing)

0 0 0 0

61.4 3.16 361B6147 Investeringsuitgaven met betrekking tot: 1) de ambtshalve 
bodemsaneringen in toepassing van het decreet van 22 februari 1995 
betreffende de bodemsanering; 2) de verwijdering van afvalstoffen in 
toepassing van het decreet van 2 juli 1981 betreffende de voorkoming 
en het beheer van afvalstoffen, en 3) de aanpak van de brownfields

4.756 10.000 4.756 10.000

61.4 361B6148 Uitgaven in het kader van de convenant met Umicore 
(investeringsdotatie)

0 0 150 0

63.1 361B6301
toepassing van het decreet van 22 februari 1995 betreffende de 
bodemsanering

0 4.953 0 4.953

63.21 3.7 361B6326 Investeringssubsidies aan provincies, provinciebedrijven, gemeenten, 

ondersteuning van preventie, selectieve inzameling (containerparken, 
ondergrondse containers, diftarsystemen, …) en van het bouwen van 
installaties (groen- en GFT-compostering, sortering grofvuil,  …) 
(decreet van 2 juli 1981 betreffende de voorkoming en het beheer van 
afvalstoffen) 

7.500 8.300 6.722 6.100

63.21 3.9 361B6328 Uitgaven in het kader van de sanering van de Hooge Maey en de 
ecologisch verantwoorde herinrichting van de stortplaats (overeenkoms
met de stad Antwerpen van 11.01.90 en de vastlegging van de 

van de Vlaamse Gemeenschap onder nummer 90/57.142)

0 2.300 0 2.300

subtotaal 29.130 43.472 33.786 46.689

Vlaamse Milieumaatschappij (VMM)
12.5 2.15 361B3670 Terugbetalingen afval- en grondwaterheffingen in het kader van de 

sociale vrijstellingen en met betrekking tot moratoriumintresten
0 0 0 0

41.4 361B4150 Dotatie aan de Vlaamse Milieumaatschappij voor de terugbetalingen in 
toepassing van art 35 ter, §6, van de wet van 26 maart 1971 op de 
bescherming van de oppervlaktewateren tegen verontreiniging, en voor 
de betaling van de moratoriumintresten inzake heffing op de 
waterverontreiniging en de heffing op de winning van grondwater in 
toepassing van art 418 van het Wetboek van Inkomstenbelastingen

800 800 800 0

subtotaal 800 800 800 0

Vlaamse Landmaatschappij (VLM)
41.1 361B4110 Uitgaven afbouw veehouderij (decreet 9 maart 2001) 0 24.789 0 24.789
41.4 2.19 361B4143 Vergoedingen (inclusief beheersovereenkomsten) ingevolge 

gebiedsgerichte verscherpingen in uitvoering van het mestdecreet van 
23 januari 1991 en ingevolge het plattelandsontwikkelings-programma 
voor Vlaanderen

2.711 10.899 2.711 9.899

subtotaal 2.711 35.688 2.711 34.688

NV Vlaamse Milieuholding (VMH)
12 2.8 361B1209 Lopende uitgaven met betrekking tot verbintenissen tegenover de N.V. 

Vlaamse Milieuholding
0 0 0 0

63.2 3.8 361B5100

Vlaamse regering van 31 maart 1993

0 5.000 0 500

subtotaal 0 5.000 0 500

Directoraat-generaal
11 2.28 361B1106 Salarissen en toelagen van het personeel ander dan statutair m.b.t. de 

'Troposferische Ozon' en 'Doelgroepenbeleid'

0 88 0 88

12 2.14 361B1260 Uitgaven met betrekking tot informatie en sensibilisering 148 148 148 148
12 2.15 361B1264 Diverse lopende uitgaven 253 104 253 229
12 2.28 361B1206 Uitgaven (in verband met studies en projecten) met betrekking tot de 

uitvoering van het Milieubeleidsplan 1997-2002 en het 
Milieujaarprogramma 2003

0 4.133 0 5.633

Oud 
artikel

ESR 
Code

(in duizend euro)

1ste BC 2004 2de BC 2004OmschrijvingNieuw 
artikel

ondersteuning van preventie (compostvaten, informatiestands, 
gemeentebedrijven en intergemeentelijke samenwerkingsverbanden ter 

Kapitaaloverdrachten aan openbare besturen voor bodemsaneringen in 

gemeentebedrijven en intergemeentelijke samenwerkingsverbanden ter 

tussenkomst op artikel 60.10.03A, sectie 71 Afdeling II van de begroting 

Kapitaaluitgaven in uitvoering van de verbintenissen ten opzichte van de 

aanleg van gemeentelijke rioleringen (besluit van de Vlaamse regering 
N.V. Vlaamse Milieuholding, en subsidiëring van de gemeenten voor de 

van 1 februari 2002) en de aanvullende bijdrage aan gemeentebesturen 
voor de aanleg of verbetering van rioleringen volgens het besluit van de 

projecten 'Ondersteuning Planningsgroep', 'Steunpunt Duurzaam Water
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12.1 2.21 361B1210

lokale overheden

248 620 248 520

12 361B1223 Uitgaven met betrekking tot thema-overschrijdende initiatieven en 
strategisch wetenschappelijk onderzoek en uitgaven met betrekking tot 
het Steunpunt Milieubeleidswetenschappen en met betrekking tot het 
waterloket

1.653 962 1.653 712

33 2.11 361B3300 Subsidies aan milieu- en natuurverenigingen (decreet van 29 april 1991 
tot instelling van een Milieu- en Natuurraad van Vlaanderen en tot 
vaststelling van de algemene regelen inzake de erkenning en de 
subsidiëring van de milieu- en natuurvereniging)

3.199 3.199 3.241 3.799

33 361B3308 Projectsubsidies inzake duurzaam milieu- en natuurbeleid 
(milieuprojectenfonds)

1.585 1.585 1.543 985

33 2.29 361B4148 Subsidies met betrekking tot de uitvoering van het Milieubeleidsplan 
1997 - 2002 en het Milieujaarprogramma 2003

0 900 0 900

43.12 2.13 361B4312 Tegemoetkomingen aan de provinciebesturen ingevolge de 
milieuconvenanten en samenwerkingsovereenkomsten met het Vlaams
Gewest

2.062 3.949 2.062 3.949

43.22 2.12 361B4322 Tegemoetkomingen aan de gemeentebesturen ingevolge de 
milieuconvenanten en samenwerkingsovereenkomsten met het Vlaams
Gewest

14.759 30.515 14.759 29.015

52.1 3.2 361B5213 Subsidies aan verenigingen voor de verwerving van patrimonium in 
uitvoering van het Milieubeleidsplan 1997 - 2002 en het 
Milieujaarprogramma 2003

0 356 0 56

71.10 3.21 361B7110 Kapitaaluitgaven met betrekking tot de verwerving door het Vlaamse 
Gewest van patrimonium in uitvoering van het Milieubeleidsplan 1997 - 
2002 en het Milieujaarprogramma 2003

0 4.843 0 4.843

74.2 3.20 361B7420 Diverse investeringsuitgaven in het kader van het Milieubeleidsplan 0 100 0 100

subtotaal 23.907 51.502 23.907 50.977

DAB Minafonds
03.22 3.17 361B6172 Ordonnanceringskrediet, bestemd voor de betaling van het encours, 

overdraagbaar naar de overige Minafondsartikelen
0 249.735 0 260.434

33 361B3309 0 0 0 0

subtotaal 0 249.735 0 260.434

afdeling Algemeen Milieu- en Natuurbeleid
12 2.6 361B1231 Uitgaven met betrekking tot het onderhoud van de natuur- en milieu-

educatieve centra
39 39 39 39

12 2.5  
2.14  
2.15

361B1262 Uitgaven met betrekking tot natuur- en milieu-educatie, natuurtechnisch
milieubouw, informatie en sensibilisering en met betrekking tot lucht- en 
hinderthema's

1.420 2.324 1.420 2.254

33 2.27 361B3305
educatie, en natuurtechnische milieubouw

25 528 25 528

33    
32

361B3312 Subsidies in het kader van duurzaam bouwen 6 6 6 6

61.4 3.3 361B6171 Bijdrage van AMINAL in het project BBT/EMIS 0 0 0 0
7 3.6   

3.15
361B7001

en milieu-educatieve centra en met betrekking tot natuurtechnische 
milieubouw

2.391 2.335 1.891 1.835

subtotaal 3.881 5.232 3.381 4.662

afdeling Europa en Milieu
12 2.14 361B1205 Uitgaven met betrekking tot het supra- en internationaal milieubeleid en 

ontwikkelingssamenwerking
359 339 359 339

12 2.15 361B1211 Diverse lopende uitgaven 51 51 51 51
32 361B3200 Subsidies aan bedrijven met betrekking tot het supra- en internationaal 

milieubeleid en ontwikkelingssamenwerking
0 0 250 100

33 2.27 361B3302 Subsidies aan verenigingen met betrekking tot het supra- en 
internationaal milieubeleid en ontwikkelingssamenwerking

182 182 339 182

35 2.27 361B3501 Subsidies aan het buitenland met betrekking tot het supra- en 
internationaal milieubeleid en ontwikkelingssamenwerking

520 520 280 625

41 2.27 361B4101
ontwikkelingssamenwerking

25 25 25 25

subtotaal 1.137 1.117 1.304 1.322

afdeling Natuur
12 2.5 361B1207 Uitgaven in verband met studies, projecten en beheersovereenkomsten 

in het kader van het natuurbehoud, -beheer en -ontwikkeling (decreet 
van 21 oktober 1997 betreffende het natuurbehoud en het natuurlijk 
milieu)

2.334 4.797 2.364 4.287

12 2.6 361B1233 Uitgaven met betrekking tot het patrimonium onder beheer van de 
afdeling Natuur

2.283 2.288 3.673 3.290

12.1  2.25 361B1270 Uitgaven met betrekking tot het Vlaams Impulsprogramma 
Natuurontwikkeling (besluit van de Vlaamse regering van 8 februari 
1995)

0 500 0 500

30 2.20 361B3001 Uitgaven in verband met de schaderegeling in uitvoering van het 
duinendecreet van 14 juli 1993

588 604 588 604

30 361B3002 Subsidies aan uiteenlopende actoren voor het natuur-, bos- en 
groenbeheer via groene, duurzame jobs toegankelijk voor 
kansengroepen

1.644 2.404 20 404

33 2.5 361B3303
open ruimten (decreet van 21 oktober 1997 betreffende het 
natuurbehoud en het natuurlijk milieu)

6.136 7.985 6.136 7.985

35 361B3502 Subsidies aan het buitenland met betrekking tot het supra- en 
internationaal natuurbeleid

0 0 10 10

52.1 3.1 361B5214 Subsidies aan natuurverenigingen voor de verwerving van 
natuurgebieden

8.964 8.964 8.964 8.964

52.1 2.5 361B5221 Investeringssubsidies ter verbetering van de natuurkwaliteit in de open 
ruimten (decreet van 21 oktober 1997 betreffende het natuurbehoud en 
het natuurlijk milieu)

221 356 621 556

53.2 3.18 361B5320 Uitgaven met betrekking tot de verwerving van kustduinen en 
aangrenzende gebieden (duinendecreet van 14 juli 1993)

4.529 5.415 2.600 3.059

7 3.6 361B7005 Uitgaven in verband met de verwerving en het beheer van het 

van de investeringsuitgaven met betrekking tot de bijhorende 
inrichtingen en constructies

15.323 22.321 18.154 12.427

subtotaal 42.022 55.634 43.130 42.086

Allerhande uitgaven in verband met het opstellen en publiceren van het 
milieubeleidsplan en in verband met de samenwerkingsovereenkomsten 

Aanzuivering tekorten ten gevolge van fraude binnen de DAB Minafonds

Subsidies met betrekking tot informatie, sensibilisering, natuur- en milieu-

Investeringsuitgaven met betrekking tot de bouw en uitrusting van natuur

Subsidies met betrekking tot het supra- en internationaal milieubeleid en 

Subsidies ter verbetering en instandhouding van de natuurkwaliteit in de 

patrimonium onder de bevoegdheid van de afdeling Natuur, met inbegrip 
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afdeling Bos en Groen
12 2.5 361B1208 Uitgaven in verband met studies en projecten in het kader van het 

bosbeheer, de groenvoorziening, de visserij, de jacht en de 
vogelbescherming

2.542 2.740 2.542 2.490

12 2.6 361B1232 Uitgaven met betrekking tot het patrimonium onder het beheer van de 
afdeling Bos en Groen

3.288 3.173 3.288 3.173

12 2.15 361B1261 Uitgaven met betrekking tot de organisatie van het jachtexamen 102 102 102 102
12 2.14 361B1273 Uitgaven met betrekking tot informatie, educatie, sensibilisering en 

internationale samenwerking
401 401 401 401

12 361B1277 Uitgaven in het kader van het Vlaams Fonds Tropisch Bos 173 280 173 280
12 361B1278 Terugbetalingen in het kader van artikel 90 bis van het bosdecreet van 

1990 en terugbetalingen in het kader van het Jachtdecreet van 24 juli 
1991

25 25 25 25

33 361B3306 Subsidies in het kader van het Vlaams Fonds Tropisch Bos 1.055 1.056 1.055 1.056
33 361B3307 Subsidies in het kader van het bosbeheer, de groenvoorziening, de 

visserij, de jacht en de vogelbescherming en aan wildbeheereenheden
165 165 165 165

33       
34

361B3310 Groen in de stad : ondersteuning van voorbeeldstellende projecten van 
particulieren en verenigingen ter vergroening van de stad

250 250 250 250

41.4 2.26 361B4146 Dotatie aan het Educatief Bosbouwcentrum Groenendaal 534 574 534 574

53.1 2.5 361B5321 Investeringssubsidies in het kader van het bosbeheer, de 
groenvoorziening, de visserij, de jacht en de vogelbescherming (o.a. 
subsidies voor de bebossing van landbouwgronden)

1.530 900 1.530 900

63 3.1 361B6324 Investeringsubsidies aan openbare besturen in het kader van het 
bosbeheer, de groenvoorziening, de visserij, de jacht en de 
vogelbescherming

0 0 0 0

7 3.6 361B7003 Uitgaven in verband met de verwerving en het beheer van het 
patrimonium onder de bevoegdheid van de afdeling Bos en Groen, met 
inbegrip van de investeringsuitgaven met betrekking tot de bijhorende 
inrichtingen en constructies

16.082 17.258 13.682 15.058

71 361B7140
artikel 90 bis van het bosdecreet van 1990

0 899 0 899

subtotaal 26.147 27.823 23.747 25.373

afdeling Water
11.11 2.24 361B1105 Salarissen en toelagen van de Bijzonder Gevolmachtigde van de 

Vlaamse regering bij de N.V. Aquafin (overeenkomst van 10 november 
1993 tussen het Vlaamse Gewest en de N.V. Aquafin)

117 117 117 117

12.11 2.22 361B1274
het in stand houden en het monitoren van het 
grondwaterkwaliteitsmeetnet, sensibilisering en maatregelen ter 
bescherming van het grondwater)

1.700 1.708 1.700 1.708

12.11 2.23 361B1275 Uitgaven in verband met het opstellen van bekkenbeheerplannen en 
waterhuishoudingsplannen en met betrekking tot het uitvoeren van 
ecologische studies voor de onderbouwing van de inrichting van 
waterlopen en hun valleien

1.040 1.049 1.040 1.049

12 2.24 361B1276 Werkingskosten van de Bijzonder Gevolmachtigde van de Vlaamse 
regering bij de N.V. Aquafin (overeenkomst van 10 november 1993 
tussen het Vlaamse Gewest en de N.V. Aquafin)

5 5 5 5

12 2.24 361B1220 Uitgaven met betrekking tot externe expertise in het kader van de 
hernegotiatie van de beheersovereenkomst met Aquafin

74 150 74 150

12 2.15 361B1221 Diverse lopende uitgaven 48 49 48 99
41 2.10 361B4100

1993 tussen het Vlaamse Gewest en de N.V. Aquafin
219.261 219.261 219.261 219.261

61 3.10 361B6102 Investeringsuitgaven in toepassing van de overeenkomst van 10 
november 1993 tussen het Vlaamse Gewest en de N.V. Aquafin

148.864 148.864 148.864 148.864

61 3.9 361B6103 Uitgaven in het kader van de realisatie van de noodzakelijke 
infrastructuur voor waterzuivering voor de sanering van het bekken van 
de Zenne en de Woluwe in de Brusselse zone met inbegrip van de 
werkings- en slibbehandelingskosten (samenwerkingsakkoord van 12 
december 1990 tussen de Vlaamse regering en de Brusselse 
Hoofdstedelijke regering en de bijakte van 6 juli 1999 bij dit 
samenwerkingsakkoord)

0 2.991 0 491

73.41 361B6170 Investeringsuitgaven met betrekking tot de sanering van waterbodems 0 0 0 0

63.21  
61

3.13 361B6322 Subsidies voor de aanleg van gemeentelijke rioleringen (besluit van de 
Vlaamse regering van 1 februari 2002) en de aanvullende bijdrage aan 
gemeentebesturen voor de aanleg of verbetering van rioleringen 
volgens het besluit van de Vlaamse regering van 31 maart 1993, 

gecombineerde werken (inclusief overdracht aan het Vlaams 
Infrastructuurfonds)

66.750 50.675 66.750 46.605

63.2 361B6329
uitbouw van tweedecircuitwater ter bescherming van het grondwater

1.470 0 0 0

7 3.15 361B7004 Diverse kapitaaluitgaven 77 81 77 81
subtotaal 439.406 424.950 437.936 418.430

Totaal uitgaven 569.141 900.953 570.702 885.161

Kapitaaluitgaven als compensatie voor het bosbehoud in toepassing van

Uitgaven in verband met de grondwaterproblematiek (o.m. het opzetten, 

Lopende uitgaven in toepassing van de overeenkomst van 10 november

evenals voor de aanleg van gemeentelijke rioleringen als onderdeel van 

Subsidies aan drinkwatermaatschappijen en openbare besturen voor de 
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HOGERE ZEEVAARTSCHOOL

2
e
 BEGROTINGSCONTROLE 2004

(in duizend euro)

Ontvangsten

ESR code Omschrijving BO 2004 2
e
 BC 2004

08.21 Overgedragen saldo 80 827

46.1 Dotatie (PR 33.10 – BA 41.01) 1.067 1.067

16.2 Eigen inkomsten 425 492

Totaal ontvangsten 1.572 2.386

Uitgaven

ESR code Omschrijving BO 2004 2
e
 BC 2004

GVK GOK GVK GOK

11.0 Personeelskosten 250 250 250 250

74.22 Investeringen 425 425 570 570

12.11 Werkingskosten 897 897

Totaal uitgaven 1.951 1.951 2.386 2.386

RESERVEFONDS

Ontvangsten

ESR code Omschrijving BO 2004 2
e
 BC 2004

Overgedragen saldo 243 243

Toewijzing 0 0

Totaal ontvangsten 243 243

Uitgaven

ESR code Omschrijving BO 2004 2
e
 BC 2004

GVK GOK GVK GOK

0 0 0 0

Totaal uitgaven 0 0 0 0

Saldo 243 243

1.566 1.566
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LUCHTHAVEN ANTWERPEN 
 

2de begrotingscontrole 2004 
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LUCHTHAVEN OOSTENDE 
 

2de begrotingscontrole 2004 
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(in duizend euro)
2de begrotingscontrole 2004

VLAAMS INFRASTRUCTUURFONDS (VIF)

 

ONTVANGSTEN

ESR BA Omschrijving 1e BC 2e BC

 63 Administratie Wegen en Verkeer ( AWV )
  

06 263F0600 Diverse ontvangsten 118.893 130.909

160 263F1200 Ontvangsten uit terugstortingen van onroerende voorheffing door het
Ministerie van Financiën van ten onrechte ontvangen gelden en
achterstallige ontvangsten door de overheid op de centrale
ontvangstenrekening van de Vlaamse Gemeenschap gestort

10 10

281 263F2810 Ontvangsten uit nevenbedrijven langs autosnelwegen 15.225 17.000

281 263F2811 Ontvangsten uit huurovereenkomsten; cijnzen en retributies;
vergunningen m.b.t. gebruik van het openbaar domein, uit verhuring
van gronden en gebouwen van het Vlaams Gewest, uit aanpassen en
verplaatsen van leidingen, uit jaarlijkse vernieuwbare vergunningen
(vb. rioolaansluiting ...), uit jaarlijks éénmalige vergunningen (vb;
werfafsluiting ...), uit concessies langs autosnelwegen

3.909 2.500

369 263F3690 Ontvangsten in het kader van de beteugeling van de aantasting van
de wegeninfrastructuur door overgewicht of door overtollige asdruk

305 305

369 263F3691 Ontvangsten uit schaderegelingen ingevolge schade voortvloeiend
uit het beheer van het openbaar domein, uit geldboeten en
invorderingen ingevolge gerechtelijke uitspraken van Hoven en
Rechtbanken, uit terugstortingen door aannemers van
administratieve geldboeten ingevolge bestekken

9.643 9.643

369 263F3692 Allerhande ontvangsten naar aanleiding van het geven van
vergunningen en attesten en eventuele administratieve boetes in het
kader van de uitvoering van het decreet betreffende de organisatie
van het personenvervoer over de weg en de oprichting van de
Mobiliteitsraad van Vlaanderen

pm pm

572 263F5720 Ontvangsten van de Maatschappij voor Intercommunaal Vervoer te
Brussel, ingevolge terugbetalingen van de investeringen van het
Vlaamse Gewest voor tramlijnen uitgebaat door de MIVB, gelegen
op het Vlaamse Gewest

pm pm

7612 263F7612 Ontvangsten uit opbrengst van verkoop van gronden van het Vlaams
Gewest 2.030 2.030

7632 263F7632 Ontvangsten uit opbrengst van verkoop van gebouwen van het
Vlaams Gewest 0 0

770 263F7700 Ontvangsten uit opbrengst van verkoop van buiten gebruik gestelde
roerende goederen   ( voertuigen, meubilair, kasseien, ... )

81 81

Totaal AWV 150.096 162.478

 64 Administratie Waterwegen en Zeewezen ( AWZ )
  

06 264F0600 Diverse ontvangsten 50 50

08 264F0800 Ontvangsten uit betalingen vanwege de Belgische Staat i.v.m. douane
en zeevaartdiensten

0 0

160 264F1200 Ontvangsten uit terugstortingen van onroerende voorheffing door het
Ministerie van Financiën van ten onrechte ontvangen gelden en
achterstallige ontvangsten door de overheid op de centrale
ontvangstenrekening van de Vlaamse Gemeenschap gestort

2 2

280 264F2800 Ontvangsten uit verhuringen, uit cijnzen en retributies ingevolge
vergunningen m.b.t. gebruik van het openbaar domein

3.678 3.678
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281 264F2810 Ontvangsten uit strandconcessies, uit de jaarlijkse cijns van het
windturbinepark Zeebrugge, uit de concessiegelden van de NV
Maatschappij van de Brugse Zeevaartinrichtingen

1.165 1.165

369 264F3690 Ontvangsten uit de heffing op de toevoer van slib in de waterlopen, de
havens en de maritieme toegangswegen

p.m. p.m.

380 264F3691 Ontvangsten uit schaderegelingen ingevolge schade voortvloeiend uit
het beheer van het openbaar domein, uit geldboeten en invorderingen
ingevolge gerechtelijke uitspraken van Hoven en Rechtbanken, uit
terugstortingen door aannemers van administratieve geldboeten
ingevolge bestekken

200 200

369 264F3692 Ontvangsten uit inkomsten van watervangen en ontvangsten vanwege
de havenbedrijven

16.164 16.164

369 264F3693 Ontvangsten uit scheepvaartrechten en uit de verkoop van vignetten 600 600

7612 264F7612 Ontvangsten uit opbrengst van verkoop en terugbetaling van gronden
van het Vlaams Gewest  en in de Waaslandhaven

20.500 20.500

7612 264F7613 Ontvangsten uit opbrengst van verkoop van gronden van het Vlaams
Gewest, in beheer bij de Dienst voor de Scheepvaart

372 372

7632 264F7632 Ontvangsten uit opbrengst van verkoop van gebouwen van het Vlaams
Gewest

149 149

770 264F7700 Ontvangsten uit de verkoop van roerende goederen aangekocht met
middelen van het VIF of met kredieten die naar het VIF zijn
overgeheveld (artikel 6, § 1, X, 1 tot en met 5 van de bijzondere wet
van 8 augustus 1980 zoals gewijzigd door de bijzondere wet van 8
augustus 1988), uit sponsering, uit de toepassing van
samenwerkingsakkoor-den met andere overheden, rechtspersonen en
particulieren

1.300 1.300

Totaal AWZ 44.180 44.180

 66 Administratie Ondersteunende Studies en Opdrachten ( AOSO )
  

160 266F1600 Ontvangsten m.b.t. onderzoek van kunstwerken, beproeven van
materialen, topografische opmetingen, geotechnisch onderzoek

340 340

Totaal AOSO 340 340

 69 Secretariaat-generaal
  

  

Administratie Algemene Administratieve Diensten.   

06 269F0600 Diverse en toevallige ontvangsten 124 124

0821 269F0820 Het per 31 december van het jaar, voorafgaand aan het begrotingsjaar,
beschikbaar saldo van het Vlaams Infrastructuurfonds

811.509 811.509

160 269F1200 Terugstorting van niet-aangewende geldvoorschotten 500 500

1610 269F1610 Ontvangsten van bedrijven en van privaatrechterlijke instellingen
zonder winstoogmerk ten behoeve van gezinnen, betreffende uitgaven
i.v.m. mobiliteit

0 0

280 269F2800 Investeringssubsidies aan de Waterwegen en Zeekanaal NV en NV De
Scheepvaart voor uitgaven inzake de door deze openbare instellingen
beheerde infrastructuur

10.000 3.500

391 269F3910 Ontvangsten van E.G. instellingen betreffende uitgaven i.v.m.
mobiliteit  en openbare werken

1.650 1.650

480 269F4800 Ontvangsten van regionale en lokale besturen betreffende uitgaven
i.v.m. mobiliteit

1.000 1.000

6611 269F6611 Overdracht van programma 69.9, basisallocatie 61.03 ingeschreven in
het decreet houdende de algemene uitgavenbegroting van de Vlaamse
Gemeenschap

279.782 280.882
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6611 269F6615 Overdracht van programma 69.9, basisallocatie 61.05 ingeschreven in
het decreet houdende de algemene uitgavenbegroting van de Vlaamse
Gemeenschap bestemd voor de betaling van de door de DAB-VIF
overgenomen verbintenissen in uitvoering van art.34 par. 4 van het
decreet van 21.12.1994

pm pm

6611 269F6616 Aankoop en/of uitrusting van gronden van het Vlaamse Gewest, in
beheer bij de NV De Scheepvaart

pm pm

Totaal SG -AAAD 1.104.565 1.099.165

TOTAAL ONTVANGSTEN 1.299.181 1.306.163
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(In duizend euro)

UITGAVEN

   1e BC 2e BC

ESR BA Omschrijving GVK GOK GVK GOK

 63 Administratie Wegen en Verkeer ( AWV )
    

1211 363F1211 Uitgaven in verband met studies in het kader van
het wegwerken van zwarte of gevaarlijke punten
in het wegverkeer

5.000 4.760 5.000 6.300

123 363F1231 Uitgaven in het kader van het project
"Netheidsactie Wegen" en van de informatie naar
de weggebruiker

1.043 1.043 1.043 843

125 363F1251 Onroerende voorheffing op het patrimonium van
het Vlaams Gewest beheerd door AWV

199 199 199 199

32 363F3200 Uitgaven m.b.t. de terugbetaling aan de N.V.
Tunnel Liefkenshoek van alle kosten
(schaduwtol) die verbonden zijn aan de verplichte
verkeersomleiding via de Liefkenshoektunnel ten
gevolge van verkeersincidenten of calamiteiten op
de Ring rond Antwerpen, de toegangswegen naar
deze Ring of in de Kennedytunnel en dit voor de
duur van de verplichte omleiding

500 500 800 800

3440 363F3445 Allerhande schadevergoedingen aan derden 2.500 2.500 2.500 2.500

5111 363F5111 Investeringssubsidies aan de VVM (De Lijn) ter
verbetering van de infrastructuur van het openbaar
vervoer op de wegen in samenhang met de
verbetering van de verkeersveiligheid,
verkeersleefbaarheid en de multimodale
bereikbaarheid, alsmede uitgaven met betrekking
tot de beveiliging van het personeel en de
openbaar vervoer-gebruikers

19.394 27.761 17.394 27.761

5111 363F5112 Investeringssubsidies aan de Maatschappij voor
Intercommunaal Vervoer te Brussel ter
verbetering van de infrastructuur van de
tramlijnen, gelegen in het Vlaams Gewest,
alsmede uitgaven met betrekking tot de
beveiliging van het personeel en de openbaar
vervoer-gebruikers

0 0 0 0

630 363F6300 Subsidies aan de provincies, gemeenten en
verenigingen van gemeenten voor de uitvoering
van door het Gewest bevolen verplaatsingen van
gas- en elektriciteitsinstallaties en rioleringen

2.553 2.553 2.553 2.053

630 363F6301 Investeringssubsidies aan de lokale overheden ter
ondersteuning van het fiets- en doortochtenbeleid
en schoolomgevingen van het Vlaams Gewest en
daaraan verbonden kosten voor onteigeningen,
aankopen in der minne, specifieke studies en
overdracht van wegen

64.045 71.000 54.045 3.600

630 363F6302 Investeringssubsidies aan de lokale overheden
voor het aanleggen van rioleringen en gescheiden
afvoersystemen van hemelwater die uitgevoerd
worden in combinatie met wegeniswerken door
het Vlaams gewest

15.000 15.000 15.000 3.000

6321 363F6321 Investeringssubsidies aan de lokale overheden in
het kader van de co-financiering door het Vlaams
gewest van Europese steunprogramma's
( URBAN II )

pm pm pm pm
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7311 363F7311 Investeringsuitgaven voor structureel onderhoud
van wegen en kunstwerken en ter structurele
bestrijding van de verkeers-overlast en de
omgevingshinder alsmede ter bevordering van
verkeersveiligheid- en comfort, verbetering van
verkeersleef-baarheid en ter bevordering van de
multimodale bereikbaarheid i.v.m. de
gewestwegen met inbegrip van de fietspaden en
de kunstwerken alsmede de benodigde elektrische
en elektro-mechanische installaties, de MER-
studies, de streefbeeld-studies, de specifieke
projectstudies, de kosten m.b.t.
verkeersomleiding, de bijzondere kosten voor de
versnelde uitvoering van werken en de aankopen
en onteigeningen en de daaraan verbonden lasten

188.005 356.535 191.371 282.000

7311 363F7312 Werken en leveringen van bouwkundige en
elektromechanische aard met inbegrip van
voorbereidende haalbaarheids- en
uitvoeringsstudies met betrekking tot
hetverkeersbeheer in de grootstedelijke gebieden
Brussel, Antwerpen en Gent, o.a. ten voordele
van de doorstroming van het openbaar vervoer op
de voorstedelijke vervoersassen en de uitbouw
van grootstedelijke multimodale
verkeersinformatie- en beheerscentra met inbegrip
van de daarbijhorende specifieke hard- en
software, ten behoeve van de administraties
AWV en AOSO en de VVM

2.429 2.429 2.429 2.679

7311 363F7313 Investeringsuitgaven m.b.t. de tenlastename door
het Vlaams gewest van het stedelijk/gemeentelijk
aandeel in de projecten van het Masterplan
Antwerpen

0 0 0 0

7343 363F7343 Investeringsuitgaven in het kader van co-en pré-
financie-ring door het Vlaams gewest van
spoorwerken uitgevoerd door de NMBS en de
kosten verbonden aan specifieke studies

1.492 1.492 1.492 992

Totaal AWV 302.160 485.772 293.826 332.727

 64
Administratie Waterwegen en Zeewezen (
AWZ )

03 364F0300 Provisie voor het integraal waterbeheer (MINA) pm pm pm pm

330 364F0330 Terugbetaling RMT. en/of Ministerie van
Verkeer en Infrastructuur 100 100 0 0

120 364F1201 Werkingskosten met betrekking tot de uitwerking
van de Langetermijnvisie en de realisatie van de
verdere verdieping van de maritieme
toegangswegen naar de Vlaamse havens in de
Schelderegio.

50 50 50 50

1250 364F1250 Milieuheffingen verschuldigd ingevolge het
uitvoeren van baggerwerken en de aanleg, het
beheer en de exploitatie van baggerstortterreinen
en ingevolge de aanleg, het beheer en de
exploitatie van waterwegen, havens en maritieme
toegangswegen

804 804 554 554

1251 364F1252 Onroerende voorheffing op het patrimonium van
het Vlaams Gewest beheerd door AWZ

496 496 746 746

3122 364F3122 Subsidies voor werkingskosten met het oog op
het bevorderen van het intermodaal vervoer via de
binnenvaart en het spoor zoals onder meer de
opstarting van shuttles en/of bloktreinen van en
naar de Vlaamse Zeehavens, m.i.v. de daaraan
verbonden kosten voor specifieke studies

621 621 621 121
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3122 364F3123 Subsidie aan de havenbedrijven ten behoeve van
de havenkapiteindiensten die expliciet kunnen
worden toegewezen aan de verkeersafwikkeling,
de veiligheid en de vrijwaring van het milieu, in
toepassing van art. 32, 33 en 34 van het
havendecreet van 2 maart 1999

11.768 11.768 11.768 9.768

3122 364F3124 Subsidie aan de autonome en gemeentelijke
havenbedrijven voor de instandhouding, m.i.v.
het verwerken van specie en het onderhoud voor
het gedeelte van de maritieme toegangsweg
waaraan aanmeerinfrastructuur voor zee- en
binnenschepen met het oog op de overslag van
goederen of het vervoer van personen is gelegen,
conform art. 31, 33 en 34 van het havendecreet
van 2 maart 1999

546 546 546 246

3122 364F3125 Subsidies aan verenigingen, organisaties en
instellingen met betrekking tot de
medefinanciering van projecten in het raam van
het Europees programma Interreg III.

pm pm pm pm

3122 364F3126 Subsidies voor de aankoop van containers
aangewend voor het vervoer via de binnenvaart
van huishoudelijke afvalstoffen en daarmee
gelijkgestelde

600 300 600 0

3122 364F3127 Compensatievergoeding aan de havenbedrijven
voor uitvoering van taken, prestaties en
activiteiten die nodig zijn voor de
instandhouding, m.i.v. het verwerken van specie
en het onderhoud en de exploitatie van de
zeesluizen, conform art. 29, 29 bis en 34 van het
havendecreet van 2 maart 1999

14.719 14.719 14.719 3.000

3122 364F3128 Toelage aan de havenbedrijven voor uitvoering
van taken, prestaties en activiteiten die nodig zijn
voor de instandhouding, m.i.v. het verwerken
van specie en het onderhoud en de exploitatie van
de maritieme toegangswegen, conform art. 29, 33
en 34 van het havendecreet van 2 maart 1999

25.244 25.244 20.414 4.000

3431 364F3431 Kosten verbonden aan de realisatie van globale
begeleidingsplannen in de Vlaamse zeehavens

124 124 1.974 1.474

3440 364F3445 Allerhande schadevergoedingen aan derden 635 635 635 3.635

43 364F4310 Kosten verbonden aan de organisatie van
subregionale overlegorganen in de diverse
havengebieden van het Vlaamse Gewest

248 248 248 248

5111 364F5111 Investeringen in de haven van Antwerpen in
toepassing van de beslissing van de Vlaamse
regering dd. 13 november 1991, punt 52 met
betrekking tot gronden Linkerschelde-oever
m.i.v. de nodige aankopen, onteigeningen en de
daaraan verbonden lasten en van de kosten
verbonden aan specifieke studies

2.800 2.800 2.800 1.800

5111 364F5112 Investeringssubsidies aan de Waterwegen en
Zeekanaal NV en NV De Scheepvaart voor
uitgaven inzake de door deze openbare
instellingen beheerde infrastructuur

54.632 57.614 51.601 40.000

5122 364F5123 Investeringssubsidies voor de aankoop, bouw en
uitrusting van een milieuboot ter promotie van
het integraal waterbeheer, de veiligheid van
passagiersvervoer, de opwekking van
hernieuwbare energie en het bevorderen van het
intermodaal vervoer via de binnenvaart en het
spoor zoals onder meer de opstarting van shuttles
en/of bloktreinen van en naar de Vlaamse
Zeehavens en de daaraan verbonden kosten voor
specifieke studies

186 186 186 186
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630 364F6300 Subsidies aan de provincies, gemeenten en
verenigingen van gemeenten voor de uitvoering
van door het Gewest bevolen verplaatsingen van
gas- en elektriciteitsinstal-laties en rioleringen

1.425 1.425 425 925

6321 364F6321 Investeringssubsidies aan de door de lagere,
openbare besturen en autonome gemeentelijke
havenbedrijven beheerde havens ter ondersteuning
van het beleid van het Vlaams Gewest inzake
zeehavens en subsidies aan haven-bedrijven voor
investeringen in de haveninterne basisinfra-
structuur en uitrustingsinfrastructuur, m.i.v. de
vervanging van technisch en economisch
achterhaalde constructies, conform art. 30 § 1 van
het havendecreet van 2 maart 1999 en de daaraan
verbonden kosten voor specifieke studies

28.000 38.000 26.150 19.000

7110 364F7110 Kosten verbonden aan de onteigeningen in het
kader van het flankerend sociaal beleid in de
zeehavengebieden

15.230 15.230 15.230 8.000

7112 364F7112 Aankoop en/of uitrusting van gronden van het
Vlaamse Gewest, in beheer bij de NV De
Scheepvaart

372 372 372 0

7311 364F7311 Herbouw, vernieuwing en structurele herstelling
van de bruggen onder beheer van de
Administratie Waterwegen en Zeewezen, van
Waterwegen en Zeekanaal NV en NV De
Scheepvaart, m.i.v. de nodige aankopen en
onteigeningen en van de kosten verbonden aan
specifieke studies

8.065 9.055 8.065 9.055

7321 364F7321 Investeringsuitgaven en buitengewoon onderhoud
ter onder-steuning van het beleid van de Vlaamse
Gemeenschap inzake de Zeehavens en de
maritieme toegangswegen en in de basisinfra-
structuur, haveninterne basisinfrastructuur
uitgezonderd, conform art. 2, 10° en 16° en art.
29 van het havendecreet van 2 maart 1999, m.i.v.
de nodige aankopen en onteigeningen en van de
kosten verbonden aan specifieke studies

85.500 133.482 123.430 123.482

7321 364F7322 Buitengewoon onderhoud en
investeringsuitgaven ter structurele bevordering
van de Binnenvaart, inzonderheid met het oog op
de verbetering van de verbindingen tussen de
havens en hun hinterland (waterbouwkundige en
bijhorende werken) m.i.v. de kosten van
patrimoniumbeheer, de nodige aankopen en
onteigeningen en de kosten verbonden aan
specifieke studies

16.125 43.835 20.156 42.000

7321 364F7323 Investeringsuitgaven en buitengewoon onderhoud
inzake waterbeheersingswerken aan de kust, op de
waterwegen en rivieren, al dan niet aan tij
onderhevig, en hun aanhorig-heden, met inbegrip
van de aankopen en onteigeningen voor de
uitvoering van de werken en de daaraan
verbonden lasten en van de kosten verbonden aan
specifieke studies

34.509 45.000 34.509 50.000

7321 364F7324 Investeringen en buitengewoon onderhoud ter
ondersteuning van het beleid van de Vlaamse
Gemeenschap inzake de basisinfrastructuur van de
kustjachthavens en handelshavens, inclusief
visserij met uitzondering van havengedeelten
beheerd door de MBZ in Zeebrugge en door
AGHO in Oostende, desgevallend de maritieme
toegangswegen hiertoe, m.i.v. de nodige
aankopen en onteigeningen en van de kosten
verbonden aan specifieke studies, doch met
uitzondering van de uitrustingsinfrastructuur in
de jachthavens

8.000 7.000 8.000 4.000
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7321 364F7325 Financiering van de sanering terreinen ex- Forges
de Clabecq te Vilvoorde

pm pm pm pm

8111 364F8111 Kapitaalinbreng met het oog op het bevorderen
van het intermodaal vervoer zoals onder meer de
opstarting van shuttles en/of bloktreinen van en
naar de Vlaamse Zeehavens

pm pm pm pm

Totaal AWZ 310.799 409.654 343.799 322.290

 66
Administratie Ondersteunende Studies en
Opdrachten(AOSO)     

141 366F1410 Uitgaven ter herstelling van averijen aan en ter
verbetering van elektrische en elektromechanische
installaties van de gewestwegen alsmede van het
overige patrimonium onder de bevoegdheid van
AOSO

4.908 4.908 4.908 4.908

Totaal AOSO 4.908 4.908 4.908 4.908

 69 Secretariaat-generaal
    

  
Administratie Algemene Administratieve
Diensten     

01 369F0101 Belast ordonnanceringskrediet, bestemd voor de
betaling op het encours, overdraagbaar naar de
overige VIF-basisallocaties

 390.683  637.224

01 369F0102 Diverse uitgaven 656 656 656 656

01 369F0103 Onbelast krediet, beschikbaar voor aan te gane
verbintenissen, overdraagbaar naar de overige
VIF-basisallocaties

0 0 0 0

03 369F0301 Terugstorting van ten onrechte geïnde
ontvangsten

1.400 1.400 1.410 1.410

111 369F1110 Lonen in verband met de aanstelling van
personeelsleden ter ondersteuning van de
infrastructuurwerken

1.005 1.005 1.005 1.005

112 369F1120 Sociale lasten in verband met de aanstelling van
personeelsleden ter ondersteuning van de
infrastructuurwerken

0 0 0 0

113 369F1130 Toelagen in verband met de aanstelling van
personeelsleden ter ondersteuning van de
infrastructuurwerken

0 0 0 0

120 369F1202 Werkingskosten  in verband met de sociaal
bemiddelaar

25 25 25 25

120 369F1203 Werkingskosten  in verband met de
havencommissaris

25 25 25 25

1211 369F1215 Werkingskosten van het Vlaams
Infrastructuurfonds

1.670 1.670 1.660 1.660

122 369F1220 Allerhande uitgaven in verband met
communicatie-initiatieven

0 0 0 0

123 369F1230 Allerhande uitgaven m.b.t. vervoer en mobiliteit
: studies en proefprojecten alsmede de uitgaven
voor de begeleiding bij het opstellen en uitvoeren
van bedrijfsvervoerplannen

3.378 3.378 3.828 4.228

33 369F3301 Aanzuivering tekorten en/of diefstallen bij de
hulprekenplichtigen van het VIF

5 5 5 5

Totaal SG-AAAD 8.164 398.847 8.614 646.238

TOTAAL
UITGAVEN

  626.031 1.299.181 651.147 1.306.163

Stuk 19 (2004-2005) – Nr. 6 270



KASTEEL-DOMEIN VAN GAASBEEK 
 

2de begrotingscontrole 2004 
 

 
 (in duizend euro) 

ONTVANGSTEN 
ESR Code Omschrijving BO 2004 2de BC 2004 
08.21 Overgedragen saldo 0 72
16.01 Diverse inkomsten 25 37
16.02 Inkomgelden 75 75
16.03 Verkoop publicaties 10 10
38.00 Schenkingen en legaten 0 0
46.10 Dotatie (PR 45.3 - ba 41.02) 255 255

Totaal ontvangsten  365 449
 

UITGAVEN 
BO 2004 2de BC 2004  

ESR Code 
 
Omschrijving GVK GOK GVK GOK 

11.00 Personeelskosten 210 210 210 210
12.00 Werkingskosten 118 118 119 119
03.22 Over te dragen saldo 0 0 0 72
74.00 Restauratie kunstwerken 26 26 29 26
74.20 Investeringen 11 11 22 22
Totaal uitgaven  365 365 380 449
 
 

RESERVEFONDS 
 

ONTVANGSTEN 
ESR Code Omschrijving BO 2004 2de BC 2004 
 Overgedragen saldo 6 6
 Toewijzing 0 0
Totaal ontvangsten  6 6
 
 

UITGAVEN 
ESR Code Omschrijving BO 2004 2de BC 2004 
Totaal uitgaven  0 0
Saldo  6 6
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KONINKLIJK MUSEUM VOOR SCHONE KUNSTEN TE ANTWERPEN 
(KMSKA) 

 
2de begrotingscontrole 2004 

 
 (in duizend euro) 

ESR Code Omschrijving BO 2004  2de BC 2004  

08.21 Overgedragen saldo 87 293

16.01 Inkomgelden en rondleidingen 600 600

16.02 Publicaties 170 80

16.03 Diverse ontvangsten 25 175

38.01 Schenkingen en legaten 0 0

38.02 Sponsorgeld 90                      30 

46.10 Dotatie (PR 45.3 – ba 41.01) 2.341 2.341

46.40 Wep-plus Vitamine W tussenkomst RVA/VDAB 12 12

Totaal ontvangsten 3.325 3.531

 
 

UITGAVEN 
BO 2004  2de BC 2004  ESR Code Omschrijving GVK GOK GVK GOK 

11.01 Lonen en sociale lasten 1.102 1.122 1.102 1.002
11.02 Wep-plus Vitamine W 23 23  

12.11 Algemene werkingskosten 1.887 1.867 2.216 2.166
03.22 Over te dragen saldo  n.v.t. n.v.t n.v.t. 150 
74.20 Verwervingen van overig materiaal:niet verdeeld 102 102 72 82
74.50 Verwervingen van waardevolle voorwerpen 211 211 111 131
Totaal uitgaven 3.325 3.325 3.501 3.531
 
 

RESERVEFONDS 
 

ONTVANGSTEN 
ESR Code Omschrijving BO 2004 2de BC 2004 
 Overgedragen saldo 37 37
 Toewijzing  0 0
Totaal ontvangsten 37 37
 

UITGAVEN 
ESR Code Omschrijving BO 2004 2de BC 2004 
Totaal uitgaven 0 0
Saldo 37 37
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FONDS VOOR DE FINANCIERING VAN HET URGENTIEPLAN VOOR DE  
SOCIALE HUISVESTING 

 
2de begrotingscontrole 2004 

 
 (in duizend euro) 

ONTVANGSTEN 

ESR code Artikel Omschrijving 
1ste  

BC2004 

2de  

BC 2004 

08.21  262G0821 Overgedragen saldo 1.130 3.791

46.10  262G4610 Dotatie (PR 62.4 – ba 41.10) 35.984 35.984

38.11  262G3811 Teruggestorte intrestsubsidie door de 
VHM en de GIVM of door één van 
haar dochtermaatschappijen 

0 0

Totaal ontvangsten 37.114 39.775

 

UITGAVEN 

1ste  

BC2004 

2de  

BC 2004 ESR code Artikel Omschrijving 

GVK GOK GVK GOK 

03.22  Over te dragen saldo   55 55

12.10  362G1210 Beheersvergoeding Domus Flandria 450 450 450 450

31.11  362G3111 Ten laste neming van intresten van de 
leningen van de VHM en de GIMV of 
door één van haar 
dochtermaatschappijen 

150 150 70 70

51.20  362G5120 Prefinanciering tussenkomsten 0 0 0 0

63.64  362G6364 Betaling van subsidies aan de sociale 
huisvestingsmaatschappijen voor de 
realisatie of de renovatie van sociale 
woningen in het kader van het  BVR 
van 19 december 1996 houdende 
subsidiëring van de renovatie en van 
de bouw van nieuwe sociale woningen

0 0 0 0

51.22 362G51.22 Tussenkomsten (art. 49 van het 
decreet van 25 juni 1992 houdende 
diverse bepalingen tot begeleiding van 
de begroting 1992) 

36.514 36.514 39.200 39.200

Totaal uitgaven 37.114 37.114 39.775 39.775
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DIENST INVESTEREN IN VLAANDEREN 
 

2de begrotingscontrole 2004 

 

(in duizend euro) 

ONTVANGSTEN 

ESR code Omschrijving BO 2004 2de BC 2004 

08.21 Overgedragen saldo 1.000 2.850

46.1 Dotatie (PR 51.90 – b.a. 41.08) 4.517 4.517

46.1 Indexverhoging lonen 0 3

16.2 Eigen inkomsten 0 0

Totaal ontvangsten  5.517 7.370

 

UITGAVEN 

BO 2004 2de BC 2004 ESR code Omschrijving 

GVK GOK GVK GOK 

11.0 Personeelskosten 

   PK binnenland 

   PK buitenland 

2.272

982

1.290

2.272 

982 

1.290 

2.431 

1.166 

1.265 

2.431

1.166

1.265

74.22 Investeringen 

   INV binnenland 

   INV buitenland 

185

100

85

185 

100 

85 

185 

100 

85 

185

100

85

12.11 Werkingskosten 

   WK binnenland 

   WK buitenland 

3.060

872

2.188

3.060 

872 

2.188 

4.583 

2.222 

2.362 

3.000

1.455

1.545

03.22 Over te dragen saldo  171 1.754

Totaal uitgaven 5.517 5.517 7.370 7.370
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RESERVEFONDS 

 
ONTVANGSTEN 

ESR code Omschrijving BO 2004 2de BC 2004 

 Overgedragen saldo 541 541 

 Toewijzing 0 71 

Totaal ontvangsten 541 612 

 

UITGAVEN 

ESR code Omschrijving BO 2004 2de BC 2004 

 0 0 

Totaal uitgaven 0 0 

Saldo  541 612 
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SCHOONMAAK 
 

2de begrotingscontrole 2004 
 

(in duizend euro) 
ONTVANGSTEN 

ESR code Omschrijving BO 2004 2de BC 2004 

08.21 Overgedragen saldo 422 853

46.1 Dotatie (PR 99.1 – ba 41.02) 7.609 7.436

16.2 Eigen inkomsten 74 236

Totaal ontvangsten  8.105 8.525

 

UITGAVEN 

BO 2004 2de BC 2004 
ESR code Omschrijving 

GVK GOK GVK GOK 

11.0 Personeelskosten 5.569 5.569 5.600 5.600

74.22 Investeringen 62 62 62 65

12.11 Werkingskosten 3.647 2.474 3.701 2.160

03.22 Over te dragen saldo 0 0 0 700

Totaal uitgaven  9.278 8.105 9.363 8.525

 

 

RESERVEFONDS 

 

ONTVANGSTEN 

ESR code Omschrijving BO 2004 2de BC 2004 

 Overgedragen saldo 349 349

 Toewijzing 0 0

Totaal ontvangsten  349 349

 

UITGAVEN 

BO 2004 2de BC 2004 
ESR code Omschrijving 

GVK GOK GVK GOK 

  0 0 0 0

Totaal uitgaven  0 0 0 0

Saldo   349 349 349 349
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LANDCOMMANDERIJ ALDEN BIESEN

2
de

 begrotingscontrole 2004

(in duizend euro)

ONTVANGSTEN

ESR code Omschrijving BO 2004 2
de

 BC 2004

08.21 Overgedragen saldo 0 94

46.1 Dotatie (PR 45.2 – b.a. 41.01) 266 266

16.0 Eigen inkomsten 700 794

28.1 Huuropbrengsten derden 46 58

Totaal ontvangsten 1.012 1.212

UITGAVEN

BO 2004 2
de

 BC 2004
ESR code Omschrijving

GVK GOK GVK GOK

11.0 Personeelskosten 168 168 168 168

74.0 Investeringen 15 15 19 23

12.0 Werkingskosten 829 829 838 1.021

Totaal uitgaven 1.012 1.012 1.025 1.212

RESERVEFONDS

ONTVANGSTEN

ESR code Omschrijving BO 2004 2
de

 BC 2004

Overgedragen saldo 0 1

Totaal ontvangsten 0 1

UITGAVEN

BO 2004 2
de

 BC 2004
ESR code Omschrijving

GVK GOK GVK GOK

0 0 0 0

Totaal uitgaven 0 0 0 0

Saldo 0 0 1 1
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CENTRUM VOOR INFORMATIE, COMMUNICATIE EN VORMING IN DE 
WELZIJNSSECTOR (CICOV) 

 
2de begrotingscontrole 2004 

 

(in duizend euro) 

ONTVANGSTEN 

ESR code Omschrijving BO 2004 2de BC 2004 

08.21 Overgedragen saldo 0 137

46.1 Dotatie (PR 41.1 – b.a. 41.01) 463 463

16.2 Eigen inkomsten 15 15

Totaal ontvangsten  478 615

 

UITGAVEN 

2de BC 2004 
ESR code Omschrijving 

BO 2004 

GVK GOK

03.22 Over te dragen saldo 0  137

11.0 Personeelskosten 45 45 45

74.22 Investeringen 40 40 40

12.11 Werkingskosten 393 393 393

Totaal uitgaven  478 478 615

 

 

RESERVEFONDS 

 

Ontvangsten 

ESR code Omschrijving BO 
2004 

2de BC 
2004 

 Overgedragen saldo 22 34

 Toewijzing 3 0

Totaal ontvangsten  25 34

 

Uitgaven 

ESR Code Omschrijving BO 
2004 

2de BC 
2004 

   

Totaal uitgaven  0 0

Saldo   25 34
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2de begrotingscontrole 2004 

                   (in duizend euro) 

ONTVANGSTEN  

ESR 
code 

Artikel Omschrijving BO 2004 
2de BC 
2004 

08.21 266I0820 Overgedragen saldo 1.202 5.117

46.10 266I4610 Dotatie DAB Linkerscheldeoever  (werking) 
 (PR 63.1 – ba 41.01) 

4.951 4.951

46.10 266I4610 Dotatie-indexprovisie 0 5

66.10 266I4611 Dotatie DAB Linkerscheldeoever  (investeringen) 
(PR 63.1 – ba 61.01) 

179 179

28.10 266I2810 Verhuur en concessie gronden  170 170

48.12 266I4812 Andere inkomsten 30 30

66.16 266I6616 Nog te ontvangen dotatie vorig begrotingsjaar 28 28

76.12 266I7612 Verkoop van gronden PM PM

Totaal ontvangsten 6.532 10.480
 
                    

UITGAVEN 

BO 2004 2de BC 2004 ESR 
code 

Artikel Omschrijving 
GVK GOK GVK GOK 

03.22 366I0322 Over te dragen saldo 0 0 38 38

11.00 366I1100 Salarissen en toelagen voor het personeel, 
pensioenen  en pensioenbijdragen voor 
oud-personeelsleden  

2.900 2.900 2.905 2.905

11.33 366I1133 Pensioenbijdragen artikel 12bis, § 2 wet 
van 28 april 1958 

1.530 1.530 1.664 1.664

12.10 366I1210 Onderhoud van natuurgebied 33 33 33 33

12.11 366I1211 Algemene werkingskosten met uitsluiting 
van huurgelden,  vorming en informatica 

223 223 223 249

12.11 366I1215 Allerhande uitgaven in verband met 
vorming en opleiding 

60 60 60 60

12.11 366I1216 Werkingskosten informatica, inclusief 
ontwikkelingskosten 

10 10 10 11

12.30 366I1230 Specifieke werkingskosten andere dan 
deze bedoeld in de overige basisallocaties 

30 30 30 30

14.10 366I1410 Uitgaven met betrekking tot de 
exploitatie-, onderhouds- en 
beheerskosten van elektrische en 
elektromechanische inrichtingen in de 
tunnels 

533 533 533 659

14.10 366I1411 Exploitatie- en gewone onderhoudskosten 
van de elektrische en elektromechanishe 
inrichtingen langs de Schelde 

90 90 90 105

14.10 366I1412 Uitgaven m.b.t. het beheer van de tunnels 
en aanhorigheden m.i.v. de winterdienst 

87 87 87 90

14.10 366I1413 Onderhoud zonder meerwaarde van 
gebouwen in eigendom of gehuurd 

25 25 25 30

73.11 366I7311 Vernieuwingsinvesteringen om de 
veiligheid te garanderen 

179 929 360 4.500

74.00 366I7400 Aankoop van machines, meubilair, 
materiaal en vervoermiddelen 

82 82 82 106

Totaal uitgaven 5.782 6.532 6.140 10.480
 

LINKERSCHELDEOEVER  (LSO) 
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RESERVEFONDS 
 

                  (in duizend euro) 

  ONTVANGSTEN   

ESR code Artikel Omschrijving BO 2004 2de BC 
2004 

  Overgedragen saldo 595 751

  Toewijzing 0 0

Totaal ontvangsten  595 751
 
 

  UITGAVEN  

ESR code Artikel Omschrijving BO 2004 2de BC 
2004 

  Overgedragen saldo  

Totaal uitgaven  0 0
Saldo  595 751
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(in duizend euro)

ESR code

00

08.21

36.80

38.01

38.02

38.03

46.01

GVK GOK GVK GOK

00 12 12 12 12

11.10

12.10 1.250 1.250 1.375 1.375

12.11

12.38 500 500 600 600

34.01 3.100 3.100 2.500 2.500

34.02 100 100 100 100

34.70 50 50 100 100

43.12

43.22

74.01 aankoop van allerhande toestellen, apparatuur, machines en 
materiaal 100 100

03.22 7.577 7.577 8.322 8.322

12.589 12.589 13.109 13.109

B0 2004

25

12.589TOTAAL ONTVANGSTEN

Omschrijving

850

25

Diverse ontvangsten

Overgedragen saldo

Ontvangsten uit administratieve boetes

Ontvangsten uit meerwaarden, dwangsommen, recuperatie afbraakkosten

Ontvangsten uit transacties

Ontvangsten uit planbatenheffingen

Dotatie Vlaamse Gemeenschap (PR 62.1 - b.a. 41.10)

11.589

100

TOTAAL UITGAVEN

Planschadevergoedingen

Subsidies voor door overmacht vernielde zonevreemde constructies

Uitgaven voor begeleidingsmaatregelen bij ambtshalve uitvoeringen

Herverdeling planbatenheffingen naar provincies

12.109

100

Herverdeling planbatenheffingen naar gemeenten

Over te dragen saldo

Personeelskosten

Werkingskosten

Uitgaven voor informatieverstrekking, communicatie en opleidingsinitiatieven

Specifieke werkingskosten informatica

Diverse uitgaven

13.109

ONTVANGSTEN

2de begrotingscontrole 2004

GRONDFONDS

850

25

2de BC 2004

25

2de BC 2004

UITGAVEN

ESR code Omschrijving
BO 2004
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CATERING 
 

2de begrotingscontrole 2004 
 

(in duizend euro) 
ONTVANGSTEN 

ESR code Omschrijving BO 2004 2de BC 2004 

08.21 Overgedragen saldo 323 782

46.1 Dotatie (PR 99.1 – ba 41.09) 5.234 5.111

16.2 Eigen inkomsten 2.100 2.427

Totaal ontvangsten  7.657 8.320

 

UITGAVEN 

BO 2004 2de BC 2004 
ESR code Omschrijving 

GVK GOK GVK GOK 

11.0 Personeelskosten 4.243 4.243 4.314 4.314

74.22 Investeringen 97 97 97 111

12.11 Werkingskosten 3.317 3.317 3.520 3.487

03.22 Over te dragen saldo 0 0 0 408

Totaal uitgaven  7.657 7.657 7.931 8.320

 

 

RESERVEFONDS 

 

ONTVANGSTEN 

ESR code Omschrijving BO 2004 2de BC 2004 

 Overgedragen saldo 59 59

 Toewijzing 0 0

Totaal ontvangsten  59 59

 

UITGAVEN 

BO 2004 2de BC 2004 
ESR code Omschrijving 

GVK GOK GVK GOK 

  0 0 0 0

Totaal uitgaven  0 0 0 0

Saldo   59 59 59 59
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LOODSWEZEN 
 

2de begrotingscontrole 2004 
 

          (in duizend euro) 
  ONTVANGSTEN   

ESR 
code 

Artikel Omschrijving BO 2004 2de BC 2004 

0821 264J0820 Overgedragen saldo 4.000 3.571
0601 264J0601 Diverse ontvangsten 4.600 4.600
0602 264J0602 Ontvangsten voor orde  inclusief vbs ten behoeve van het 

Gewest 
0 0

1101 264J1101 Terugvordering wedden en toelagen 25 25
1608 264J1608 Ontvangsten uit loodsgelden 57.825 57.825
1609 264J1609 Ontvangsten uit LOA 750 750
1610 264J1610 Ontvangsten uit diverse diensten en adviezen 375 375
4610 264J4610 Dotatie ter dekking van de exploitatiekosten van de DAB 

 (PR 64.50 BA 41.01) 
0 0

Totaal ontvangsten  67.575 67.146
 
 
 

UITGAVEN 
 BO 2004 2de BC 2004 

ESR 
code 

Artikel Omschrijving GVK GOK GVK GOK 

0322  Over te dragen saldo  2.000
0100 364J0100 Diverse uitgaven waaronder modernisering 

beloodsingstechnieken 
1.377 1.377 1.377 1.377

1110 364J1110 Personeelskosten 27.512 27.512 27.512 27.512
1111 364J1111 Personeelskosten van het eigen personeel van de 

DAB 
PM PM PM PM

1130 364J1130 Toelagen aan loodsen en het ander personeel 13.784 13.784 13.784 13.784
1131 364J1131 Specifieke kosten voor loodsen waaronder 

opleidingen 
250 250 250 250

1201 364J1201 Algemene werkingskosten 2.058 2.058 2.058 2.058
1211 364J1211 Specifieke werkingskosten andere dan deze 

bedoeld in de overige basisallocaties 
979 979 979 979

1212 364J1212 Kosten voor huur gebouwen 450 450 76 76
1230 364J1230 Betaling van de aan Nederland toekomende 

loodsgelden wegens loodsprestaties op de 
Zeeschelde 

200 200 200 200

1231 364J1231 Uitgaven met betrekking tot reorganisatie- en 
managementstudies 

50 50 50 50

1232 364J1232 Kosten voor beloodsing te land 1.299 1.299 1.299 1.299
1233 364J1233 Kosten voor beloodsing op zee redeboten 332 332 332 332
4130 364J1234 Kosten voor beloodsing op zee loodsboten 11.280 11.280 11.280 11.280
1235 364J1235 Kosten voor beloodsing in de lucht 5.179 5.179 5.179 4.179
1236 364J1236 Kosten voor gebruik installaties PM PM PM PM
1237 364J1237 Kosten voor lasten uit het verleden 200 200 145 145
1238 364J1238 Kosten voor opzetten Publiek Private 

Samenwerking 
1.350 1.350 1.350   350

7210 364J7210 Kosten voor aanschaffing, inrichting van 
gebouwen en van bijhorende aanpassingswerken 

450 450 450 450

7410 364J7410 Kosten voor uitrusting 825 825 825 825
Totaal uitgaven  67.575 67.575 67.146 67.146
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RESERVEFONDS 
 
           

(in duizend euro) 
  ONTVANGSTEN  

ESR 
code 

Artikel Omschrijving BO 2004 2de BC 2004

  Overgedragen saldo 3.171 3.171

  Toewijzing  

    
Totaal  ontvangsten  3.171 3.171

    
    
    
    
  UITGAVEN  

ESR 
code 

Artikel Omschrijving BO 2004 2de BC 2004

Totaal uitgaven  0 0
Saldo  3.171 3.171
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AUTONOME FISCALE INNING 
 

2de budgetcontrole 2004 
 

(in duizend euro) 
ONTVANGSTEN 

ESR Code Omschrijving BO 2004 2De BC 2004 
08.21 Overgedragen saldi 122 144
46.1 Dotatie Vlaamse Gemeenschap (PR. 24.1 - b.a. 41.01) 0 0 
16.2 Eigen inkomsten 0 0 
Totaal ontvangsten 122 144
 
 

UITGAVEN 

BO 2004 2De BC 2004 ESR Code Omschrijving 
GVK GOK GVK GOK 

12.0 Werkingskosten 5 5 5 5
74.22 Investeringen 3 3 3 3
03.22 Over te dragen saldo  114  136
Totaal uitgaven 8 122 8 144
 
 

285 Stuk 19 (2004-2005) – Nr. 6



VLAAMS KENNISCENTRUM PUBLIEK-PRIVATE SAMENWERKING 
 (PPS) 

 
2de begrotingscontrole 2004 

 
 

(in duizend euro) 
ONTVANGSTEN 

ESR Code Omschrijving BO 2004 2de BC 2004 
08.21 Overgedragen saldo 666 839
46.1 Dotatie Vlaamse Gemeenschap (PR. 24.1-  b.a. 41.02) 612 612 
16.2 Eigen inkomsten 0 10 
Totaal ontvangsten 1.278 1.461
 

 
UITGAVEN 

BO 2004 2de BC 2004 ESR Code Omschrijving 
GVK GOK GVK GOK 

11.0 Personeelskosten 767 767 565 565
12.0 Werkingskosten 476 476 233 233
74.0 Uitrusting 35 35 10 10
03.22  653 653
Totaal uitgaven 1.278 1.278 1.461 1.461
 

Over te dragen saldo  
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VLOOT

2
de

  begrotingscontrole 2004

(in duizend euro)

ONTVANGSTEN

ESR code Artikel Omschrijving Initieel Aangepast

06 264K06.01 Diverse ontvangsten 66 66

08 264K08.00 Ontvangsten uit betalingen vanwege de Belgische
Staat i.v.m. douane en scheepvaartpolitiediensten

3.380 3.380

08.21 264K08.20 Overgedragen saldo 0 9.500

16.10 264K16.10 Ontvangsten uit diverse diensten en adviezen pm pm

16.10 264K16.11 Sleepgelden 40 40

18.10 264K18.10 Terugbetaling van door het Gewest gedane uitgaven
voor het herstel van schade veroorzaakt door derden
aan varende eenheden, markeringen en infrastructuur

25 25

770 264K77.01 Opbrengst verkoop roerende vermogensgoederen 1 1

46.30 264K46.30 Ontvangsten voor terugbetaling van kosten voor
beloodsing op zee

11.280 11.280

46.10 264K46.10 Dotatie ter dekking van de exploitatiekosten van de
DAB Vloot (PR. 64.50- ba 41.02)

27.297 27.297

46.10 264K46.10 Dotatie-indexprovisie 23

46.10 264K46.10 Nog te ontvangen dotatie vorig begrotingsjaar 112

46.10 264K46.11 Dotatie bestemd voor de betaling van de door de DAB
Vloot overgenomen verbintenissen
(PR.64.50-ba 41.03)

1.800 1.800

Totaal Ontvangsten 43.889 53.524
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(in duizend euro)
UITGAVEN

ESR code Artikel Omschrijving Initieel Aangepast

GVK GOK GVK GOK

03222 364K01.01 Belast ordonnanceringskrediet, bestemd voor de
betaling van de encours, overdraagbaar naar de
overige DAB Vloot-basisallocaties

0 0 0 7.050

01 364K01.02 Onbelast krediet, beschikbaar voor aan te gane
verbintenissen, overdraagbaar naar de overige DAB
Vloot-basisallocaties

0 0 0 0

11.1 364K11.10 Personeelskosten 23.730 23.730 23.753 23.753

11.1 364K11.11 Personeelskosten van het eigen personeel van de
DAB Vloot

pm pm pm pm

12.11 364K12.01 Werkingskosten Vloot andere dan deze bedoeld in
de overige basisallocaties

2.396 2.396 2.527 2.727

12.3 364K12.02 Opleidings- en vormingskosten personeel Vloot 73 73 73 73

12.3 364K12.03 Toetreding tot internationale organen pm pm pm pm

12.3 364K12.04 Uitgaven m.b.t. reorganisatie- en
managementstudies van de DAB Vloot

120 120 120 170

12.3 364K12.05 Kosten voor huur gebouwen pm pm pm pm

12.3 364K12.20 Tegemoetkomingen in de werkingskosten van de
holding Nautinvest Vlaanderen N.V. voor de
realisatie van de investeringen in nieuwbouw van
varende eenheden van de DAB Vloot

0 0 88 88

12.3 364K12.30 Terugbetaling aan de Nederlandse Staat en het
Nederlands Loodswezen voor de door deze
instellingen verrichte uitgaven op de Westerschelde
op Nederlands grondgebied en Scheldemonden
m.b.t. wederzijdse prestaties

62 62 62 62

12.11 364K12.31 Werkingskosten informatica inclusief
ontwikkelingskosten

450 450 290 390

12.3 364K12.40 Werkingskosten van de loods-bebakening-sleep-en
reddingsdiensten en van de varende eenheden ter

6.696 6.696 6.764 6.964

beschikking gesteld aan derden

12.3 364K12.41 Werkingskosten van de veerdiensten (incl.
autoveren)

1.716 1.716 1.716 1.916

34.4 364K34.01 Schadevergoeding aan derden voortvloeiend uit het
opnemen door het Gewest van zijn
verantwoordelijkheid t.o.v. door de DAB Vloot en
door haar bedienden gepleegde daden

9 9 9 9

72.1 364K72.01 Kosten van aanschaffing, inrichting van gebouwen
en bijhorende aanpassingswerken DAB Vloot

1.157 1.157 1.132 1.332

73.21 364K73.20 Bebakening van de maritieme toegangswegen naar
de Vlaamse havens en langs de Belgische kust

1.178 1.178 1.028 1.228

74.0 364K74.01 Aankoop van specifieke machines, meubelen,
materiaal en vervoermiddelen te land en te water

324 324 484 584

74.22 364K74.20 Bouw van varende eenheden m.i.b. van de
aanpassing, vernieuwing en modernisering van de
uitrusting

4.178 5.978 4.178 7.178

85.0 364K85.01 Kapitaalinbreng in de holding Nautinvest
Vlaanderen N.V. via de Participatie Maatschappij
Vlaanderen (PMV)  voor de realisatie van de
investeringen in de nieuwbouw van varende
eenheden van de DAB Vloot

0 0 pm pm

Totaal uitgaven 42.089 43.889 42.224 53.524
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RESERVEFONDS

ONTVANGSTEN

ESR

code

Artikel Omschrijving BO

2004

GVK

BO

 2004

GOK

2
de

 BC

2004

GVK

2
de

 BC 2004

GOK

Overgedragen saldo 0 0 0 0

Toewijzing 0 0 0 0

Totaal ontvangsten 0 0 0 0

UITGAVEN

ESR

code

Artikel Omschrijving BO

2004

GVK

BO

 2004

GOK

2
de

 BC

2004

GVK

2
de

 BC 2004

GOK

0 0 0 0

Totaal uitgaven 0 0 0 0

Saldo 0 0 0 0
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INHOUD
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AANGELEGENHEDEN

3. VLAAMS FONDS VOOR DE LASTENDELGING

4. VLABINVEST

5. FONDS BIJZONDERE JEUGDBIJSTAND     

6. VLAAMSE MILIEUMAATSCHAPPIJ (VMM)

7. VLAAMS LANDBOUWINVESTERINGSFONDS

8. GRINDFONDS
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11. HERPLAATSINGSFONDS

13. VLAAMS ZORGFONDS

14. FINANCIERINGSFONDS VOOR SCHULDAFBOUW EN EENMALIGE 

INVESTERING UITGAVEN

15. VLAAMS BRUSSELFONDS

16. GARANTIEFONDS SOCIALE HUISVESTING
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__________
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OVAM

2de begrotingscontrole 2004

(in duizend euro)
ONTVANGSTEN

ESR code Omschrijving B0 2004 2de BC 2004

Hoofdstuk 0
0 Niet - verdeelde ontvangsten  
08 Interne verrichtingen 6.307 5.228
08.211 Overgedragen werkingssaldo 6.307 5.228

Totaal hoofdstuk 0 6.307 5.228

Hoofdstuk 1
1 Goederen en diensten - lopende ontvangsten
16 Verkoop van goederen en diensten 5.497 6.915
16.110 Verkoop van goederen en diensten aan bedrijven 5.232 6.792
16.120 Verkoop van goederen en diensten aan gezinnen 115 85
16.2 Verkoop van niet-duurzame goederen en diensten binnen de sector 150 38

Totaal hoofdstuk 1 5.497 6.915

Hoofdstuk 2
2 Rente, pacht en andere vermogensresultaten
26 Rente van overheidsvorderingen 0 0
26.110 Renten 0 0
28 Overige opbrengsten van vermogen 30 20
28.300 Verhuur van terreinen 30 20
28.400 Gerealiseerde wisselopbrengsten P.M. P.M.

Totaal hoofdstuk 2 30 20

Hoofdstuk 3
3 Inkomensoverdrachten - andere sectoren
38 Overige inkomensoverdrachten 26.050 10.075
38.131 Gerecupereerde uitgaven verwijderingen en saneringen 0 0
38.132 Teruggevorderde uitgaven verwijderingen en saneringen 10.000 10.000
38.132 Teruggevorderde lopende uitgaven bodem 50 75
38.133 Overdracht vanuit het GIMV 16.000 0

Totaal hoofdstuk 3 26.050 10.075

Hoofdstuk 4
4 Inkomensoverdrachten - overheid
46 Inkomensoverdrachten binnen eenzelfde institutionele groep 48.559 45.525
46.112 Overdrachten uit de departementale begroting - afval (PR 61.1- ba 41.44) 13.676 14.364
46.113 Overdrachten uit de departementale begroting - bodem (PR61.1- ba 41.45) 1.840 1.846
46.114 FFEU-dotatie vanuit de departementale begroting 12.400 0
46.321 Overdrachten uit het MINA-fonds - functioneel  (art 41.72) 5.205 5.937
46.322 Overdrachten uit het MINA-fonds - Presti (art. 41.71) 310 250
46.323 Overdrachten uit het MINA-fonds - verwijderingen en 

saneringen (FAVO) (art. 61.47) 10.000 10.000
46.325 Overdrachten uit het MINA-fonds - saneringen en attest. (art. 41.44) 5.128 6.128
46.400 FFEU-dotatie vanuit de departementale begroting 7.000

Totaal hoofdstuk 4 48.559 45.525

Hoofdstuk 6
6 Kapitaaloverdrachten - overheid
66 Kapitaaloverdrachten binnen eenzelfde institutionele groep 1.186 2.117
66.111 Overdrachten uit de departementale begroting (PR 61.10 - ba 61.43) 1.186 2.117
66.112 FFEU-dotatie vanuit de departementale begroting 0 0
66.312 Overdrachten uit het MINA-fonds - functioneel (IFO) (art. 61.42) 0 0

Totaal hoofdstuk 6 1.186 2.117
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(in duizend euro)
ONTVANGSTEN (vervolg)

ESR code Omschrijving B0 2004 2de BC 2004
Hoofdstuk 7

7 Desinvesteringen 10 10
76 Verkoop terreinen en gebouwen 0 0
76.111.00 Verkoopwaarde terreinen 0 0
77 Verkoop van overige investeringsgoederen 10 10
77.100 Verkoopwaarde voertuigen 5 5
77.210 Verkoopwaarde hardware 5 5
77.220 Verkoopwaarde kantoormachines en -meubilair 0 0

Totaal hoofdstuk 7 10 10

Hoofdstuk 8
8 Kredietaflossingen en liquidaties
86 Kredietaflossingen en liquidaties 0 0
86.420 Liquidatie van deelnemingen 0 0

Totaal hoofdstuk 8 0 0

Hoofdstuk 9
9 Overheidsschuld
98 Opneming uit reservefonds (IFO) 76.986 45.687
98.02.000 Opneming uit het reservefonds IFO 16.843 16.889
98.200 Opname uit het BBF 60.143 28.798

Totaal hoofdstuk 9 76.986 45.687

TOTAAL ONTVANGSTEN 164.625 115.577
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(in duizend euro)
UITGAVEN

ESR code Omschrijving
B0 2004 2de BC 2004

GVK GOK GVK GOK
Hoofdstuk 0

0 Niet - verdeelde uitgaven
03 Interne verrichtingen 4.675 7.461
03.221 Over te dragen werkingssaldo 4.675 7.461

Totaal hoofdstuk 0 4.675 7.461

Hoofdstuk 1
1 Goederen en diensten - lopende uitgaven
11 Lonen en sociale lasten 17.658 17.744
11.11 Bezoldigingen volgens salarisschaal 11.440 11.300
11.12 Overige bezoldigingselementen 1.491 1.452
11.2 Sociale verzekeringspremies 3.945 3.893
11.3 Overige sociale lasten 155 430
11.4 Loon in natura 627 669
12 Aankopen van niet-duurzame goederen en van diensten 6.053 14.653 5.430 14.821
12.11 Algemene werkingskosten - andere sectoren 2.881 2.996
12.111 Huisvestingskosten 755 885
12.112 Kantoorkosten 1.559 1.553
12.113 Reis- en representatiekosten 161 168
12.114 Exploitatiekosten wagenpark 79 52
12.115 Overige algemene werkingskosten 327 338
12.12 Huur gebouwen 2.050 1.026
12.13 Operationele leasing 106 112
12.3 Specifieke aankopen - andere sectoren 4.803 9.266 5.418 10.675
12.310 Specifieke aankopen - werking 1.977 2.039
12.320 Studies en onderzoeken 970 2.070 1.095 1.961
12.330 Sensibilisering en informatievoorziening 2.214 2.264
12.340 Werkingskosten saneringen en attesteringen 3.833 3.005 4.323 4.411
12.4 Specifieke aankopen-sector overheid 1.250 350 12 12
12.410 Gerechtskosten(niet limitatief) 0 0
12.420 Gemeentelijke verwijdering van gevaarlijke afvalstoffen 1.000 100 2 2
12.430 Gemeentelijke bodemonderzoeken 250 250 10 10
12.5 Indirecte belastingen (niet limitatief) 0 0

Totaal hoofdstuk 1 6.053 32.311 5.430 32.565

Hoofdstuk 2
2 Rente, pacht en andere vermogensresultaten
21 Rente overheidsschuld PM PM
21.400 Verwijlintresten (niet limitatief) PM PM
21.401 Wisselverliezen (niet limitatief) PM PM

Totaal hoofdstuk 2 PM PM

Hoofdstuk 3
3 Inkomensoverdrachten - andere sectoren
31 Exploitatiesubsidies 1.624 1.127 1.595 1.650
31.321 Presti 319 310 0 250
31.322 Werkingsbijdragen inzameling en afzet 1.305 817 1.595 1.400
31.323 Werkingsbijdrage E2 programma 0 0 0 0
32 Inkomensoverdrachten aan bedrijven en financiële instellingen 0 0
32.000 Schadevergoedingen (niet limitatief) 0 0

Totaal hoofdstuk 3 1.624 1.127 1.595 1.650
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(in duizend euro)
UITGAVEN (vervolg)

ESR code Omschrijving
B0 2004 2de BC 2004

GVK GOK GVK GOK
Hoofdstuk 7

7 Investeringen
73 Aanleg van grond-, water- en wegenbouwkundige werken 49.256 60.143 33.604 28.998
73.410 Verwijderingen en saneringen 0 0 100 200
73.411 Verwijderingen en saneringen (FFEU) 0 0 0 0
73.412 Verwijderingen en saneringen BBF (Inclusief UMICORE) 49.256 60.143 33.504 28.798
74 Verwerving van overige investeringsgoederen 820 1.196 820 1.196
74.221 Installaties, machines en uitrusting 82 82
74.222 Kantoormachines en -meubilair 84 84
74.223 Hardware  210 210
74.420 Software 820 820 820 820
74.421 Software (FFEU) 0 0 0 0

Totaal hoofdstuk 7 50.076 61.339 34.424 30.194

Hoofdstuk 8
8 Deelnemingen en borgtochten
81 Kredietverleningen aan en deelnemingen in bedrijven 30 30 20 20
81.121 Borgtochten (niet limitatief) PM PM
81.420 Deelnemingen in privé-ondernemingen 30 30 20 20

Totaal hoofdstuk 8 30 30 20 20

Hoofdstuk 9
9 Overheidsschuld
93 Spijziging aan reservefonds 65.143 43.687
93.01 Spijziging FAVO 5.000 0
93.02 spijzing BBF 60.143 43.687

Totaal hoofdstuk 9 65.143 43.687

TOTAAL UITGAVEN 57.783 164.625 41.469 115.577
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VLAAMS INFRASTRUCTUURFONDS VOOR PERSOONSGEBONDEN AANGELEGENHEDEN

2de begrotingscontrole 2004

(in duizend euro)
ONTVANGSTEN

ESR Artikel Omschrijving 1ste BC 2004 2de BC 2004
code GVK GOK

Hoofdstuk 1

Tegemoetkoming van de overheid

66.11 00.1 Kapitaaloverdrachten (Investeringsbijdragen) binnen eenzelfde 114.325 139.200
institutionele groep (PR 40.2 - ba 61.01)

08.21 00.2 Overgedragen saldo 16.213 16.213

Hoofdstuk 2

Ontvangsten i.v.m. de waarborgstelling

16.11 00.1 Bijdragen i.v.m. de verleende waarborgen van het VIPA 250 250

98.00 00.2 Opname uit reservefonds 3.272 3.272

Hoofdstuk 3

Ontvangsten i.v.m. huurgelden

16.12 00.1 Huurgelden OPZ Rekem en Geel p.m. p.m. p.m.

16.12 00.2 Huurgelden woningen gemeenschapsinstellingen p.m. p.m. p.m.

Hoofdstuk 4

Ontvangsten voor orde

08.3 00.3 Liggende gelden/Contanten 25 25

Totaal ontvangsten 134.085 0 158.960

297 Stuk 19 (2004-2005) – Nr. 6



(in duizend euro)
UITGAVEN

ESR Artikel Omschrijving 1ste BC 2004 2de BC 2004
code GVK GOK

Specifieke uitgaven voor de eigen werking

12.11 00.1 Allerhande uitgaven eigen aan de werking van het VIPA
74.22 (Inzonderheid art.3 5°, 8° en 9° van het BVR inzake het Financieel

Beheer van het VIPA)
vereffeningskrediet 88 120
vastleggingskrediet 88 88

Hoofdstuk 5

Vastleggingen voor en betalingen aan derden
voortvloeiend uit kapitaaltransacties

Niet terugvorderbare tegmoetkoming aan derden voor de aankoop,
de bouw en verbouwingswerkzaamheden  alsook voor de kosten van de
uitrusting en apparatuur van de ziekenhuizen, de centra voor
geestelijke gezondheidszorg, de ouderenvoorzieningen en de
welzijnsvoorzieningen in de thuiszorg

52.1 01.2 a) vereffeningskredieten
63.21 Sector ouderenvoorzieningen en welzijnsvoorzieningen 35.533 53.520

in de thuiszorg 
52.1 Sector verzorgingsvoorzieningen 78.413 84.259
63.21
52.1 Centra voor geestelijke gezondheidszorg 1.100 650
63.21

115.046 138.429

52.1 b) Vastleggingskredieten
63.21 Sector ouderenvoorzieningen en welzijnsvoorzieningen 33.825 33.825

in de thuiszorg 
52.1 Sector verzorgingsvoorzieningen 55.692 55.692
63.21
52.1 Centra voor geestelijke gezondheidszorg 1.116 1.116
63.21

90.633 90.633

52.1 01.03 Toelagen aan derden en als tegemoetkoming van het VIPA in de
63.21 alternatieve financiering

Betalingskrediet 5.000 5.000

Vastleggingskrediet 0 0 0

61.11 01.04 Vastleggingen en betalingen voor onderhoudswerkzaamheden
aan de OPZ's Rekem en Geel p.m. p.m. p.m.
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(in duizend euro)
UITGAVEN  (vervolg)

ESR Artikel Omschrijving 1ste BC 2004 2de BC 2004
code GVK GOK
61.11 01.05 Vastleggingen en betalingen voor investeringen en onderhouds-

werken en uitrustingen van de gemeenschapsinstellingen voor
bijzondere jeugdzorg in Mol en Ruiselede

a) Vereffeningskredieten dotatie Vlaamse Gemeenschap 5.400 6.422
Vereffeningskredieten uit huurgelden p.m. p.m. p.m.
Totaal vereffeningskredieten 5.400 0 6.422
b) Vastleggingskredieten 4.982 4.982

61.11 01.06 Vastleggingen en betalingen voor het Centrum in Overijse 
(CICOV)

a) Vereffeningskredieten 28 33
b) Vastleggingskredieten 28 28

52.1 01.07 Niet terugvorderbare tegemoetkoming aan derden voor de aankoop,
de bouw en verbouwingswerkzaamheden  alsook voor de kosten van de 
uitrusting en apparatuur van de gezondheidscentra, centra voor medisch 
schooltoezicht en  de Consultatiebureaus voor respiratoire aandoeningen
a) Vereffeningskredieten 5 7
b) Vastleggingskredieten 5 5

52.1 01.08 Niet terugvorderbare tegemoetkoming aan derden voor de aankoop,
de bouw en verbouwingswerkzaamheden  alsook voor de kosten van de 
uitrusting en apparatuur van de wijkgezondheidscentra en
aanloopadressen beschut wonen
a) Vereffeningskredieten 880 1.200
b) Vastleggingskredieten 378 378

52.1 01.09 Niet terugvorderbare tegemoetkoming aan derden voor de aankoop,
63.21 de bouw en verbouwingswerkzaamheden  alsook voor de kosten van de 

uitrusting en apparatuur van de centra algemeen welzijnswerk 
a) Vereffeningskredieten 3.700 3.825
b) Vastleggingskredieten 5.250 5.250

52.1 01.10 Niet terugvorderbare tegemoetkoming aan derden voor de aankoop,
de bouw en verbouwingswerkzaamheden  alsook voor de kosten van de 
uitrusting en apparatuur van de instellingen voor bijzondere 
jeugdbijstand
a) Vereffeningskredieten 744 377
b) Vastleggingskredieten 3.775 3.775

Totalen voor hoofdstuk 5
a) Vereffeningskredieten 130.803 0 155.293
b) Vastleggingskredieten 105.051 105.051 0
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(in duizend euro)
UITGAVEN  (vervolg)

ESR Artikel Omschrijving 1ste BC 2004 2de BC 2004
code GVK GOK

Hoofdstuk 6

Betalingen voortvloeiend uit waarborgstelling

81.21 Betalingen bij uitwinning van de waarborg uit reservefonds 2.919 3.272 3.272
93.00 Betalingen bij uitwinning van de waarborg uit ontvangsten 2004 250 250 250

Hoofdstuk 7

Uitgaven voor orde

03.3 00.1 Bestemming van de liggende gelden 25 25 25

Totaal uitgaven
a) Vereffeningskredieten 134.085 158.960
b) Vastleggingskredieten 105.139 105.139
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VLAAMS FONDS VOOR DE LASTENDELGING 
 

2de begrotingscontrole 2004 
 
 

(in duizend euro) 
ONTVANGSTEN 

ESR code Omschrijving 1ste BC 
2004 

2de BC 
2004 

08.21  Overgedragen overschot vorige jaren 40.127 53.096
38.5 Overige inkomensoverdrachten aan gezinnen (Porta + Wybaillie) 0 168
46.0 Terugstortingen (DAB VIF) 407 407
46.10 Dotatie Vlaamse Gemeenschap (PR 24.70 BA 41.01) 5.400 5.400
46.11 Terugstorting vanuit het programma 64.50, ba 34.05 0 55
46.5 Huurgelden betaald door de scholengroepen p.m. p.m.
Totaal ontvangsten 45.934 59.126

  
  

UITGAVEN 
ESR code Omschrijving 1ste BC 

2004 
2de BC 
2004 

03.22 Over te dragen overschot van het boekjaar 25.385 38.571
32.0 Inkomensoverdrachten aan bedrijven en financiële instellingen (niet 

limitatief krediet) 
 

p.m. p.m.
32.1 Pensioenfonds VRT 9.600 9.606
34.0 Inkomensoverdrachten aan gezinnen (niet limitatief krediet)  

2.500 2.500
34.41 OVV in vereffening 744 744
41.0 Inkomensoverdrachten binnen de overheid (niet limit. krediet)  

7.500 7.500
41.42 Pensioenfonds Dienst voor de Scheepvaart 205 205
Totaal uitgaven 45.934 59.126
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VLABINVEST 

 
2de begrotingscontrole 2004 

 
 
 

(in duizend euro) 
ONTVANGSTEN 

ESR code Omschrijving                                BO 2004 2de BC 2004 
 
08.21 Overgedragen saldo         5.677  8.271 
 
46.1  Rente-ontvangsten binnen            210     263 
                             de sector overheid 
              
28.3                      Huuropbrengsten van grond                          1         1 
        
86.2 Kredietaflossingen door            259     883 
                     kredietinstellingen  
 
Totaal ontvangsten                    6.147  9.418 
 

 
 
 

UITGAVEN 
ESR code Omschrijving                                BO 2004 2de BC 2004 
12.11                    Algemene werkingskosten                        25        20 
 
12.21  Algemene werkingskosten                                        126      135  
  vergoed binnen de sector  
  overheid -dienstencontract VHM     
 
12.3 Specifieke aankopen bij andere sectoren dan de overheid             5 

(juridisch advies) 
 
12.4  Specifieke aankopen binnen de sector overheid              2 
       
12.5  Indirecte belastingen betaald                                3           4               
                            aan subsectoren van de overheid 
 
43.4 Inkomensoverdrachten aan instellingen zonder winstoogmerk             1 

die op lokaal gebied werkzaam zijn voor de overheid, dan wel 
door de overheid in overwegende mate worden gefinancierd 

 
71.12 Investeringen - Aankopen                         2.500    3.090 

           van gronden bij andere sectoren   dan de sector overheid 
 
72.1 Investeringen – nieuwbouw van gebouwen – uitgevoerd           10 

door andere sectoren dan de overheid 
 
81.21            Kredietverlening aan                                                   2.242    2.431 

publiekrechterlijke kredietinstellingen  
 
03.22 Over te dragen saldo                                       1.251    3.720  
 
Totaal uitgaven                                                                   6.147                9.418 
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FONDS BIJZONDERE JEUGDBIJSTAND 

 
2de begrotingscontrole 2004 

   
   
  (in duizend euro) 

ONTVANGSTEN 

ESR 
code 

Omschrijving 1ste BC 
2004 

2de BC 
2004 

08.21 Overgedragen saldo 535 535

37.3 Inkomsten kinderbijslagen 4.500 4.500

38.4 Terugvordering ten onrecht uitbetaalde subsidies 3.000 3.000

38.5 Bijdragen ouders en minderjarigen 350 350

46.1 Dotatie (PR 41.2 – ba 41.02) 204.938 210.812

46.1 Dotatie (indexprovisie) 0 274

46.1 Dotatie VIA-akkoord (provisionele kredieten) 731 0

Totaal ontvangsten 214.054 219.471
 

                                           
UITGAVEN 

ESR 
code  

Omschrijving 1ste BC 
2004 

2de BC 
2004 

12.11 Uitgaven voor de preventie bijzondere jeugdzorg  110 110

12.11 Uitgaven voor presentiegelden en reisvergoedingen  317 317

12.11 Uitgaven werking  Fonds 75 270

33 Uitgaven voor preventieprojecten 775 775

33 Subsidiëring van de erkende voorzieningen,  pleegzorg en gelijkgestelde 
voorzieningen 

201.262 205.884

33 Uitgaven voor experimenten en wetenschappelijk onderzoek 535 535

33 Uitgaven projecten hulpverlening 8.250 8.540

33 Uitgaven preventieve sociale acties  780 1.000

34 Uitgaven voor de storting op de spaarrekening van minderjarigen geplaatst 
in pleeggezinnen 

1.950 2.040

Totaal uitgaven 214.054 219.471
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2de begrotingscontrole 2004

(in duizend euro)

ONTVANGSTEN

ESR 
code

Omschrijving 1ste BC 2004 2de BC 2004

0. Niet-verdeelde ontvangsten

08.2 Verrekeningen met andere dienstjaren

08.2.1 Overgedragen overschot vorige boekjaren 823 0
08.2.2 Over te dragen tekort van het boekjaar 0 2.338

TOTAAL HOOFDSTUK 0 823 2.338

1.  Lopende ontvangsten van goederen en diensten

16. Verkopen van niet-duurzame goederen en diensten

16.1 Verkopen van niet-duurzame goederen en diensten aan andere 
sectoren dan de overheid

16.11 Aan bedrijven, kredietinstellingen en verzekeringsmaatschappijen 113 113
16.12 Aan privaatrechtelijke instellingen zonder winstoogmerk t.b.v. gezinnen 

en aan gezinnen
65 65

16.2 Verkopen van niet-duurzame goederen en diensten binnen de 
sector overheid

16.2 Verkopen van niet-duurzame goederen en diensten binnen de sector 563 563

TOTAAL HOOFDSTUK 1 741 741

2. Rentes en inkomsten uit eigendom

26. Rente-ontvangsten van overheidsvorderingen

26.1 Rente-ontvangsten van andere sectoren dan de overheid 249 249

28. Overige opbrengsten van vermogen

28.3 Huurgelden van gronden 0 0

TOTAAL HOOFDSTUK 2 249 249

3. Inkomensoverdrachten van andere sectoren

38. Overige inkomensoverdrachten van bedrijven, financiële 
instellingen, privaatrechtelijke instellingen zonder winstoogmerk 
t.b.v. de gezinnen en de gezinnen

38.1 Van bedrijven (industriële bijdragen) 50 50
38.3 Van verzekeringsmaatschappijen (personeel en materiaal) 81 81

39. Inkomensoverdrachten van het buitenland

39.1 Inkomensoverdrachten van EU-instellingen 1.095 1.419
39.2 Inkomensoverdrachten van EU-landen (overheden) 0 0

TOTAAL HOOFDSTUK 3 1.226 1.550

VLAAMSE MILIEUMAATSCHAPPIJ (VMM)
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(in duizend euro)

ONTVANGSTEN (vervolg)

ESR 
code

Omschrijving 1ste BC 2004 2de BC 2004

4. Inkomensoverdrachten binnen de sector overheid

46. Inkomensoverdrachten binnen eenzelfde institutionele groep

46.12 Toelagen intresten gewestleningen en opbrengst milieuheffing 1990 330 330
46.13 Bijzondere dotatie aan de VMM (PR 42.2 - BA 4101) 445 445
46.14 Werkingsdotatie aan de VMM (PR 61.1 - BA 4146) 54.779 54.943
46.15 Werkingsdotatie aan de VMM voor MIRA (PR 61.1 - BA 4147) 704 704
46.16 Inkomensoverdracht van de administratie Buitenlands Beleid 26 26
46.3 Dotatie Minafonds (artikel 361B4150) 800 800

TOTAAL HOOFDSTUK 4 57.084 57.248

6. Kapitaaloverdrachten van de sector overheid

66. Kapitaaloverdrachten van de centrale overheid

66.11.1 4.221 5.277
66.11.2 Investeringsdotatie aan de VMM (PR 61.1 - BA 6144) 1.633 1.527
66.12 Toelagen aflossing gewestleningen 1.955 1.955

TOTAAL HOOFDSTUK 6 7.809 8.759

7. Desinvesteringen

76. Verkopen van gronden en gebouwen in het binnenland

76.10 Verkopen van gronden - niet-verdeeld 0 0
76.20 0 0
76.30 Verkopen van bestaande gebouwen - niet-verdeeld 0 0

TOTAAL HOOFDSTUK 7 A 0 0

77. Verkopen van overige investeringsgoederen, waaronder 
onlichamelijke zaken

77.1 Verkopen van vervoermaterieel 12 12
77.2 Verkopen van overig materieel 0 0

TOTAAL HOOFDSTUK 7 B 12 12

TOTAAL HOOFDSTUK 7 12 12

8. Kredietaflossingen en vereffeningen van deelnemingen

86. Kredietaflossingen door en vereffeningen van deelnemingen in 
bedrijven en financiële instellingen

86.1 Recuperatie van waarborgen 27 27

TOTAAL HOOFDSTUK 8 27 27

Verkopen van bestaande water- en wegenbouwkundige werken - niet-verdeeld

Investeringssubsidies en -dotatie Vlaams Gewest (PR 61.1 - BA 61.41/61.42)
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(in duizend euro)

ONTVANGSTEN (vervolg)

ESR 
code

Omschrijving 1ste BC 2004 2de BC 2004

9. Overheidsschuld

96. Opnemingen van gevestigde overheidsschuld

96.1 Opnemingen van leningen in nationale valuta 0 0

TOTAAL HOOFDSTUK 9 0 0

TOTAAL DER ONTVANGSTEN 67.971 70.924

Voor orde : ontvangsten heffing afvalwater 239.500 239.500

Voor orde : ontvangsten heffing grondwater 28.000 20.000
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(in duizend euro)

UITGAVEN

ESR 
code

Omschrijving 1ste BC 2004 2de BC 2004

0. Niet-verdeelde uitgaven

03.2 Verrekeningen met andere dienstjaren

03.2.1 Overgedragen tekort vorige boekjaren 0 3.394
03.2.2 Over te dragen overschot van het boekjaar 823 0

TOTAAL HOOFDSTUK 0 823 3.394

1. Lopende uitgaven voor goederen en diensten

11. Salarissen en sociale lasten

11.1 Eigenlijke salarissen

11.11 Bezoldigingen volgens salarisschalen (1) 22.999 23.162
11.12 Toelagen (vakantiegeld, eindejaar, vakbondsbijdrage, e.d.) (1) 3.189 3.270

11.2 Sociale verzekeringspremies ten laste van de werkgevers, 
afgedragen aan instellingen of fondsen

11.2 RSZ, verzekeringen personeel en pensioenbijdragen (1) 6.659 6.695

11.3 Overige sociale lasten van de werkgever

11.31 Directe toelagen (kinderbijslagen) (1) 677 685

11.4 Lonen in natura

11.4 Andere tegemoetkomingen (1) 811 922

TOTAAL HOOFDSTUK 11 34.335 34.734

12. Aankopen van niet-duurzame goederen en diensten

12.00 Niet-verdeeld (1) 19.813 20.067
12.01 Milieurapport - niet-verdeeld 704 704

(vastleggingskrediet) 704 704
12.02 Technologisch onderzoek - niet-verdeeld 1.790 1.521

(vastleggingskrediet) 1.764 1.467

12.1 Algemene werkingskosten vergoed aan andere sectoren dan de 
overheid

12.11.1 Algemene werkingskosten (bureau, huisvesting, reiskosten, vervoer, PM PM
12.11.2 Geschillen (niet-limitatief) 597 597
12.12 Huurgelden van gebouwen 476 476

12.2 Algemene werkingskosten vergoed binnen de sector overheid

12.21 Algemene werkingskosten vergoed binnen de sector overheid PM PM
12.22 Huurgelden betaald binnen de sector overheid 277 377

12.3 Specifieke aankopen bij andere sectoren dan de overheid

12.31 Technologisch onderzoek en studieopdrachten PM PM
(vastleggingskrediet) PM PM

12.32 Milieurapport PM PM
(vastleggingskrediet) PM PM

12.33 Exploitatiekosten meetnetten (analyses, labokosten, onderhoud, ...) PM PM
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UITGAVEN (vervolg)

ESR 
code

Omschrijving 1ste BC 2004 2de BC 2004

12.34 Inningskosten milieuheffing PM PM
12.35 Andere specifieke werkingskosten (organisatie en HRM, sensibilisering 

en publicaties)
PM PM

12.4 Specifieke aankopen binnen de sector overheid

12.41 Technologisch onderzoek en studieopdrachten PM PM
(vastleggingskrediet) PM PM

12.42 Milieurapport PM PM
(vastleggingskrediet) PM PM

12.43 Exploitatiekosten meetnetten (analyses, labokosten, onderhoud, ...) PM PM
12.44 Inningskosten milieuheffing PM PM
12.45 Andere specifieke werkingskosten (organisatie en HRM, sensibilisering 

en publicaties)
PM PM

12.5 Indirecte belastingen betaald aan subsectoren van de overheid

12.5 Belastingen (niet-limitatief) 21 21

TOTAAL HOOFDSTUK 12 23.678 23.763
VASTLEGGINGSKREDIET 2.468 2.171

TOTAAL HOOFDSTUK 1 58.013 58.497
VASTLEGGINGSKREDIET 2.468 2.171

2. Rentes en bijdragen in toevallige exploitatieverliezen van 
overheidsbedrijven

21 Rentes op overheidsschuld

21.1 Rentes op overheidsschuld in nationale valuta 355 355
21.4 Rentes op commerciële schuld 74 74

24 Huurgelden van gronden

24.0 Huurgelden van gronden - niet-verdeeld 4 4
24.1 Betalingen aan andere sectoren dan de overheid PM PM
24.2 Betalingen binnen de sector overheid PM PM

TOTAAL HOOFDSTUK 2 433 433

3. Inkomensoverdrachten aan andere sectoren

30 Inkomensoverdrachten - niet-verdeeld 800 800

32. Inkomensoverdrachten, geen exploitatiesubsidies zijnde, aan 
bedrijven en financiële instellingen

32 Inkomensoverdrachten aan bedrijven 54 54

34. Inkomensoverdrachten aan de gezinnen

34.41 Geldelijke uitkeringen aan de gezinnen als zijnde consumenten PM PM

TOTAAL HOOFDSTUK 3 854 854

(in duizend euro)
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(in duizend euro)

UITGAVEN (vervolg)

ESR 
code

Omschrijving 1ste BC 2004 2de BC 2004

70. Investeringen - niet-verdeeld

70 Investeringen - niet-verdeeld 0 197
(vastleggingskrediet) 0 197

71.  Aankopen van gronden en gebouwen in het binnenland

71.1  Aankopen van gronden

71.10 Aankopen van gronden - niet-verdeeld 0 0

72. Nieuwbouw van gebouwen

72.1 Uitgevoerd door andere sectoren dan de overheid

72.1 Oprichting en renovatie gebouwen voor huisvesting 0 0

73. Aanleggen van water- en wegenbouwkundige werken

73.4 Overige werken

73.41.1 Gesubsidieerde investeringskosten en honoraria, m.i.v. de uitbouw van 
de meetnetten water en lucht en de uitbouw van de milieudatabank (PR 
61.1 - BA 6141)

574 570

(vastleggingskrediet) 4 0

73.41.2 Investeringskosten voor de uitbouw van de meetnetten water en lucht en 
de uitbouw van de milieudatabank (PR 61.1 - BA 6142)

3.647 3.651

(vastleggingskrediet) 3.260 4.732

74. Verwervingen van overige investeringsgoederen, waaronder 
onlichamelijke zaken

74.1 Aankopen van vervoermaterieel

74.1 Aankopen van vervoermaterieel en bijbehorende investeringen 250 152

74.2 Verwervingen van overig materieel

74.20 Verwervingen van overig materieel - niet-verdeeld 1.395 1.194
74.21 Overig materieel vervaardigd door andere overheidsdiensten PM PM
74.22 Overig materieel vervaardigd door andere sectoren dan de overheid PM PM

TOTAAL HOOFDSTUK 7 5.866 5.764
VASTLEGGINGSKREDIET 3.264 4.929

8. Kredietverleningen en deelnemingen

81.1 Kredietverleningen aan bedrijven

81.12 Waarborgen 27 27

TOTAAL HOOFDSTUK 5 27 27
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UITGAVEN (vervolg)

ESR 
code

Omschrijving 1ste BC 2004 2de BC 2004

9. Overheidsschuld

91. Aflossingen van de gevestigde overheidsschuld

91.1 Aflossingen van de schuld in nationale valuta 1.955 1.955

TOTAAL HOOFDSTUK 9 1.955 1.955

TOTAAL DER UITGAVEN 67.971 70.924
VASTLEGGINGSKREDIET 5.732 7.100

Voor orde : doorstorting heffing afvalwater Minafonds 239.500 239.500

Voor orde : doorstorting heffing grondwater Minafonds 28.000 20.000

(in duizend euro)
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VLAAMS LANDBOUWINVESTERINGSFONDS

2de begrotingscontrole 2004

(in duizend euro)
ONTVANGSTEN

ESR code Omschrijving B0 2004 2de BC 2004

HOOFDSTUK 1.  Tegemoetkoming van de overheid

46.1 Dotatie van het Vlaamse Gewest (PR 54.10 - ba 41.41) 38.000 41.000

Totaal voor hoofdstuk 1 38.000 41.000

HOOFDSTUK 2.  Opbrengsten als gevolg van het uitvoeren van de statutaire opdracht

57.1 Terugbetalingen door ondernemingen (begunstigden of kredietinstellingen) 200 200
16 Waarborgbijdragen 200 100

Totaal voor hoofdstuk 2 400 300

HOOFDSTUK 3.   Inkomstenoverdrachten van het buitenland

EU-bijstand
59.11           - op investeringspremies (oude regelgeving) 0 0

Totaal voor hoofdstuk 3 0 0

HOOFDSTUK 4.  Bijzondere Ontvangsten

08.21 Overgedragen saldo PM 31

Totaal voor hoofdstuk 4 PM 31

HOOFDSTUK 5.   Ontvangsten voor orde

08.3 Diverse ontvangsten PM PM
46.1 CFO-vergoeding voor goed beheer rekening (intresten) 25 25

Totaal voor hoofdstuk 5 25 25

Totaal ontvangsten 38.425 41.356
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(in duizend euro)
UITGAVEN

ESR code Omschrijving B0 2004 2de BC 2004
GVK GOK GVK GOK

HOOFDSTUK 1.  Uitgaven voor orde

03.3 Diverse uitgaven 0 PM 0 PM

Totaal voor hoofdstuk 1 0 PM 0 PM

HOOFDSTUK 2.  Betalingen aan derden als gevolg van het uitvoeren 
van de statutaire opdracht (art. 12 van het decreet van 22 december 1993 : 
oprichting van het VLIF)

31.12 Rentesubsidies - verbetering 25.400 16.000 22.850 12.650
31.12 Rentesubsidies - eerste installatie 3.400 2.500 2.500 1.750
31.12 Rentesubsidies - regionale steun 930 1.055 1.200 9.100
51.12 Kapitaalpremies bij eerste installatie 19 19 30 30
51.12 Kapitaalpremies in de varkenssector 1 1 1 1
51.12 Investeringspremies 20.780 15.000 18.669 13.625
51.12 Vestigingspremies 4.900 1.500 4.000 2.800
31.32 Startsteun erkende groeperingen 50 50 0 0
51.32 Waarborgen 2.300 2.300 1.400 1.400

Totaal voor hoofdstuk 2 57.780 38.425 50.650 41.356

Totaal uitgaven 57.780 38.425 50.650 41.356
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GRINDFONDS 
 

2de begrotingscontrole 2004 

        (in duizend euro)

ONTVANGSTEN
ESR Omschrijving Initieel Aangepast

Hoofdstuk 42

Ontvangsten ingevolge de toepassing van art. 15 §4-5 van het decreet tot
oprichting van het Grindfonds

369 Door de ondernemingen gestorte grindheffingen 2.781 2.103

Hoofdstuk 45

Bijzondere ontvangsten
08.21 Overgedragen saldo 28.407 28.234

26 Intrestopbrengsten 600 535

Totaal Ontvangsten 31.788 30.872

        (in duizend euro)

UITGAVEN
ESR Omschrijving Initieel Aangepast

Hoofdstuk 53

Betalingen aan derden ingevolge uitoefening van de statutaire opdracht

1211 Algemene werkingskosten van de verschillende comités niet vergoed binnen de
sector overheid, inclusief presentiegelden en werkingskosten verbonden aan
studies en herinrichtingsprojecten.

5.031 983

1221 Algemene werkingskosten van de verschillende comités vergoed binnen de
sector overheid o.a. ingevolge overeenkomsten.

600 500

1231 Onderzoeksopdrachten uitgevoerd door niet-overheid en organisatie van
symposia in opdracht van het onderzoekscomité.

250 100

3200 Subsidies voor wetenschappelijk onderzoek in het kader van de ontwikkeling
van grindsubstituten.

100 200

3401 Uitvoering van het sociaal begeleidingsplan van het Sociaal Comité. 400 360

6101 Herstructureringskosten van de grindwinningzones 3.000 450

0322 Over te dragen overschot van het boekjaar 22.407 28.279

Totaal uitgaven 31.788 30.872
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FINANCIERINGSINSTRUMENT VOOR DE VLAAMSE VISSERIJ- EN 
AQUICULTUURSECTOR 

 
2de begrotingscontrole 2004 

 
 

(in duizend euro) 

ONTVANGSTEN 

ESR 
code Omschrijving B0 2004 2de BC 2004 

 
HOOFDSTUK 1 

  

 
Tegemoetkoming van de overheid 

  

46.1 Dotatie van het Vlaamse Gewest (PR 54.1 – ba 41.42) 1.100 1.100 

 Totaal voor hoofdstuk 1 1.100 1.100 
    

 
HOOFDSTUK 2 

  

 Opbrengsten als gevolg van het uitoefenen van de statutaire 
opdracht 

  

57.1 Terugbetalingen door ondernemingen  
(begunstigden of kredietinstellingen) 

PM PM 

16 Waarborgbijdragen 25 25 

 Totaal voor hoofdstuk 2 25 25 
    
 

HOOFDSTUK 3 
  

 
Bijzondere ontvangsten 

  

08.21 Overgedragen saldo  113 2.055 

 Totaal voor hoofdstuk 3 113 2.055 
    

 
HOOFDSTUK 4 

  

 
Ontvangsten voor orde 

  

08.3 Diverse ontvangsten 0 0 

 Totaal voor hoofdstuk 4 0 0 
    

Totaal ontvangsten 1.238 3.180 
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(in duizend euro) 

UITGAVEN 

BO 2004 2de BC 2004 
ESR 
code Omschrijving 

GVK GOK GVK GOK 

 
HOOFDSTUK 1 

    

 
Uitgaven voor orde 

    

03.3 Diverse uitgaven 0 0 0 0 

03.22 Over te dragen saldo 0 0 0 1.100 

 Totaal voor hoofdstuk 1 0 0 0 1.100 
      

 
HOOFDSTUK 2 

    

 Betalingen aan derden als gevolg van het uitoefenen van de 
statutaire opdracht 

    

51.12 Investeringssteun en andere tegemoetkomingen 2.027 1.113 2.027 1.955 

51.32 Waarborgen 125 125 125 125 

 Totaal voor hoofdstuk 2 2.152 1.238 2.152 2.080 
      

Totaal uitgaven 2.152 1.238 2.152 3.180 
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FONDS VOOR HET FLANKEREND ECONOMISCH BELEID

2de begrotingscontrole 2004

IN DUIZEND EURO

TWEEDE BEGROTINGSCONTROLE 2004 OK

Ontvangsten

in duizend euro

ESR code 95 Omschrijving BC2004 2de BC2004

HOOFDSTUK 1

Tegemoetkoming van de overheid

4610 Dotatie van het Vlaamse Gewest (PR. 51.20 - BA 41.41) 171.586 167.486

Totaal voor hoofdstuk 1 171.586 167.486

HOOFDSTUK 2

Opbrengsten als gevolg van het uitvoeren van de statutaire opdracht

5711 Terugbetalingen door de ondernemingen en stortingen uit hoofde van
wettelijke of conventionele bepalingen

1.111 1.111

Totaal voor hoofdstuk 2 1.111 1.111

HOOFDSTUK 3

Bijzondere ontvangsten

0820 Overdracht saldo op 31.12.2003 79.308 98.079

Totaal voor hoofdstuk 3 79.308 98.079

TOTAAL VOOR DE ONTVANGSTEN 252.005 266.676

Uitgaven

in duizend euro

ESR code 95 Omschrijving BC2004 2de BC2004

HOOFDSTUK 1

Betalingen als derden als gevolg van het uitvoeren van de statutaire opdracht

1.1 Economisch voorwaardenscheppend beleid

1211 Werkingskosten Vlaams waarborgfonds 2.208 2.160

3104 Beëindigingspremies binnenvaart 45 8

3204 Business Angel Networks (BAN's) 652 385

4101 Overdrachten aan Vlaamse excellentiepolen 15.680 13.863

5001 Subsidies voor projecten ter begeleiding en financiering van flexibele
mechanismen

200 0

5102 Exploitatieverliezen Vlaams waarborgfonds 2.735 2.200

5112 Investeringssteun in toepassing van de wet van 31.12.1970 en het decreet
van 15.12.1993 (ex FEERR-MGO)

67.532 75.000

5113 Investeringssteun in toepassing van de wet van 04.08.78 (ex-FEERR-KO) 69.500 77.000

5114 Investeringssteun voor de binnenscheepvaart in toepassing van de wet van
04.08.1978

2.649 1.000

5115 Investeringssteun aan KMO's in toepassing van het decreet betreffend het
economisch ondersteuningsbeleid

9.779 9.000

5116 Ecologiesteun in toepassing van het decreet betreffend het economisch
ondersteuningsbeleid

5.282 2.500

5117 Investeringssteun aan grote ondernemingen in toepassing van het decreet
betreffend het economisch ondersteuningsbeleid

0 5.000

6102 Uitgaven voor de aanleg van bedrijventerreinen en voor de
heringebruikname van industriële sites

11.359 4.907

8501 Kapitaalsinbreng ten behoeve van de talentenbank 0 0

Totaal  1.1 187.621 193.023

1.2 Economisch streek- en stedelijk beleid

3203 Project bedrijfsvriendelijke gemeente 90 0

3206 EFRO 9.495 5.000

3302 Regionale preventiecellen 0 0

3303 Streekplatformen 1.200 1.000

3304 Strategisch Plan Ruimtelijke Economie (SPRE) 126 413

4320 Centrummanagement en maatregelen ter versterking van de binnenstedelijke
commerciële centra

506 444

5002 Projecten in het kader van gebiedsgerichte partnerschappen en/of het Vlaams
ruimtelijk-economisch beleid

1.909 1.000

Totaal 1.2 13.326 7.857

1.3 Ondernemerschap stimuleren

3002 Initiatieven ter bevordering van het ondernemerschap in het onderwijs 2.500 870

3201 Opleidingscheques 34.278 15.800

3202 Adviescheques 5.186 11.469

3205 subsidies ICT-plan KMO 4.000 0

3207 Ondernemersplanwedstrijd 250 300

3208 starterscheques 0 250

3209 gratis starterscheques 0 500

3305 Peterschapsprojecten 2.402 2.469

3306 Initiatieven ter bevordering van het ondernemerschap 718 718

3308 TV-format 0 1.000

Totaal 1.3 49.334 33.376

1.4 Andere uitgaven passend in het sociaal, economisch en regionaal beleid van de Vlaamse
regering

1201 Andere 1.500 1.500

3001 Economisch overheidsinitiatief 100 796

3301 Steunpunt Economie 124 124

1220 Studie duurzaam ondernemen 0 0

Totaal 1.4 1.724 2.420

Totaal voor hoofdstuk 1 252.005 236.676

0322 Over te dragen saldo naar het volgende begrotingsjaar 0 30.000

TOTAAL VOOR DE UITGAVEN 252.005 266.676
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HERPLAATSINGSFONDS 
 

2de begrotingscontrole 2004 
 
 

(in duizend euro) 
ONTVANGSTEN 

ESR Omschrijving       BO 2004 2de BC 2004 
code 
 
                                          Hoofdstuk 1 
 

Tegemoetkoming van de overheid 
46.1     Dotatie van het Vlaams Gewest 

(PR 52.40 –  b.a. 41.03)              4.465  3.253 
    
Totaal voor hoofdstuk 1                                                                 4.465  3.253 

 
                                         Hoofdstuk 2 
 
 Opbrengsten als gevolg van het uitvoeren van de  

statutaire opdracht (decreet van 5 mei 1999) 
38.1    Terugvorderingen in geval van faillissementen of         0          0 

gerechtelijke ontbinding      
06.01 Bijdragen van sectoren op vrijwillige basis      p.m.                 p.m. 
 overeengekomen in een paritair comité 
 
 Totaal voor hoofdstuk 2                        0         0 
 
 
                                               Hoofdstuk 3 
 
 Bijzondere ontvangsten 
08.21 Overgedragen saldo            0      1..212 
 
 Totaal voor hoofdstuk 3                          0       1.212 
 
 
                                      Hoofdstuk 4 
 
 Inkomensoverdrachten van het buitenland 
39.11 Middelen van Europese structuurfondsen die bestemd     p.m.       p.m. 
 zijn voor de herplaatsing van werknemers 
 
 Totaal voor hoofdstuk 4                   0          0 
 
 

Totaal ontvangsten                                                                          4.465     4.465 
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(in duizend euro) 
UITGAVEN 

ESR Omschrijving       BO 2004 2de BC 2004 
Code 
         GVK GOK GVK GOK 
 
                                              Hoofdstuk 1       
           
 Betalingen als gevolg van het uitvoeren van 
 de statutaire opdracht               
33.01  Toelagen in het kader van de herplaatsing van  
 werknemers zoals gedefinieerd in artikel  3  
 van het decreet van 5 mei 1999                                            4.322 4.465  7.215 3.253 
  

 
Totaal voor hoofdstuk 1                                                                  4.322 4.465  7.215  3.253 
 
03.22 Over te dragen saldo                0 1.212 
 
 

Totaal uitgaven                                                                                4.322  4.465  7.215  4.465 
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FONDS  CULTURELE  INFRASTRUCTUUR  (FoCI)

2
de

 begrotingscontrole 2004

(in duizend euro)

ONTVANGSTEN

ESR

code

Omschrijving 1
ste

 BC 2004 2
de

 BC 2004

16.11 Ingehouden garanties P.M. P.M.

16.12 Betaling huurgelden voor culturele infrastructuur door vzw's 10 16

38.00 Inbreng van derden als cultuursponsoring voor de realisatie van

culturele infrastructuur

P.M. P.M.

57.10 Terugbetaling en terugvordering van ten onrechte gedane betalingen

door medecontrac-tanten

P.M. P.M.

58.00 Terugbetaling en terugvordering van ten onrechte gedane

investeringssubsidie

P.M. P.M.

69.10 Terugbetaling en terugvordering van ten onrechte ter beschikking

gestelde dotatie door VGC

P.M. P.M.

66.11 Dotatie Vlaamse Gemeenschap

(PR. 45.50 – ba 45.50)

12.000 15.380

66.12 Overige kapitaaloverdrachten binnen eenzelfde institutionele groep

(verkoop gronden en gebouwen)

0 61

08.21 Overgedragen saldo 474 474

TOTAAL ONTVANGSTEN 12.484 15.931
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(in duizend euro)

UITGAVEN

1
ste

 BC 2004 2
de

 BC 2004ESR

code

Omschrijving

GVK GOK GVK GOK

03.22 Over te dragen overschot van het boekjaar P.M. P.M. P.M. 3.000

12.11 Algemene werkingskosten 10 10 15 10

12.50 Indirecte belastingen betaald aan subsectoren van overheid          130          130          200          200

21.40 Bankkosten buitenlandse betalingen        P.M.        P.M.        P.M.        P.M.

51.12 Betaling aan medecontractanten in het kader van aankoop,

geschiktmaking, renovatie en groot onderhoud van gebouwen en

terreinen met culturele bestemming

8.330 8.679 4.181 7.850

52.10 Investeringssubsidies aan VZW's

52.10.1 Vzw Concertgebouw – Brugge 0 0 0 0

52.10.3 Vzw Vooruit – Gent 0 0 0 0

52.10.5 Vzw Vaarwater – Gent 0 100 0 100

52.10.6 Toe te kennen investeringssubsidies voor sectorale culturele

infrastructuur op basis van een reglement.

0 37 0 27

52.10.8 Vzw 4 AD – Diksmuide 180 250 180 446

52.10.9 Investeringssubsidies voor grote culturele infrastructuur van algemeen

belang, toe te kennen op basis van een reglement

0 0 0 0

52.10.10 Vzw Muziek-O-Droom – Hasselt 0 150 0 0

52.10.11 Vzw Driewerf Hoera – Eeklo 0 54 0 54

52.10.12 Vzw JC Den Eglantier – St.-Niklaas 0 75 0 75

52.10.13 Vzw Autonoom Trefcentrum – Ieper 0 11 0 0

52.10.14 Vzw OCJ Kompas – St.-Niklaas 0 47 0 0

52.10.15 Vzw Jeugdhuis/Muziekcentrum Nydrop – Opwijk 250 0 250 0

52.10.16 Vzw RCJ Entrepot – Brugge 0 150 0 171

52.10.17 Vzw Nieuwpoorttheater – Gent 160 99 160 180

52.10.18 Vzw Wereldculturencentrum Zuiderpershuis – Antwerpen 0 80 0 0

52.10.19 Vzw Limelight – Kortrijk 0 0 0 0

52.10.20 Vzw Kultuur- en Dienstencentrum Belgie – Hasselt 134 0 134 0

52.10.21 Vzw Ringtheater/Troubleyntheater – Antwerpen 0 0 0 709

52.10.22 Vzw De Zwerver Muziekcentrum Leffinge – Oostende 0 100 0 5

52.10.23 Vzw Jeugdhuis Trefcentrum Y’ – Brussel 0 0 0 0

52.10.24 Vzw TheaterTeater Kunstencentrum nOna – Mechelen 325 0 325 0

52.10.25 Vzw De Expeditie – Gent 0 75 0 0

52.10.26 Vzw Jeugdhuis Rzoezie – Mechelen 0 14 0 14

52.10.27 Vzw Netwerk – Aalst 325 23 325 40

52.10.28 Vzw Tor – Genk 32 0 32 0

52.10.29 Vzw Cactus – Brugge 84 0 84 0

52.10.30 Vzw De Roma – Borgerhout 0 0 150 50

61.41 Investeringsbijdragen aan de Vlaamse Opera (VLOPERA) 2.000 400 3.000 1.000

63.11 Investeringssubsidies aan provincies

63.11.1 Investeringssubsidie aan provincie Limburg voor het Provinciaal

Gallo-Romeins Museum – Tongeren

0 0 0 0

63.11.2 Investeringssubsidie aan provincie Antwerpen voor het FotoMuseum –

Antwerpen

0 0 0 0

63.21 Investeringssubsidies aan gemeenten

63.21.1 Investeringssubsidie aan de stad Leuven voor het Museumsiteproject 0 0 0 0

63.21.2 Investeringssubsidie aan de stad Gent in het kader van het

Forumproject

0 0 0 0

63.21.3 Investeringssubsidie aan de stad Gent in het kader van het

Stadsmuseum de Bijloke

0 0 0 0

65.10 Dotatie aan VGC voor renovatie en nieuwbouw van de KVS te Brussel 0 2.000 0 2.000

74.22 Verwerven duurzame werkingsmiddelen 0 0 4 0

TOTAAL UITGAVEN 11.960 12.484 9.040 15.931
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VLAAMS ZORGFONDS 
 

2de begrotingscontrole 2004 
 

(in duizend euro)
ONTVANGSTEN 

ESR code  Omschrijving 1ste BC 2de BC 
  2004 2004 
08.21 Overgedragen saldo 36.459 48.303
28.01 Inkomsten uit beleggingen  16.500 16.858
38.51 Ledenbijdragen  92.500 93.133
46.11 Dotatie (PR 41.1 – ba 41.03) 90.657 90.657
Totaal ontvangsten 236.116 248.951
     
     

UITGAVEN 
ESR code Omschrijving 1ste BC 2de BC 
  2004 2004 
12.11 Werkingskosten Vlaams Zorgfonds 820 820
12.12 Huurgelden North Plaza 225 225
12.31 Kosten m.b.t. de beleggingsportefeuille 700 700
21.10 Verlopen intresten t.g.v. beleggingen in obligaties  pm pm
33.01 Werkingssubsidie zorgkassen (art.17 1ste lid,3°Decr. 30/3/99) 7.640 7.640
33.02 Werkingssubsidies zorgkassen :  vergoeding indicatiestellers 3.500 3.500
33.03 Specifieke werkingssubsidie Vlaamse Zorgkas VZW 1.765 1.765
34.01  Subsidie aan zorgkassen (art.17,1ste lid,1°en 2° Decr.30/3/99) 174.693 161.660
74.20 Informatica - investeringen Vlaams Zorgfonds  20 20
93.01 Dotatie aan het reservefonds  12.000 12.000
93.02 Dotatie aan het reservefonds (intresten + coupons) 16.500 16.858
03.22 Over te dragen saldo 18.253 43.763
Totaal uitgaven 236.116 248.951
     

RESERVEFONDS 
     
ESR code Omschrijving  1ste BC 2de BC 
   2004 2004 
 Begintoestand  427.485 425.414
 Dotatie van het jaar  12.000 12.000
 Verworven inkomsten uit beleggingen  16.500 16.858
 Eindtoestand van de reserves  455.985 454.272
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FINANCIERINGSFONDS VOOR SCHULDAFBOUW EN EENMALIGE 
INVESTERINGSUITGAVEN 

 
2de begrotingscontrole 2004 

 
  (in duizend euro) 

ONTVANGSTEN 

ESR code Omschrijving 1ste BC 2004 2de BC 2004 

08.21 Overgedragen overschot vorige boekjaren 580.893 603.543

08.2101 Bestemd door Vlaams Parlement 2001 voor stadsvernieuwing 24.789 24.789

08.2102 Bestemd door Vlaams Parlement 2001 voor aanleggen fietspaden 45.309 45.128

08.2103 Bestemd door Vlaams Parlement 2001 voor missing links 3.127 3.308

08.2104 
Bestemd door Vlaams Parlement 2002 voor mobiliteit en 
verkeersveiligheid 

137.131 137.131

08.2105 
Bestemd door Vlaams Parlement 2002 voor duurzame milieu-
investeringen 

30.294 30.294

08.2106 Bestemd door Vlaams Parlement 2002 voor Wetenschapsbeleid 16.912 16.912

08.2107 Bestemd door Vlaams Parlement 2002 voor onderwijsinvesteringen  16.881 16.881

08.2108 Bestemd door Vlaams Parlement 2002 voor culturele investeringen 14.873 14.873

08.2109 
Bestemd door Vlaams Parlement 2002 voor toeristische investeringen 
(m.i.v. restauratiewerkzaamheden) 

11.975 11.975

08.2110 Bestemd door Vlaams Parlement 2002 voor welzijnsinvesteringen 6.197 6.197

08.2111 
Bestemd door Vlaams Parlement 2002 voor investeringen 
Buitenlands Beleid 

46 46

08.2112 
Bestemd door Vlaams Parlement 2003 voor mobiliteit en 
verkeersveiligheid 

138.900 138.900

08.2113 
Bestemd door Vlaams Parlement 2003 voor impulsproject 
ouderenvoorziening 

37.250 37.250

08.2114 
Bestemd door Vlaams Parlement 2003 voor brownfields en 
waterbeheersing 

37.250 37.250

08.2115 Bestemd door Vlaams Parlement 2003 voor Wetenschapsbeleid 33.387 33.387

08.2116 
Bestemd door Vlaams Parlement 2003 voor 
dynamo/stadsvernieuwing 

12.500 12.500

08.2117 
Bestemd door Vlaams Parlement 2003 voor holocaustmuseum 
Mechelen 

6.250 6.250

08.2118 
Bestemd door Vlaams Parlement 2003 voor sportinfrastructuur 
Vlaanderen 

7.250 7.250

08.2119 Overgedragen onbestemd saldo 570 570

08.2120 
Recuperatie saldo dotatie 2001geweigerd visum Rekenhof  
(onbestemd) 

- 22.650

08.2121 Dotatie 2003 Vlaamse Gemeenschap (1e deel van 31/12/03) - -

59.21 Kapitaaloverdrachten van EG-landen (overheden) – 
registratierechten Vlaams huis Londen 223 221

66.11 Dotatie Vlaamse Gemeenschap (PR. 24.20-b.a. 61.01) 240.254 185.254

66.111 
Dotatie 2003 Vlaamse Gemeenschap (vóór eindejaarsvastlegging ) 
(PR. 24.20-b.a. 61.01) 

22.128 22.128

66.112 
Dotatie 2003 Vlaamse Gemeenschap (na eindejaarsvastlegging) 
(PR. 24.20-b.a. 61.01) 

163.126 163.126

66.113 
Dotatie 2004 Vlaamse Gemeenschap (1e deel van 31/12/04) 
(PR. 24.20-b.a. 61.10) 

55.000 0

Totaal ontvangsten 821.370 789.018
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 (in duizend euro) 
UITGAVEN 

1° BC 2004 2° BC 2004 
ESR  code Omschrijving 

GVK GOK GVK GOK 

01 Provisioneel GOK-krediet te verdelen over de projecten 2001,2002 en 
2003  30.000 3.000

03.22 Over te dragen overschot van het boekjaar  589.122 558.301

03.221 Bestemd door Vlaams Parlement 2001 – ordonnancering na 2004  54.280 58.923

03.222 Bestemd door Vlaams Parlement 2002 – ordonnancering na 2004  136.287 102.642

03.223 Bestemd door Vlaams Parlement 2003 – ordonnancering na 2004  202.327 228.363

03.224 Bestemd door Vlaams Parlement 2004 – ordonnancering na 2004  140.541 140.541

03.225 Onbestemd saldo  687 27.833

03.226 
Dotatie 2003 Vlaamse Gemeenschap 
(1° deel op 31/12/03) (onbestemd) 

 - -

03.227 
Dotatie 2003 Vlaamse Gemeenschap 
(na eindejaarsvastlegging) (onbestemd) 

 - -

03.228 
Dotatie 2004 Vlaamse Gemeenschap 
(1e deel van 31/12/04) (onbestemd) 

 55.000 0

12.11 Algemene werkingskosten aan andere sectoren dan de overheid 20 20 20 20

12.21 Algemene werkingskosten binnen de sector overheid 100 100 100 100

 Totaal projecten 2001-2004 392.321 157.428 384.925 182.897
51.20 
63.21 

Stadsvernieuwing (project 2001) 24.789 6.798 24.789 7.020

63.21 Aanleggen fietspaden (project 2001) 1.792 8.676 1.792 2.975

21.4 
51.12 
61.50 

Missing Links (project 2001) 0 3.471 0 3.308

21.4 
51.11 
51.12 

Mobiliteit en Verkeersveiligheid (project 2002) 4.250 28.565 4.250 71.972

21.4 
51.11 
51.12 
52.1 
53.1 
61.11 
61.41 
63.21 
63.51 

Duurzame milieu-investeringen (project 2002) 17.562 14.440 17.562 13.775

52.1 Wetenschapsbeleid (project 2002) 0 11.934 0 16.912

61.41 
61.51 
64.1 

Onderwijsinvesteringen schoolgebouwen (project 2002) 2.480 13.158 2.480 11.427

12.11 
52.1 
60 
63.21 

Culturele investeringen (project 2002) 11.373 3.775  3.978 2.925

51.11 
52.1 
60 
63.11 
63.21 

Toeristische investeringen (project 2002) 3.767 7.679 3.767 6.674

52.1 
63.21 

Welzijnsinvesteringen (project 2002) 44 3.202 44 2.218
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 (in duizend euro) 

UITGAVEN (vervolg) 

1° BC 2004 2° BC 2004 
ESR code Omschrijving 

GVK GOK GVK GOK 

12.11 
51.12 
53.2 
54.31 

Investeringen buitenlands beleid (project 2002) 269 269 267 267

51.12 
52.1 
63.51 

Wegwerken gevaarlijke verkeerspunten (project 2003) 93.653 12.500 93.653 16.335

51.12 
60 

Waterwerken (project 2003) 21.201 12.358 21.201  6.778

52.1 
63.21 

Impulsprogramma ouderenvoorzieningen (project 2003) 79 2.504 79   475

51.11 
51.12 
61.41 
63.21 

Brownfields en waterbeheersing (project 2003) 37.250 6.519 37.250 7.693

51.10 
52.1 
61.41 
61.51 
64.1 

Wetenschapsbeleid (project 2003) 717 16.851 717 10.601

51.12 
60 

Infrastructuurwerken tegen wateroverlast (project 2003) 6.553 1.303 6.553  303

63.21 
Dynamo – stadsvernieuwingsprojecten 
(project 2003) 

12.500 0 12.500 0

53.1 
61.41 

Holocaustmuseum Mechelen (project 2003) 6.250 1.975 6.250 327

63.21 
Sportinfrastuctuurplan Vlaanderen 
(project 2003) 

7.250 1.450 7.250 912

51.12 
52.1 
63.51 

Gevaarlijke verkeerspunten (project 2004) 100.000 0 50.000 0

51.12 
60 

Investeringswerken aan waterwegen 
(project 2004) 

7.689 0 57.689 0

63.21 Sportinfrastructuur (project 2004) 3.571 0 3.571 0

63.21 Stadsvernieuwing (project 2004) 6.428 0 6.428 0

50 
60 

Toeristische infrastructuur (project 2004) 1.440 0 1.440 0

50 
60 

Sociale huisvesting (project 2004) 7.136 0 7.136 0

50 
60 

Onderzoek en ontwikkeling (project 2004) 14.278 0 14.278 0

91.1 Aflossing van gevestigde overheidsschuld in nationale valuta 44.700 44.700 44.700 44.700

Totaal uitgaven 437.141 821.370 429.745 789.018
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 VLAAMS BRUSSELFONDS

 

 2
de

 begrotingscontrole 2004

 

 (in duizend euro)

ONTVANGSTEN

ESR code Omschrijving BO 2004 2
de

 BC2004

08.211 Overgedragen saldo (werking PR 11.10 – b.a. 41.01) PM 304

08.212 Overgedragen saldo (investeringen PR 11.10 – b.a. 61.01) 150 2.882

16.1 Ontvangsten buiten de sector overheid PM PM

16.2 Ontvangsten binnen de sector overheid PM PM

38.1 Terugbetalingen van bedrijven PM PM

38.4 Terugbetalingen van vzw's PM PM

46.1 Werkingsdotatie (PR 11.1 – b.a. 41.01) 4.700 4.620

49.1 Terugbetalingen van gemeenschapscommissies PM PM

58.1 Terugbetalingen van investeringen van vzw's PM PM

66.11 Investeringsdotatie (PR 11.1 – b.a. 61.01) 2.800 2.758

66.12 Terugbetalingen van investeringen van de institutionele overheid PM PM

66.4 Terugbetalingen van een AOI PM PM

Totaal ontvangsten 7.650 10.564

UITGAVEN

BO 2004 2
de

 BC 2004ESR code Omschrijving

GVK GOK GVK GOK

03.22 Over te dragen saldo 49

12.11 Algemene werkingskosten 32 20 PM PM

32 Tegemoetkomingen aan bedrijven 100 80 212 212

33 Tegemoetkomingen aan vzw's 2.250 4.600 2.000 4.712

45.1 Tegemoetkomingen aan de gemeenschapscommissies PM PM PM PM

52.1 Investeringsbijdrage aan vzw's 1.000 2.000 262 2.000

61.1 Investeringsbijdrage aan de institutionele overheid 800 950 486 3.591

61.4 Investeringsbijdrage aan een AOI PM PM PM PM

74.2 Verwerven van duurzame roerende goederen PM PM PM PM

Totaal uitgaven 4.182 7.650 2.960 10.564
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GARANTIEFONDS SOCIALE HUISVESTING 
 

2de begrotingscontrole 2004 
 

 (in duizend euro) 
ONTVANGSTEN 

ESR code Omschrijving 1ste BC 2004 2de BC 2004 

08.21 Overgedragen saldo 0 0 

46.1 Dotatie Vlaamse Gemeenschap 

(PR 62.4 – ba 31.05) 

0 0 

48  Dotatie van andere instanties dan 
Vlaamse Gemeenschap 

0 0 

Totaal ontvangsten  0 0 

 

UITGAVEN 

1ste BC 2004 2de BC 2004 
ESR code Omschrijving 

GVK GOK GVK GOK 

63  Betalen van verhuursubsidie en netto 
te financieren saldo aan lokale 
huisvestingsinstanties 

0 0 0 0 

Totaal uitgaven  0 0 0 0 
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ESR code OMSCHRIJVING
1

ste
 BC 2004 2

de
 BC 2004

0 A Niet-verdeelde ontvangsten 85 4.293

08 A Interne verrichtingen 85 4.293

082 A Verrekeningen met andere dienstjaren 0 4.208

082C A Overgedragen overschot 4.208

082D A Over te dragen tekort 0

083 A Overige interne verrichtingen 85 85

083A A Terugbetaling gedetacheerd personeel 85 85

1 A Lopende ontvangsten van goederen en diensten 
(consumptiebestedingen)

3.738 3.779

16 A Verkoop van niet duurzame goederen en diensten 3.738 3.779

161 A Verkopen van niet-duurzame goederen en diensten aan andere 
sectoren dan de overheid

3.738 3.779

1610 A Niet verdeeld :  Ontvangsten van publicaties en publiciteit, 
marketing- en vormingsacties

3.738 3.779

2 A Rentes en bijdragen in toevallige exploitatieverliezen van 
overheidsbedrijven en inkomsten uit eigendom

423 280

262 A Renteontvangsten binnen de sector overheid 143

280 A Niet verdeeld 280 280

280A A Erfpachten 280 280

3 A Inkomensoverdrachten van andere sectoren 351 389

38 A Overige inkomensoverdrachten van bedrijven, financiële 
instellingen, privaatrechterlijke instellingen zonder winstoogmerk

351 389

381 A Van bedrijven : retributies 351 340

384 A Van privaatrechtelijke instellingen zonder winstoogmerk 49

384A A Uitzonderlijke afboekingen 49

4 A Inkomensoverdrachten binnen de sector overheid 29.726 28.305

46 A Inkomensoverdrachten binnen eenzelfde institutionele groep 29.726 28.305

461 A Van de institutionele overheid 29.726 28.305

461A A Dotatie voor exploitatieuitgaven (PR 49.20 - ba 41.01) 25.545 24.495

461A A Index 0

461D A Provisioneel krediet lonen 14

461E A Dotatie winstverdeling Nationale Loterij (PR 49.20 - ba 41.80) 236 236

TOERISME

 

VLAANDEREN

2
de

 begrotingscontrole 2004

(in duizend euro)

ONTVANGSTEN
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ESR code OMSCHRIJVING
1

ste
 BC 2004 2

de
 BC 2004

461F A Samenwerkingsverdragen Vl. Gemeenschap 100 59

461F01 A Samenwerkingsverdrag Estland (cfr 350B01) 100 59

461H A Programma ter bevordering werkgelegenheid toerist. sector (PR 
49.2 - ba 41.02)

3.845 3.401

461H01 A Dotatie ter bevordering toer. werkgelegenheid (PR 49.20 -             
ba 41.02)

3.845 3.395

461H02 A Provisioneel krediet lonen (PR 49.20 - ba 41.02) 6

461G A Renteontvangsten binnen de sector overheid 100

5 A Kapitaaloverdrachten van andere sectoren 0 50

57 A Kapitaaloverdrachten van bedrijven en financiële instellingen 0 50

572 A Overige kapitaaloverdrachten van bedrijven 0 50

6 A Kapitaaloverdrachten binnen de sector overheid 15.222 14.689

66 A Kapitaaloverdrachten binnen eenzelfde institutionele groep 15.222 14.689

661 A Van de institutionele overheid (PR 49.2 - ba 61.01 en 61.02) 15.222 14.689

6610 A Niet verdeeld 15.222 14.689

6610C A Dotatie voor cofinanciering Europese steunprogramma's                
(PR 49.20 - ba 61.02)

2.000 1.927

6610F A Dotatie investeringstoelagen via betoelaging en directe 
investeringen (PR 49.20 - ba 61.01)

13.222 12.762

6610Z A Dotaties andere boekjaren 0 0

6610Z01 A Dotatie directe investeringen andere boekjaren 0 0

7 A Desinvesteringen 19 44

77 A Verkoop van overige investeringsgoederen, waaronder 
lichamelijke goederen

19 44

772 A Verkopen van overig materieel 19 44

8 A Kredietaflossingen en liquitatie van deelnemingen 0 0

9 A Overheidsschulden 664 664

96 A Opnemingen 0 0

967 A Opnemingen van leningen inzake leasing 0 0

98 A Opneming reservefonds 369 369

98 A Opneming reservefonds: overgedragen verplichtingen 295 295

A TOTAAL ONTVANGSTEN 50.228 52.493

ONTVANGSTEN (vervolg)

(in duizend euro)
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ESR code OMSCHRIJVING
1

ste
 BC 2004 2

de
 BC 2004

0 A Niet verdeelde uitgaven 85 85

03 A Interne verrichtingen 85 85

032 A Verrekening met andere dienstjaren 0 0

032C A Overgedragen tekort vorige boekjaren 0 0

032D A Over te dragen overschot van het boekjaar 0 0

033 A Overige interne verrichtingen 85 85

033A A Loon gedetacheerd personeel 85 85

1 A Lopende uitgaven voor goederen en diensten 
(consumptieve bestedingen)

25.865 26.037

11 A Lonen en sociale lasten 8.701 8.801

111 A Eigenlijke lonen 6.558 6.658

1110 A Niet-verdeeld 5.838 5.938

1110A A Bezoldigingen statutair personeel 1.421 1.421

1110B A Bezoldigingen contractueel personeel 4.417 4.517

1110B02 A Bezoldigingen contractueel personeel binnenland 2.617 2.617

1110B05 A Bezoldigingen contractueel personeel buitenland 1.800 1.900

1112 A Overige bezoldigingselementen 720 720

112 A Sociale verzekeringspremies ten laste van de werkgevers, 
afgedragen aan instellingen of fondsen

1.821 1.821

1120A A Sociale verzekeringspremie statutair personeel 164 164

1120B A Sociale verzekeringspremie contractueel personeel 1.279 1.279

1120B02 A Sociale verzekeringspremie contractueel personeel 
bi l d

879 879

1120B05 A Sociale verzekeringspremie contractueel personeel 
b it l d

400 400

1120C A Pensioenen statutair personeel 378 378

113 A Overige sociale lasten van de werkgever 75 75

114 A Lonen in natura 247 247

12 A Aankopen van niet-duurzame goederen en diensten 17.164 17.236

121 A Algemene werkingskosten vergoed aan andere sectoren dan 
de overheid

4.561 4.529

1210 A Algemene werkingskosten: niet verdeeld 47 62

1210A A Nieuwe initiatieven 47 62

1211 A Algemene werkingskosten 2.919 2.869

1211A A Lokalen en materieel 975 959

1211B A Kantoor 1.016 923

1211C A Bevoorrading 94 94

1211D A Andere bezoldigingen dan deze van het personeel 27 27

1211F A Erelonen 122 148

1211H A Representatie- en verplaatsingskosten 311 313

(in duizend euro)

UITGAVEN
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ESR code OMSCHRIJVING
1

ste
 BC 2004 2

de
 BC 2004

1211I A Gerechtskosten (kosten betreffende geschillen) 2 2

1211JA A Financiële lasten (lasten van leningen - bankkosten) 27 63

1211KA A Andere prestaties derde personen en  interim 145 145

1211L A Aanwervingskosten 130 130

1211M A Informatiebeheer 65 65

1211N A Informaticabureau: PM 5 0

1212 A Huurgelden van gebouwen 1.482 1.482

1213 A Operationele leasings 113 116

122 A Algemene werkingskosten vergoed binnen de sector van de 
overheid

6 6

123 A Specifieke aankopen bij andere sectoren dan de overheid 12.579 12.683

123A A Toeristische marketing 7.853 8.039

123B A Evenementen en cultuurtoerisme 350 375

123C A Marketingkosten buitenlandkantoren 1.119 1.119

123D A Studies en onderzoek 276 276

123F A Vorming 400 481

123G A Consultancyopdrachten 840 640

123IA A Onderzoek en studieopdrachten 60 25

123NA A Instellingsspecifieke promotie en communicatie 347 420

123O A Congres en incentivetoerisme 350 350

123QA A Samenwerkingen Brussel 342 342

123S A Proefprojecten 564 538

123U A Fietsroutes, trekkershutten onderhoud, Ned Vl. publicaties 54 54

123V A Regiowerkings- strategische plannings- en 
productontwikkelingskosten

24 24

125 A Indirecte belastingen betaald aan sub-sectoren van de 
h id

18 18

2 A Rentes en bijdragen in toevallige exploitatieverliezen van 
overheidsbedrijven en inkomsten uit eigendom

7 7

21 A Rentes op overheidsschuld 7 7

215 A Rentes op financiële leasings 7 7

3 A Inkomensoverdrachten aan andere sectoren 4.887 3.906

33 A Inkomensoverdrachten aan privaatrechterlijke instellingen  
zonder winstoogmerk 

4.726 3.786

33A A Lidmaatschap binnenlandse verenigingen 5 5

33B A Toelagen aan nationale organismen voor toerisme 4 4

33C A Toelage aan de reserveringscentrale BTR 30 30

33E01 A Toelage aan organisaties die vakanties organiseren voor 
personen die in armoede leven als tegemoetkoming in de 
vakanties

250 250

33E02 A Toelage aan organisaties die vakanties organiseren voor 
personen die in armoede leven als tegemoetkoming in de 
kosten van een coördinator

100 100

(in duizend euro)

UITGAVEN (vervolg)
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ESR code OMSCHRIJVING
1

ste
 BC 2004 2

de
 BC 2004

33F01 A Toelage aan managementsondersteuningspunten 'toerisme 
voor allen' als tegemoetkoming in de werkings- en 
realisatiekosten

344 4

33F02 A Toelage aan managementsondersteuningspunten 'toerisme 
voor allen' als tegemoetkoming in de kosten van een 
coördinator

200 0

33G A Afboeking verstrekte inkomensoverdrachten 0 50

33H A Programma ter bevordering werkgelegenheid toerist. Sector 
(BA 41.02)

3.793 3.343

33H01 A Subsidie ter bevordering toer. werkgelegenheid (BA 41.02) 3.793 3.218

33H02 A Toelage Kenniscentrum Horeca (BA 41.02) 0 125

33I A financiële ondersteuning strategische plannen 0 0

35 A Inkomensoverdrachten aan het buitenland 161 120

350 A Niet-verdeeld 161 120

350A A Lidmaatschap internationale organismen (bijdragen en 
deelnemingen)

61 61

350B A Samenwerkingsverdragen buitenland 100 59

350B01 A Samenwerkingsverdrag Estland (cfr.461F01) 100 59

4 A Inkomensoverdrachten binnen de sector overheid 1.426 1.446

41 A Inkomensoverdrachten binnen eenzelfde institutionele groep 0 20

411 Inkomensoverdracht aan de institutionele overheid 0 20
 

43 A Inkomensoverdrachten aan de regionale en lokale overheden 1.426 1.426

430 A Niet-verdeeld 1.426 1.426

430A A Toelagen aan gewestelijke groeperingen van verenigingen 
voor vreemdelingenverkeer en aan VVV's

461 461

430C A Toelage aan vzw Info Toerisme 940 940

430D A Toelage aan reserveringscentrale trekkershutten 25 25

5 A Kapitaaloverdrachten aan andere sectoren 11.722 12.189

50 A Niet verdeeld (ordonnanceringen voor investeringen via 
betoelaging)

11.722 9.262

50E06 Kap.overdr. m.b.t.regionale toeristische uitrusting 
(cofinanciering EU : Efro, interreg) basisalloc 99.12

2.927

7 A Investeringen 5.686 8.539

70/72 A Niet-verdeeld (ordonnanceringen directe investeringen) 3.500 6.708

71 Aankoop van grond en gebouwen 1.000 4.208

710 Niet-verdeeld 1.000 4.208

72 Nieuwbouw van gebouwen 2.500 2.500

720 Niet-verdeeld 2.500 2.500

74 A Verwerving van overige investerings-goederen, waaronder 
onlichamelijke zaken

2.186 1.831

740 A Niet verdeeld 2.186 1.831

740AA A Software 583 583

740B A Informatica en telematica materieel 334 374

740C A Kantoormeubilair 161 161

740E A Meubilair en rollend materieel in leasing 3 3

740F01 A Inrichtingswerken, renovatie 1.105 710

UITGAVEN (vervolg)

(in duizend euro)
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ESR code OMSCHRIJVING
1

ste
 BC 2004 2

de
 BC 2004

8 A Kredietverleningen en deelnemingen 0 20

8142 Deelnemingen in privé-bedrijven 0 20

9 A Overheidsschuld 550 264

917 A Aflossingen bij financiële leasings 23 12

93 A Toewijzing aan het reservefonds erfpachten 280 244

93 A Toewijzing aan het reservefonds rentevergoeding CFO 11 8

93 A Resevering: winstverdeling nat loterij (60%) 236

A TOTAAL UITGAVEN 50.228 52.493

UITGAVEN (vervolg)

(in duizend euro
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(in duizend euro)

ONTVANGSTEN

ESR Code Omschrijving BC2 2004

08.21 Overgedragen saldi 43.198

46.10 Toegekende creditrente (renteontvangsten binnen de sector) 6

46.11
Inkomensoverdracht van de institutionele overheid. Verrekening saldi
rentemeevallers (MVG aan VERF) ter honorering overeenkomst
VERF en Vlaamse Gemeenschap (p.m.)

0

Totaal ontvangsten 43.204

(in duizend euro)

UITGAVEN

BC2 2004

ESR Code Omschrijving

GVK GOK

03.22 Over te dragen overschot van het boekjaar 0 0

12.30
Specifieke aankopen bij andere sectoren dan de overheid.
Financiële kosten.

0 0

12.50
Indirecte belastingen betaald aan de subsectoren van de
overheid. Roerende voorheffing.

1 1

41.10

Rentebetaling der directe en indirecte schuld van de
Vlaamse Gemeenschap ingevolge tekorten op de hiervoor
op de begroting van de Vlaamse Gemeenschap
beschikbare kredieten (p.m.)

0 0

41.11
Tussenkomst van het VERF ingevolge artikel 7 van de
overeenkomst tussen de Vlaamse Gemeenschap en het
VERF.

43.203 43.203

Totaal uitgaven 43.204 43.204

2
de

 begrotingscontrole 2004

VLAAMS RENTEFONDS (VERF)
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